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Przedmowa

Przekazuje Panstwu najnowsza publikacje Kobiety w wojewddztwie matopolskim bedaca statystycznym
portretem matopolskich kobiet w ujeciu retrospektywnym, z uwzglednieniem zmian i proceséw
zachodzacych w Polsce w latach 2010-2019.

Nasze opracowanie prezentuje wybrane aspekty Zzycia kobiet w ujeciu statystycznym od okresu
miodosci, przez dorostosc¢ i aktywnos$¢ zawodowa, az po wiek emerytalny. W siedmiu rozdziatach i trzech
czesciach odpowiadajacych etapom zycia zawarliémy charakterystyke i analize statystyczna. Pierwsza
cze$¢ prezentuje kobiety od narodzin po wiek dorosty z uwzglednieniem aspektéw demograficznych.
Te cze$¢ wzbogacilismy dodatkowo o analizy dotyczace edukacji i wyksztatcenia kobiet. W kolejnym
module tematycznym przedstawilismy charakterystyke kobiet w wieku dojrzatym. Ich udziat
w strukturze zatrudnienia, pozycje na rynku pracy, udziat w zyciu publicznym, a takze zmiany zachodzace
w roznych aspektach ich zycia rodzinnego i spotecznego. W ostatniej czesci zawarlismy informacje
dotyczace miedzy innymi przecietnego trwania zycia kobiet, oceny stanu zdrowia i korzystania z opieki
socjalnej. Przygotowalismy dla naszych czytelnikdéw réwniez analize danych na poziomie powiatéw
w trzech obszarach tematycznych: demografia, rodzina, praca, celem wskazania podobnych skupien
oraz poréwnania danych we wszystkich wojewddztwach.

Podstawe naszego opracowania stanowia analizy oraz opisy zjawisk wzbogacone tablicami i wykresami,
dokumentujacymi sytuacje demograficzna, ekonomiczng i spoteczng kobiet w wojewddztwie
matopolskim na przestrzeni ostatnich dziesieciu lat.

Polecajac Panstwu niniejsza publikacje, pragne podziekowac wszystkim osobom i instytucjom za
przekazane uwagi oraz dane, ktére wzbogacity jej tres¢. Mam nadzieje, ze opracowanie spotka sie
z pozytywnym przyjeciem, okaze sie cennym zrédtem informacji na temat roli i pozycji kobiet, jakie petng
W zyciu spoteczno-gospodarczym.

Dyrektor
Urzedu Statystycznego

w Krakowie

bl

Agnieszka Szlubowska

Krakéw, marzec 2021 r.



Preface

| present to you the latest publication Women in Matopolskie Voivodship which is a statistical portrait of
women of Matopolskie Voivodship in a retrospective perspective, considering changes and processes
taking place in Poland in 2010-2019.

Our study presents selected aspects of women's lives in statistical terms, from adolescence, through
adulthood and occupational activity, to retirement age. In seven chapters and three parts corresponding
to life stages, we have included the characteristics and statistical analysis. The first part presents women
from birth to adulthood, taking into account demographic aspects. This part has been additionally
enriched with analyses of women's education and training. In the next thematic module, we presented
the characteristics of mature women. Their participation in the employment structure, position on the
labour market, participation in public life, as well as changes taking place in various aspects of their
family and social life. In the last part, we have included information on, among others, the average life
expectancy of women, health assessment and the use of social care. We have also prepared for our
readers an analysis of data at the powiat level in three thematic areas: demography, family, work, in order
to identify similar clusters and compare data in all voivodships.

Our study is based on analyses and descriptions of phenomena enriched with tables and charts
documenting the demographic, economic and social situation of women in Matopolskie Voivodship over
the last ten years.

By recommending this publication to you, | would like to thank all persons and institutions for their
comments and data, which enriched its content. | hope that the study will be positively received and
will turn out to be a valuable source of information on the role and position of women in the socio-
economic life.

Director
of the Statistical Office

in Krakow

bl

Agnieszka Szlubowska

Krakow, March 2021
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Podstawowg czes¢ opracowania Kobiety w wojewddztwie matopolskim stanowia dane statystyczne pre-
zentowane w czesci tabelaryczno-wykresowej, dokumentujace wszechstronnie sytuacje demograficzna,
ekonomiczng i spoteczna kobiet oraz ich udziat w procesach rozwojowych. Dane dotycza gtéwnie okresu
2010-2019, niektdre poréwnania odwotuja sie do lat wczesniejszych oraz do prognozy ludnosci opracowa-
nej w 2014 r. na lata 2014-2050 (na bazie Narodowego Spisu Powszechnego 2011). Uwzglednienie przekroju
miasto-wies oraz przekroju wedtug wojewddztw zawartego w ostatnim - siddmym rozdziale pozwala na
ocene przestrzennego zréznicowania rozpatrywanych proceséw.

Analiza danych w publikacji skupiona zostata gtéwnie na kobietach, w niektérych opisach takze na mezczy-
znach, co umozliwia dokonywanie poréwnan i uchwyceniu dysproporcji wedtug ptci. Dane statystyczne
zawarte w tablicach i wykresach uzupetniajg opisy omawiajace podstawowe tendencje zmian, jakie zaszty
na przestrzeni ostatnich dziesieciu lat oraz gtéwne aspekty przemian, determinujacych sytuacje kobiet
w Polsce. W publikacji starano sie tez uchwycic¢ zréznicowanie przestrzenne omawianych proceséw w woje-
woédztwie matopolskim oraz pokazac je na tle zmian dokonujacych sie w kraju.

Opracowanie skfada sie z cze$ci metodycznej i analitycznej. Uwagi metodyczne obejmujg informacje o zré-
dtach danych oraz okreslenia i definicje pojec stosowane w sprawozdawczosci statystycznej, bedacej gtow-
nym zrédtem danych prezentowanych w czesci tabelarycznej. Przedstawiona w publikacji analiza zawiera
opis danych pozyskiwanych regularnie w ramach statystyki publicznej, dotyczacych gtéwnych aspektow
zycia kobiet takich jak: demografia, edukacja, rynek pracy, zdrowie i opieka socjalna. W czesci tabelarycznej
(wytacznie w wersji elektronicznej) zamieszczono podstawowe dane o kobietach, zaréwno dla wojewédz-
twa jak i dla catego kraju, w uktadzie 16 wojewodztw.

Dane zawarte w czesci tabelaryczno-wykresowej opracowano gtéwnie na podstawie wynikéw badan sta-
tystycznych GUS, ale takze na podstawie danych Systemu Informacji Oswiatowej Ministerstwa Edukacji
Narodowej, POL-on (Zintegrowany System Informacji o Szkolnictwie Wyzszym i Nauce), Ministerstwa Ro-
dziny, Pracy i Polityki Spotecznej, Ministerstwa Spraw Wewnetrznych i Administracji (opieka ambulatoryjna,
opieka dtugoterminowa), Narodowego Instytutu Zdrowia Publicznego - Panstwowego Zaktadu Higieny
(zachorowania), Instytutu Psychiatrii i Neurologii (zaktady psychiatryczne), Krajowego Rejestru Nowotwo-
row. Zestawienia tabelaryczne zawierajgce dane o wyborach samorzadowych oraz parlamentarnych zosta-
ty opracowane na podstawie Panstwowej Komisji Wyborcze;j.
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W okresie 2010-2019 r. pomimo niekorzystnych prognoz demograficznych przewidujacych ubytek lud-
nosci, w wojewdédztwie matopolskim odnotowano wzrost liczby ludnosci, w tym réwniez kobiet. Podob-
nie jak w skali kraju, pod wzgledem ptci, wiekszos¢ stanowity kobiety tj. 51,0% populacji. Wspdtczynnik
feminizacji od 10 lat utrzymuje sie na tym samym poziomie i wynosi 106. Przewaga liczby kobiet nad
liczba mezczyzn byta wieksza w miastach (111), niz na wsi (101).

Obserwowana w ciggu ostatnich lat tendencja wzrostu mediany wieku oraz wskaznikéw starosci i wspar-
cia miedzypokoleniowego w dalszym ciggu potwierdzata proces starzenia sie mieszkanek i mieszkancéw
wojewddztwa matopolskiego. W 2019 r. mediana wieku kobiet wynosita 41,1 lat (38,3 lat dla mezczyzn),
oznacza to, ze statystyczna mieszkanka wojewddztwa matopolskiego byta o 2,8 lata starsza od mieszkan-
ca wojewddztwa, za$ w prognozie na 2050 r. réznica ta wynosic¢ bedzie 4,2 lata. W 2019 r. wskaznik sta-
rosci kobiet wynosit 130 oséb w wieku 65 lat i wiecej na 100 dzieci w wieku 0-14 lat, tj. o blisko 24 osoby
wiecej niz w 2010 r. (w przypadku mezczyzn o 20 oséb wiecej). Wzrost odnotowano takze w przypadku
wskaznika wsparcia miedzypokoleniowego. W 2019 r. wskaznik ten wynosit 11 0s6b (16 w przypadku ko-
biet, 7 dla mezczyzn). Oznacza to, ze 16 kobiet w wieku 85 lat i wiecej przypadato na 100 kobiet w wieku
50-64 lata, wobec 10 kobiet w 2010 .

W wojewddztwie matopolskim w okresie ostatnich 10 lat utrzymywata sie przewaga liczby urodzen
zywych nad liczba zgonéw. W 2019 r. wspotczynnik ptodnosci kobiet wynosit 45 urodzen zywych na
1 tys. kobiet w wieku rozrodczym (15-49 lat), w okresie ostatnich dziewieciu lat mozna obserwowac¢
wzrost wspotczynnika. W 2010 r. na 1 tys. kobiet w wieku od 15-49 lat przypadaty przecietnie 44 uro-
dzenia zywe. Wzrost obserwowano takze w przypadku wskaznika dzietnosci, w 2019 r. wynosit on
1,487 wobec 1,320 w roku 2010.

W roku szkolnym 2018/2019 w wojewddztwie matopolskim w 1,5 tys. szkotach podstawowych dla dzieci
i mtodziezy ksztatcito sie 278,1 tys. dzieci (wzrost o0 36,8% do roku 2010/2011), w tym 135,1 tys. dziewczat.
Zaréwno na wsi jak i na terenach miejskich odsetek dziewczat w ogélnej liczbie uczniéw nie przekro-
czyt 49,0%. Tendencja wzrostowa jest nastepstwem wyzu demograficznego lat 2004-2009 oraz reformy
szkolnictwa z 2016 .

W wyniku reformy systemu edukacji z dniem 1 wrzesnia 2019 r. szkoty gimnazjalne ulegty likwidacji.
W roku szkolnym 2018/2019 nie odby# sie nab6r do klas pierwszych gimnazjéw, a uczniowie ksztatcili sie
w wygaszanych placéwkach lub w oddziatach gimnazjalnych prowadzonych w innych typach szkét -
tacznie w 89 gimnazjach na terenie wojewddztwa matopolskiego uczyto sie 31,9 tys. ucznidéw, w tym
15,8 tys. dziewczat.

Rok szkolny 2018/2019 byt ostatnim przed wdrozeniem nowego systemu szkolnictwa ponadpodsta-
wowego. tacznie we wszystkich szkotach ponadpodstawowych, ponadgimnazjalnych i policealnych
w wojewodztwie matopolskim w roku szkolnym 2018/2019 nauke pobierato 137,5 tys. uczniéw w szko-
tach ponadpodstawowych i ponadgimnazjalnych i 120 tys. w szkofach policealnych. Uczennice stanowity
51,1% ogdlnej liczby wszystkich uczniéw szkédt. Najpopularniejszym typem szkdt ponadpodstawowych
i ponadgimnazjalnych dla mtodziezy w wojewddztwie matopolskim od lat pozostajg licea ogdlnoksztat-
cace (wraz ze specjalnymi), do ktérych w roku szkolnym 2018/2019 uczeszczato 51,6 tys. mitodziezy
tj. 43,0% (61,4% stanowity kobiety).

W roku szkolnym 2018/2019 funkcjonowato 150 technikéw (w tym 3 specjalne), w ktérych ksztatcito sie
50,5 tys. uczniéw, w tym 39,8% stanowity uczennice. W analizowanym okresie liczba technikéw zmniej-
szyta sie w poréwnaniu z rokiem szkolnym 2010/2011 o 93 szkoty, a liczba uczniéw zwigkszyta sie o 8,0%.
Najpopularniejszym kierunkiem ksztatcenia w roku szkolnym 2018/2019 wybieranym przez uczennice
technikéw byta: podgrupa ustug dla ludnosci 47,7%, podgrupa biznesu i administracji 15,8% i podgrupa
spoteczna 14,6%.
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W wyniku reformy edukacji zasadnicze szkoty zawodowe zostaty przeksztatcone w branzowe szkoty
| stopnia. Szkolnictwo zawodowe dla miodziezy w roku szkolnym 2018/2019 w wojewddztwie
matopolskim byto realizowane w 118 branzowych szkotach | stopnia oraz 28 szkotach specjalnych.
W branzowych szkotach | stopnia ksztafcito sie 8,8% wszystkich uczniéw szkét ponadgimnazjalnych,
uczennice stanowity 29,8% ogdlnej liczby uczniéw tego typu szkét.

W wojewddztwie matopolskim zainteresowanie specjalnymi szkotami przysposabiajagcymi do pracy
w okresie ostatnich paru utrzymuje sie na tym samym poziomie i odsetek uczniéw tego typu szkédt
w 0g0lnej liczbie uczniéw szkét ponadgimnazjalnych wynosi 0,7%. W poréwnaniu do lat wczesniej-
szych liczba specjalnych szkét przysposabiajacych do pracy wzrosta z 28 w roku szkolnym 2010/2011 do
39 w roku obecnym, zas liczba uczniéw o 30,0%.

Analizujac odsetek absolwentéw szkét ponadgimnazjalnych w roku szkolnym 2018/2019, najwyzszy
udziat kobiet wsréd absolwentéw obserwowano w szkotach artystycznych i liceach ogdlnoksztatca-
cych - stanowity one odpowiednio 74,2% i 60,4% ogdlnej liczby absolwentéw tych szkdt, zas wsrdd ab-
solwentéw zasadniczych szkét zawodowych, specjalnych szkét przysposabiajacych do pracy oraz tech-
nikum dominowali mezczyzni, ktérzy stanowili odpowiednio 63,9%, 51,4% i 55,8% ogdlnej liczby absol-
wentoéw tych szkot

Wojewddztwo matopolskie jest drugim pod wzgledem liczby studentéw (po wojewddztwie mazowiec-
kim) osrodkiem akademickim w Polsce. W roku akademickim 2018/2019 na 28 uczelniach (w tym 14 nie-
publicznych i w 14 zamiejscowych jednostkach organizacyjnych uczelni z innych wojewédztw) ksztat-
cito sie 150,2 tys. studentéw (tacznie z cudzoziemcami 8,2 tys.) tj. o 4,8% mniej niz w roku 2017/2018
i 027,9% mniej niz w roku 2010/2011. Odsetek kobiet wsrdd wszystkich studiujacych od lat utrzymuje sie
na podobnym poziomie i w roku 2018/2019 wynidst 58,6%, za$ w roku akademickim 2010/2011 - 58,2%.
Analizujac preferencje kobiet przy wyborze typu uczelni w okresie ostatnich dziesieciu lat mozna zauwa-
zy¢, ze nie ulegty one znacznym zmianom. W roku 2018/2019 kobiety najczesciej wybieraty uniwersytety
(28,9%) i pozostate uczelnie, w tym panstwowe wyzsze szkoty zawodowe (17,8%), uczelnie techniczne
(15,0%), uczelnie ekonomiczne (14,0%), uczelnie pedagogiczne (13,3%) oraz uczelnie rolnicze (5,9%). Naj-
bardziej sfeminizowanym typem szkét wyzszych byty uczelnie pedagogiczne, uniwersytety i uczelnie
artystyczne, na ktérym kobiety stanowity odpowiednio: 77,6%, 68,0% i 65,5%, natomiast mezczyzni do-
minowali na uczelniach technicznych (64,5%) i teologicznych (55,7%). W roku akademickim 2018/2019
w wojewodztwie matopolskim najwiecej kobiet ksztatcito sie na kierunkach z grupy: Biznes, administracja
i prawo (21,7% ogdlnej liczby studiujacych kobiet), Nauki spoteczne, dziennikarstwo i informacja (15,7%)
oraz Technika, przemyst i budownictwo (15,3%).

W roku akademickim 2018/2019 matopolskie uczelnie opuscito 43,6 tys. absolwentéw, tacznie z cudzo-
ziemcami. Kobiety absolwentki stanowity 63,2% ogdlnej liczby absolwentéw. Dyplom potwierdzajacy
ukonczenie studiéw magisterskich otrzymato 20,8 tys. os6b (47,6% absolwentéw), wsrdd ktérych wiek-
szo$¢ stanowili absolwenci studiéw drugiego stopnia - 18,6 tys. oséb (w tym kobiety stanowity 44,6%).

W roku akademickim 2018/2019 w wojewoddztwie matopolskim studia podyplomowe prowadzity
24 szkoty wyzsze, w ktérych uczyto sie 11,0 tys. stuchaczy (bez cudzoziemcédw), w tym 7,3 tys. kobiet.
Nauke na studiach doktoranckich tzn. studiach Ill stopnia wedtug systemu bolonskiego nauke kontynu-
owato 6,0 tys. 0s6b (3,3 tys. kobiet), wzrost do roku 2010/2011 o 12,2% (kobiety o 17,6%). W matopolskich
uczelniach na studiach doktoranckich najwieksza liczba kobiet ksztatcita sie na kierunkach z grupy: Nauki
humanistyczne i sztuka (26,2% ogdlnej liczby doktorantek), Nauki przyrodnicze, matematyka i statystyka
(23,4%), Nauki spoteczne, dziennikarstwo i informacja (12,2%), Technika, przemyst i budownictwo (12,2%)
oraz Biznes, prawo i administracja (11,2%). Z posréd 902 wszczetych przewoddéw doktorskich przeszto
potowa (tj. 55,1%) nalezata do kobiet. Jednoczesnie 293 kobiety (odpowiednio 233 mezczyzn) w roku aka-
demickim 2018/2019 uzyskato stopien naukowy doktora w przewodach doktorskich na lub po studiach
doktoranckich.

W matopolskich szkotach wyzszych pracowato 12,7 tys. nauczycieli akademickich, kobiety stanowity
44,6% ogodlnej liczby nauczycieli akademickich (analogicznie w 2010/2011 — 41,2%). Wsréd nich ponad
potowe stanowity kobiety na stanowisku asystenta (52,9%).
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W koncu 2018 r. wojewddztwo matopolskie liczyto 3400,6 tys. mieszkancéw, w tym 1755,4 tys. kobiet.
Wiekszos¢ tej zbiorowosci (61,0%) tworzyty osoby w wieku produkcyjnym. Na 100 oséb w wieku
produkcyjnym przypadato 64 osoby w wieku nieprodukcyjnym, w przypadku kobiet - 78, w przypadku
mezczyzn - 51.

W IV kwartale 2019 r. zbiorowos¢ aktywnych zawodowo w wojewoédztwie matopolskim opracowana na
podstawie Badania Aktywnosci Ekonomicznej Ludnosci (BAEL) liczyta 2645 tys. oséb, co stanowito 55,6%
ludnosci w wieku 15 lat i wiecej. W zbiorowosci tej pracujacych byto 1442 tys. oséb, bezrobotnych 30 tys.
0s6b (w tym kobiety 60,0%), za$ biernych zawodowo - 1173 tys. 0séb (w tym kobiety 61,5%).

Na 100 kobiet aktywnych zawodowo w IV kwartale 2019 r. przypadato 110 biernych zawodowo, w przy-
padku mezczyzn - 55. Duze zréznicowanie odnotowano w przypadku wartosci wskaznika zatrudnienia
ze wzgledu na ptec. Dla mezczyzn wskaznik ten wyniost 63,4%, dla kobiet 46,3%. W IV kwartale 2019 .
na 1 tys. 0séb pracujacych przypadaty 834 osoby bezrobotne i bierne zawodowo w wieku 15 lat i wiecej.
Wspétczynnik ten byt wyzszy dla kobiet. Na 100 pracujacych kobiet przypadato 116 kobiet niepracu-
jacych, dla mezczyzn wskaznik ten wynidst 58. W przypadku oséb bezrobotnych w IV kwartale 2019 r.
przewazaty kobiety (60,0% ogdlnej liczby bezrobotnych), ze wzgledu na wiek najwiecej bezrobotnych
byto w grupie 25-34 lata (36,7%), a wedtug wyksztatcenia - kobiet z wyksztatceniem wyzszym (46,7%).
Najczestsza przyczyna bezrobocia u kobiet byta rezygnacja z pracy (33,3%) i powrét do pracy po prze-
rwie (33,3%). Zaledwie 11,1% stracito prace, a 22,2% kobiet podjeto prace po raz pierwszy. Przecietny czas
poszukiwania pracy przez osoby bezrobotne w miesigcach wynidst 6,4. Mezczyzni poszukiwali pracy
Srednio przez 3,1 miesigca, natomiast kobiety przez 6,5 miesigca. Najliczniejsza grupe biernych zawodo-
wo tworzyty kobiety w wieku 55 lat i wiecej. Wéréd kobiet najczestsza przyczyna biernosci zawodowej
stanowito: pobieranie Swiadczer emerytalnych (53,0%), nauka i uzupetnianie kwalifikacji (12,5%), inne
powody osobiste lub rodzinne (9,4%), choroba i niepetnosprawnos¢ (8,0%), zaledwie 1,4% respondentek
wymienito, jako przyczyne biernosci zawodowej zniechecenie bezskutecznoscia poszukiwania pracy.
W IV kwartale 2019 r. w wojewddztwie matopolskim stopa bezrobocia wedtug BAEL uksztattowata sie na
poziomie 2,0%, dla mezczyzn - 1,5% dla kobiet - 2,7%.

W koricu grudnia 2019 r. liczba pracujgcych (wedtug faktycznego miejsca pracy) w wojewddztwie mato-
polskim wyniosta 1476,4 tys. 0s6b (w tym 711,3 tys. kobiet). W ogdlnej liczbie pracujacych 82,6% stanowili
pracujacy w sektorze prywatnym, wsrdd ktérych przewazali mezczyzni (55,9%), zas w sektorze publicz-
nym przewazajaca zbiorowos¢ pracujacych tworzyty kobiety (67,6%). Udziat kobiet wsréd pracujacych
w 2019 r. wyniost 48,7%. W odniesieniu do stanu w koricu 2018 r. liczba pracujacych kobiet wzrosta
0 12,3 tys. (0 1,8%), zas w przypadku mezczyzn - odnotowano wzrost 0 10,7 tys. (0 2,0%). W podmiotach
sektora prywatnego pracowato o0 27,7 tys. oséb wiecej (0 2,3%), przy czym liczba kobiet wzrosta 0 10,7 tys.
(0 2,0%), zas mezczyzn - o 17,1 tys. (0 2,6%). Liczba pracujacych w sektorze publicznym byta wyzsza
00,9 tys. (0 0,4%), w przypadku kobiet — 0 1,7 tys. (0 10,0%), a mezczyzn - 0 0,7 tys. (0 0,9%).

W okresie 2010-2019 r. struktura pracujacych w gospodarce narodowej wedtug statusu zatrudnienia nie
ulegta wiekszym zmianom. Liczba zatrudnionych na podstawie stosunku pracy wyniosta 803,9 tys. (pet-
nozatrudnieni i niepetnozatrudnieni w gtéwnym miejscu pracy). Udziat kobiet wynidst 50,7%. Analizujac
strukture kobiet zatrudnionych wedtug wymiaru czasu pracy, najliczniejsza grupe tworzyly petnoza-
trudnione - 370,0 tys. (90,9% ogdlnej liczby zatrudnionych kobiet). Najwiekszy udziat pracujacych ko-
biet wedtug sektoréw dziatalnosci odnotowano w sekgcji ,Rolnictwo, lesnictwo, towiectwo i rybactwo” —
143,0 tys. kobiet (20,9%), w sekcji ,Handel; naprawa pojazdéw samochodowych” — 113,0 tys. (16,5%)
i w sekcji ,Edukacja” - 85,2 tys. (12,4%).

Liczba zwolnien z pracy w wojewddztwie matopolskim w 2019 r. wyniosta 159,1 tys. oséb i w skali roku
zwiekszyta sie 0 0,1%. Z ogdlnej liczby zwolnien - 14,1 tys. dotyczyto kobiet, stanowity one 44,7%
wszystkich zwolnien.

W analizowanym roku zmienity sie wzgledne miary ruchu zatrudnionych - wspétczynnik przyjec
w 2019 r. wynidst 22,6% wobec 21,4% wspotczynnika zwolnien. W podmiotach zatrudniajacych pracow-
nikéw (1 i wiecej 0s6b) odnotowano dodatni bilans miejsc pracy nowo utworzonych i zlikwidowanych.
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W analizowanym okresie odnotowano spadek bezrobocia (z 6,3% w 2010 r. do 4,1% w 2019 r.) W powia-
towych urzedach pracy wojewédztwa matopolskiego w koricu grudnia 2019 r. zarejestrowanych byto
55,0 tys. kobiet, a wyrejestrowano 60,6 tys. kobiet, w tym 30,5 tys. z tytutu podjecia pracy. W 2019 r.
wsréd bezrobotnych zarejestrowanych przeszto 77,1% stanowity kobiety zarejestrowane po raz kolejny
(42,4 tys. 0sbb), za$ 22,9% zarejestrowanych zostato po raz pierwszy (spadek do roku poprzedniego
0 4,0%). Analizujgc strukture kobiet bezrobotnych zarejestrowanych wedtug wieku w 2019 r. najliczniej-
szg grupe wsrdd bezrobotnych (tj. 34,4%) stanowity kobiety w wieku 25-34 lata, ze wzgledu na wyksztat-
cenie, kobiety z wyksztatceniem srednim zawodowym tacznie z policealnym (27,8%) i z wyksztatceniem
zasadniczym zawodowym (16,2%), zas biorac pod uwage klasyfikacje kobiet bezrobotnych wyodrebnio-
nych z uwagi na czas pozostawania bez pracy w koricu grudnia 2019 r. najwiekszy odsetek stanowity ko-
biety pozostajace bez pracy przez 3 miesigce i mniej (27,2%) oraz powyzej 24 miesiecy (26,8%), ze stazem
pracy od 1 roku do 5 lat (28,4% ogotu zarejestrowanych kobiet).

W 2019 r. w wojewddztwie matopolskim kolejny raz poprawie ulegty wskazniki opisujace bezpieczen-
stwo pracy. W jednostkach objetych badaniem warunkéw pracy na koniec 2019 r. zatrudnionych byto
509,2 tys., z czego 29,8 tys. os6b zatrudnionych byto w warunkach zagrozenia. Kobiety stanowity 12,1%
wszystkich zatrudnionych w warunkach zagrozenia i w poréwnaniu z rokiem poprzednim udziat ten
zmniejszyt sie 2,1 p. proc. W 2019 r. w wojewoddztwie matopolskim odnotowano 5,5 tys. wypadkéw przy
pracy i wypadkéw traktowanych na réwni z wypadkami przy pracy (64,4% w sektorze prywatnym). Ko-
biety stanowity 43,6% ogétu poszkodowanych. Wsréd wszystkich poszkodowanych $mier¢ poniosto
10 0s6b (w tym 1 kobieta), ciezkim uszkodzeniom ciata ulegto 25 0séb (w tym 1 kobieta), a 5451 odniosto
Izejsze obrazenia (w tym 2392 kobiet).

W okresie ostatnich 10 lat obserwowane sg niekorzystne zmiany procesu zawierania matzenstw. Ogélna
liczba zawartych matzenstw spadtfa z 20,4 tys. w 2010 r. do 17,9 tys. w 2019 r., wzrosta takze liczba orze-
czonych rozwodéw z 3,6 tys. w 2010 r. do 4,4 tys. w 2019 r., spadta natomiast liczba orzeczonych separacji
o przeszto potowe (0 55,9%).

Decyzje o zawarciu zwigzku matzenskiego byty podejmowane w coraz p6zniejszym wieku. W 2019 r. wiek
Srodkowy nowozencéw (mezczyzn) w wojewddztwie matopolskim wyniést 29,4 lat, w miastach 30,7 lat
oraz 28,3 lat na wsi, w przypadku kobiet odpowiednio: 27,3 lat, 28,6 lat i 26,1 lat. W 2010 r. mediana wieku
dla kobiet wynosita 25,6 lat, zas dla mezczyzn - 27,6 lat. W 2019 r. najwiecej matzenistw zawierano miedzy
25 a 29 rokiem zycia (41,9% ogdlnej liczby zawieranych matzenstw). Ponad potowa kobiet (54,9%) zwie-
rajgca zwigzek matzenski posiadata wyksztatcenie wyzsze, w przypadku mezczyzn 39,2% posiadato wy-
ksztatcenie wyzsze, a 38,2% wyksztatcenie srednie. Analizujac strukture zwigzkéw wedtug stanu cywil-
nego nowozencéw, 84,9% zawieranych matzenstw stanowity zwigzki panny z kawalerem.

W 2019 r. najczestszym powodem rozwigzania matzenstw w wojewddztwie matopolskim byta Smierc¢
jednego ze wspdtmatzonkéw — 73,7% rozwigzanych matzenstw (w tym z powodu $mierci meza 72,5%).
Kolejnym powodem byt rozwdd oraz separacja. Wspdtczynnik rozwodéw w 2019 r. w wojewddztwie ma-
topolskim na 1 tys. ludnosci wynidst 1,4%o (1,9%0 w miastach i 0,9%o na wsi). W 2019 r. w wojewo6dztwie
matopolskim do najliczniejszych gtéwnych przyczyn rozwodéw orzeczonych prawomocnym wyrokiem
sadu nalezaty: niezgodnos$¢ charakterow matzonkéw (1,5 tys.) i niedochowanie wiernosci matzenskiej
(0,4 tys.). Najrzadszym powodem rozwodoéw byty: trudnosci mieszkaniowe (0,1%) i niedobdr seksualny
(0,2%). Najczesciej rozwodzity sie pary bezdzietne (43,4%) lub posiadajace 1 dziecko (32,7%). Kobiety
najczesciej decydowaty o rozwodzie w grupie wieku 30-39 lat, ktdre stanowity 78,0% w ogdlnej liczbie
rozwodéw (kobiety — 40,9%, mezczyZni 38,1%) i z wyksztatceniem $rednim (43,3%).

W analizowanym okresie w wojewddztwie matopolskim odnotowano korzystne zmiany w postaci do-
datniego salda migracji statej. Nadwyzka liczby zameldowan nad liczbag wymeldowani spowodowata, ze
ogodlne saldo migracji statej byto dodatnie i wyniosto plus 5,9 tys. os6b wobec plus 4,4 tys. oséb w 2010 .
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Analizujac udziat kobiet w wyborach do organéw przedstawicielskich z lat 2010-2019 mozna zauwazyg¢,
ze obserwowana tendencja do piastowania urzedéw przez mezczyzn nadal jest dominujaca i zdecy-
dowana wiekszos$¢ to mezczyzni, to jednak w tej przestrzeni w okresie ostatnich 10 lat coraz czesciej
pojawiajg sie kobiety. Najwiekszy odsetek kandydatek odnotowano w wyborach samorzadowych.
W 2018 r. odsetek kobiet wybranych na stanowisko wéjta, burmistrza i prezydenta miast wynosit 7,7%
0g6lnej liczby kandydatek, odpowiednio 21,6% kobiet wybrano na stanowisko wojta, 22,2% na stanowi-
sko burmistrz, zas zadna z 7 kandydatek ubiegajaca sie o fotel prezydenta nie zdobyta wiekszosci gtoséw.
Analizujac strukture wyksztatcenia kobiet w wyborach samorzadowych, prawie wszystkie kobiety miaty
wyzsze wyksztatcenie (92,9%).

W wyborach do rad gmin w 2018 r. sposréd 4,9 tys. kandydatek 15,0% zdobyto mandat radnego, w przy-
padku powiatéw - 8,1% kobiet uzyskato mandat, zas w wyborach na szczeblu wojewddzkim odsetek ten
byt najnizszy i wyniost 3,5%.

W okresie ostatnich 10 lat odnotowano w wyboréw do Sejmu i Senatu z okregdéw wyborczych (nr 12,
13, 14 i 15) tendencje spadkowg zaréwno wsréd kandydatek na posta (z 266 kandydatek w 2010 r. do
192 w 2019 r.) i senatora (z 3 kandydatek w 2010 r. do 1 — w 2019 r.) jak spadek liczby zdobytych przez
kobiety mandatéw do Sejmu (17 mandatéw w 2010 r., 14 mandatéw w 2019 r.) i Senatu (brak mandatéw
w okresie ostatnich 10 lat).

Pozytywne tendencje odnotowano natomiast w wyborach do Parlamentu Europejskiego. Pomimo spad-
ku liczby kandydatek (z 40 w 2014 r. do 36 w 2019 r.) zaobserwowano wzrost odsetka zdobytych manda-
tow przez kobiety o 33,3% w stosunku do poprzednich wyboréw.

Analizujac kondycje zdrowotng mieszkarncéw wojewddztwa matopolskiego w latach 2010-2019 zaob-
serwowano spadek umieralnosci oraz wydtuzenie sie przecietnego trwania zycia. W okresie ostatniej
dekady systematycznie zmniejsza sie liczba zachorowan na choroby zakazne (spadek o ponad 61,4%
w poréwnaniu do roku 2010, nie wliczajac do tego zachorowan na grype), a takze spadek liczby nowych
przypadkéw zachorowan na gruZlice (u kobiet o 30,3% do roku poprzedniego, u mezczyzn o 22,7%).
Znacznie wzrosta jednak liczba przypadkéw zachorowan na choroby weneryczne. Najwyzsza zachoro-
walnos¢ na kite na 100 tys. mieszkancédw odnotowano u oséb (zaréwno mezczyzn jak i u kobiet) w wieku
25-29 lat — 19,0 u mezczyzn i 5,3 u kobiet. Narastajgcym i powaznym problemem mieszkancéw woje-
wodztwa matopolskiego jest takze systematyczny wzrost zachorowan na nowotwory ztosliwe. Zaréwno
u mezczyzn jak i u kobiet wskaznik zachorowan w poréwnaniu do roku 2010 r. ulegt wzrostowi. W 2017 r.
stwierdzono ich ponad 12,9 tys., w tym 6,2 tys. zachorowan u kobiet (wzrost u kobiet o 27,0% do 2010 .,
w przypadku mezczyzn o 28,7%). Wskaznik zachorowalnosci w 2017 r. wyniost 381 przypadkéw na
100 tys. ludnosci (u kobiet — 357, zas u mezczyzn 407), podczas gdy w 2010 r. — 330 (analogicznie u ko-
biet - 322, u mezczyzn 339). Najwiecej zachorowan na nowotwory ztosliwe odnotowano w grupie wieku
60-74 lat (u kobiet 51,2% wszystkich zachorowan, u mezczyzn - 50,3%). W 2018 r. odnotowano 6,9%
wzrost do roku 2010, pacjentéw i pacjentek leczonych w poradniach dla choréb psychicznych i uzaleznio-
nych. W analizowanym roku najliczniejsza grupe stanowili leczeni z powodu zaburzen psychicznych (bez
uzaleznien) - 125,6 tys. 0séb (w tym kobiety 59,0%), z powodu zaburzen spowodowanych uzywaniem
alkoholu - 12,6 tys. 0s6b (w tym kobiety 24,4%) oraz z powodu uzywania substancji psychoaktywnych -
2,8 tys. 0s6b (w tym kobiety 33,0%).

W latach 2010-2019 w wojewddztwie matopolskim zaobserwowano systematyczny wzrost liczby porad
w ramach ambulatoryjnej opieki zdrowotnej. Sposréd 25,6 min udzielonych porad lekarskich w 2019 r.
(0 180,9 tys. wiecej niz w roku poprzednim), ponad 14,3 min udzielono w jednostkach podstawowej opie-
ki zdrowotnej (odsetek porad udzielonych kobietom wynidst 55,9%), a 593 tys. porad udzielono w nocnej
i Swiatecznej opiece zdrowotnej (kobiety stanowity 52,2%), zas 11,3 mln w poradniach specjalistycznych
(w tym 6,8 min porad udzielono kobietom). Analiza struktury porad udzielonych wedtug ptci nie zmieni-
ta sie w poréwnaniu do lat poprzednich. Najczesciej z opieki specjalistycznej korzystaty kobiety (59,9%
w 2019 r.) Najwiekszy odsetek kobiet odnotowano, oprécz porad w ginekologiczno-potozniczych, w po-
radniach endokrynologicznych (82,5%), reumatologicznych (74,7%) i geriatrycznych (69,0%).
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W ramach medycznych czynnosci ratunkowych w 2019 r. w wojewddztwie matopolskim wykonano po-
nad 238 tys. wyjazdéw/wylotéw na miejsce zdarzenia, podczas ktérych udzielono 239 tys. swiadczen
zdrowotnych. Sposréd oséb, ktérym udzielono pomocy medycznej w trybie ambulatoryjnym w izbach
przyje¢ lub SOR, kobiety stanowity 47,6% leczonych. Najczesciej pacjentki ambulatoryjne wymagaty
pomocy w zakresie chirurgii urazowo-ortopedycznej (31,8%), chirurgii ogdlnej (19,6%) i choréb we-
wnetrznych (19,3%), zas najwiekszy odsetek kobiet, oprocz Swiadczen w zakresie ginekologii i potoznic-
twa (100,0%), odnotowano w zakresie choréb wewnetrznych (57,6%), w zakresie ogéinym niezakwalifiko-
wanym gdzie indziej (49,1%) oraz w zakresie neurologii (49,1%).

Analizujac strukture pacjentek hospicjéw i oddziatéw opieki paliatywnej oraz zaktadéw stacjonarnej
opieki dtugoterminowej nie odnotowano w okresie ostatnich 10 lat istotnych zmian. Pacjentki hospicjéw
i oddziatéw opieki paliatywnej w 2019 r. stanowity 49,2% wszystkich pacjentéw, zas zaktadéw stacjonar-
nej opieki dtugoterminowej 67,6%. Najwiekszy odsetek podopiecznych stanowity kobiety w wieku 65 lat
i wiecej tj. 89,2% ogétu leczonych kobiet, a 55,0% stanowity kobiety nieopuszczajace tézek.

W latach 2010-2019 na terenie wojewddztwa matopolskiego zwiekszyta sie liczba zaktaddw stacjonarnej
pomocy spotecznej jak réwniez liczba mieszancéw. Analizujac zbiorowos¢ kobiet mieszkanek zaktadéw
pomocy spotecznej, na koniec 2019 r. stanowity one 50,4% ogdlnej liczby mieszkaricéw. Kobiety najcze-
Sciej korzystaty z doméw opieki spotecznej (50,9%) i z placéwek zapewniajacych catodobowg opieke
osobom niepetnosprawnym, przewlekle chorym lub osobom w podesztym wieku w ramach dziatalno-
$ci gospodarczej lub statutowej (12,4%). Najliczniejsza grupe stanowity mieszkanki w podesztym wieku
(29,2%), przewlekle somatycznie chore (26,4%) i przewlekle psychicznie chore (25,1%) oraz kobiety do-
roste niepetnosprawne intelektualnie (11,1%). Najmniej liczng grupe stanowity kobiety uzaleznione od
alkoholu (0,2%) oraz matki z matoletnimi dzie¢mi i kobiety w cigzy (0,5%).

Na przestrzeni ostatnich kilkudziesieciu lat w wojewddztwie matopolskim poziom natezenia zgonéw wy-
kazywat tendencje malejaca. W 2019 r. w wojewddztwie matopolskim zarejestrowano 33,0 tys. zgondéw
(w tym 16,9 tys. mezczyzn i 16,1 tys. kobiet) o 1,6% wiecej niz w 2018 r. Na kazde 100 tys. ludnosci zmarty
968,6 osoby (w 2010 r. — 889,6 osoby). Gtéwnymi przyczynami zgonéw w 2018 r. byty choroby uktadu kra-
zenia (47,2% ogdlnej liczby zgonéw), nowotwory (26,9%) i choroby uktadu oddechowego 6,4%).

Poprawa kondycji zdrowia oraz rozwdj technologii medycznych swe odzwierciedlenie znajduje w trwa-
jacym od kilkudziesieciu lat spadku natezenia zgonéw oraz wydtuzeniu przecietnego trwania zycia
mieszkancow wojewddztwa matopolskiego. W 2019 r. przecietne trwanie zycia kobiet wyniosto 82,7 lat
(74,0 lat w 2010 r.), natomiast dla mezczyzn 75,3 lat (73,7 lat w 2010 r.). Dysproporcje w przecietnym trwa-
niu zycia kobiet i mezczyzn, obserwowane sa takze w podziale na grupy wieku. W 2019 r. przecietne dal-
sze trwanie zycia 15-latkéw wynosito dla chtopca 60,7 lat, natomiast dla dziewczynki 68,0. Z kolei $Srednie
dalsze trwanie zycia 45-latkéw wynosito 32,2 lat dla mezczyzn i 38,5 lat dla kobiet. Dla najstarszej grupy
wiekowej (60-latkéw) réznica wyniosta 4,8 lat (dla mezczyzn 19,9 lat, dla kobiet 24,7 lat).
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In the period 2010-2019, despite unfavourable demographic projections predicting a decrease in the
population, an increase in the number of the population, including women, was recorded in Matopolskie
Voivodship. Similarly to the country scale, in terms of gender, women constituted the majority, i.e. 51.0%
of the population. The femininity ratio has remained at the same level for 10 years and amounts to 106.
The advantage of the number of women over the number of men was greater in urban areas (111) than
in rural areas (101).

The trend of increasing median age as well as indicators of old age and intergenerational support obse-
rved in recent years continued to confirm the ageing process of female and male residents of Matopolskie
Voivodship. In 2019, the median age of women was 41.1 years (38.3 years for men), which means that
a statistical female resident of Matopolskie Voivodship was 2.8 years older than a male resident of the
voivodship, and in the projection for 2050 this difference will amount to 4.2 years. In 2019, the ageing
ratio for women was 130 persons aged 65 and more per 100 children aged 0-14, i.e. nearly 24 persons
more than in 2010 (20 persons more in the case of men). An increase was also recorded in the case of
the intergenerational support indicator. In 2019, this indicator was 11 persons (16 for women, 7 for men).
This means that there were 16 women aged 85 and more per 100 women aged 50-64, compared to
10 women in 2010.

In Matopolskie Voivodship over the last 10 years the number of live births was higher than the number of
deaths. In 2019, the general fertility rate amounted to 45 live births per 1000 women of reproductive age
(15-49 years), an increase in the rate can be observed over the last nine years. In 2010, per 1 thousand of
women aged 15-49, on average, there were 44 live births. An increase was also observed in the case of
the total fertility rate, in 2019 it amounted to 1.487 compared to 1.320 in 2010.

In the 2018/2019 school year in Matopolskie Voivodship in 1.5 thousand primary schools for chil-
dren and youth 278.1 thousand children were learning (an increase by 36.8% to 2010/2011), including
135.1 thousand girls. Both in rural and urban areas the percentage of girls in the total number of pupils
and students did not exceed 49.0%. The upward trend is a consequence of the baby boom in 2004-2009
and the education reform of 2016.

As a result of the reform of the education system, as of 1 September 2019, lower secondary schools were
liquidated. In the 2018/2019 school year, there was no enrollment in the first grades of lower secondary
schools, and students were learning in phased out establishments or in lower secondary education de-
partments managed in other types of schools - in total 31.9 thousand students, including 15.8 thousand
girls, were learning in 89 lower secondary schools in Matopolskie Voivodship.

The 2018/2019 school year was the last transitional year in the implementation of the new upper secon-
dary education system. In total, 137.5 thousand students in upper secondary schools and 120 thousand
students in post-secondary schools were enrolled in all upper secondary and post-secondary schools in
Matopolskie Voivodship in the 2018/2019 school year. Schoolgirls accounted for 51.1% of the total num-
ber of all students of upper secondary and post-secondary schools. For years, the most popular type of
upper secondary schools in Matopolskie Voivodship have been general secondary schools, attended by
51.6 thousand youth in the 2018/2019 school year, i.e. 43.0% of all students of upper secondary schools
(61.4% were women).

In the 2018/2019 school year, there were 150 technical secondary schools (including 3 special ones), in
which 50.5 thousand students were learning, of which 39.8% were schoolgirls. In the analysed period, the
number of technical secondary schools decreased by 93 schools compared to the 2010/2011 school year,
and the number of students increased by 8.0%. The most popular field of education in the 2018/2019
school year chosen by schoolgirls of technical secondary schools was: the narrow field of personal servi-
ces — 47.7%, the narrow field of business and education — 15.8% and the social narrow field - 14.6%.
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As a result of the education reform, basic vocational schools were transformed into stage | sectoral vo-
cational schools. Vocational education for young people in the 2018/2019 school year in Matopolskie
Voivodship was carried out in 118 stage | sectoral vocational schools and 28 special schools. 8.8% of all
students of upper secondary schools were learning in stage | sectoral vocational schools, while school-
girls constituted 29.8% of the total number of students of this type of schools.

In Matopolskie Voivodship, the interest in special job-training schools has remained at the same level in
the last few years and the percentage of students of this type of schools in the total number of students
of upper secondary schools is 0.7%. Compared to the previous years, the number of special job-training
schools increased from 28 in the 2010/2011 school year to 39 this year, and the number of students by
30.0%.

Analysing the percentage of upper secondary school graduates in the 2018/2019 school year, women
most often graduated from art schools and general secondary schools and they accounted for 74.2% and
60.4% of the total number of graduates of these schools, respectively, while among graduates of basic
vocational schools, special job-training schools and technical secondary schools men dominated, who
constituted 63.9%, 51.4% and 55.8% of the total number of graduates of these schools, respectively.

Matopolskie Voivodship is the second largest academic centre in Poland in terms of the number of stu-
dents (after Mazowieckie Voivodship). In the 2018/2019 academic year, 150.2 thousand students (inclu-
ding 8.2 thousand foreigners) studied at 28 higher education institutions (including 14 non-public and
14 branch organisational units of higher education institutions from other voivodships), i.e. 4.8% less than
in 2017/2018 and 27.9% less than in 2010/2011. The percentage of women among all students for years has
remained at a similar level and in 2018/2019 it amounted to 58.6%, and in the 2010/2011 academic year -
58.2%. Analysing the preferences of women when choosing the type of higher education institution
over the last ten years, it can be noticed that they have not changed significantly. In 2018/2019, women
most often chose universities (28.9%) and other higher education institutions, including state higher
vocational schools (17.8%), higher schools of technology (15.0%), economy (14.0%), pedagogy (13.3%)
and agriculture (5.9%). The most feminized type of higher education institutions were higher schools of
pedagogy, universities and higher schools of arts, where women accounted for 77.6%, 68.0% and 65.5%,
respectively, while men dominated at technical (64.5%) and theological (55.7%) higher education institu-
tions. In the 2018/2019 academic year in Matopolskie Voivodship, the largest number of women studied
in the following fields: Business, administration and law (21.7% of the total number of female students),
Social sciences, journalism and information (15.7%) and Technology, industry and construction (15.3%).

In the 2018/2019 academic year, 43.6 thousand graduates, including foreigners, graduated from higher
education institutions of Matopolskie Voivodship. Female graduates accounted for 63.2% of the total
number of graduates. A diploma confirming completion of master's studies was awarded to 20.8 tho-
usand persons (47.6% of graduates), most of whom were graduates of second-cycle studies — 18.6 tho-
usand persons (of which women constituted 44.6%).

In the 2018/2019 academic year, 24 higher education institutions with 11.0 thousand students (excluding
foreigners), including 7.3 thousand women, conducted postgraduate programmes in Matopolskie Vo-
ivodship. 6 thousand students continued their education at doctoral programmes, i.e. third-cycle studies
according to the Bologna system (3.3 thousand women), an increase by 12.2% to 2010/2011 (women by
17.6%). In Matopolska's higher education institutions, the largest number of women at doctoral program-
mes studied in the following fields: Humanities and arts (26.2% of the total number of female doctoral
students), Natural sciences, mathematics and statistics (23.4%), Social sciences, journalism and informa-
tion (12.2%), Technology, industry and construction (12.2%) and also Business, law and administration
(11.2%). Of the 902 initiated doctoral dissertations, more than half (i.e. 55.1%) belonged to women. At
the same time, 293 women (233 men, respectively) in the 2018/2019 academic year obtained a doctoral
degree in doctoral dissertations during or after doctoral programmes.
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12.7 thousand academic teachers worked in Matopolska's higher education institutions, women accoun-
ted for 44.6% of the total number of academic teachers (respectively in 2010/2011 — 41.2%). Among them,
more than half were women in the position of assistants (52.9%).

At the end of 2018, Matopolskie Voivodship numbered 3 400.6 thousand inhabitants, including
1 755.4 thousand women. The majority of this group (61.0%) was made up of working age population.
There were 64 persons at non-working age per 100 persons at working age, 78 in the case of women,
51 in the case of men.

In the fourth quarter of 2019, the number of economically active persons in Matopolskie Voivodship, ba-
sed on the Labour Force Survey (LFS), amounted to 2 645 thousand persons, which constituted 55.6% of
the population aged 15 and more. This group included 1 442 thousand employed persons, 30 thousand
unemployed persons (of which women 60.0%), and the economically inactive — 1 173 thousand persons
(of which women 61.5%).

There were 110 economically inactive per 100 economically active women in the fourth quarter of 2019,
and 55 in the case of men. A large differentiation was noted in the case of the employment rate by gen-
der. For men this ratio was 63.4%, for women 46.3%. In the fourth quarter of 2019, there were 834 unem-
ployed and economically inactive persons aged 15 and more per 1 000 employed. This ratio was higher
for women. There were 116 non-working women per 100 working women, while for men this indicator
amounted to 58.

In the case of the unemployed in the fourth quarter of 2019, women prevailed (60.0% of the total number
of the unemployed), due to age the highest number of the unemployed was in the 25-34 age group
(36.7%), and according to education - women with higher education (46.7%). The most common cause
of unemployment among women was resignation from work (33.3%) and return to work after a break
(33.3%). Only 11.1% lost their job, and 22.2% of women started work for the first time. The average time
of looking for a job by the unemployed in months was 6.4. On average, men were looking for a job for
3.1 months, while women for 6.5 months. The most numerous group of the economically inactive was
made up of women aged 55 and more. Among women, the most common reasons for inactivity were:
receiving retirement benefits (53.0%), learning and supplementing qualifications (12.5%), other personal
or family reasons (9.4%), iliness and disability (8.0%), only 1.4% of the respondents mentioned discoura-
gement with the ineffectiveness of looking for a job as the reason for inactivity. In the fourth quarter of
2019, in Matopolskie Voivodship the unemployment rate according to LFS was 2.0%, for men — 1.5%, for
women - 2.7%.

At the end of December 2019, the number of employed persons (according to the actual place of work)
in Matopolskie Voivodship amounted to 1 476.4 thousand persons (including 711.3 thousand women). Of
the total number of employed persons, 82.6% were employed in the private sector, among which men
predominated (55.9%), while in the public sector the majority of the employed were women (67.6%).
The share of women among the employed in 2019 was 48.7%. Compared to the end of 2018, the num-
ber of employed women increased by 12.3 thousand (by 1.8%), and in the case of men - an increase by
10.7 thousand (by 2.3%) was reported. Entities of the private sector employed more by 27.7 tho-
usand persons (by 2.3%), and the number of women increased by 10.7 thousand (by 2.0%), and men -
by 17.1 thousand (by 2.6%). The number of people working in the public sector was higher by 0.9 tho-
usand (by 0.1%), in the case of women - by 1.7 thousand (by 10.0%), and men - by 0.7 thousand (by 0.9%).

In the period 2010-2019, the structure of employed persons in the national economy by employment sta-
tus did not change much. The number of employees hired on the basis of an employment contract amo-
unted to 803.9 thousand (full-time and part-time employees in the main workplace). The share of women
was 50.7%. Analysing the structure of employed women by time of work, the most numerous group
consisted of full-time employees — 370.0 thousand (90.9% of the total number of employed women). The
largest share of employed women by sector of activity was recorded in the section "Agriculture, forestry
and fishing" - 143.0 thousand women (20.9%), in the section "Trade; repair of motor vehicles" - 113.0 tho-
usand (16.5%) and in the section "Education" - 85.2 thousand (12.4%).
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The number of terminations in Matopolskie Voivodship in 2019 amounted to 159.1 thousand persons and
increased by 0,1% per annum. Of the total number of terminations - 14.1 thousand concerned women,
they accounted for 44.7% of all terminations.

In the analysed year, relative measures of employment statistics changed - the hire rate in 2019 was
22.6% compared to 21.4% of the termination rate. In entities employing employees (1 or more persons)
a positive balance of newly created and liquidated jobs was recorded.

In the analysed period, there was a decrease in unemployment (from 6.3% in 2010 to 4.1% in 2019). At
the end of December 2019, there were 55.0 thousand registered women at the powiat labour offices of
Matopolskie Voivodship, and 60.6 thousand women were deregistered, of which 30.5 thousand rece-
ived jobs. In 2019, among the registered unemployed, more than 77.1% were women registered again
(42.4 thousand persons), and 22.9% were registered for the first time (a decrease by 4.0% compared to the
previous year). Analysing the structure of registered unemployed women by age in 2019, the largest gro-
up among the unemployed (i.e. 34.4%) constituted women aged 25-34, in terms of education, women
with secondary vocational education, including post-secondary (27.8%) and with basic vocational educa-
tion (16.2%), while taking into account the classification of unemployed women distinguished according
to the duration of unemployment in 2019, the largest percentage constituted women unemployed for
3 months and less (27.2%) and for 24 months and more (26.8%), with work seniority from 1 to 5 years
(28.4% of all registered women).

In 2019, indicators describing work safety in Matopolskie Voivodship improved once again. At the end
of 2019, units covered by the working conditions survey employed 509.2 thousand employees, of which
29.8 thousand were exposed to physical health risk factors. Women accounted for 12.1% of all persons
exposed to physical health risk factors and compared to the previous year this share decreased by 2.1 pp.
In 2019, in Matopolskie Voivodship there were recorded 5.5 thousand accidents at work and accidents
treated equally to accidents at work (64.4% in the private sector). Women accounted for 43.6% of the
total number of persons injured. Among all the injured, 10 people died (including 1T woman), 25 people
(including 1 woman) were seriously injured, and 5 451 were slightly injured (including 2 392 women).

Over the last 10 years, unfavourable changes in the process of contracting marriages have been obse-
rved. The total number of marriages contracted decreased from 20.4 thousand in 2010 to 17.9 thousand
in 2019, the number of divorces also increased from 3.6 thousand in 2010 to 4.4 thousand in 2019, while
the number of adjudicated separations decreased by more than half (by 55.9%).

Decisions to get married were made at an increasingly later age. In 2019, the middle age of newlyweds
(males) in Matopolskie Voivodship was 29.4 years, in urban areas 30.7 years and 28.3 years in rural areas, in
the case of women: 27.3 years, 28.6 years and 26.1 years, respectively. In 2010, the median age for women
was 25.6 years, and for men - 27.6 years. In 2019, marriages were contracted mostly between the ages of
25 and 29 (41.9% of the total number of contracted marriages). More than half of women (54.9%) getting
married had higher education, in the case of men 39.2% had higher education, and 38.2% had secondary
education. Analysing the structure of relationships according to the marital status of newlyweds, 84.9%
of marriages were contracted between a single woman and a single man, so far unmarried.

In 2019, the most common reason for the breakdown of marriages in Matopolskie Voivodship was
the death of one spouse - 73.7% of dissolved marriages (of which 72.5% due to the husband's death).
Another reason was divorce and separation. The divorce rate in 2019 in Matopolskie Voivodship per
1 000 population was 1.4%o (1.9%o in urban areas and 0.9%o in rural areas). The main causes of divor-
ce were character discordance and failure to remain faithful. Couples without children (43.4%) or those
with 1 child (32.7%) divorced most often. Women most often decided to divorce in the age group 30-39
(78.0% of the total number of divorces) and with secondary education (43.3%).

In the analysed period, favourable changes in the form of a positive net permanent migration were re-
ported in Matopolskie Voivodship. The surplus of the number of registrations over the number of dere-
gistrations caused that the net permanent migration was positive and amounted to plus 5.9 thousand
persons against plus 4.4 thousand persons in 2010.
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When analysing the participation of women in elections to representative bodies in 2010-2019, it can be
noticed that the observed tendency to hold offices by men is still dominant and men are the vast ma-
jority, but in this area, over the last 10 years, women have appeared more and more often. The highest
percentage of female candidates was recorded in local government elections. In 2018, the percentage
of women elected to the positions of village mayors, mayors and city presidents amounted to 7.7% of
the total number of candidates, respectively 21.6% of women were elected for the post of village mayor,
22.2% for the post of mayor, and none of the 7 candidates applied for the presidency did not win the ma-
jority of votes. Analysing the structure of the education of women in local government elections, almost
all women had higher education (92.9%).

In the 2018 elections to gmina councils, 15.0% of 4.9 thousand female candidates won the seat of a coun-
cilor, in the case of powiats - 8.1% of women obtained a seat, and in elections at the voivodship level this
percentage was the lowest and amounted to 3.5%.

Over the last 10 years, there has been a downward trend in elections to the Sejm and Senate from consti-
tuencies (No. 12, 13, 14 and 15) among female MPs (from 266 candidates in 2010 to 192 in 2019) and sena-
tors (from 3 candidates in 2010 to 1 - in 2019) as well as a decrease in the number of seats won by women
to the Sejm (17 seats in 2010, 14 seats in 2019) and the Senate (no seats in the last 10 years).

On the other hand, positive trends were recorded in elections to the European Parliament. Despite the
decrease in the number of female candidates (from 40 in 2014 to 36 in 2019), the percentage of seats won
by women increased by 33.3% compared to the previous elections.

When analysing the health condition of inhabitants of Matopolskie Voivodship in 2010-2019, a decrease
in mortality and an increase in the average life expectancy was observed. Over the last decade, the num-
ber of cases of infectious diseases has been systematically decreasing (a decrease by over 61.4% compa-
red to 2010, excluding influenza), as well as the number of new cases of tuberculosis (for women by 30.3%
to the previous year, for men by 22.7%). However, the number of cases of venereal diseases has increased
significantly. The highest incidence of syphilis per 100 thousand inhabitants was recorded among people
(both men and women) aged 25-29 years — 19.0 for men and 5.3 for women. A growing and serious pro-
blem of the inhabitants of Matopolskie Voivodship is also the systematic increase in the incidence of ma-
lignant neoplasms. In comparison with 2010, the incidence rate increased for both men and women. In
2017, over 12.9 thousand of them were found, including 6.2 thousand cases among women (an increase
for women by 27.0% to 2010, in the case of men by 28.7%). The incidence rate in 2017 was 381 cases per
100 thousand population (for women - 357, and for men 407), while in 2010 - 330 (analogically forwomen —
322, for men 339). The largest number of cases of malignant neoplasms was recorded in the age group
60-74 years (51.2% of all cases among women, 50.3% among men). In 2018, there was a 6.9% increase to
2010 in patients treated in mental and addiction clinics. In the analysed year, the most numerous group
constituted those treated for mental disorders (without addictions) — 125.6 thousand persons (of which
women 59.0%), due to disorders caused by alcohol use — 12.6 thousand persons (of which women 24.4%)
and due to the use of psychoactive substances - 2.8 thousand persons (of which women 33.0%).

In 2010-2019, a systematic increase in the number of outpatient health care consultations was observed
in Matopolskie Voivodship. Out of 25.6 million medical consultations provided in 2019 (180.9 thousand
more than in the previous year), over 14.3 million were provided in primary health care units (the percen-
tage of consultations provided to women was 55.9%), and 593 thousand consultations were provided in
night and holiday health care (women constituted 52.2%), and 11.3 million in specialist clinics (including
6.8 million consultations provided to women). The analysis of the structure of consultations provided by
gender has not changed compared to previous years. Women most often used specialist care (59.9% in
2019). The highest percentage of women was recorded, apart from gynecology and obstetrics, in endo-
crinology (82.5%), rheumatology (74.7%) and geriatric clinics (69.0%).

As part of medical rescue operations in 2019, more than 238 thousand departures to the place of occur-
rence were performed in Matopolskie Voivodship, during which 239 thousand health care benefits were
provided. Among people who received outpatient medical care in admission rooms or HEDs, women
accounted for 47.6% of patients. Most often, female outpatients required assistance in the field of trauma
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and orthopedic surgery (31.8%), general surgery (19.6%) and internal diseases (19.3%), while the highest
percentage of women, apart from gynecology and obstetrics services (100.0%), was noted in the field of
internal diseases (57.6%), in general scope not qualified elsewhere (49.1%) and in the field of neurology
(49.1%).

When analysing the structure of patients in hospices, palliative care units and inpatient long-term care
units, no significant changes have been reported over the last 10 years. In 2019, female patients of hospi-
ces and palliative care units accounted for 49.2% of all patients, and 67.6% of inpatient of long-term care
units. The largest percentage of patients were women aged 65 and over, i.e. 89.2% of the total number of
treated women, and 55.0% were women who did not leave their beds.

In 2010-2019, the number of stationary social welfare facilities and the number of residents increased in
Matopolskie Voivodship. Analysing the population of women living in social welfare facilities, at the end
of 2019, they constituted 50.4% of the total number of residents. Women most often used social welfare
homes (50.9%) and facilities providing round-the-clock care for disabled, chronically ill or elderly pe-
ople as part of economic or statutory activities (12.4%). The most numerous group were elderly women
(29.2%), chronically somatically ill (26.4%) and chronically mentally ill (25.1%) as well as intellectually disa-
bled adult women (11.1%). The least numerous group were women addicted to alcohol (0.2%), mothers
with underage children and pregnant women (0.5%).

Over the last several decades, the death rate in Matopolskie Voivodship has shown a downward trend.
In 2019, 33.0 thousand deaths (of which 16.9 thousand men and 16.1 thousand women) were registered,
by 1.6% more than in 2018. 968.6 people died for each 100 thousand population (in 2010 — 889.6 people).
The main causes of deaths in 2018 were diseases of the circulatory system (47.2% of the total number of
deaths), neoplasms (26.9%) and diseases of the respiratory system (6.4%).

The improvement of health condition and the development of medical technologies is reflected in the
decline in the intensity of deaths lasting for several decades and the extension of the average life expec-
tancy of the inhabitants of Matopolskie Voivodship. In 2019, the average life expectancy of women was
82.7 years (74.0 years in 2010), while for men it was 75.3 years (73.7 years in 2010). Disproportions in the
average life expectancy of women and men are also observed by age groups. In 2019, the average life
expectancy of 15-year-olds was 60.7 years for a boy, and 68.0 for a girl. In turn, the average life expectancy
of 45-year-olds was 32.2 years for men and 38.5 years for women. For the oldest age group (60-year-olds),
the difference was 4.8 years (19.9 years for men, 24.7 years for women).
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Obserwowane od dekady niekorzystne procesy demograficzne powoduja, ze sytuacja ludno-
Sciowa wojewddztwa matopolskiego nie gwarantuje stabilnego rozwoju demograficznego. Niski
poziom dzietnosci i urodzen przy jednoczesnym wydtuzaniu sie trwania zycia, powoduje zmniej-
szanie podazy pracy oraz coraz szybsze starzenie sie spoteczenistwa poprzez ciagty wzrost liczby
i udziatu w ogdlnej populacji oséb w wieku poprodukcyjnym. Tendencje te, ze zmiennym nateze-
niem, obserwowane sg od lat w prawie w catym wojewddztwie.

Struktura ludnosci wedtug ptci w wojewddztwie matopolskim, podobnie jak catym w kraju, od wielu
lat nie ulega wiekszym zmianom. W ogdlnej liczbie mieszkancédw nieznacznie przewazajg kobiety.
W latach 2002-2019 w wojewddztwie matopolskim odsetek kobiet ksztattowat sie na statym poziomie

i wynosit 51,5%.

W 2019 r. wojewddztwo matopolskie zamieszkiwato 1755,4 tys. kobiet, w poréwnaniu do roku poprzed-
niego odnotowano nieznaczny wzrost liczby kobiet o 5,5 tys. tj. 0 0,3%, przy czym ich udziat byt wyzszy
w miastach niz na wsi (odpowiednio 52,7% wobec 50,3%).

Ludnos¢ wedtug pici
Stan w dniu 31 grudnia
Population by sex

As of 31 December

Ogoétem Miasta Wies$
Grand total Urban areas Rural areas

Lata . . .
Years ogélem w tym kqblety razem wtym kqblety razem w tym kqblety

of which of which of which

grand total total total
females females females
w liczbach bezwzglednych
in absolute numbers
2000 3229139 1660979 1632988 858056 1596151 802923
2005 3266187 1681875 1619398 852447 1646789 829428
2010 3336699 1717296 1640255 863844 1696444 853452
2015 3372618 1735911 1634901 861263 1737717 874648
2018 3400577 1749947 1638741 863176 1761836 886771
2019 3410901 1755429 1644172 866177 1766729 889252
w odsetkach
in percent

2000 100,0 51,4 50,6 26,6 49,4 24,9
2005 100,0 51,5 49,6 26,1 50,4 25,4
2010 100,0 51,5 49,2 25,9 50,8 25,6
2015 100,0 51,5 48,5 25,5 51,5 259
2018 100,0 51,5 48,2 25,4 51,8 26,1
2019 100,0 51,5 48,2 25,4 51,8 26,1
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Tablica 2.

Table 2.

W wojewddztwie matopolskim stata dysproporcja ptci utrzymuje sie od przeszto 20 lat. Od 2000 r.
wspotczynnik feminizacji jest na niezmienionym poziomie i wynosi 106 kobiet na 100 mezczyzn (w Polsce
107). Przewaga ta utrzymuje sie gtéwnie w miastach, wspotczynnik feminizacji od 2010 r. jest tam na
statym poziomie i wynosi 111, natomiast na wsi od 2010 r. mozna zaobserwowac stan réwnowagi ptci,
wspotczynnik feminizacji wynosi 101.

Wspotczynnik feminizacji wedtug grup wieku w 2019 r.
Stan w dniu 31 grudnia

Rate of feminization by age groups in 2019

As of 31 December

Wiek Ogétem Miasta Wie$
Age Grand total Urban areas Rural areas
Ogotem
Total 106 m 101
0- 4 lata 94 94 94
5-9 94 93 95
10-14 96 96 96
15-19 95 96 95
20-24 96 97 96
25-29 98 101 95
30-34 99 104 95
35-39 100 102 98
40-44 929 101 97
45-49 100 104 98
50-54 100 105 97
55-59 104 15 96
60-64 110 123 97
65-69 120 132 107
70-74 135 143 126
75-79 154 158 149
80-84 186 186 186
85 lat i wiecej
and more 242 237 248

Wspotczynnik feminizacji jest to relacja liczby kobiet do liczby mezczyzn na danym obszarze,
pomnozona przez 100; wskazuje ile kobiet przypada na 100 mezczyzn.

Przewage liczebna kobiet mozna zauwazy¢ w podziale na 5-letnie grupy wieku. W mtodszych grupach
wieku jest wiecej mezczyzn, jednak réznica ta maleje przy przechodzeniu do kolejnych grup, zas po osia-
gnieciu rbwnowagi w grupie wieku 40-44 lata, nastepne grupy charakteryzuja sie zwiekszajaca sie prze-
waga liczebna kobiet.

W 2019 r. w wojewddztwie matopolskim najwieksza nadwyzka liczebna mezczyzn w stosunku do ko-
biet wystepowata w najmtodszych grupach wieku, wsréd oséb w wieku 0-4 lata kobiety stanowity
48,5%. Wptyw na to miata niezmienna wsréd noworodkéw nadwyzka chtopcéw nad dziewczynkami.
W przedziale wieku 0-19 lat na 100 chtopcéw przypadato 95 dziewczat. Sytuacja ta ulega zmianie wraz
z wiekiem ludnosci. Im starsza grupa wieku, tym wieksza przewaga kobiet nad mezczyznami. W woje-
waédztwie matopolskim liczba kobiet zaczyna przewaza¢ nad liczba mezczyzn powyzej 45 roku zycia.
Ma to zwigzek z konsekwencjg zjawiska nadumieralnos$ci mezczyzn w starszych grupach wieku i krétsze-
go przecietnego dalszego trwania zycia u mezczyzn niz u kobiet. Najwieksza dysproporcje ptci mozna
zauwazy¢ grupie wieku 85 lat i wiecej, odsetek kobiet w tym przedziale wieku w 2019 r. wynidst 73,5%
(wspotczynnik feminizacji — 242), odpowiednio w latach 2018 - 71,0%, 2015 — 71,8%, 2010 — 73,5%.
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Wykres 1. Réznica miedzy liczba kobiet i mezczyzn wedtug wieku w 2019 r.
Stan w dniu 31 grudnia
Chart 1. Difference between number of females and number of males by age in 2019
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W wojewoddztwie matopolskim struktura ludnosci wedtug pici w poszczegdlnych grupach wieku ksztat-
towata sie odmiennie w miastach i na wsi. W 2019 r. w miastach grupa réwnowagi byta grupa wieku
25-29 lat, za$ na wsi — grupa wieku 65-69 lat, dla lat wczesniejszych 2015 i 2010 byty to grupy wieku
25-29 lat i 60-64 lata. W 2019 r. wéréd mieszkancéw miast w wieku 25-29 lat kobiety stanowity 50,3%
(wspétczynnik feminizacji — 101), za$ na wsi — 48,7% (wspotczynnik feminizacji — 95), w przypadku wieku
65-69 lata w miastach kobiety stanowity 56,9% (wsp6tczynnik feminizacji - 132), zas na wsi 51,7% (wspot-
czynnik feminizacji — 107). Dysproporcje w podziale miasta — wie$ ulegaja zmniejszeniu w najstarszej grupie
wieku 85 lat i wiecej, odsetek kobiet wynosit odpowiednio w miastach 70,4% (wspdtczynnik feminizacji —
237), na wsi 71,3% (wspdtczynnik feminizacji — 248).
Wykres 2. Kobiety wedtug grup wieku w 2019r.
Stan w dniu 31 grudnia
Chart2. Females by age groupsin 2019

As of 31 December

tys.
thousands

80

8 o ¥+ o T o s o o ¢ 9o ¥ o T o % T
2T T 7383 8 3% 3 5 % % 7 R 3 &S
o »v o v o 1 9o w 9 u o n o w o wm o ungc
— — ~N o~ 53] o < < n wn O e} ~ ~ [ss) oo;_o

~c

©

29



CHAPTER 1. BIRTH AND ADOLESCENCE

30

Wykres 3.

Chart 3.

W wojewodztwie matopolskim mozna zaobserwowac zmiany w strukturze ludnosci w podziale wedtug
ekonomicznych grup wieku. Istotne przesuniecia dotyczg zmiany wzrostu liczby kobiet w wieku niepro-
dukcyjnym, przy jednoczesnym spadku liczby kobiet w wieku produkcyjnym.

W 2019 r. w wojewodztwie matopolskim kobiety wieku przedprodukcyjnym stanowity 18,0% ogdlinej
liczby mieszkanek wojewddztwa (odpowiednio w 2018 r. i w 2015 r. — 17,9%, w 2010 r. — 18,9%), nato-
miast kobiety w wieku produkcyjnym — 55,7%, co oznacza spadek o 0,4 p. a proc. w stosunku do 2018 r.
W poréwnaniu z latami wczesniejszymi tj. 2015 r. i 2010 r. spadek ten wynosit odpowiednio o 1,9 p. proc.
i 3,6 p. proc.

Spadek liczby kobiet w wieku produkcyjnym, przektada sie takze na zmniejszenie liczby kobiet w skfado-
wych tej grupy ekonomicznej, tj. w wieku mobilnym (18-44 lata) i niemobilnym (45-59/64 lata). Liczba
kobiet w wieku produkcyjnym mobilnym w 2019 r., w poréwnaniu z 2018 r., zmniejszyta sie¢ o 5807 ko-
biet, tj. 0 0,9%, zas udziat kobiet tej grupy w ogolnej liczbie mieszkanek wojewddztwa matopolskiego
na koniec 2019 r. wynosit 37,3% (analogicznie w 2018 r. — 37,7%, w 2015 r. — 38,8% i w 2010 r. — 39,4%).
Nieznaczny wzrost odnotowano w liczbie kobiet w wieku produkcyjnym niemobilnym. W poréwnaniu
zrokiem ubiegtym, liczba kobiet zwiekszyta sie 0 1192 tj. 0 0,4%, a ich udziat w ogdlnej liczbie mieszkanek
wojewodztwa utrzymat sie na takim samym poziomie jak rok wczesniej i wynosit 18,4%.

Zmiany odnotowano takze w liczbie kobiet w wieku poprodukcyjnym. Od kilku lat utrzymuje sie stop-
niowy wzrost liczby kobiet w tej grupie. Udziat kobiet w wieku poprodukcyjnym w ogdlnej liczbie miesz-
kanek wojewddztwa w 2019 r. wynidst 26,3%, podczas gdy rok wczes$niej byto to 25,9%, zas w 2015 r.
- 24,5%, aw 2010 r. - 21,9%. Dla mezczyzn te proporcje w 2019 r. wynosity odpowiednio, wiek przedpro-
dukcyjny - 20,1%, wiek produkcyjny — 65,7% i wiek poprodukcyjny - 14,1%.

Kobiety wedtug ekonomicznych grup wieku
Stan w dniu 31 grudnia

Females by economic age groups

As of 31 December
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Efektem zmian w strukturze wieku kobiet byt staty wzrost wartosci wskaznika obcigzenia ekonomicz-
nego, tj. liczby oséb w wieku nieprodukcyjnym przypadajacych na 100 oséb w wieku produkcyjnym.
W 2019 r. na 100 kobiet w wieku produkcyjnym przypadato 80 kobiet w wieku nieprodukcyjnym, w roku
poprzednim byto to 78 oséb, za$ w latach 2015 i 2010 — odpowiednio 74 i 69 kobiet. W podobny sposéb
ksztattuje sie wskaznik obciazenia demograficznego kobiet w podziale na miasta i wies. W 2019 r. na
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100 kobiet w wieku produkcyjnym w miastach przypadato 85 kobiet w wieku nieprodukcyjnym, zas na
wsi — 74 kobiety. Dla mezczyzn te mierniki wynosity odpowiednio 54 i 50. Réznice proporcji tych dwéch
grup ludnosci zamieszkatej w miastach i na wsi wynikaja gtéwnie ze wzgledu na réznice umieralnosci
wedtug pfci i znacznie wyzsze dla kobiet przecigtne dalsze trwanie zycia.

Przez ludnos$¢ w wieku produkcyjnym rozumie sie ludnos¢ w wieku zdolnosci do pracy. Dla mez-
czyzn przyjeto wiek 18-64 lata, dla kobiet — 18-59 lat. Wsréd ludnosci w wieku produkcyjnym
wyréznia sie ludnos¢ w wieku mobilnym, tj. w wieku 18-44 lata, i niemobilnym, tj. mezczyzni -
45-64 lata, kobiety — 45-59 lat. Przez ludnos¢ w wieku nieprodukcyjnym rozumie sie ludnos¢
w wieku przedprodukcyjnym, tj. do 17 lat, oraz ludno$¢ w wieku poprodukcyjnym, tj.mezczyzni -
65 lat i wiecej, kobiety - 60 lat i wiecej.

Skutkiem stopniowego spadku udziatu ludnosci w wieku przedprodukcyjnym przy jednoczesnym wzro-
scie udziatu ludnosci w wieku poprodukcyjnym jest postepujacy proces starzenia sie spoteczenstwa. Po-
twierdzeniem takiego stanu jest obserwowana w okresie ostatnich lat tendencja wzrostu mediany wieku
zaréwno kobiet jak i mezczyzn oraz miernikéw struktury wieku kobiet.

Na koniec 2019 r. mediana wieku w wojewddztwie matopolskim wynosita 40,0 lat, w tym dla kobiet
41,5 lat, za$ dla mezczyzn 38,7 lat. Oznacza to, ze wiek srodkowy kobiet byt o 2,8 lata wyzszy niz mez-
czyzn, podczas gdy w latach poprzednich byto to odpowiednio w 2018 r. - 2,8 lat, w 2015 r. — 2,9 lat
i w 2010r. - 3,2 lata. Mediana wieku kobiet w miastach byta o 4,1 lata wyzsza niz mieszkanek wsi - 39,4 lat
wobec 43,5 lat (odpowiednio w 2018 1. - 43,3 39,0, w 2015r.—42,41379iw 2010 r. - 41,0 i 36,2).

Mediana wieku ludnosci wedtug pici
Stan w dniu 31 grudnia

Median age of population by sex

As of 31 December

w - 2035 2050
yszczegolnienie
Specification 2010 2015 2018 2019 prognoza
projection
Ogétem
Total 36,8 38,6 39,7 40,0 47,3 51,2
Mezczyzni
Males 35,3 37,2 38,3 38,7 45,7 49,1
miasta
urban areas 36,6 38,5 39,6 399 47,6 51,0
wies
rural areas 341 36,0 37,0 374 441 47,7
Kobiety
Females 38,5 40,1 411 41,5 48,8 53,3
miasta
urban areas 41,0 42,4 43,3 43,5 51,2 56,2
wie$
rural areas 36,2 379 39,0 39,4 46,5 51,2

Mediana wieku (wiek sSrodkowy) ludnosci wskazuje przecietny wiek oséb w danej zbiorowosci
(np. zamieszkujacej okreslone terytorium). Warto$¢ mediany wyznacza granice wieku, ktérg poto-
wa 0séb w danej zbiorowosci juz przekroczyta, a druga potowa jeszcze nie osiaggneta.

Pogtebiajacy sie z roku na rok powolny proces starzenia sie kobiet w wojewddztwie matopolskim swe
odzwierciedlenie znalazt w zmianie wskaznikéw starosci i wsparcia miedzypokoleniowego. Z powodu
zmniejszajacej sie liczby dziewczynek, a wzrastajacej liczby kobiet starszych znacznie zmienity sie pro-
porcje miedzy najmtodsza i najstarsza grupa.
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W 2019 r. w wojewddztwie matopolskim wskaznik starosci wynosit 105 oséb, w przypadku kobiet ten
wskaznik wynidst 130, zas u mezczyzn 83. Oznacza to, ze Srednio na 100 potencjalnych wnuczek przypa-
dato 130 babg, tj. o blisko 2 osoby wiecej niz w 2018 r., zas w poréwnaniu do lat 2015 i 2010 ten wskaznik
wynosit odpowiednio 121 i 106 kobiet.

Tempo wzrostu wskaznika mocno réznicowata nie tylko pte¢, ale takze miejsce zamieszkania. W 2019 .
w przypadku mieszkanek miast wskaznik ten wynosit 165 kobiet (dla mezczyzn - 100), zas na wsi 101 (dla
mezczyzn - 69). Miernik ten dla kobiet, na przestrzeni ostatnich lat, pozostawat w wojewddztwie wysoki
i dynamicznie sie zwiekszat, w 2018 r. wynosit w miastach - 163, na wsi — 100, analogicznie zas w 2015 r.
155i95,aw2010r.135i 85.

Wskaznik starosci
Stan w dniu 31 grudnia
Ageing ratio
As of 31 December

140

120 —

100

80

60

40

20

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Mezczyzni
Males

Kobiety
Females

Wskaznik starosci (inaczej indeks starosci)- relacja pokoleniowa dziadkéw i wnuczkéw, tj. liczba
0s6b w wieku 65 i wiecej lat przypadajaca na 100 oséb w wieku 0-14 lat.

Istotnym aspektem zmian struktury pokoleniowej jest notowane w ostatnich latach wysokie tempo przy-
rostu 0s6b w wieku powyzej 85 lat. Wskaznikiem, ktéry pozwala na okreslenie potrzeb zwigzanych mie-
dzy innymi z opieka spoteczng i ochrong zdrowia jest wskaznik wsparcia miedzypokoleniowego, zwa-
ny wskaznikiem wsparcia najstarszych. Okresla on liczbe oséb w wieku powyzej 85 lat przypadajaca na
100 os6b w wieku 50-64 lata.

W 2019 r. wskaznik wsparcia miedzypokoleniowego w wojewddztwie matopolskim wynosit 11 0séb, co
oznacza, ze 11 oséb w wieku 85 lat i wiecej przypadato na 100 os6b w wieku 50-64 lata. O ile w po-
réwnaniu z rokiem ubiegtym, wskaznik nie wykazat tendencji do wzrostu, utrzymywat sie na tym sa-
mym poziomie — 11 0séb, to w przypadku podziatu na pte¢ odnotowano nieznaczny wzrost miernika.
W przypadku kobiet wskaznik w 2019 r. wyniést 16 kobiet, dla mezczyzn - 7, co stanowito wzrost do roku
ubiegtego o 1 kobiete i 0 1 mezczyzne w skali wojewddztwa. Utrzymujace sie natezenie i tempo wzrostu
w przypadku pfci odmiennie ksztattowato sie w miastach i na wsi. W miastach putap wsparcia byt
mniejszy, ale tez szybko sie zwiekszat z 13 kobiet w 2015 r. do 17 w 2019 r., (dla mezczyzn analogicznie
z 6 do 8). Na obszarach wiejskich natomiast, ksztattowat sie na wyzszym poziomie, ale wzrost byt powolny
z 13 kobiet w 2015 r.do 14 w 2019 . (dla mezczyzn z9 do 10), przy czym w ostatnim roku w poréwnaniu do
roku ubiegtego w przypadku kobiet na wsi nie odnotowano wzrostu, wskaznik utrzymywat sie na statym
poziomie 14 kobiet w wieku 85 lat i wiecej na 100 kobiet w wieku 50-64 lata.
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Wskaznik wsparcia miedzypokoleniowego
Stan w dniu 31 grudnia

Intergenerational support ratio

As of 31 December
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Wskaznik wsparcia miedzypokoleniowego, zwany réwniez wskaznikiem wsparcia oséb najstar-
szych, to liczba oséb w wieku 85 lat i wiecej przypadajgca na 100 oséb w wieku 50-64 lata.

1.1. Urodzenia

1.1. Births

Jednym z najwazniejszych elementéw proceséw demograficznych jest poziom urodzen. Warunkuje on
przyszta strukture ludnosci, ktéra stanowi podstawowy czynnik wptywajacy na kierunki planowanej po-
lityki edukacyjnej, zdrowotnej i opiekuriczej panstwa. Liczba urodzen jest wypadkowg wielu zmiennych,
do ktérych zaliczy¢ nalezy m.in. strukture i wiek ptci, wspdtczynnik ptodnosci i dzietnosci oraz model za-
ktadanej rodziny, te z kolei uzaleznione sa od szeregu czynnikéw o podtozu spotecznym, ekonomicznym,
psychologicznym, a takze medycznym.

W 2019 r. w wojewoddztwie matopolskim zarejestrowano 36,9 tys. urodzen zywych, o 918 dzieci mniej
tj.0 2,4% niz w 2018 r. Tendencja spadkowa utrzymuje sie w wojewddztwie od 2 lat. W latach wcze-
$niejszych 2014-2017 odnotowano wzrost liczby urodzen, najwiekszy 5,0% do roku ubiegtego wystapit
w 2017 r. Podobne natezenie i dynamike wzrostu odnotowano w latach 2004-2009, byt on nastepstwem
wyzu demograficznego konca lat 70-tych i poczatku lat 80-tych. Tempo wzrostu urodzen w latach
2004-2009 stopniowo rosto, od 0,3% w 2004 r. do 8,2% w 2008 r., jednak w 2011 r. spadto, notujac 4,1%
spadek w poréwnaniu do roku ubiegtego.

Spadek poziomu urodzen obserwowany w skali wojewddztwa w ostatnim roku notowany byt takze
w podziale na miasta i wies. W 2019 r. na terenach miejskich wojewddztwa matopolskiego urodzito sie
17,6 tys. dzieci, tj. 0 1,7% mniej niz w roku 2018 r., i 0 9,5% mniej niz na wsi.

Proporcje ptci urodzonych dzieci stanowig prawidtowos¢ demograficzng — ponad potowe noworodkéw
stanowili chtopcy (51,0%), analogiczne proporcje odnotowano w miastach i na wsi. Jednak w poréwnaniu
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do roku ubiegtego, w miastach jak i na wsi wystapit spadek poziomu urodzen, zaréwno dziewczynek jak
i chtopcéw. W miastach ten spadek wynidst odpowiednio: dziewczynki 0,6%; chtopcy 3,2%, za$ na wsi
dziewczynki 1,4%; chtopcy 5,0%.

Urodzenia
Births

Wyszczegdlnienie

) . 2010 20152 2018 2019
Specification

w tysigcach
in thousands

Urodzenia zywe

Live births 37,0 34,7 379 36,9
chtopcy
males 19,2 17,9 19,6 18,8
dziewczeta
females 17,8 16,8 18,3 18,1
Urodzenia matzenskie
Legitimate births 33,1 29,9 32,1 31,8
chtopcy
males 17,2 15,5 16,6 16,2
dziewczeta
females 15,9 14,4 15,5 15,6
Urodzenia pozamatzenskie
lllegitimate births 4,0 4,8 58 52
chtopcy
males 2,1 2,4 3,0 2,7
dziewczeta
females 1,9 2,4 2,8 2,6

w liczbach bezwzglednych
in absolute numbers

Urodzenia martwe

Still births 159 13 87 95
chtopcy
males 88 . 47 51
dziewczeta
females 71 . 40 44

a Dane w zakresie urodzen martwych oraz podziatu na urodzenia matzenskie i pozamatzenskie zostaty oszacowane, ze wzgledu na
zmiane Rozporzadzenia Ministerstwa Zdrowia (Dz. U. 2015, poz. 171).

a Data on stillbirths and on births divided into legitimate and illegitimate were estimated, due to the change of the Decree of the
Ministry of Health (Journal of Laws 2015, item 171).

Na niewiele nizszym poziomie niz w roku poprzednim uksztattowata sie relacja liczby urodzen zywych
przypadajacych na 1 tys. ludnosci. Wspétczynnik urodzen zywych w 2019 r. w wojewdédztwie matopol-
skim wyniost — 10,9 wobec 11,2 w roku ubiegtym. W poréwnaniu do roku 2018 wspétczynnik na wsi od-
notowat spadek z 11,0 wobec 11,4 w roku 2018, zas na obszarach miejskich spadek wyniést 0,2 p. proc.
(z 10,7 wobec 10,9 w roku 2018).

Skutkiem przemian spoteczno-ekonomicznych obserwowanych w analizowanym okresie jest przesunie-
cie granicy srodkowego wieku rodzacych kobiet oraz zmiany w modelu zaktadanej rodziny.

W 2019 r. w wojewddztwie matopolskim kobiety najczesciej zostawaty matkami w grupie wieku
30-34 lata (tj. 34,0% w ogdlnej liczbie urodzen zywych), analogiczng grupe wieku matek notowano
w miastach, zas na wsi najwiekszy poziom urodzen wystepowat w grupie wieku 25-29 lat. Tendencja
ta utrzymuje sie w wojewddztwie matopolskim od 2016 r., kiedy to nastapito przesuniecie najwyzszej
ptodnosci kobiet z grupy wieku 25-29 lat, na grupe 30-34 lata. W okresie ostatnich 10 lat zmianie ule-
gto takze natezenie urodzen w poszczegdlnych grupach wiekowych. W latach 2010-2015 matkami
najczesciej zostawaty kobiety w wieku 25-29 lat (37,3% w ogdlnej liczbie urodzen zywych w 2010 r.),
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30-34 lata (28,0%) i 20-24 lata (18,3%), za$ w latach 2016-2019 odnotowano przesuniecie poziomu uro-
dzen na starsze grupy wieku tj. 30-34 lata (34,0% w ogdlnej liczbie urodzen zywych w 2019 r.), 25-29 lat
(33,4%) i 35-39 lat (16,7%). Najwieksze przesuniecie odnotowano w dwdch grupach wieku 20-24 lata
i 35-39 lat. Od 2016 r. obserwowana jest takze tendencja, im starsza grupa wieku, tym ptodnos¢ kobiet
zwieksza sie, w poréwnaniu do roku poprzedniego, zas$ maleje w grupach mtodszych.

Wspétczynnik urodzen
Birth rate

14,0
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6,0

4,0

2,0

0,0
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

- Ogotem Miasta Wie$
Total Urban areas Rural areas

W analizowanym okresie przesunieciu ulegta granica srodkowego wieku rodzacych kobiet - z 30,4 lat
w 2018 r. do 30,5 lat w 2019 r. Mediana wieku matek w miastach pozostawata wyzsza niz kobiet na wsi -
31,2 lat wobec 29,8 lat. W poréwnaniu do roku ubiegtego w przypadku wsi nastapit spadek 0 0,2 p. proc.,
za$ w przypadku terenéw miejskich mediana wieku matek pozostata bez zmian.

Urodzenia zywe wedtug wieku matki i ojca w 2019 r.
Live births by age of mother and father in 2019

Wiek matki
Age of mother
Wiek ojca Ogétem 50 lat
Age of father Total 19 lat i wiecej
imniej 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 —
and less more

Ogétem
Total 36946 538 4140 12322 12575 6178 1151 41 1
19 lat i mniej

and less 84 58 25 1 - - - - -
20-24 1805 224 1252 279 4 7 2 - -
25-29 9166 89 2074 6045 843 105 10 - -
30-34 13082 18 512 4843 6835 829 4 4 -
35-39 8265 6 86 830 3853 3255 232 3 -
40-44 3019 4 22 138 729 1540 578 8 -
45-49 656 - 1 32 124 266 206 17 -
50-54 170 - 6 n 30 66 48 8 1
55-59 47 - 1 7 9 18 1 1 -
60 lat i wiecej

and more 24 - 1 2 2 9 10 - -
Nieustalony
Age unknown 628 139 150 134 109 83 13 - -
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Wiek rodzenia dzieci scisle powigzany jest z poziomem wyksztatcenia kobiet. Ogélne dazenie do polep-
szenia poziomu zycia determinuje aktywnos¢ edukacyjng i zawodowg kobiet, ktéra w ostatnim czasie
przekfada sie na przesuniecie granicy wieku rodzenia dzieci.

W 2019 r. w wojewddztwie matopolskim pod wzgledem poziomu wyksztatcenia ponad potowa matek
nowonarodzonych dzieci posiadata wyksztatcenie wyzsze - 54,8%, Srednie - 32,3%, zasadnicze zawodo-
we — 9,3%, za$ matki z wyksztatceniem policealnym, gimnazjalnym, podstawowym i niepetnym podsta-
wowym stanowity razem 3,6%.

W 2019 r. kobiety z wyksztatceniem wyzszym urodzity najwiecej dzieci pomiedzy 30 a 34 rokiem zy-
cia. Notowane w ostatnim okresie odsuwanie w czasie rodzicielstwa przez kobiety z wyksztatceniem
wyzszym obrazuje wzrost mediany wieku rodzacych kobiet, ktéra przesuneta sie w ciggu ostatnich lat
z 28,8 w 2010 r. do 31,4 lat w 2019 r. Odwrotne tendencje odnotowano natomiast w przypadku matek
zwyksztatceniem $rednim. W analizowanym okresie sredni wiek matek obnizyt sie 30,2 w 2010 r.do 29,3
w 2019 r. Podobnie sytuacja ksztattowata sie wsrdd matek z wyksztatceniem zasadniczym zawodowym.
Najwiecej z nich réwniez rodzito dzieci pomiedzy 25-29 rokiem Zzycia. Stad wiek srodkowy rodzacych
kobiet z wyksztatceniem zasadniczym zawodowym zmniejszyt sie z 29,1 lat w 2010 r. do 28,5 lat w roku
2019. Wéréd najmiodszych matek (19 lat i mniej) najwiecej dzieci urodzity te kobiety, ktére miaty ukorczo-
ne jedynie gimnazjum, ich odsetek w ogdlnej liczbie urodzen w tym wieku wynidst 51,6%, zas mediana
wieku - 20,5 lat.

Analogiczne proporcje jak w skali wojewddztwa utrzymuja sie w podziale na miasta i wies. Zaréwno
na wsi jak i na terenach miejskich kobiety z wyksztatceniem wyzszym zostawaty matkami najczesciej.
Ich odsetek w ogdlnej liczbie urodzen w 2019 r. wynidst odpowiednio 66,3% dla miasta i 44,3% dla wsi.
Z wyksztatceniem srednim odsetek matek w miastach stanowit 24,7% i 39,1% na wsi, zas z wyksztat-
ceniem zawodowym zasadniczym analogicznie - 5,4% i 12,9%. Najrzadziej matkami zostawaty kobiety
z wyksztatceniem policealnym, gimnazjalnym, podstawowym i niepetnym podstawowym, ich odsetek
wynioést 3,5% w miastach i 3,7% na wsi.

Urodzenia ogétem wedlug wieku i poziomu wyksztatcenia matki w 2019 r.
Total births by birth order and age of mother in 2019

Wiek Urodzenia ogétem
Srodkowy Total births
Wyszczegdlnienie matek
Specification Middle 19 lat 45 lat
ageofthe  imnigj ~ 20-24 | 25-29 | 30-34 = 35-39  40-44  iwiecej

mother and less and more
Ogoétem
Total 30,5 539 4149 12350 12602 6198 1160 43
Wyzsze
Tertiary 31,4 . 706 6876 8304 3797 595 17
Policealne
Post-secondary 30,4 . 19 95 82 44 9
Srednie
Secondary 29,3 99 2260 171 3350 1689 373 13
Zasadnicze zawodowe
Basic vocational 28,5 94 867 1029 724 569 158 12
Gimnazjalne
Lower secondary schools 20,5 278 183 104 44
Podstawowe
Primary 28,7 63 109 69 91 91 21 1
Niepetne podstawowe

i nieustalone
Incomplete primary
and unknown 30,0 5 5 6 7 8 4
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W 2019 r. udziat urodzen pojedynczych w ogélnej liczbie urodzen zywych w wojewddztwie matopolskim
wynosit 97,5%, za$ pozostate urodzenia wielorakie stanowity odpowiednio: bliznieta (2,4%), trojaczki
(0,1%), czworaczki i wiecej — zaledwie 0,02%.

WSsréd blizniagt czesciej rodzity sie dwie dziewczynki (35,4% urodzen blizniaczych), najrzadziej chtopiec
i dziewczynka (30,1%). W przypadku trojaczkéw, ponad potowe urodzen 53,1% stanowity porody dwdéch
chtopcoéw i jednej dziewczynki, zas dwie dziewczynki i jeden chtopiec stanowity 18,8% urodzen trojacz-
kéw. Analizujac urodzenia jednoptciowe w 2019 r. trzech chtopcéw urodzito sie 3 razy, zas nie odnotowa-
no porodu trzech dziewczynek. W przypadku urodzen czworaczkéw i wiecej, w wojewddztwie matopol-
skim analizowanym roku odnotowano jeden przypadek.

Kolejnym czynnikiem charakterystycznym dla wspoétczesnych zachowan demograficznych jest obser-
wowany wzrost urodzen pozamatzenskich. Cho¢ w Polsce istnieje wyrazny zwiazek miedzy dzietnoscia,
a matzenstwem, to w ostatnim dziesiecioleciu mozna zaobserwowac sytuacje, w ktérych matzenstwo
jest coraz czesciej poprzedzane kohabitacja. Zjawisko to zwigzane jest z przeobrazeniami tradycyjnego
modelu rodziny, w ktérym przybywa rodzin tworzonych przez zwiazki kohabitacyjne oraz os6b samotnie
wychowujacych dzieci.

W wojewddztwie matopolskim w 2019 r. udziat urodzen pozamatzenskich w ogélnej liczbie urodzern wy-
nosit 14,4%, w poréwnaniu do roku 2010 r. odnotowano wzrost o 3,5 p. proc., jednak w stosunku to roku
poprzedniego liczba urodzen pozamatzenskich spadta o 1 p. proc. Najczesciej matkami pozostajacymi
w zwigzku pozamatzenskim zostawaty kobiety w wieku 25-29 lat (25,8% urodzen pozamatzenskich),
w przypadku kobiet w zwigzku matzenskim najczesciej matkami zostawaty kobiety w starszej grupie wie-
kowej tj. 30-34 lata (35,7% urodzeh matzenskich).

Analizujac kolejna miare natezenia urodzen, jaka jest wspotczynnik ptodnosci kobiet, obserwujemy po-
dobne zaleznosci jak w przypadku liczby i struktury urodzen wedtug wieku matki. Ptodnos¢ kobiet w wo-
jewodztwie matopolskim od kilku lat wykazuje tendencje wzrostowe, cho¢ w roku badanym wystapito
nieznaczne spowolnienie wzrostu i zanotowano spadek do roku ubiegtego. Czynnikami wptywajacymi
na wzrost ptodnosci kobiet w badanym okresie niewatpliwie wptyw miaty nastepstwa wsparcia finanso-
wego rzadu dla rodzin oraz poprawa sytuacji spoteczno-gospodarczej w kraju.

Plodnos¢ kobiet
Female fertility

o Urodzenia zywe na 1000 kobiet w wieku
Wyszczegélnienie Life births per 1000 women aged

Specification

15—49|at‘ 15-19 ‘ 20-24 ‘ 25-29 ‘ 30-34 ‘ 35-39 ‘ 40-44 ‘45—49|at

2010° 43,8 10,9 52,3 97,7 78,1 34,6 71 03
Ogotem 2015 4,7 8,8 43,1 90,4 80,4 35,7 7,5 04
Total 2018 46,1 7.4 45,4 104,3 92,3 42,9 8,7 0,4
2019 45,1 6,5 44,0 104,6 91,8 433 8,8 0,4
2010° 41,0 10,4 36,6 85,6 79,2 35,9 70 0,2
Miasta 2015 40,7 8,6 33,9 78,7 83,1 36,5 7.9 0,3
Urban areas 2018 45,8 73 38,7 98,0 94,8 44,2 9,0 03
2019 452 6,9 39,7 102,2 92,7 449 9,5 04
2010° 46,6 1,3 67,5 10,7 76,9 334 73 0,3
Wie¢ 2015 42,6 9,0 50,0 101,7 773 34,8 7,2 0,5
Rural areas 2018 45,0 7,5 49,9 109,5 89,7 41,5 8,4 0,5
2019 45,0 6,1 46,8 106,6 90,8 4,6 8,1 03

a Wspotczynniki obliczono w oparciu o bilans ludnosci faktycznej opracowany na bazie wynikéw NSP 2011.
a Ratio were calculated based on the balance of the Population and Housing Census, for 2011.
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W 2019 r. wspdtczynnik ptodnosci kobiet wynosit 45 urodzen zywych na 1 tys. kobiet w wieku rozrod-
czym (15-49 lat). Pomimo niewielkiego spadku wspotczynnika do roku poprzedniego z 46 w 2018 r. do
45 w 2019 r., w okresie ostatnich dziewieciu lat mozna obserwowac wzrost wspoétczynnika. W 2010 r. na
1 tys. kobiet w wieku od 15-49 lat przypadato przecietnie 44 urodzenia zywe, zas w 2015 . 42.

Analogiczne tendencje jak w skali wojewddztwa odnotowano wsrdd mieszkanek miast i wsi. Wspotczyn-
nik ptodnosci kobiet zaréwno w miastach jak i na wsi byt na tym samym poziomie, co w wojewddztwie
i wynosit odpowiednio 45 urodzen zywych na 1 tys. kobiet w wieku rozrodczym (15-49 lat), z tg réz-
nica, ze poréwnaniu do roku poprzedniego w przypadku miast wspotczynnik odnotowat spadek z 46
w 2018 r. do 45 r. w badanym roku, za$ na wsi pozostat na niezmienionym poziomie. Analizujac wsp6t-
czynnik w okresie ostatnich lat w przypadku miast odnotowano wzrost wspétczynnika z 41 urodzen zy-
wych na 1 tys. kobiet (15-49 lat) w 2010 r. do 45 w roku 2019, za$ w mieszkanek wsi obserwowano spadek
wspoétczynnika z 47 w 2010 r. do 45 urodzen zywych w roku badanym.

Wspoétczynnik ptodnosci to stosunek liczby urodzen zywych w danym okresie do liczby kobiet
bedacych w wieku rozrodczym (15-49 lat).

Oprocz ogodlnych wspoétczynnikéw ptodnosci podaje sie rowniez wspoétczynniki grupowe (czast-
kowe), obliczone, jako ilorazy liczby urodzen zywych z kobiet w danej grupie wieku i liczby kobiet
w tej samej grupie wieku. Urodzenia z matek w wieku ponizej 15 lat zalicza sg do grupy 15-19 lat;
urodzenia z matek w wieku 50 lat i wiecej zalicza sie do grupy 45-49 lat.

W omawianym roku w wojewddztwie matopolskim najwyzsza ptodnos¢ kobiet odnotowano
w grupie wieku 25-29 lat i wynosita ona 105 urodzen zywych na 1 tys. kobiet w wieku rozrodczym
(15-49 lat). Nastepne w kolejnosci pod wzgledem wartosci analizowanego wspoétczynnika byty grupy
wieku 30-34 lata (92 urodzenia) oraz 20-24 lata (44 urodzenia). Ponadto, zauwazy¢ mozna, ze w okresie
ostatniego roku nastagpito przesuniecie wieku ptodnosci kobiet z grupy wieku 20-24 lata na grupe wie-
ku 25-29 lata. Zmiany te wynikaty z obserwowanych w okresie ostatnich lat trendéw demograficznych,
tj. z przesuniecia granicy wieku rodzenia dzieci.

Tendencje zmian ptodnosci kobiet na terenach miejskich jak i na wsi pozostawaty podobne. Réznice do-
tyczyty jedynie charakterystycznego dla obszaréw wiejskich wzrostu mediany wieku matek oraz prze-
obrazen tradycyjnego modelu rodziny. Przede wszystkim na terenach wiejskich spadkowi ulegta czestos¢
urodzen wsréd kobiet w mtodszych grupach wieku tj. 20-24 i 25-29 lat, przy czym miernik pozostawat
wyzszy niz w miastach. Analogicznie, zwiekszyta sie ptodnos¢ kobiet w starszych grupach wiekowych
tj. 30-34 i 35-39 lat, zas w przypadku grup wieku 40-44 lat wspdtczynnik pozostawat na statym nie-
zmiennym poziomie w poréwnaniu do roku ubiegtego, a w stosunku do lat wczesniejszych notowat
wzrost z 7 urodzen w 2010 r. do 8 urodzen w 2019 r.

W przypadku terenéw miejskich, w catym przedziale wieku ptodnos¢ kobiet ksztattowata sie odwrotnie
niz na wsi. W miastach wspotczynnik ptodnosci kobiet notowat spadek tylko w najmtodszej grupie wieku
tj. 19 lat i mniej, za§ w pozostatych 5-letnich grupach wiekowych wykazywat tendencje wzrostowe, z wy-
jatkiem grupy wieku 30-34 lata gdzie w stosunku do roku ubiegtego odnotowano spadek z 95 urodzen
zywych na 1 tys. kobiet w wieku rozrodczym w 2018 r. do 93 urodzen zywych w 2019 r.

Poziom urodzen scisle zwigzany jest z liczbg potencjalnych matek tj. kobiet w wieku rozrodczym orazich
ptodnosci okreslonej czestoscia urodzen. Za okres prokreacyjny kobiet przyjmowany jest przedziat wieku
15-49 lat. Miernik ten okreslany jest wspdtczynnikiem dzietnosci ogélnej. Okresla on, jaka srednig liczbe
dzieci urodzitaby kobieta w okresie rozrodczym w danym roku kalendarzowym (o odpowiadajagcym mu
rozkfadzie czastkowych wspotczynnikéw ptodnosci) zaktadajac brak umieralnosci. Jednoczesnie wspot-
czynnik dzietnosci stuzy do oceny stopnia zastepowalnosci obecnej generacji przez przyszte pokolenia.
Optymalny stan uznawany jest wtedy, gdy wspétczynnik dzietnosci ma wartos¢ powyzej 2, taki poziom
umozliwia zastepowalnos¢ pokolen i oznacza, ze na statystyczna kobiete w wieku 15-49 lat przypada
Srednio dwoje dzieci w ciggu catego okresu rozrodczego, co gwarantuje stabilny rozwéj demograficzny.
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W wojewddztwie matopolskim wspétczynnik dzietnosci podobnie jak wspdtczynnik ptodnosci
w badanym okresie wykazuje tendencje wzrostowe, cho¢ w 2019 r. zanotowano spadek w stosunku do
roku poprzedniego. W 2019 r. wsp6tczynnik dzietnosci wynosit 1,49 (w kraju - 1,42) wobec 1,50 w roku
ubiegtym. W na terenach miejskich wspoétczynnik ksztattowat sie na poziomie 1,47, zas na wsi byt wyzszy
i wynosit 1,49.

Wspoétczynniki reprodukcji ludnosci
Reproduction rates of population

Wyszczegdlnienie

) . 2010 2015 2018 2019
Specification
Wspotczynnik dzietnosci
Total fertility rate 1,408 1,320 1,499 1,487
miasta
urban areas 1,293 1,229 1,449 1,467
wies
rural areas 1,510 1,395 1,529 1,495
Wspotczynnik reprodukgji brutto
Gross reproduction rate 0,677 0,639 0,723 0,729
miasta
urban areas 1144 0,596 0,701 0,718
wie$
rural areas 1,358 1,214 0,735 0,733

Wspotczynnik dzietnosci to suma czastkowych wspoétczynnikéw ptodnosci. Oznacza liczbe dzie-
ci, ktére urodzitaby przecietnie kobieta w ciggu catego okresu rozrodczego (15-49 lat) przy zatoze-
niu, ze w poszczegoélnych fazach tego okresu rodzitaby z intensywnoscig obserwowana w badanym
roku, tzn. przy przyjeciu czastkowych wspétczynnikéw ptodnosci z tego okresu za niezmienne.

1.2. Prognoza 2014-2050
1.2. Projection 2014-2050

Zgodnie prognoza ludnosci opracowang w 2014 roku na lata 2014-2050 (na bazie Narodowego Spisu Po-
wszechnego 2011) stan i struktura kobiet w wojewddztwie matopolskim ulegnie nieznacznym zmianom
i w 2050 . liczba kobiet wyniesie 1 mIn 681 tys. i w poréwnaniu do stanu w roku bazowym 2013 zmniejszy
sie 0 49,4 tys. tj. 0 2,9%. Nie zmieni sie za$ udziat kobiet w ogdlnej liczbie ludnosci i w przysztosci bedzie
wynosi¢ odpowiednio w 2030 r. — 51,4%, w 2040 r. - 51,4% i w 2050 r. — 51,3%. Uwzgledniajac podziat
na obszary miejskie i wiejskie wedtug prognozy wzrosnie udziat kobiet wéréd mieszkanek wsi z 51,1%
w 2020 r. do 55,8% w 2050 r., przy jednoczesnym spadku liczby kobiet na terenach miejskich.

Nieznaczne zmiany wystapig w prognozowanym wspoétczynniku feminizacji. Dla wojewddztwa mato-
polskiego w 2050 r. wyniesie on 105 kobiet na 100 mezczyzn i w poréwnaniu do roku 2020 r. ulegnie on
spadkowi o 1 kobiete, podobny spadek wedtug prognozy wystapi na terenach miejskich (111 na 109), zas
na wsi nastapi wzrost wspoétczynnika feminizacji ze 101 w 2020 r. na 102 w 2050 r.

Na przebieg zmian w liczebnosci populacji kobiet na terenach miejskich i wiejskich w wojewddztwie
matopolskim w znacznym stopniu wptywajg obserwowane od dekady zmiany w procesach demogra-
ficznych jak: zmniejszenie migracji statych na rzecz migracji zwigzanych z praca lub nauka oraz rosnace
migracje z miast na tereny wiejskie zwtaszcza wokét duzych aglomeracji miejskich, jak réwniez poprawa
i wzrost statusu ekonomicznego rodzin, ktére pozwalajg na wybdr zamieszkania w korzystniejszym eko-
logicznie regionie.
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Prognozowana liczba ludnosci do 2050 r.
Population projected changes (+/-) until 2050

Miasta Wies
Lata Urban areas Rural areas
Years mezczyzni kobiety mezczyzni kobiety
males females males females
w tysigcach
in thousands
2020 766,1 854,0 882,4 893,5
2025 756,5 843,2 898,1 909,6
2030 742,9 8279 909,6 922,7
2035 726,7 808,9 916,4 932,0
2040 710,0 7873 919,7 937,6
2045 6941 764,6 920,7 939,8
2050 678,7 7421 919,9 938,7

Zrédto: Prognoza ludnosci na lata 2014-2050, GUS, Warszawa 2014.
Source: Population projection 2014-2050, CSO, Warsaw 2014.

Kolejnymi zmianami obserwowanymi na podstawie prognozy jest spadek liczby urodzen, niski wspot-
czynnik dzietnosci, wzrost mediany wieku matek rodzacych dzieci oraz zmiany w modelu tworzenia ro-
dziny. Zmianom tym towarzyszy systematyczne wydtuzanie dtugosci zycia kobiet oraz wzrost mediany
wieku kobiet w catym prognozowanym okresie.

Wyniki prognozy potwierdzajg, ze do 2050 r. wystgpi znaczne zmniejszenie liczby dzieci i oséb w wie-
ku 15-64 lat, zas zwiekszy sie liczba 0s6b starszych. Zgodnie prognoza liczba kobiet w wieku 0-14 lat
w 2050 r. w poréwnaniu do roku 2020 r. zmniejszy sie o 57 tys., zas w wieku 15-64 lata o 223 tys. Po-
stepujacy proces starzenia sie spoteczenstwa najlepiej obserwowany bedzie we wzroscie odsetka oséb
w wieku 65 lat i wiecej oraz najstarszych rocznikéw 80 lat i wiecej. W poréwnaniu do roku 2020 wedtug
prognozy w 2050 r. liczba kobiet w wieku powyzej 65 roku zycia zwiekszy sie o 213 tys. kobiet, za$ w wie-
ku 80 lat i wiecej 0 100,9 tys. kobiet. Zmianie ulegnie takze stosunek liczby kobiet w wieku nieprodukcyj-
nym na 100 kobiet w wieku produkcyjnym z 80 kobiet w 2020 r. do 126 w 2050 r., w przypadku mezczyzn
analogicznie 52 do 72.

Wedtug prognozy, przewiduje sie, ze w 2050 r. wiek srodkowy populacji wojewddztwa matopolskiego
wzrosnie o 13,4 lata tj. mediana wieku populacji wyniesie 51,2 lat. Dla kobiet srodkowy wiek wyniesie
53,3 lat, za$ dla mezczyzn 49,1 lat, co oznacza wzrost do roku 2013 odpowiednio o 14,0 lat i 12,7. Tempo
starzenia sie kobiet bedzie zréznicowane - od 2013 r. do 2020 r. mediana zwiekszy sie o 2,7 lat, w ciggu
15 lat — do 2035 r. odnotuje najwiekszy wzrost wieku srodkowego o 6,8 lat, za$ w kolejnych latach przy-
rost mediany ulegnie spowolnieniu i do 2050 r. zwiekszy sie 0 4,5 lat. W podziale na miejsce zamieszkania
starsze beda mieszkanki miast (56,2 lata), niz wsi (51,2 lata).
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Tablica 10. Prognozowana liczba kobiet do 2050 r. wedtug ekonomicznych grup wieku
Table 10.  Projected changes (+/-) of females until 2050, by economic age groups

BEEeAsgel 2020 2030 2040 2050
Specification
Wiek przedprodukcyjny (w tys.)
Pre-working age (in thousands) 305,3 2791 251,9 240,7
miasta
urban areas 130,3 116,1 100,8 95,8
wies$
rural areas 175,0 163,0 151,2 1449
Wiek produkcyjny (w tys.)
Working age (in thousands) 1016,4 1034,1 1039,4 926,2
miasta
urban areas 483,9 476,3 467,9 398,4
wies
rural areas 532,5 557,8 571,6 527,8
Wiek poprodukcyjny (w tys.)
Post-working age (in thousands) 425,8 437,5 433,5 514,0
miasta
urban areas 239,8 235,6 218,6 248,0
wies
rural areas 186,0 2019 214,9 266,0
Ludnos¢ w wieku nieprodukcyjnym na 100 oséb
w wieku produkcyjnym
Non-working age population per 100 persons of
working age 65 71 80 101
mezczyzni
males 52 58 62 72
kobiety
females 80 86 100 126

Zrédto: Prognoza ludnosci na lata 2014-2050, GUS, Warszawa 2014.
Source: Population projection 2014-2050, CSO, Warsaw 2014.
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Chapter 2

Edukacja i wychowanie
Education and raising

Obserwowany w ostatnich latach wzrost liczby ucznidw jest nastepstwem wyzu demograficznego
lat 2004-2009. Nastapita takze reforma szkolnictwa. Zgodnie ustawa z dnia 14 grudnia 2016 r. Prze-
pisy wprowadzajace ustawe — Prawo o$wiatowe z dniem 1 wrzes$nia 2017 r. ,kazda dotychczasowa
szescioletnia szkota podstawowa obejmujaca klasy [-VI stanie sie osmioletnig szkotg podstawowa
obejmujaca klasy [-VIIl, a dotychczasowa szkofa podstawowa obejmujaca strukturg organizacyjng
cze$c klas szescioletniej szkoty podstawowej stanie sie osmioletnig szkotg podstawowa obejmuja-
ca struktura organizacyjna te same klasy szkoty podstawowej”.

Obserwowany w ostatnich latach spadek liczby studentéw, przy jednoczesnym wzroscie popytu
na edukacje na poziomie akademickim wynika nie tylko z rosnacej Swiadomosci potrzeby ksztatce-
nia sie, ale przede wszystkim z sytuacji na rynku pracy, ktory jest jednym z podstawowych odbior-
cow efektow systemu edukaciji.

2.1. Edukacja
2.1. Education
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W roku szkolnym 2018/2019 w wojewddztwie matopolskim w 1539 szkotach podstawowych dla dzieci
i mtodziezy (tacznie z 61 szkotami specjalnymi i 3 dla dorostych) ksztatcito sie 278,1 tys. dziedi,
w tym 1351 tys. dziewczat. W poréwnaniu do roku poprzedniego odnotowano 15,1% wzrost, zas
w poréwnaniu do roku szkolnego 2010/2011 wzrost wynidst 36,8%. Tendencja wzrostowa jest nastepstwem
wyzu demograficznego lat 2004-2009, gdy odnotowano wzrost liczby urodzen, najwyzszy 8,2% do roku
ubiegtego w 2008 .

Zdecydowana wiekszos$¢ szkét podstawowych prowadzona byta przez jednostki samorzadu teryto-
rialnego tj. 84,5% ogdlnej liczby szkét podstawowych w wojewddztwie. W roku szkolnym 2018/2019 -
1404 szkoty funkcjonowaty, jako szkoty publiczne, za$ 135, jako szkoty niepubliczne o uprawnieniach
szkot publicznych.

W roku szkolnym 2018/2019 wiekszos$¢ dzieci i mtodziezy swoj obowiazek szkolny spetniata w szkole/
w obwodzie, w ktérym mieszkata — 66,6%, poza miejscem zamieszkania — 29,6%, za$ poprzez uczeszcza-
nie do szkoty za granica - 3,6%. Odsetek dzieci, ktére nie spetniaty obowigzku szkolnego wyniést 0,4%
(tj. 1192 ucznidéw, w tym 522 dziewczeta). Najczestszym powodem nie spetniania obowiazku szkolnego
byto podanie innej przyczyny — 60,0%, pozostate z powodu odroczenia. Poréwnujac do roku poprzed-
niego nie odnotowano wiekszych zmian, 99,5% uczniéw spetniato obowiazek szkolny, 66,9% w miejscu
zamieszkania, zas 29,1% w innej szkole.

W wojewoddztwie matopolskim wiekszos¢ szkoét (70,4%) zlokalizowana byta na wsi, jednak z uwagi na
fakt wystepowania szkét o stosunkowo duzej liczebnosci na terenach miejskich, liczba ucznidéw na wsi
byta tylko nieznacznie wieksza niz w miastach. Odsetek ksztatcacych sie na poziomie podstawowym na
wsi wyniost 57,4%, w miastach do 5 tys. mieszkarncow 2,4%, zas w miastach powyzej 5 tys. mieszkancow
40,2% ucznidéw. Zaréwno na wsi jak i na terenach miejskich odsetek dziewczat w ogdlnej liczbie uczniéw
nie przekroczyt 49,0%.
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Uczennice szkét podstawowych wedtug klas w roku szkolnym 2018/2019
Girls in primary schools by grades in 2018/2019 school year
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Struktura uczniéw wedtug ptci w szkotach podstawowych odzwierciedla strukture catej populacji ludno-
$ci bedacej w wieku szkoty podstawowej. Wynika to z istnienia obowigzku szkolnego dzieci. Podobnie
jak w latach poprzednich w roku szkolnym w 2018/2019 udziat dziewczat w ogdlInej liczbie uczniéw szkét
podstawowych dla dzieci i mtodziezy (bez szkédt specjalnych) nie zmienit sie i wynosit 48,7%. W grupie
wieku 7-14 lat na 100 chtopcédw przypadato 95 dziewczat. Analizujac strukture liczby dziewczat wedtug
klas, najwiekszy odsetek dziewczat w ogolnej liczbie uczniow wedtug klas byt w klasie V - 8,1%, zas naj-
mniejszy w klasie Ill - 3,6%.

We wrzesniu 2018 r. w wojewoddztwie matopolskim nauke w klasie | (bez szkét specjalnych) rozpoczeto
35,4 tys. ucznidw, w tym 17,2 tys. dziewczat. Pierwszoklasisci stanowili 12,8% ogdtu uczniéw szkét pod-
stawowych (wobec 14,1% w roku szkolnym 2017/2018). Dziewczeta stanowity 48,6% wszystkich pierw-
szoklasistow. W klasie VIl - programowo najwyzszej dla tego typu szkét (uruchomionej po raz pierwszy
od wdrozenia reformy) — nauke kontynuowato 34,4 tys. 0séb tj. 99,7% uczniéw uczeszczajacych w po-
przednim roku szkolnym do klasy VII. Dziewczeta stanowity 49,3% wszystkich uczniéw klas VIII.

W roku szkolnym 2018/2019 zaledwie 0,3% uczniéw powtarzato klase, podobnie jak w roku poprzednim.
Odsetek dziewczat powtarzajacych klase wynidst 32,7% (w roku poprzednim 29,7%). Najwiecej uczniéw
(zaréwno chtopcédw i jak i dziewczat) powtarzato VIl klase, zas najmniej Il klase.

W roku szkolnym 2018/2019 w wojewddztwie matopolskim na jedna szkote podstawowa dla dzieci
i mtodziezy (bez szkét specjalnych) przypadato srednio 187 uczniéw (w roku poprzednim 162). Znacznie
wyzszy wskaznik notowano w miastach, gdzie wynidst on 319 uczniéw na szkote wobec 137 na wsi, ana-
logicznie w roku poprzednim 279 119.

W oddziatach dla uczniéw niepetnosprawnych w szkofach podstawowych dla dzieci i mtodziezy (bez
szkot specjalnych) posiadajacych orzeczenie poradni psychologiczno-pedagogicznej o potrzebie ksztat-
cenia specjalnego w roku szkolnym 2018/2019 uczeszczato facznie 5,5 tys. dzieci. Dziewczeta stanowity
32,0% ogodlnej liczby ucznidéw. Do oddziatéw specjalnych uczeszczato 1,2% dziewczat, do integracyj-
nych 31,9%, zas do ogdélnodostepnych 66,9%. Nauczaniem indywidualnym objeto 395 uczniéw, w tym
148 dziewczat. Najwiekszy odsetek wiréd uczennic szkét podstawowych (bez szkét specjalnych) zorzecze-
niem o niepetnosprawnosci stanowity dziewczeta z upos$ledzeniem lekkim (28,6%), niepetnosprawnoscia
ruchowa, w tym z afazjg (23,9%) i z niepetnosprawnosciami sprzezonymi (13,9%). Uczennice niestyszace
i stabostyszace stanowity 9,4%, niewidome i stabowidzace - 8,2%, zautyzmem, w tym z zespotem Asper-
gera (8,0%). Najmniejszy odsetek stanowity uczennice zagrozone niedostosowaniem spotecznym (2,4%)
i z zaburzeniami zachowania (0,1%).
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Tablica 11.
Table 11.

Uczniowie w szkotach podstawowych specjalnych wedtug rodzaju niepelnosprawnosci
Pupils of special primary schools by type of disability

2010/2011 2014/2015 2018/2019
ucznio- ucznio- ucznio-
W Sinieni wie nie- wtym wie nie- wtym wie nie- w tym
)/Sszczgﬁgotr)lenle petno- dziew- petno- dziew- petno- dziew-
pecincation sprawni czeta sprawni czeta sprawni czeta
pupils of whom pupils of whom pupils of whom
with dis- girls with dis- girls with dis- girls
abilities abilities abilities
Ogotem
Total 1339 458 1362 442 2154 694
Niestyszacy
Deaf 17 6 15 1 18 7
Stabostyszacy
Hearing impaired 43 17 23 5 21 6
Niewidomi
Blind 14 5 10 3 12 6
Stabowidzacy
Vision impaired 30 12 24 10 27 14
Z niepetnosprawnoscia ruchowy i z afazja
With impaired motor skills and aphasia 8 3 59 7 63 21
Z uposledzeniem umystowym w stopniu lekkim
With intellectual disability slight 331 116 244 95 393 143
Z uposledzeniem umystowym w stopniu umiar-
kowanym lub znacznym
With intellectual disability moderate or severe 483 175 447 163 462 179
Z autyzmem i z zespotem Aspergera
With autism and Asperger syndrome 9k 1° 28 2 78 9
Z niepetnosprawnosciami sprzezonymi
With multiple disability 356 13 505 156 866 271
Niedostosowani spotecznie
Socially maladjusted 12 - 1 - 48 -
Zagrozeni niedostosowaniem spotecznym
At risk of social maladjustment 16 3 6 - 166 38
Z zaburzeniami zachowania
With behavioural disorders 18 6 - - - -
Przewlekle chorzy
Chronically ill 2 1 - - - -

a Dotyczy uczniéw z niepetnosprawnoscia ruchowa.
b Dotyczy ucznidéw z autyzmem.

a Concerns residents with impaired motor skills.

b Concerns residents with autism.

W wojewddztwie matopolskim we wrzesniu 2018 r. w 61 szkotach podstawowych specjalnych nauke
rozpoczeto 2,2 tys. uczniéw, w tym 700 dziewczat (wzrost do roku poprzedniego o 416 uczniéw). Na
terenach miejskich w 49 szkotach uczyto sie 1,9 tys. uczniéw (617 dziewczat), za$ na wsi w 12 szkotach —
283 uczniéw, w tym 83 dziewczeta. Do klas | uczeszczato 179 ucznidw (w tym 29,1% stanowity dziewczeta),
zas nauke w VIII klasie kontynuowato 329 ucznidw, odsetek dziewczat wynidst 31,0%. Zaledwie 5,0%
uczniéw powtarzato klase (spadek do roku poprzedniego o 0,9 p. proc.).

Ze wzgledu na rodzaj niepetnosprawnosci w szkotach podstawowych specjalnych w roku szkolnym
2018/2019 najwiekszy odsetek stanowity uczennice z niepetnosprawnosciami sprzezonymi 39,0%,
z uposledzeniem z umiarkowanym lub znacznym 25,8%, z uposledzeniem lekkim 20,6%, zagrozone
niedostosowaniem spotecznym 5,5% i z niepetnosprawnoscia ruchowa (w tym z afazja) 3,0%. Uczennice
niestyszace i stabostyszace stanowity 1,9%, z autyzmem (w tym z zespotem Aspergera) 1,3%, zas
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0,9% niewidome. Zdecydowana wiekszos¢ dziewczat (88,0%) uczeszczata do szkét podstawowych
specjalnych w miastach, a tylko 12,0% na wsi. Powodem tak znacznych dysproporcji jest maty odsetek
szkdt podstawowych specjalnych na terenach wiejskich, w roku szkolnym 2018/2019 byto ich zaledwie
12 na 61 szkét specjalnych w wojewddztwie.

Przecietna liczba uczniéw na 1 szkote podstawowa specjalng w roku szkolnym 2018/2019 wyniosta
36 0s6b, tj. 0 6 0s6b wiecej niz w poprzednim roku i 0 9 wiecej niz w roku szkolnym 2014/2015.

W roku szkolnym 2018/2019 na terenie wojewddztwa matopolskiego funkcjonowaty 3 szkoty dla do-
rostych, w ktérych byto 7 oddziatéw. Poréwnujac liczbe szkét do roku ubiegtego odnotowano wzrost
0 2 szkoty. Sposréd 3 szkdt podstawowych dla dorostych 1 funkcjonowata jako szkota stacjonarna, zas
2 nauczaty w trybie zaocznym. Wszystkie znajdowaty sie w miastach. £acznie we wrzes$niu 2018 r. nauke
rozpoczeto w nich 47 uczniéw, w tym 11 kobiet.

Nastepstwem reformy oswiaty z 2016 r. jest brak absolwentéw szkét podstawowych z lat szkolnych
2016/2017 i 2017/2018.

Uczniowie i absolwenci szkét podstawowych wedtug pici
Pupils and graduates of primary schools by sex

Uczniowie Absolwenci

tys. Pupils tys. Graduates
thousands thousands
160 30

2011/12 FESSSNEE
2012/13

2013/14 B
2014/15

2017718 B
2018/19
2010/11

2011/12

2012/13

2013/14

2014/15

2015/16

2016/17

Chtopcy Dziewczeta
- Boys - Girls

W roku szkolnym 2018/2019 w wojewddztwie matopolskim dziatato 89 gimnazjow (79 dla dzieci i mto-
dziezy, 9 specjalnych i 1 dla dorostych). W poréwnaniu do roku ubiegtego odnotowano spadek o 18 gim-
nazjéw, za$ do roku szkolnego 2016/2017 o 667. Powodem tak ogromnych zmian w funkcjonowaniu szkét
gimnazjalnych jest nastepstwo reformy. Zgodnie z ustawa z dnia 14 grudnia 2016 r. Przepisy wprowa-
dzajace ustawe — Prawo oswiatowe z dniem 1 wrzesnia 2017 r. ,likwiduje sie klase I, a w latach nastep-
nych kolejne klasy dotychczasowego gimnazjum, jednoczesnie na rok szkolny 2017/2018 i 2018/2019 nie
przeprowadza sie postepowania rekrutacyjnego do klasy | dotychczasowego gimnazjum. W terminie
do dnia 30 listopada 2019 r., w drodze uchwaty, organ stanowigcy stwierdza zakonczenie dziatalnosci
gimnazjum”. W latach 2017/2018 - 2018/2019 wiekszos$¢ gimnazjéw ulegta likwidacji badz wtaczeniu do
szkét innych typoéw. Uczniowie uczeszczali do samodzielnych szkét lub (w znacznej skali) do oddziatéw
gimnazjalnych prowadzonych w szkotach innego typu.

Gimnazja prowadzone byty gtéwnie przez organizacje spoteczne i stowarzyszenia (39,3%) oraz jednostki
pozostate (32,6%). Jednostki samorzadu terytorialnego prowadzity 21,3% gimnazjéw dla dzieci i mtodziezy
(facznie ze specjalnymi), organizacje wyznaniowe - 4,5%, natomiast 2,2% gimnazjéw prowadzity jednostki
administracji centralnej (rzadowej). Zdecydowana wiekszosc tj. 67,4% funkcjonowata, jako gimnazja niepu-
bliczne o uprawnieniach szkét publicznych, za$ pozostate jak szkoty publiczne.
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Table 12.

W roku szkolnym 2018/2019 w oddziatach gimnazjalnych dla dzieci i mtodziezy (bez specjalnych) uczy-
to sie 31,9 tys. ucznidéw, w tym 15,8 tys. dziewczat. W poréwnaniu do roku ubiegtego wystapit spadek
0 50,3% z powodu braku naboru do klas | i pozostawienia tylko jednej klasy (klasy Ill). W miastach uczy-
to sie 16,4 tys. ucznidw (w tym 8,1 tys. dziewczat), zas na wsi 15,6 tys. ucznidw (w tym 7,7 tys. dziew-
czat). Obowiazek szkolny spetniato 99,8% dziewczat. W szkole/obwodzie, w ktérym mieszkaty — 59,7%,
w innej szkole poza miejscem zamieszkania 37,4%, poprzez uczeszczanie do szkoty za granica 2,7%.

Podobnie jak liczba uczniéw, z powodu wygaszania klas, obnizyta sie réwniez liczba absolwentéw gim-
nazjow. W roku szkolnym 2017/2018 gimnazja dla dzieci i mtodziezy (bez specjalnych) ukoriczyto 31,7 tys.
absolwentow (49,3% stanowity dziewczeta), tj. 0 0,2% mniej niz rok wczesdniej i 0 15,6% mniej niz w roku
szkolnym 2010/2011.

W roku szkolnym 2018/2019 zaledwie 0,6% ucznidéw (w tym 25,6% dziewczat) nie otrzymato promocji do
nastepnej klasy. Zdecydowana wiekszo$¢ niepromowanych uczennic uczeszczata do gimnazjéw w mia-
stach (84,4%). Podobnie jak w latach poprzednich odsetek uczniéw, w tym uczennic szkét gimnazjalnych,
ktdrzy nie otrzymali promocji do nastepnej klasy byt wyzszy w miastach, niz na wsi (odpowiednio w roku
szkolnym 2017/2018 - 66,1%, dla uczennic 73,9%, w 2014/2015 - 67,0%, dla uczennic 78,8%).

Uczniowie ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi w oddziatach dla uczniow niepetnospraw-
nych w gimnazjach dla dzieci i mtodziezy (bez szké6t specjalnych) w roku szkolnym 2018/2019
Students with special educational needs in sections for the students with disabilities in lower lower
secondary schools for children and youth (excluding special schools) in 2018/2019 school year

Ogétem Miasta Wies
Grand total Urban areas Rural areas
L w tym w tym w tym
Wyszczegdlnienie . dziew- . dziew- ) dziew-
Specification oddziaty | U<ZM° czeta | oddziaty =Y<FM° czeta | oddziaty | YM° czeta
) wie ) wie ) wie
sections - of sections - of sections - of
FlLjEilk whom PEE whom PELE whom
girls girls girls
Oddziaty dla nie-
petnosprawnych
Sections for the
students with
disabilities 353 677 251 138 333 120 215 344 131
specjalne
special 1 7 - - - - 1 7 -
integracyjne
interrated 51 198 63 44 174 55 7 24 8
ogdlnodostepne
mainstream 301 472 188 94 159 65 207 313 123
Uczniowie indywidu-
alnie nauczani
Students taught on
one-to-one basis . 142 58 . 78 31 . 64 27
w tym uczniowie
niepetnosprawni
indywidualnie
nauczani
of whom students
with disabilities
taught on one-to
-one basis . 53 15 . 27 6 . 26 9

Na terenie wojewddztwa matopolskiego w roku szkolnym 2018/2019 funkcjonowato 9 gimnazjéw
specjalnych (spadekdoroku ubiegtego o 1 szkote), w ktérych uczyto sie 566 ucznidw, wtym 204 dziewczeta.
Do 5 gimnazjéw na terenie miast uczeszczato 82,3% ucznidw. Absolwentami zostato 448 uczniéw,
w tym dziewczeta stanowity 33,0% absolwentéw. Najwiekszy odsetek, podobnie jak w poprzednim
roku szkolnym, wérédd uczennic gimnazjéw specjalnych z orzeczeniem o niepetnosprawnosci stanowita
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niepetnosprawnos¢ sprzezona 32,3%, a w dalszej kolejnosci uposledzenie umiarkowane lub znaczne
30,8%, uposledzenie lekkie 15,9%, zagrozenie niedostosowaniem spotecznym 12,4% i niedostosowanie
spoteczne 6,0%. Uczennice stabowidzace stanowity 1,0%, stabostyszace 0,5%, z niepetnosprawnoscia
ruchowa, w tym z afazjg 0,5% i z autyzmem, w tym z zespotem Aspergera 0,5%.

Uczniowie powtarzajacy klase w gimnazjach dla dzieci i mtodziezy (bez szkét specjalnych)
Students repeating the grade in lower secondary schools for children and youth (excluding
special schools)

Ogétem Miasta Wies$
Grand total Urban areas Rural areas
Wyszczegdlnienie
Specification uczniowie wtym uczniowie wtym uczniowie d wtym
upils ziewczeta pupils ziewczeta pupils ziewczeta
P of whom girls of whom girls of whom girls
ogotem
total 1630 430 1067 329 563 101
2010/2011 R
w klasie lll
in grade 3 267 92 194 78 73 14
og6tem
total 1053 320 710 252 343 68
2014/2015 .
w klasie lll
in grade 3 187 72 144 62 43 10
ogotem
total 248 17 164 80 84 37
2018/2019 .
w klasie lll
in grade 3 248 17 164 80 84 37

W roku szkolnym 2018/2019 w jednym gimnazjum dla dorostych nauke pobierato 47 uczniéw, w tym
10 kobiet (spadek do roku ubiegtego o 2 gimnazja). W poréwnaniu do lat ubiegtych nastapit znaczacy
spadek uczniéw gimnazjéw dla dorostych, z 230 uczniéw (24,3% stanowity dziewczeta) w roku szkolnym
2010/2011 do 63 uczniéw (odsetek dziewczat 42,9%) w roku ubiegtym.

W wojewddztwie matopolskim w roku szkolnym 2018/2019 wspétczynnik skolaryzacji netto (miara po-
wszechnosci nauczania) dla gimnazjéw wynioést 87,4% (wobec odpowiednio: 92,1% i 93,7% w roku szkol-
nym 2017/2018 i 2014/2015).

Uczennice w gimnazjach dla dzieci i mtodziezy wedtug wieku w roku szkolnym 2018/2019
Female students in lower secondary schools for children and youth by age in 2018/2019 school year
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47



CHAPTER 2. EDUCATION AND RAISING

48

Tablica 14.
Table 14.

Rok szkolny 2018.2019 byt ostatnim rokiem przed wdrozeniem nowego systemu szkolnictwa ponad-
podstawowego. Na mocy ustawy z dnia 14 grudnia 2016 r. Przepisy wprowadzajace ustawe - Prawo
os$wiatowe z dniem 1 wrzesnia 2019 r. ,dotychczasowe trzyletnie liccum ogdlnoksztatcace nie podle-
ga wygaszeniu, lecz przeksztatceniu z mocy prawa w czteroletnie liccum ogdlnoksztatcace, za$ 4-letnie
technikum, w 5-letnie technikum, a 3-letnia zasadnicza szkota zawodowa, w 3-letnig szkote branzowa
I stopnia, w 2-letnig szkote branzowa Il stopnia oraz 3-letnia szkote specjalng przysposabiajaca do pracy”.

Liczba szk6t ponadgimnazjalnych i ponadpodstawowych wraz ze szkotami specjalnymi dla mtodziezy idla
dorostych w wojewddztwie matopolskim w roku szkolnym 2018/2019 wyniosta 616 szkét (spadek do roku
ubiegtego o 5 szkot, zas do roku szkolnego 2010/2011 o 263 szkoty), w tym 271 licedw ogdlnoksztatcacych
(w tym 93 dla dorostych), 150 technikéw, 146 szkdt branzowych | stopnia, 39 specjalnych szkét przysposa-
biajagcych do pracy, 10 ogdlnoksztatcacych szkédt artystycznych dajacych uprawnienia zawodowe.

Szkoty policealne stanowia wyzszy poziom ksztatcenia ponadgimnazjalnego i ponadpodstawowego.
W wojewddztwie funkcjonowato 159 szkdt policealnych (w tym 2 specjalne i 137 dla dorostych), do
ktérych uczeszczato 17,4 tys. ucznidw, 72,2% stanowity kobiety. Absolwentami szkét policealnych
w roku szkolnym 2017/2018 zostato 5,9 tys. uczniéw, w tym 4,7 tys. kobiet (spadek do roku poprzedniego
0599 0s6b i wzrost do roku szkolnego 2010/2011 o0 1,7 p. proc.).

Lacznie we wszystkich szkotach ponadgimnazjalnych, ponadpodstawowych i policealnych w wojewdédz-
twie matopolskim w roku szkolnym 2018/2019 nauke pobierato 137,5 tys. uczniéw (bez szkét policealnych
120 tys.), spadek do roku ubiegtego o0 2,9%, zas do roku szkolnego 2010/2011 o 23,3%). Uczennice stano-
wity 51,2% ogdlnej liczby wszystkich uczniow szkét ponadgimnazjalnych i ponadpodstawowych oraz
policealnych.

Uczniowie wedtug typow szkot
Students by types of schools

2010/2011 2014/2015 2018/2019
7 wtym wtym wtym
Typy szkét ucznio- | kobiety ucznio- | kobiety ucznio- | kobiety
Types of schools szkoty wie of szkoty wie of szkoty e of
schools - schools - schools -
pupils | whom pupils | whom pupils | whom
females females females
Ogotem
Total 879 179306 90266 694 130701 62726 616 120097 57775
Licea ogolnoksztatcace
General secondary 426° 76194*  45749° 299 57749 34707 271 51630 31680
Technika
Technical secondary schools 243°  54864°  21440° 190 50733 20537 150 50497 20113
Branzowe szkoty | stopnia
Stage | sectoral vocational
schools . . . . . . 146 10592 3155
Zasadnicze szkoty
zawodowe
Basic vocational schools 171 22889 6382 157 20119 6199 . 5370 1599
Specjalne szkoty przysposa-
biajace do pracy
Special job-training schools 28 629 295 36 799 335 39 818 342
Ogodlnoksztatcace szkoty
artystyczne dajace upraw-
nienia zawodowe
General art schools leading
to professional cerifications 1 1332 946 12 1301 946 10 1190 886

a tacznie z uzupetniajgcymi liccami ogdlnoksztatcacymi i liceami profilowanymi.
b tacznie z uzupetniajagcymi technikami.

aIncluding supplementary general schools.

b Including supplementary technical schools.
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W wojewddztwie matopolskim we wrzesniu 2018 r. z 616 szkét ponadgimnazjalnych i ponad-
podstawowych dla miodziezy i dorostych 86,7% znajdowato sie na terenach miejskich. Zdecy-
dowana wiekszos$¢ (76,1%) funkcjonowata, jako szkoty publiczne, za$ pozostate, jako szkoty nie-
publiczne o uprawnieniach szkét publicznych. Szkoty publiczne prowadzone byty gtéwnie przez
jednostki samorzadu terytorialnego (96,6%), ktére prowadzity 32,8% licedbw ogdlnoksztatca-
cych, 29,0% technikéw (facznie z artystycznymi ogdlnoksztatcacymi dajacymi uprawnienia za-
wodowe), 23,2% branzowych szkét | stopnia oraz 6,4% specjalnych szkdt przysposabiajacych
do pracy. Pozostate szkoty publiczne prowadzone byty przez jednostki administracji rzadowej
(14 szkdt), organizacje wyznaniowe (12 szkot), stowarzyszenia (7 szkdf), spotki prawa handlowego
(7 szkot). Po jednej szkole prowadzity organizacje spoteczne, fundacje i osoba fizyczna - pracodawca.

Wsréd szkdt ponadgimnazjalnych i ponadpodstawowych dla mtodziezy i dorostych najwieksza liczbe
uczniéw skupiaty licea ogdlnoksztatcace (wraz ze specjalnymi), do ktérych uczeszczato 51,6 tys. mtodzie-
zy tj. 43,0% (61,4% stanowity kobiety). Do liceéw ogdlnoksztatcacych (bez szkédt specjalnych i szkét dla
dosotych) do klasy | uczeszczato 9,5 tys. uczennic, zas do klasy najwyzszej programowo 9,3 tys. uczennic.
W roku szkolnym 2017/2018 zaledwie 1,0% uczniéw licedw ogdlnoksztatcacych (bez szkét specjalnych)
nie otrzymato promocji do klasy nastepnej (w tym 42,3% stanowity uczennice). Odsetek absolwentéw
licedw ogolnoksztatcacych (bez szkét specjalnych i szkét dla dorostych) w ogélnej liczbie absolwentéw
szkét ponadgimnazjalnych i ponadpodstawowych dla mtodziezy w roku 2017/2018 wyniést 44,6%, w tym
65,1% stanowity absolwentki. W poréwnaniu do roku poprzedniego odnotowano wzrost absolwentéw
00,2 p. proc., zas do roku 2010/2011 spadek o 3,3 p. proc. Zaledwie 4,4% uczennic liceéw ogdlnoksztatca-
cych w roku szkolnym 2018/2019 nie przystapito do egzaminu maturalnego, zas ponad 90,8% uczennic
otrzymato $wiadectwo dojrzatosci (wzrost do roku poprzedniego o 1,9 p. proc.).

W roku szkolnym 2018/2019 w oddziatach ogdlnodostepnych i integracyjnych licedw ogélnoksztatca-
cych nauke pobierato 120 dziewczat posiadajacych orzeczenie o potrzebie ksztatcenia specjalnego, zas
w 10 w liceach specjalnych ksztatcity sie 53 uczennice, w tym 43,4% stanowity uczennice niedostosowane
spotecznie, 41,5% uczennice przewlekle chore i po 7,5% uczennice z zaburzeniami psychicznymi i z auty-
zmem, w tym z zespotem Aspergera.

Uczniowie ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi wedlug rodzaju niepetnosprawnosci
w specjalnych szkotach ponadgimnazjalnych i ponadpodstawowych w roku szkolnym 2018/2019
Students with special educational needs by type of disability in special secondary and post-primary
schools in 2018/2019 school year

Uczniowie Pupils
Typy szkot Szkoty
Types of school Schools ogotem w tym kobiety
total of whom females
Ogétem
Total 80 1740 750
Zasadnicze zawodowe
Basic vocational schools - 239 99
szkoty dla uczniéw:
schools for pupils:
stabowidzacych
vision impaired - 8 3
niestyszacych
deaf - 16 8
z niepetnosprawnoscia intelektualng w stopniu lekkim
with intellectual disability slight - 212 88
z autyzmem, w tym z zespotem Aspergera
with autism, including Asperger syndrome - 3 -
Branzowe | stopnia
Stage | sectoral vocational schools 28 476 200
szkoty dla uczniéw:
schools for pupils:
stabowidzacych
vision impaired 1 14 7
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Tablica 15. Uczniowie ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi wedlug rodzaju niepetnosprawnosci
w specjalnych szkotach ponadgimnazjalnych i ponadpodstawowych w roku szkolnym 2018/2019
(dok.)
Table 15.  Students with special educational needs by type of disability in special secondary and post-primary
schools in 2018/2019 school year (cont.)

Uczniowie Pupils
Typy szkot Szkoty

Types of school Schools ogotem w tym kobiety
total of whom females

Branzowe | stopnia (dok.)
Stage | sectoral vocational schools (cont.) 28 476 200

szkoty dla uczniéw:
schools for pupils:

niestyszacych

deaf 2 25 12
z niepetnosprawnoscig intelektualng w stopniu lekkim

with intellectual disability slight 19 373 156
niedostosowanych spotecznie

socially maladjusted 3 44 21

zagrozonych niedostosowaniem spotecznym
at risk of social maladjustment 2 14 4

z autyzmem, w tym z zespotem Aspergera
with autism, including Asperger syndrome 1 6 -

Licea ogodlnoksztatcace
General secondary 10 80 53

szkoty dla uczniéw:
schools for pupils:

niestyszacych

deaf 2 1 4
niedostosowanych spotecznie
socially maladjusted 1 23 23
przewlekle chorych
chronically ill 5 31 22
z zaburzeniami psychicznymi
with mental disorders 1 - -
z autyzmem, w tym z zespotem Aspergera
with autism, including Asperger syndrome 1 15 4
Technika
Technical secondary schools 3 127 56

szkoty dla ucznidw:
schools for pupils:

stabowidzacych
vision impaired 1 68 34
niestyszacych
deaf 2 59 22
Specjalne szkoty przysposabiajace do pracy
Special job-training schools 39 818 342

szkoty dla uczniéw:
schools for pupils:

z niepetnosprawnoscia intelektualng w stopniu umiar-
kowanym lub znacznym
with intellectual disability moderate or severe 29 714 307

Z niepetnosprawnosciami sprzezonymi
with multiple disability 10 104 35

W roku szkolnym 2018/2019 funkcjonowato 150 technikéw (w tym 3 specjalne), w ktérych ksztatcito sie

50,5 tys. uczniéw, w tym tylko 39,8% stanowity uczennice, ktére rzadziej wybieraty szkoty techniczne.
Wszystkie technika prowadzity nauczanie w trybie dziennym. W klasach | technikum (bez szkét specjalnych)
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nauke pobierato 5,3 tys. uczennic, zas w klasie programowo najwyzszej 4,9 tys. uczennic. Odsetek uczniéw
powtarzajacych klase wyniést w roku szkolnym 2018/2019 - 0,9%, w tym 27,0% stanowity uczennice.
Sposréd najpopularniejszych kierunkéw ksztatcenia w roku szkolnym 2018/2019 wybieranych przez
uczennice (facznie ze szkotami specjalnymi) byta podgrupa ustug dla ludnosci 47,7%, podgrupa biznesu
i administracji 15,8% i podgrupa spoteczna 14,6%. Najrzadziej wybieranym kierunkiem ksztatcenia
przez uczennice byta podgrupa medyczna 0,03%, za$ po 0,1% wybrato podgrupe fizyczna, podgrupe
le$ng, podgrupe ochrony i bezpieczenstwa. Najwiekszy odsetek uczennice stanowity na kierunku:
podgrupa artystyczna (89,4%), podgrupa weterynaryjna (80,5%) i podgrupa ustug dla ludnosci (77,6%),
za$ najmniejszy na kierunku: podgrupa technologii teleinformacyjnych (7,9%), podgrupa inzynieryjno-
techniczna (9,2%) i podgrupa lesna (21,5%).

Uczniowie w szkotach zawodowych® wedtug podgrup kierunkow ksztatcenia® w roku szkolnym
2018/2019
Students of vocational schools® by narrow fields of education® in 2018/2019 school year

Zasadnicze szkoty Branzowe szkoty | stopnia Technika
Podgrupy kierunkéw zawodowe Stage | sectoral vocational Technical secondary
ksztatcenia Basic vocational schools schools areas schools
Narrow fields of education mezczyzni kobiety mezczyzni kobiety mezczyzni kobiety
males females males females males females
Ogétem
Total 3771 1599 7437 3155 30384 20113
w tym:
of which:
Artystyczna
Arts 14 17 31 29 29 245
Spotfeczna
Social and bahavioural sciences - - - - 1134 2936
Biznesu i administracji
Business and administration 61 327 146 657 2836 3168
Fizyczna
Physical sciences - - - - 10 1
Technologii teleinformacyjnych
Information and Communica-
tion Technologies (ICTs) - - - - 8853 761
Inzynieryjno-techniczna
Engineering and technology 1925 40 3909 920 10181 1028
Produkgji i przetworstwa
Manufacturing and processing 460 21 802 468 346 320
Architektury i budownictwa
Architecture and construction 861 - 1771 4 3193 1199
Rolnicza
Agriculture 33 12 44 24 80 115
Ledna
Forestry - - - - 62 17
Weterynaryjna
Veterinary - . - . 75 310
Medyczna
Health - - - - 9 7
Ustug dla ludnosci
Personal services 47 980 734 1881 2767 9584
Ochrony i bezpieczenstwa
Security services - - - - 60 23
Ustug transportowych
Transport services - - - - 714 370

a tacznie ze szkotami specjalnymi.

b Zgodnie z Miedzynarodowa Klasyfikacjg Kierunkdw Ksztatcenia ISCED-F 2013.

a Including special schools.

b According to the International Classification of Fields of Education and Training ISCED-F 2013.
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Odsetek absolwentéw technikum (bez szkét specjalnych) w ogdlnej liczbie absolwentéw szkdt ponadgim-
nazjalnych i ponadpodstawowych dla mtodziezyw roku szkolnym 2017/2018 wyniost 36,8%. Absolwent-
ki stanowity 41,8% absolwentéw technikum (spadek do roku poprzedniego o 0,2 p. proc.) Zdecydowana
wiekszos¢ absolwentek tj. 87,1% przystapita do egzaminu maturalnego, 85,9% zdata egzamin potwierdza-
jacy kwalifikacje w zawodzie lub kwalifikacje zawodowe, za$ 70,7% uczennic otrzymato $wiadectwo doj-
rzatosci, analogicznie w roku poprzednim 83,0%, 82,0% i 64,0%.

W roku szkolnym 2018/2019 w oddziatach ogélnodostepnych technikum nauke pobierato 198 uczniéw
niepetnosprawnych posiadajacych orzeczenie o potrzebie ksztatcenia specjalnego (w tym uczennice sta-
nowity 30,3%), za$ w 3 szkotach specjalnych ksztatcito sie 127 uczniéw, w tym 34 uczennice stabowidzace
i 22 niestyszace.

Szkolnictwo zawodowe dla mtodziezy w roku szkolnym 2018/2019 w wojewo6dztwie matopolskim byto
realizowane w 118 branzowych szkotach | stopnia oraz 28 szkotach specjalnych. Zgodnie z nowg struk-
turg nauczania w zakresie szkolnictwa zawodowego wprowadzong w ramach reformy o$wiaty (ustawg
zdnia 14 grudnia 2016 r. Przepisy wprowadzajgce ustawe — Prawo o$wiatowe) dotychczasowe zasadnicze
szkoty zawodowe zastgpione zostaty trzyletnig branzowa szkofg | stopnia oraz dwuletnia szkotg branzo-
wa Il stopnia (od roku szkolnego 2020/2021), ktérych gtéwnym celem jest wyksztatcenie umiejetnosci
przydatnych do pracy w okreslonym zawodzie.

Ksztatcenie w branzowej szkole | stopnia odbywa sie w zawodach jednokwalifikacyjnych, przy czym
wiekszo$¢ z nich ma kwalifikacje wspdlng z zawodem nauczanym na poziomie technikum. Po ukorncze-
niu branzowej szkoty | stopnia absolwenci beda mogli kontynuowa¢ nauke w branzowej szkole Il stopnia
w celu uzyskania dyplomu technika w zawodach wpisanych do klasyfikacji zawodoéw szkolnictwa zawo-
dowego, dla ktérych przewidziano ksztatcenie w tym typie szkoty. Ponadto absolwent branzowej szkoty
Il stopnia uzyska wyksztatcenie Srednie branzowe oraz zdobedzie mozliwos¢ przystapienia do matury
i podjecia studidow wyzszych.

W wojewoddztwie matopolskim w roku szkolnym 2018/2019 w branzowych szkotach | stopnia (facznie ze
specjalnymi) ksztatcito sie 8,8% wszystkich uczniéw szkét ponadgimnazjalnych i ponadpodstawowych.
Uczennice szkét branzowych | stopnia stanowity 29,8% ogdlnej liczby uczniéw tego typu szkét. W klasach
| (bez szkét specjalnych) nauke pobierato 1,5 tys. uczennic. Ze wzgledu na okres przejsciowy reformy
szkolnictwa w branzowych szkotach | stopnia w roku szkolnym 2018/2019 klasa programowo najwyzsza
byta klasa I, natomiast w branzowych szkotach | stopnia (bez szkét specjalnych) pozostaty jeszcze oddzia-
ty zlikwidowanych zasadniczych szkét zawodowych na poziomie klasy lll, w ktérych ksztalcito sie 5,1 tys.
uczniéw, z czego uczennice stanowity 29,2%. W roku szkolnym 2018/2019 uczennice branzowych szkét
| stopnia (bez szkét specjalnych) najczesciej wybieraty kierunki ksztatcenia: podgrupa ustug dla ludnosci
(59,4%), podgrupa biznesu i administracji (22,2%) oraz podgrupa produkgji i przetworstwa (14,2%). Wsrod
najpopularniejszych kierunkéw ksztatcenia w oddziatach zasadniczych szk6t zawodowych wybér uczen-
nic byt identyczny jak w branzowych szkotach | stopnia. Kierunkiem ksztatcenia zdominowanym przez
uczennice zarébwno w branzowych szkotach | stopnia, jak i oddziatach zasadniczych szkét zawodowych
byta podgrupa ustug dla ludnosci, gdzie dziewczeta stanowity odpowiednio 70,2% i 71,9% ucznidw.

Absolwenci zasadniczych szkét zawodowych (wraz ze szkotami specjalnymi) stanowili 16,9% ogdlnej licz-
by absolwentéw szkét ponadgimnazjalnych (spadek do roku poprzedniego 0 2,9%, za$ do roku 2010/2011
0 10,1%). Absolwentki stanowity 29,6% absolwentéw zasadniczych szkét zawodowych (bez szkét specjal-
nych) i 9,0 % wszystkich absolwentéw szkét ponadgimnazjalnych (bez szkédt specjalnych). Odsetek uczen-
nic oddziatéw zasadniczych szkét zawodowych, ktére nie uzyskaty promocji do nastepnej klasy w roku
szkolnym 2018/2019 wynosit 6,5%. Natomiast 62,6% uczennic zdato egzamin potwierdzajacy kwalifikacje
w zawodzie lub kwalifikacje zawodowe.

W roku szkolnym 2018/2019 w 28 placéwkach specjalnych branzowych szkét | stopnia nauke pobiera-
to 476 niepetnosprawnych uczniéw (wzrost do roku poprzedniego o 247 uczniéw, w tym o 104 dziew-
czeta). Wsréd uczennic najczestszym typem niepetnosprawnosci byta niepetnosprawnos¢ intelektualna
w stopniu lekkim (78,0%), zas 10,5% stanowity uczennice niedostosowane spotecznie, 6,0% niestyszace,
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3,5% stabowidzace i 2,0% uczennice zagrozone niedostosowaniem spotecznym. W szkotach specjalnych
w oddziatach zasadniczych szkét zawodowych ksztatcito sie 239 niepetnosprawnych ucznidéw, w tym
99 uczennic, z czego 88,9% stanowity uczennice z niepetnosprawnoscia intelektualna w stopniu lekkim,
8,1% niestyszace i 3,0% stabowidzace.

Absolwenci, ktérzy przystapili do egzaminu maturalnego w szkotach ponadgimnazjalnych
i ponadpodstawowych w roku szkolnym 2017/2018

Graduates of upper secondary and post-primary schools who sat secondary school matriculation
examination in 2017/2018 school year

Ogdlnoksztatcace
szkoty artystyczne dajace

. . Technika o
Licea og6lnoksztatcace Technical d uprawnienia zawodowe
Slniani General secondar echnical secondary General art schools
Wyszczegdlnienie y schools ! :
Specification leading to professional
cerifications
mezczyzni kobiety mezczyzni kobiety mezczyzni kobiety
males females males females males females
Absolwenci z poprzedniego roku
szkolnego
Graduates from the previous
school year 6327 10464 6766 4866 54 161

Absolwenci?, ktérzy przystapili do

egzaminu maturalnego

Graduates® who sat secondary

school matriculation examination 5394 9319 5656 4235 54 161

Absolwenci?, ktérzy otrzymali
$wiadectwo dojrzatosci
Graduates® who passed secondary
school matriculation examination 5001 8506 4741 3437 47 148

a Z poprzedniego roku szkolnego, jak réwniez z lat poprzednich.
a From the previous school year, as well as from previous years.

W wojewddztwie matopolskim zainteresowanie specjalnymi szkotami przysposabiajacymi do pracy
w okresie ostatnich paru lat tj. od roku szkolnego 2016/2017 utrzymuije sie na tym samym poziomie i odse-
tek uczniéw tego typu szkot w ogdlnejliczbie ucznidw szkét ponadgimnazjalnych i ponadpodstawowych
wynosi 0,7%. W poréwnaniu jednak do lat wczesniejszych liczba specjalnych szkét przysposabiajacych
do pracy wzrosta z 28 w roku szkolnym 2010/2011 do 39 w roku obecnym, zas liczba uczniéw o 30,0%.

W wrzesniu 2018 r. do szkdt tego typu w wojewddztwie matopolskim uczeszczato 818 ucznidw, w tym
uczennice stanowity 41,8%. Ze wzgledu na dominujacy rodzaj specjalnych potrzeb edukacyjnych,
29 szkdt prowadzito edukacje dla ucznidéw z niepetnosprawnoscia intelektualng w stopniu umiarkowa-
nym lub znacznym, za$ 10 dla uczniéw z niepetnosprawnosciag sprzezona. W klasach | nauke pobierato
95 uczennic, za$ w klasie programowo najwyzszej 168 uczennic. Absolwentami w roku szkolnym
2017/2018 zostato 171 ucznidw (tj. 0,5% liczby wszystkich absolwentéw szkét ponadgimnazjalnych i po-
nadpodstawowych), w tym 72 uczennice (spadek do roku ubiegtego o 5,3%).

Do szkét ponadgimnazjalnych i ponadpodstawowych dajacych uprawnienia zawodowe naleza ogélno-
ksztatcace szkoty artystyczne. W roku szkolnym 2018/2019 w wojewddztwie matopolskim w 10 tego typu
szkotach zawéd zdobywato 1190 ucznidéw (w tym 74,5% stanowity uczennice). Szkoty te prowadzity na-
uczanie tylko w trybie dziennym i nie prowadzity ksztatcenia w oddziatach specjalnych i integracyjnych.
Uczniowie ogdlnoksztatcacych szkét artystycznych stanowili 1,0% uczniéw szkét ponadgimnazjalnych
i ponadpodstawowych, w poréwnaniu do roku poprzedniego odsetek uczniéw tego typu szkét nie ulegt
zmianie i pozostat na tym samym poziomie 1,0%, zas w poréwnaniu do roku szkolnego 2010/2011 wzrost
wynioést 0,1 p. proc. W roku szkolnym 2017/2018 ponad 98,8% uczniéw (w tym 99,1% uczennic) otrzymato
promocje do klasy nastepnej. Wszyscy uczniowie przystgpili do egzaminu maturalnego, 91,9% uczennic
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otrzymato $wiadectwo dojrzatosci, zas 91,9% uczennic przystapito do egzaminu dyplomowego, ktéry
wszystkie zdaty. Absolwentami ogdlnoksztatcacych szkét artystycznych w roku szkolnym 2017/2018 zo-
stato 215 uczniéw (w tym 161 uczennic), stanowili oni 0,7% wszystkich absolwentéw (wzrost do roku

poprzedniego 0 0,1 p. proc.).

Najwyzszy odsetek kobiet wsréd absolwentéw szkét ponadgimnazjalnych i ponadpodstawowych ob-
serwowano w ogdlnoksztatcacych szkofach artystycznych i liceach ogélnoksztatcacych, gdzie stanowity
one odpowiednio 74,9% i 65,1% ogdlnej liczby absolwentéw tych szkét, zas wsrdd absolwentéw zasad-
niczych szkét zawodowych, specjalnych szkét przysposabiajacych do pracy oraz technikum dominowali
mezczyzni, ktérzy stanowili odpowiednio 69,7%, 57,9% i 58,2% ogdlnej liczby absolwentéw tych szkét.

Wspoétczynnik skolaryzacji netto - relacja liczby oséb (w danej grupie wieku) uczacych sie (stan
na poczatku roku szkolnego) na danym poziomie ksztatcenia do liczby ludnosci (stan w dniu

31 grudnia) w grupie wieku okreslonej, jako odpowiadajaca temu poziomowi nauczania.

Wspotczynniki skolaryzacji w roku szkolnym 2018/2019

Enrolment rate in 2018/2019 school year

Wojewo6dztwo
Szkoty Grupa wieku matopolskie Polska
Schools Group of age Malopolskie Poland
Voivodship
brutto brutto
Podstawowe
Primary 7-14 95,56 95,46
Gimnazja
Lower secendary 15 100,06 101,21
Ponadgimnazjalne i ponadpodstawowe:
Upper-secondary and post-primary:
licea ogdlnoksztatcace
general secondary 16-18 49,8 54,91
zasadnicze zawodowe
basical vocational 16-18 5,18 4,25
branzowe | stopnia
stage | sectoral vocational schools 16-18 10,22 9,10
specjalne przysposabiajace do pracy
general art schools leading to professional cerifications 15-18 0,79 0,96
policealne
post-secondary 19-21 15,82 18,61
netto netto
Podstawowe
Primary 7-14 94,56 93,85
Gimnazja
Lower secondary 15 87,38 83,31
Ponadgimnazjalne i ponadpodstawowe:
Upper-secondary and post-primary:
licea ogdlnoksztatcace
general secondary 16-18 41,74 42,52
zasadnicze zawodowe
basical vocational 16-18 417 2,91
branzowe | stopnia
stage | sectoral vocational schools 16-18 9,88 8,61
specjalne przysposabiajace do pracy
general art schools leading to professional cerifications 15-18 0,12 0,16
policealne
post-secondary 19-21 4,75 4,75
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2.2. Wyksztatcenie
2.2. Studies
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Wojewddztwo matopolskie jest drugim pod wzgledem liczby studentéw (po wojewoédztwie mazowiec-
kim) osrodkiem akademickim w Polsce. W roku akademickim 2018/2019 na 28'2 uczelniach (tym 14 nie-
publicznych i w 10 zamiejscowych jednostkach organizacyjnych uczelni z innych wojewddztw) ksztatcito
sie 150,1 tys. studentéw (tacznie z cudzoziemcami 8,2 tys.) tj. 0 4,8% mniej niz w roku 2017/2018 i 0 29,2%
mniej niz w roku 2010/2011. Odsetek kobiet wsréd wszystkich studiujacych od lat utrzymuje sie na po-
dobnym poziomie i w roku 2018/2019 wynidst 58,6%, zas w latach poprzednich odpowiednio: 2017/2018 -

58,7%, 2014/2015 - 59,3% i w roku akademickim 2010/2011 - 58,2%.

Studenci wedtug uczelni (facznie z cudzoziemcami) w roku akademickim 2018/2019

Stan w dniu 31 grudnia

Students by higher education institutions (including foreigners) in 2018/2019 academic year

As of 31 December

Wyszczegdlnienie Mezczyzni Kobiety
Specification Males Females

Uniwersytet Jagiellorski w Krakowie
Jagiellonian University in Cracow 11799 25103
Akademia Gérniczo-Hutnicza im. Stanistawa Staszica w Krakowie
AGH University of Science and Technology in Cracow 15732 8177
Politechnika Krakowska im. Tadeusza Kosciuszki
Tadeusz Kosciuszko Cracow University of Technology 7994 4872
Uniwersytet Rolniczy im. Hugona Kottataja w Krakowie
University of Agriculture in Krakéw 3216 5125
Uniwersytet Ekonomiczny w Krakowie
Cracow University of Economics 5410 9546
Uniwersytet Pedagogiczny im. Komisji Edukacji Narodowej w Krakowie
Pedagogical University in Cracow 2808 8847
Akademia Wychowania Fizycznego im. Bronistawa Czecha w Krakowie
University School of Physical Education in Cracow 1271 2076
Akademia Muzyczna w Krakowie
Academy of Music in Cracow 323 385
Akademia Sztuk Pieknych im. Jana Matejki w Krakowie
Jan Matejko Academy of Fine Arts in Cracow 235 851
Akademia Sztuk Teatralnych im. Stanistawa Wyspianskiego w Krakowie
AST National Academy of Theatre Arts 234 267
Panstwowa Wyzsza Szkota Zawodowa w Tarnowie
University of Applied Sciences in Tarnow 1320 2571
Panstwowa Wyzsza Szkota Zawodowa w Nowym Saczu
The State Higher Vocational School in Nowy Sacz 1244 2040
Podhalanska Parstwowa Wyzsza Szkota Zawodowa w Nowym Targu
Podhale State College of Applied Sciences in Nowy Targ 559 1454
Panstwowa Wyzsza Szkota Zawodowa im. Rotmistrza Witolda Pileckiego w O$wiecimiu
Cavalry Captain Witold Pilecki State University of Matopolska in Oswiecim 549 1224
Wyzsza Szkota Biznesu — National-Louis University w Nowym Saczu
Wyzsza Szkota Biznesu — National-Louis University in Nowy Sacz 512 649
Wyzsza Szkota Zarzgdzania i Bankowosci w Krakowie
The School of Management and Banking in Krakow 1152 1441
Matopolska Wyzsza Szkota Ekonomiczna w Tarnowie
Malopolska School of Economics in Tarnow 116 529

! Biorac pod uwage faktycznga lokalizacje uczelni i ich jednostek zamiejscowych.

2 Zgodnie z rejestrem POL-on w roku akademickim 2018/2019 w wojewoédztwie dziatato 29 uczelni. W publikacji zaprezen-

towane sa dane 28 uczelni, ktdre ztozyty sprawozdania statystyczne.
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Tablica19.  Studenci wedtug uczelni (facznie z cudzoziemcami) w roku akademickim 2018/2019 (dok.)
Stan w dniu 31 grudnia
Table 19.  Students by higher education institutions (including foreigners) in 2018/2019 academic year (cont.)
As of 31 December

Wyszczegdlnienie Mezczyzni Kobiety
Specification Males Females

Krakowska Akademia im. Andrzeja Frycza Modrzewskiego
Andrzej Frycz Modrzewski Krakow University 2654 4622
Uniwersytet Papieski Jana Pawta Il w Krakowie
The Pontifical University of John Paul Il in Krakow 1126 897
Akademia Ignatianum w Krakowie
Jesuit University Ignatianum in Krakow 538 2721
Wyzsza Szkota Gospodarki i Zarzadzania w Krakowie
Higher School of Economics and Management in Cracow 49 122
Wyzsza Szkota Ekonomii i Informatyki w Krakowie
Higher School of Economics and Computer Science in Cracow 1017 358
Wyzsza Szkota Ubezpieczer w Krakowie
Higher School of Insurances in Cracow 32 88
Wyzsza Szkota Turystyki i Ekologii w Suchej Beskidzkiej
The University College of Tourism and Ecology 265 193
Krakowska Wyzsza Szkota Promocji Zdrowia
Cracow School of Health Promotion 266 1406
Wyzsza Szkota Europejska im. Ks. J6zefa Tischnera w Krakowie
Tischner European University in Krakow 369 884
Tarnowska Szkota Wyzsza
Tarnow Higher School 43 286
Wyzsza Szkota Bezpieczenstwa Publicznego i Indywidualnego ‘Apeiron’ w Krakowie
College of Public Security and Individual Apeiron in Krakow 406 273

Potowa uczelni w wojewddztwie matopolskim w roku 2018/2019 funkcjonowata, jako uczelnie publiczne,
na ktérych studiowato 84,5% wszystkich studentow (tj. 125,3 tys. studentow). Najwiekszym osrodkiem
naukowym od lat pozostaje Krakéw, w ktérym w badanym roku ksztatcito sie 135,0 tys. oséb.

Wspotczynnik skolaryzacji netto w szkolnictwie wyzszym w roku akademickim 2018/2019 w wojewodz-
twie matopolskim wynidst 52,8% (w roku poprzednim - 53,9%).

Wspotczynnik skolaryzacji brutto w szkolnictwie wyzszym - relacja liczby oséb uczacych sie
(stan w dniu 31 grudnia) na tym poziomie ksztatcenia (niezaleznie od wieku) do liczby ludnosci
(stan w dniu 31 grudnia) w grupie wieku okreslonej, jako odpowiadajaca temu poziomowi naucza-
nia (19-24 lata).

Wspotczynnik skolaryzacji netto w szkolnictwie wyzszym - relacja liczby oséb (w grupie wieku
19-24 lata) uczacych sie (stan w dniu 31 grudnia) na tym poziomie ksztatcenia do liczby ludnosci
(stan w dniu 31 grudnia) w grupie wieku okreslonej, jako odpowiadajaca temu poziomowi naucza-
nia (19-24 lata).

W wyniku zmiany organizacji studidéw tj. wdrozenia systemu bolonskiego, w analizowanym okresie
2010-2018 zmalat udziat oséb na studiach magisterskich jednolitych, zas dominujgce staty sie studia
pierwszego i drugiego stopnia. W wojewddztwie matopolskim w roku akademickim 2018/2019 studenci
studiéw pierwszego stopnia stanowili 64,4% og6tu studiujacych w wojewddztwie, zas kobiety 60,1% —
wzrost do roku poprzedniego o 0,1 p. proc., studidéw uzupetniajagcych magisterskich tj. studiéw drugiego
stopnia 24,5% (kobiety 27,9%, spadek do roku poprzedniego o 0,6 p. proc.), za$ jednolitych studiéw ma-
gisterskich 11,0% (kobiety 12,0%, wzrost do roku poprzedniego o 1,5 p. proc.). Na studiach licencjackich
ksztafcito sie 58,1% ogétu studiujacych na studiach pierwszego stopnia, kobiety stanowity 72,4% (wzrost
do roku poprzedniego o 1,0 p. proc.), za$ na studiach inzynierskich studiowato analogicznie 41,8% (ko-
biety stanowity 27,4%).
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Kobiety najczesciej wybieraty studia stacjonarne (75,4%), w tym studia pierwszego stopnia (63,3%),
w drugiej kolejnosci studia uzupetniajace magisterskie 24,8%, zas najrzadziej studia magisterskie jedno-
lite. Odsetek kobiet, ktére wybraty niestacjonarng forme ksztatcenia w roku 2018/2019 wyniést 24,6%.
Zdecydowana wiekszos¢ tj. 50,3% ksztatcita sie na studiach | stopnia, rzadziej za$ na studiach magister-
skich uzupetniajacych (37,2%) i magisterskich jednolitych (12,5%). Odsetek kobiet na niestacjonarnych
studiach | stopnia licencjackich w roku 2018/2019 wynidst 85,0%.

Ze wzgledu na typ uczelni kobiety w roku 2018/2019 najczesciej wybieraty uniwersytety (28,9%) i pozo-
state uczelnie, w tym panstwowe wyzsze szkoty zawodowe (17,8%). W dalszej kolejnosci wybieraty uczel-
nie techniczne (15,0%), uczelnie ekonomiczne (14,0%), uczelnie pedagogiczne (13,3%) oraz uczelnie rolni-
cze (5,9%). Najrzadziej wybieraty zas uczelnie teologiczne (1,0%), uczelnie artystyczne (1,7%) i akademie
wychowania fizycznego (2,4%). Najbardziej sfeminizowanym typem szkét wyzszych byty uczelnie peda-
gogiczne, uniwersytety i uczelnie artystyczne, na ktérym kobiety stanowity odpowiednio: 77,6%, 68,0%
i 65,5%, natomiast mezczyzni dominowali na uczelniach technicznych (64,5%) i teologicznych (55,7%).

Poréwnujac preferencje kobiet przy wyborze typu uczelni w okresie ostatnich dziesieciu lat mozna za-
uwazyg, ze nie ulegty one znacznym zmianom. W roku 2010/2011 najwiekszym zainteresowaniem wsréd
kobiet cieszyty sie uniwersytety (25,0%), pozostate uczelnie, w tym panstwowe wyzsze szkoty zawodo-
we (20,1%) i uczelnie ekonomiczne (18,8%), zas najrzadziej kobiety wybieraty uczelnie artystyczne (1,2%)
i uczelnie teologiczne (1,3%).

Studenci uczelni (lacznie z cudzoziemcami) wedtug form studiow i form wtasnosci szkét

Stan w dniu 31 grudnia

Students of higher education institutions (including foreigners) by modes of studies and types of institution
As of 31 December

Z liczby ogétem na studiach
Of grand total number in
W tym
Wyszczegdlnienie Ogétem kobiety stacjonarnych niestacjonarnych
Specification Grand total of which full-time programmes part-time programmes
females L . L .
mezczyzni kobiety mezczyzni kobiety
males females males females
Ogétem 2017/2018 157271 92479 47873 69911 16919 22568
Total 2018/2019 148246 87007 45496 65645 15743 21362
Publiczne 2017/2018 134227 77945 44026 63911 12256 14034
Public 2018/2019 125232 72538 41626 59580 11068 12958
Niepubliczne 2017/2018 23044 14534 3847 6000 4663 8534
Non-public 2018/2019 23014 14469 3870 6065 4675 8404

W roku akademickim 2018/2019 najwiecej kobiet ksztatcito sie na Uniwersytecie Jagielloriskim (28,9%
0golnej liczby studentek, spadek do roku poprzedniego o 5,2%), na Uniwersytecie Ekonomicznym
w Krakowie (11,0%, spadek do roku poprzedniego o 16,2%) oraz na Uniwersytecie Pedagogicznym
w Krakowie (10,2%, spadek o 5,5%). Z posréd szkét niepublicznych najwiekszy odsetek kobiet studio-
wat na Krakowskiej Akademii im. Andrzeja Frycza Modrzewskiego (5,3% ogdlnej liczby studentek, wzrost
do roku poprzedniego o 1,8%), na Akademii Ignatianum w Krakowie (3,1%, wzrost o 7,1%) oraz w Wyz-
szej Szkole Zarzadzania i Bankowosci w Krakowie (1,7%, wzrost o 3,2%). Podobnie jak w roku ubiegtym,
w wiekszosci uczelni odnotowano spadek liczby studentéw. Najwiekszy spadek studentek w 2018/2019
w poréwnaniu do roku poprzedniego odnotowata Wyzsza Szkota Ubezpieczern w Krakowie, gdzie
spadek wynidst 32,8%, Uniwersytet Ekonomiczny w Krakowie (16,2%) i Akademia Gérniczo-Hutnicza
im. Stanistawa Staszica w Krakowie (10,8%). Natomiast najwiekszy wzrost studentek odnotowano w Tar-
nowskiej Szkole Wyzszej 0 46,7%.

W roku akademickim 2018/2019 w wojewddztwie matopolskim najwiecej kobiet ksztatcito sie na kierun-
kach zgrupy Biznes, administracja i prawo (21,4%) ogdlnej liczby studiujacych kobiet (odpowiednio szkoty
publiczne 20,2%, szkoty niepubliczne 27,6%). Kolejng duza grupa stanowity kierunki z grupy: Nauki spo-
teczne, dziennikarstwo i informacja (15,8%) oraz Technika, przemyst, budownictwo (15,5%). Najmniejszg
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popularnoscia wsrdd kobiet cieszyty sie kierunki z grupy: Indywidualne studia miedzyobszarowe (0,3%),
Rolnictwo (1,9%) i Technologie teleinformacyjne (2,0%). W poréwnaniu do ubiegtego roku akademickie-
go najwiekszy wzrost liczby studentek odnotowano w grupie Indywidualne studia miedzyobszarowe
(z 78 studentek w roku 2017/2018 do 224 w 2018/2019), zas najwiekszy spadek liczby studentek nastapit
w grupie: Technika, przemyst i budownictwo (o 11,8% do roku poprzedniego). Poréwnujac wybory ko-
biet z przed lat, najbardziej popularng grupa ksztatcenia wéréd kobiet w roku akademickim 2010/2011
byfa grupa: Nauki spoteczne, gospodarka i prawo, na ktérej studiowato 43,0% ogdlnej liczby studentek.
W dalszej kolejnosci kobiety wybieraty: Nauki humanistyczne i sztuka (12,1%), Technika, przemyst i bu-
downictwo (10,8%), Ksztatcenie (9,7%), Ustugi (7,7%) i Zdrowie i opieka spoteczna 7,4%. Najrzadziej kobie-
ty wybieraty za$ Rolnictwo (2,2%) i Nauka (7,2%).

Studenci uczelni (lacznie z cudzoziemcami) wedtug grup kierunkéw ksztatcenia® w roku
akademickim 2018/2019

Stan w dniu 31 grudnia

Students of higher education institutions (including foreigners) by broad fields of education® in the
2018/2019 academic year

As of 31 December

Technika, przemyst, budownictwo
Engineering, manufacturing and construction

Biznes, administracja i prawo
Business, administration and law

Nauki spoteczne, dziennikarstwo i informcja
Social sciences, journalism and information

Nauki humanistyczne i sztuka
Arts and humanities

Zdrowie i opieka spoteczna
Health and welfare

Technologie teleinformacyjne
Information and Communication Technologies

Ustugi
Services

Nauki przyrodnicze, matematyka i statystyka
Natural sciences, mathematics and statistics

Ksztatcenie
Education

Rolnictwo
Agriculture

Indywidualne studia miedzyobszarowe
Individual interfield studies

0 5 10 15 20 25 tys.
thousands

Mezczyzni Kobiety
- Males - Females

a Zgodnie z Miedzynarodowa Klasyfikacja Kierunkow Ksztatcenia ISCED-F 2013.
a According to the International Classification of Fields of Education and Training ISCED-F 2013.

W roku akademickim 2018/2019 liczba studentéw niepetnosprawnych, liczona wedtug gtéwnego rodza-
ju niepetnosprawnosci wynosita 2,2 tys. 0séb tj. 1,5% wszystkich studentéw (spadek do roku poprzed-
niego o 6,2%, zas do roku 2020/2011 - 24,5%). Kobiety stanowity 56,0% ogdlnej liczby studentow niepet-
nosprawnych, dla poréwnania w latach poprzednich stanowity odpowiednio: 56,4% w roku 2017/2018
i 56,8% w roku 2010/2011.
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Wojewddztwo matopolskie jest drugim, co do wielkosci (po wojewddztwie mazowieckim) osrodkiem
akademickim, pod wzgledem liczby studentéw cudzoziemcédw. W roku akademickim 2018/2019 na te-
renie wojewodztwa matopolskiego studiowato 8,2 tys. cudzoziemcéw z 117 krajéw tj. o 0,2 tys. oséb
(0 2,1%) mniej niz przed rokiem, za$ o 36,2% wiecej niz w roku akademickim 2014/2015. Ich udziat
w ogdlnej liczbie studentéw wynidst 5,5%, dla poréwnania w latach ubiegtych odpowiednio: 2017/2018
-5,3%, w 2014/2015 - 3,3% i w roku akademickim 2010/2011 - 1,1%. W analizowanym roku wsréd wszyst-
kich cudzoziemcédw niewielka grupe stanowili cudzoziemcy przyjeci na podstawie uméw miedzyna-
rodowych oraz na podstawie decyzji wtasciwego ministra. W roku akademickim 2018/2019 na 11 ma-
topolskich uczelniach studiowato 787 oséb (w tym kobiety - 61,6%) i stanowili oni 9,6% ogdlnej liczby
cudzoziemcéw. Wiekszos¢ z nich studiowata na Uniwersytecie Jagiellonskim w Krakowie (57,1%), na Aka-
demii Gérniczo-Hutniczej im. Stanistawa Staszica w Krakowie (12,8%) i na Uniwersytecie Ekonomicznym
w Krakowie (5,5%).

Struktura cudzoziemcow - studentow uczelni wedtug krajéw pochodzenia w roku akademickim
2018/2019

Stan w dniu 31 grudnia

The structure of foreigners - students of higher education institutions by country of origin in the
2018/2019 academic year

As of 31 December

Mezczyzni Kobiety
Males Females

Ukraina
Ukraine

Biatorus
Belarus

Norwegia
Norway

Hiszpania
Spain

Pozostate
Others

W roku 2018/2019 liczba kobiet pochodzacych z innego kraju, a studiujacych na terenie wojewddztwa
matopolskiego wynosita 4,8 tys. (tj. 58,5% ogdlnej liczby cudzoziemcéw), w tym 611 kobiet deklarowato
polskie pochodzenie. W poréwnaniu do roku poprzedniego liczba kobiet spadta o 1,7%, za$ w poréw-
naniu do roku 2014/2015 wzrosta o 34,3%. Kobiety pochodzity z 86 krajow, z czego najwiecej przybyto
z Ukrainy (67,6%), z Biatorusi (7,1%), z Norwegii (4,6%), z Hiszpanii (3,5%), z Rosji (1,9%) i Francji (1,2%), po
1,0% pochodzito z Kazachstanu, Czech i Niemiec. Dla poréwnania w roku akademickim 2010/2011 kobie-
ty najczesciej pochodzity z Ukrainy (23,7%), z Biatorusi (13,8%), z Norwegii (12,3%) i ze Stanéw Zjednoczo-
nych Ameryki (5,0%, spadek do roku badanego o 4,1 p. proc.) Najwiecej kobiet cudzoziemcéw studio-
wato na Uniwersytecie Jagielloriskim w Krakowie (39,4%), na Krakowskiej Akademii im. Andrzeja Frycza
Modrzewskiego (25,2%) i na Uniwersytecie Ekonomicznym w Krakowie (11,6%). Zdecydowana wiek-
sz0$¢ 92,9% studiowata w trybie stacjonarnym, w tym studia pierwszego stopnia wybrato 59,1% kobiet,
z czego 89,6% - studia pierwszego stopnia z tytutem licencjata, studia drugiego stopnia wybrato 27,3%,
zas$ studia jednolite magisterskie 13,6%. Podobnie, jak w poprzednim roku akademickim, najwiekszym
powodzeniem wsrdd kobiet obcokrajowcédw cieszyty sie kierunki z grupy: Biznes, administracja i pra-
wo (30,6%), Nauki spoteczne, dziennikarstwo i informacja (24,2%), Nauki humanistyczne i sztuka (12,6%),
Ustugi (11,8%) i Zdrowie i opieka spoteczna (9,2%). Rzadziej kobiety wybieraty: Technika, przemyst, bu-
downictwo (5,0%), Nauki przyrodnicze, matematyka i statystyka (2,5%), Technologie teleinformacyjne
(2,2%), Ksztatcenie (1,0%), Rolnictwo (0,6%) i Indywidualne studia miedzyobszarowe (0,3%).
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W roku akademickim 2017/2018 matopolskie uczelnie opuscito 43,2 tys. absolwentéw, tacznie z cudzo-
ziemcami (o 10,4 tys., tj. 0 19,4% mniej niz przed rokiem i o 21,4% mniej niz w roku 2010/2011). Kobiety
absolwentki stanowity 63,2% ogdlnej liczby absolwentéw. Studia pierwszego stopnia ukoriczyto 22,6 tys.
0s0b, tacznie z cudzoziemcami (tj. 52,2% ogdlnej liczby absolwentéw). Dyplom potwierdzajacy ukon-
czenie studiéw magisterskich otrzymato 20,6 tys. 0séb (47,8% absolwentéw), wirdd ktérych wiekszosé
stanowili absolwenci studiéw drugiego stopnia - 18,4 tys. 0os6b (w tym kobiety stanowity 65,6%).

Analizujac kierunki studiéw zauwazy¢ mozna, ze najliczniejsza grupe stanowity absolwentki uniwersy-
tetéw - 5,9 tys. kobiet tj. 21,5% ogdlnej liczby 0séb konczacych studia. Kolejnymi duzymi grupami byty
absolwentki uczelni technicznych (18,7%), uczelni ekonomicznych (18,3%), pozostatych uczelni (15,5%)
i uczelni pedagogicznych (13,8%). Najwiecej kobiet ukonczyto studia w zakresie kierunkéw nalezacych
do grup: Biznes, administracja i prawo - 6,1 tys. (22,3% ogdlnej liczby absolwentek), Technika, przemyst
i budownictwo - 5,8 tys. (21,3%), Nauki spoteczne, dziennikarstwo i informacja - 3,8 tys. (13,9%) i Nauki
humanistyczne i sztuka - 3,1 tys. (11,3%). W dalszej kolejnosci kobiety koriczyty: Zdrowie i opieka spotecz-
na - 2,7 tys. (9,9%), Ksztatcenie - 2,0 tys. (7,4%) i Ustugi - 1,6 tys. (5,8%). Najrzadziej zas kobiet uzyskiwaty
dyplom z kierunkéw z grupy: Rolnictwo - 392 kobiety (1,4%), Technologie teleinformacyjne - 385 kobiet
(1,4%) i Nauki przyrodnicze, matematyka i statystyka — 1,5 tys. (5,3%).

W roku akademickim 2018/2019 w wojewddztwie matopolskim studia podyplomowe prowadzity 24
uczelnie, w ktérych uczyto sie 11,0 tys. stuchaczy, w tym 7,3 tys. kobiet. W poréwnaniu do roku poprzed-
niego uczelnie odnotowaty nieznaczny wzrost stuchaczy o 0,4% (w przypadku kobiet o 1,2% stuchaczek).

Stuchacze studiow podyplomowych (bez cudzoziemcow) wedtug typu szkoty w roku akademickim
2018/2019

Non-degree postgraduate students (excluding foreigners) by types of higher education institutions in
the 2018/2019 academic year

Wydane $wiadectwa (w poprzednim
Stuchacze studiéw podyplomowych roku akademickim)
Non-degree postgraduate students Issued certificates (in the previous
Typ szkoty ’
academic year)
Types of school
ogotem w tym kobiety ogotem w tym kobiety
total of which females total of which females
Ogotem
Total 10936 7203 8913 5829
Uniwersytety
Universities 2252 1668 1761 1295
Wyzsze szkoty techniczne
Technical universities 3455 1631 3124 1473
Wyzsze szkoty rolnicze
Academic of agriculture 296 142 267 139
Wyzsze szkoty ekonomiczne
Academies of economics 1663 1114 1557 1114
Wyzsze szkoty pedagogiczne
Higher teacher education schools 1241 1099 935 824
Wyzsze szkoty artystyczne
Fine arts academies 121 99 48 41
Wyzsze szkoty teologiczne
Higher schools of theology 261 71 65 46
Pozostate szkoty wyzsze
Other higher education institutions 1647 1379 1156 897
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Podobnie jak w latach poprzednich zdecydowana wiekszos¢ kobiet stuchaczek studiow podyplomo-
wych (facznie z cudzoziemcami) ksztatcita sie w uczelniach publicznych (73,0%, spadek do roku poprzed-
niego o0 4,3 p. proc.) Najwiecej kobiet ksztatcito sie na uniwersytetach (23,2% ogdlnej liczby stuchaczek)
oraz na uczelniach technicznych (22,6%), zas najbardziej sfeminizowanym typem uczelni byty uczelnie
pedagogiczne, na ktérych kobiety stanowity 88,5% ogdlnej liczby stuchaczy, za§ mezczyZzni dominowali
tylko na uczelniach technicznych, gdzie stanowili 72,8% wszystkich stuchaczy.

Najwieksza liczba stuchaczek studiowata kierunki z grupy: Biznes, administracja i prawo (35,5% ogdlnej
liczby stuchaczek), Ksztatcenie (16,3%) oraz Zdrowie i opieka spoteczna (12,1%). Na kierunkach z zakresu
Nauki spoteczne, dziennikarstwo i informacja ksztatcito sie 11,8% ogdlnej liczby stuchaczek, zas na kie-
runkach: Nauki humanistyczne i sztuka (7,8%), Technika, przemyst i budownictwo (5,0%), Ustugi (4,2%),
Technologie teleinformacyjne (3,6%), Nauki przyrodnicze, matematyka i statystyka (2,5%). Najrzadziej
kobiety wybieraty kierunki z grupy Rolnictwo (1,3%).

W wojewddztwie matopolskim w 10 uczelniach w roku akademickim 2018/2019 na studiach podyplo-
mowych ksztatcito sie 85 cudzoziemcéw, w tym 52 kobiety. Zdecydowana wiekszos¢ kobiet ksztatcita
sie w uczelniach publicznych (90,4%). Najpopularniejszym kierunkiem ksztatcenia byta grupa: Biznes, ad-
ministracja i prawo gdzie studiowata ponad potowa kobiet cudzoziemcéw (53,8%). W dalszej kolejnosci
kobiety wybieraty: Nauki humanistyczne i sztuka (11,5%), Ksztatcenie (9,6%), Nauki spoteczne, dziennikar-
stwo i informacja (7,7%). Po dwie kobiety wybrato studia podyplomowe z grupy: Nauki przyrodnicze, ma-
tematyka i statystyka, Technologie teleinformacyjne, Zdrowie i opieka spoteczna i Ustugi. Jedna kobieta
studiowata na kierunku z grupy Technika, przemyst i budownictwo.

W roku akademickim 2018/2019 w wojewddztwie matopolskim nauke na studiach doktoranckich tzn.
studiach Il stopnia wedtug systemu bolorskiego nauke kontynuowato 6,0 tys. oséb (w tym 282 cudzo-
ziemcdw i 3,3 tys. kobiet). W stosunku do poprzedniego roku akademickiego liczba doktorantéw zmniej-
szyta sie 0 5,5% (w przypadku kobiet 0 6,4%), zas w poréwnaniu do roku 2010/2011 wzrosta o 12,2% (ko-
biety 0 17,6%). Podobnie jak w poprzednim roku akademickim, kobiety czesciej ksztafcity sie na studiach
stacjonarnych - 94,4%, natomiast na studiach niestacjonarnych udziat kobiet i mezczyzn byt zblizony
do roku poprzedniego i wynosit odpowiednio 5,6% i 7,3%.

Uczestnicy studiow doktoranckich
Doctoral students
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thousands
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Udziat kobiet w ogélnej liczbie doktorantéw w roku 2018/2019 wynosit 54,5%. Dla poréwnania w roku
poprzednim udziat kobiet wynosit 55,0%, zas w roku 2000/2001 - 44,8%. W analizowanym roku kobiety
przewazaty wséréd uczestnikéw studidw doktoranckich w akademiach wychowania fizycznego (73,8%),
na uczelniach rolniczych (64,5%), w Instytutach naukowych PAN (62,1%), na uczelniach pedagogicznych
(61,3%), na uniwersytetach (61,2%), w pozostatych szkotach wyzszych (60,3%) oraz na uczelniach arty-
stycznych (50,3). Mezczyzni za$ wiekszos¢ stanowili w Instytutach badawczych (63,6%), na uczelniach
technicznych (60,6%) na uczelniach teologicznych (59,5%) oraz na uczelniach ekonomicznych (51,5%).

W matopolskich uczelniach na studiach doktoranckich najwieksza liczba kobiet ksztatcita sie na kierun-
kach z grupy: Nauki humanistyczne i sztuka (26,2% ogdlnej liczby doktorantek), Nauki przyrodnicze, ma-
tematyka i statystyka (23,4%), Nauki spoteczne, dziennikarstwo i informacja (12,2%), Technika, przemyst
i budownictwo (12,2%) oraz Biznes, administracja i prawo (11,2%). Rzadziej kobiety ksztatcity sie na kie-
runkach z grupy: Zdrowie i opieka spoteczna (7,8%), Rolnictwo (2,9%), Ustugi (2,3%) i Ksztatcenie (1,3%).
Zaledwie 15 kobiet (tj. 0,5%) wybrato grupe Technologie teleinformacyjne.

W roku akademickim 2018/2019 wszczeto 902 przewody doktorskie (tj. o 50 wiecej niz przed rokiem
i 0 24 wiecej niz w roku akademickim 2010/2011). Przeszto potowa (tj. 55,1%) wszczetych przewodéw
doktorskich w analizowanym roku nalezato do kobiet. Jednoczesnie 293 kobiety (odpowiednio 243 mez-
czyzn) uzyskato stopien naukowy doktora w przewodach doktorskich na lub po studiach doktoranckich
(0 23 kobiety wiecej niz przed rokiem).

W matopolskich szkotach wyzszych w roku akademickim 2018/2019 pracowato 12,7 tys. nauczycieli
akademickich?® tacznie z cudzoziemcami (w tym 95,6% petnozatrudnionych i 4,4% niepetnozatrudnio-
nych w przeliczeniu na petne etaty), tj. 0 0,2 tys. (0 1,4%) mniej niz w poprzednim roku i o 0,4 tys. wiecej
niz w roku 2010/2011. Kobiety stanowity 44,6% ogdlnej liczby nauczycieli akademickich (analogicznie
w 2010/2011 - 41,2%). W roku akademickim 2018/2019 najwiecej kobiet zatrudnionych byto na stanowi-
sku: adiunkta (2,4 tys.), asystenta (1,0 tys.), profesora (673 kobiety) oraz docenta (6 kobiet). Na pozostatych
stanowiskach nauczyciela akademickiego zatrudnionych byto (1,6 tys. kobiet).

3 Petno- i niepetnozatrudnieni w przeliczeniu na petne etaty; nauczyciele zatrudnieni w petnym wymiarze godzin w wiecej
niz jednej szkole wyzszej wykazani zostali w kazdym miejscu pracy.
Zrédto: dane Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyzszego.
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Pracairodzina
Economic activity and family

Jednym z najistotniejszych czynnikéw wptywajacych na sytuacje na rynku pracy jest sytuacja de-
mograficzna. Obserwowane w ostatnich latach w wojewdédztwie matopolskim zmiany demogra-
ficzne takiej jak: spadek dzietnosci kobiet, wzrost sredniego wieku kobiet rodzacych dzieci, wzrost
sredniej dtugosci zycia czy wzrost udziatu oséb starszych w ogdlnej liczbie ludnosci swe odzwier-
ciedlenie znajdujg w procesach, ktérych konsekwencje maja istotny wptyw dla podazy pracy oraz
aktywnosci ekonomicznej kobiet.

3.1. Rynek pracy
3.1. Labour market

Aktywnos¢ ekonomiczna ludnosci w wieku 15 lat i wiecej
Economic activity of population aged 15 and more

Dane o aktywnosci ekonomicznej ludnosci w wieku 15 lat i wiecej opracowano na podstawie reprezen-
tacyjnego Badania Aktywnosci Ekonomicznej Ludnosci (BAEL), prowadzonego w cyklu kwartalnym.
Przedmiotem badania jest sytuacja w zakresie aktywnosci ekonomicznej ludnosci, tzn. fakt wykonywa-
nia pracy, pozostawania bezrobotnym lub biernym zawodowo w badanym tygodniu. Dane nie obejmu-
ja 0s6b w obiektach zbiorowego zakwaterowania i bezdomnych oraz oséb nieobecnych w gospodar-
stwach domowych 12 miesiecy i wiecej.

W IV kwartale 2019 r. zbiorowos¢ aktywnych zawodowo w wojewddztwie matopolskim liczyta 1471 tys.
0s0b, co stanowito 55,6% ludnosci w wieku 15 lat i wiecej. W zbiorowosci tej pracujacych byto 1442 tys.
0s0b, a bezrobotnych 30 tys. oséb (w tym kobiety stanowity 60,0%). Populacja biernych zawodowo wy-
niosta 1173 tys. os6b (w tym kobiety 61,5%).

Struktura ludnosci wedtug statusu na rynku pracy ulegta zmianie zaréwno w stosunku do notowanej
w IV kwartale 2018 r., jak i do IV kwartatu 2010 r. W odniesieniu do analogicznego okresu 2018 r., liczba
0s6b aktywnych zawodowo zwigkszyta sie 0 17 tys., tj. 0 1,2%, natomiast liczba 0séb biernych zawodowo
zmniejszyta sie 0 21 tys. 0sob, tj. 0 1,8%. Wsrdd oséb aktywnych zawodowo liczba pracujacych zwiekszyta
sie 0 47 tys., tj. 0 3,4%, a liczba bezrobotnych zmniejszyta sie o 30 tys., tj. 0 50,0%.

W poréwnaniu z IV kwartatem 2010 r. obserwowano podobne zmiany, tj. wzrost udziatu pracujacych
(0 0,7 p. proc.) oraz spadek liczby bezrobotnych (o 15,0 p. proc.) i biernych zawodowo (o 0,8 p. proc.)
W analizowanym okresie 2010-2019 liczba aktywnych zawodowo mezczyzn rosta szybciej niz liczba ak-
tywnych zawodowo kobiet. Byt to wzrost odpowiednio 0 6,8% i 0 2,0% w poréwnaniu do roku 2010, za$
w poréwnaniu do roku ubiegtego wzrost ten byt wiekszy w przypadku kobiet i wyniést odpowiednio
1,9% za$ dla mezczyzn o 0,5%.

Wspotczynnik aktywnosci zawodowej to udziat aktywnych zawodowo danej kategorii w ogél-
nej liczbie ludnosci danej kategorii.
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I
Wykres 13.  Aktywnos¢ ekonomiczna kobiet w wieku 15 lat i wiecej
Na podstawie BAEL
Chart 13.  Economic activity of women aged 15 and more
On the LFS basis
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Podobnie jak przed rokiem mezczyzni charakteryzowali sie wyzszym poziomem aktywnosci zawodowej
niz kobiety. W konsekwencji wspétczynnik aktywnosci zawodowej kobiet w 2019 r. wynidst 47,6% i byt
0 0,9 p. proc. wyzszy niz w IV kwartale 2018 r., natomiast wsréd mezczyzn wynidst 64,3% i byt wyzszy
00,4 p. proc. niz w IV kwartale roku poprzedniego.
Na 100 kobiet aktywnych zawodowo w IV kwartale 2019 r. przypadato 110 biernych zawodowo (114 w ana-
logicznym okresie poprzedniego roku), w przypadku mezczyzn, na 100 aktywnych zawodowo przypadato
55 biernych zawodowo (57 przed rokiem).
W IV kwartale 2019 r. w wojewddztwie matopolskim najwyzszy wspdtczynnik aktywnosci zawodowej
kobiet notowano w grupie wieku 35-44 lata (79,4%), w przypadku mezczyzn analogicznie — 94,8%.
Tablica22. Wskazniki aktywnosci zawodowej kobiet w wieku 15 lat i wiecej
Na podstawie BAEL
Table 22.  Idicators of economic activity of women by aged 15 and more
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On the LFS basis
2000 2015 | 2018 2019 kwartaly 2019
Wyszczegélnienie quarters
Specification przecietne w roku
1 2 3 4
annual averages
w% in%
Wspotczynnik aktywnosci zawodowej
Activity rate 47,4 48,1 48,5 48,1 47,7 48,5 48,7 47,6
Wskaznik zatrudnienia
Employment rate 42,8 44,5 471 46,6 45,8 47,2 47,0 46,3
Stopa bezrobocia
Unemployment rate 9,8 74 2,8 3,2 3,8 2,5 3,4 2,7

Liczba pracujacych w IV kwartale 2019 r. uksztattowata sie na poziomie 1442 tys. (tj. 98,0% ogdlnej liczby
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aktywnych zawodowo) i zwiekszyta sie w skali roku o 3,4%. Wzrost odnotowano zaréwno w populag;ji
mezczyzn, jak i kobiet, przy czym populacja kobiet zwiekszyta sie bardziej niz mezczyzn - odpowiednio
021 tys. tj. 3,4%i 25 tys. 1. 3,2%.

Pracujacy w BAEL to osoby w wieku 15 lat i wiecej, ktére w okresie badanego tygodnia wyko-
nywaty, przez co najmniej 1 godzine, prace przynoszaca zarobek lub dochéd (byty zatrudnione
w charakterze pracownika najemnego, pracowaty we wiasnym (lub dzierzawionym), gospodar-
stwie rolnym lub prowadzity wtasna dziatalnos¢ gospodarcza poza rolnictwem albo pomagaty (bez
wynagrodzenia) w prowadzeniu rodzinnego gospodarstwa w rolnictwie lub rodzinnej dziatalnosci
gospodarczej poza rolnictwem) oraz formalnie miaty prace, ale jej nie wykonywaty, jednoczesnie
otrzymywaty, co najmniej 50% dotychczasowego wynagrodzenia (np. z powodu choroby, urlopu,
przerwy w dziatalnosci zakfadu, trudnych warunkéw atmosferycznych), jezeli przerwa w pracy wy-
nosita mniej niz 3 miesigce; jesli przerwa w pracy wynosita ponad 3 miesigce, dodatkowym kryte-
rium w BAEL w przypadku pracownikéw najemnych (zatrudnieni na podstawie stosunku pracy oraz
osoby wykonujace prace naktadcza).

Wskaznik zatrudnienia (udziat pracujacych w ogoélnej liczbie ludnosci w wieku 15 lat i wiecej) w IV kwar-
tale 2019 r. bedacy miernikiem zaangazowania ludnosci w procesie pracy uksztattowat sie na nieco wyz-
szym poziomie niz przed rokiem i wynidst 54,5% (wzrost do roku poprzedniego o 1,8 p. proc.) Analizujac
wartos¢ wskaznika zatrudnienia ze wzgledu na pte¢, odnotowano duze zréznicowanie. Wyzszy wskaznik
byt wiréd mezczyzn, sposréd ktérych pracowato 63,4% (wzrost do roku poprzedniego o 2,1 p. proc.).
Kobiety rzadziej podejmowaty prace, zaledwie 46,3% pan to osoby pracujace (wzrost do roku poprzed-
niego o 1,6 p. proc.)

Analizujac strukture pracujgcych wedtug statusu zatrudnienia przewazali pracownicy najemni zatrudnie-
ni na podstawie stosunku pracy (1098 tys., tj. 76,1% ogdlnej liczby pracujacych). Wiekszos¢ z nich (71,8%)
byta zatrudniona przez pracodawcéw z sektora prywatnego, kobiety stanowity 40,1% tej grupy. W sek-
torze publicznym pracowato 310 tys. oséb, odsetek kobiet wynidst 61,3%. Pracodawcy i pracujacy na
wtasny rachunek (309 tys. oséb) stanowili 21,4% ogdlnej liczby pracujacych (odsetek kobiet — 34,3%),
a pomagajacy bezptatnie cztonkowie rodzin (35 tys.) - 2,4%, czego kobiety stanowity 77,1% tej grupy.

Wskaznik zatrudnienia kobiet wedtug wieku
Na podstawie BAEL
Employment rate women by age
On the LFS basis
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Tablica 23.

Table 23.

Wskaznik zatrudnienia obliczono, jako udziat pracujacych (ogétem lub danej grupy) w liczbie
ludnosci (ogétem lub danej grupy).

W strukturze oséb pracujacych wedtug grup zawoddéw najliczniejsza zbiorowos¢é tworzyli specjalisci —
338tys., a nastepnie pracownicy ustug i sprzedawcy - 201 tys. oraz robotnicy przemystowi i rzemiesInicy—
200 tys. Wsrod kobiet dominowaty kategorie zawoddw, tj. specjalisci (31,3%), pracownicy ustug
i sprzedawcy (20,4%) oraz technicy i inny Sredni personel (16,1%). Najrzadziej kobiety pracowaty, jako
operatorzy i monterzy maszyn i urzadzen (2,0%), robotnicy przemystowi i rzemieslnicy (2,8%) oraz
pracownicy biurowi 4,7%.

Kobiety pracujace w wieku 15 lat i wiecej wedtug statusu zatrudnienia
Na podstawie BAEL

Employed women aged 15 and more by employment status

On the LFS basis

2010 2015 2018 2019
Wyszczegdlnienie

Specification IV kwartat
4th quarter

wtys. inthousands

Ogotem
Total 574 578 617 638
sektor publiczny
public sector 191 179 176 189
sektor prywatny
private sector 383 399 441 449
Pracownice najemne
Paid employees 440 472 505 506
sektor publiczny
public sector 191 179 176 190
sektor prywatny
private sector 249 293 329 316
Pracodawcy i pracujace na wiasny rachunek
Employers and own-account workers 98 78 92 106

Pomagajacy cztonkowie rodzin
Contributing family workers 36 28 20 27

Wsréd ogétu pracujacych 68,7% stanowili pracujacy, ktérzy w badanym tygodniu przepracowali
40 i wiecej godzin. W grupie mezczyzn odsetek pracujacych 40 i wiecej godz. tygodniowo wynidst 59,8%,
a kobiet — 40,1%. W przypadku pracujacych, ktérzy w badanym tygodniu nie pracowali, ale maja prace
mezczyzni stanowili 38,2%, zas kobiety 61,8%. Podobnie jak w roku poprzednim kobiety czesciej praco-
waty w niepetnym wymiarze godzin. Najczesciej kobiety pracowaty w wymiarze 20-29 godzin w bada-
nym tygodniu (71,3%).

W IV kwartale 2019 r. na 1 tys. oséb pracujacych przypadaty 834 osoby bezrobotne i bierne zawodowo
w wieku 15 lat i wiecej. Wspotczynnik ten byt nizszy w skali roku (899), ale wyzszy w poréwnaniu z po-
przednim kwartatem (780). W miastach na 100 pracujacych przypadato 80 oséb niepracujacych (85 rok
wczesdniej), natomiast na terenach wiejskich 87 oséb niepracujacych (94 rok wczesniej).

Na 100 pracujacych kobiet przypadato 116 kobiet niepracujacych (124 w 2018 r.), wérdd mezczyzn wskaz-
nik ten wyniost 58 (63 w roku poprzednim).

Bezrobotni w BAEL to osoby w wieku 15-74 lata, ktére spetnity jednoczesnie trzy warunki: w okre-
sie badanego tygodnia nie byty osobami pracujacymi, w ciaggu 4 tygodni (wliczajac, jako ostatni
tydzien badany) aktywnie poszukiwaty pracy oraz byty gotowe podjac prace w ciggu dwéch tygo-
dni nastepujacych po tygodniu badanym. Do bezrobotnych zaliczono takze osoby, ktére znalazty
prace i oczekiwaty na jej rozpoczecie w okresie 3 miesiecy oraz byty gotowe te prace podjac.
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W IV kwartale 2019 r. populacja oséb bezrobotnych liczyta 30 tys. i zmniejszyta sie w poréwnaniu z po-
przednim rokiem o 30 tys. Spadek w zestawieniu z IV kwartatem 2018 r. dotyczyt wszystkich kategorii we-
dtug ptci i miejsca zamieszkania, a najbardziej mezczyzn i mieszkarncéw wsi (po 21 tys., tj. odpowiednio
063,6% i 65,6%).

Wsréd oséb bezrobotnych przewazaty kobiety (60,0% ogdlnej liczby bezrobotnych), ze wzgledu na wiek
najwiecej bezrobotnych byto w grupie 25-34 lata (36,7%), a wedtug wyksztatcenia — osoby z wyksztatce-
niem wyzszym (46,7%).

Stope bezrobocia w BAEL obliczono, jako udziat bezrobotnych (ogétem lub danej grupy) w liczbie
ludnosci aktywnej zawodowo (ogétem lub danej grupy).

W IV kwartale 2019 r. w wojewddztwie matopolskim stopa bezrobocia uksztattowata sie na poziomie
2,0% i w skali roku zmniejszyta sie o 2,1 p. proc. W miastach pozostawata nieznacznie wyzsza niz na
wsi i wyniosta 2,6%. W tym samym okresie na obszarach wiejskich bezrobotnymi byto 1,5% aktywnych
zawodowo.

Poprawita sie sytuacja kobiet na rynku pracy. Stopa bezrobocia w tej zbiorowosci obnizyta sie
0 1,5 p. proc. i w IV kwartale 2019 r. wyniosta 2,7%. Z kolei wsréd mezczyzn stopa bezrobocia uksztatto-
wata sie na poziomie 1,5% i spadfa w poréwnaniu do roku poprzedniego o 2,6 p. proc.

Do gtéwnych kategorii bezrobotnych nalezaty osoby powracajace do pracy po przerwie, bezrobotni,
ktérzy podejmuja prace po raz pierwszy oraz bezrobotni, ktérzy stracili prace (po 8 tys. 0oséb), 6 tys.
0s06b stanowili bezrobotni, ktérzy zrezygnowali z pracy. Najczestsza przyczyna bezrobocia u kobiet byta
rezygnacja z pracy (33,3%) i powr6t do pracy po przerwie (33,3%). Zaledwie 11,1% stracito prace, a 22,2%
kobiet podjeto prace po raz pierwszy.

Przecietny czas poszukiwania pracy wedtug ptci
Na podstawie BAEL
Averange time of job search by sex
On the LFS basis
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Tablica 24.

Table 24.

WSsréd oséb pozostajacych bez pracy najliczniejsza zbiorowos¢ — 17 tys. oséb (tj. 56,7%) — stanowili
bezrobotni poszukujacy pracy do 3 miesiecy wiacznie, 13,3% poszukiwato pracy od 4 do 6 miesiecy,
16,7% poszukiwato pracy od 7 do 12 miesiecy, zas 10,0% poszukiwato pracy 13 miesiecy i dtuzej.
W IV kwartale2019 r. przecietny czas poszukiwania pracy przez osoby bezrobotne w miesigcach wyniést
5,1 (wroku poprzednim - 8,0 miesiecy). Mezczyzni poszukiwali pracy $rednio przez 3,1 miesigca, natomiast
kobiety przez 6,5 miesigca, a wsréd mieszkancéw miast i wsi przecietny czas wyniést odpowiednio
4,5i7,2 miesigca.

W wojewddztwie matopolskim w IV kwartale 2019 r. bezrobotni najczesciej poszukiwali pracy poprzez
ogtoszenia w prasie - 80,0% i krewnych i znajomych — 70,0% (suma udziatéw wedtug metod poszukiwa-
nia pracy jest wieksza niz 100,0% ze wzgledu na to, ze badana osoba moze zaznaczy¢ dowolng liczbe
odpowiedzi). Kobiety najczesciej decydowaty sie na poszukiwanie pracy poprzez ogtoszenia w prasie
- 83,3% poprzez krewnych i znajomych - 66,7% oraz poprzez biura pracy - 33,3%. Najrzadziej wybieraty
poszukiwanie pracy poprzez starania o zorganizowanie wtasnego miejsca pracy — 11,1% i poprzez bezpo-
Sredni kontakt z zaktadem pracy - 16,7%.

W IV kwartale 2019 r. zbiorowos¢ biernych zawodowo liczyta 1173 tys. 0séb, tj. 44,3% ogdtu ludnosci
w wieku 15 lat i wiecej. Wiekszo$¢ oséb nieaktywnych zawodowo w wojewddztwie matopolskim stano-
wity kobiety, ktérych udziat w IV kwartale 2019 r. wynidst 61,5%. W skali roku liczba biernych zawodowo
zmniejszyta sie 0 21 tys. tj. 0 1,8%, przy czym jej spadek wystapit zaréwno na terenie miast, jak i wsi (od-
powiednio 0 2,6% i 0 1,0%). W podziale wedtug ptci w przypadku mezczyzn skala spadku wyniosta 1,5%,
natomiast liczba biernych zawodowo kobiet zwiekszyta sie 0 1,9%.

Kobiety bierne zawodowo w wieku 15 lat i wiecej wedtug przyczyn biernosci
Na podstawie BAEL
Economically inactive women aged 15 and more by reasons of inactivity

On the LFS basis
2010 2015 2018 2019
Wyszczegdlnienie
Specification IV kwartat
4th quarter
wtys. inthousands
Ogédtem
Total 740 678 735 721
W tym nieposzukujace pracy
Of which not seeking work 737 673 733 720
z powodu:
of reason:
zniechecenia bezskutecznoscig poszukiwan pracy?
iscouragement caused by inefficiency of seeking work? 9 14 14 10
nauki, uzupetniania kwalifikacji
education, training 161 142 m 90
obowiazkéw rodzinnych i zwigzanych z prowadzeniem domu
family and house-hold responsibilities 45 56 86 68
emerytury i renty
retirement pay and pension 328 319 361 382
choroby, niepetnosprawnosci
iliness, disability 113 80 83 58

a Odpowiedz ,zniechecenie bezskutecznoscig poszukiwan pracy" obejmuje odpowiedzi ,respondent jest przekonany, ze nie znaj-
dzie odpowiedniej pracy” i ,respondent wyczerpat mozliwosci znalezienia pracy".

a The answer "discouragement with the ineffectiveness of job search" includes the answers "the respondent is convinced that he
will not find it appropriate job" and "the respondent has exhausted the possibilities of finding a job".

W IV kwartale 2019 r. najliczniejszg grupe biernych zawodowo tworzyty osoby w wieku 55 lat i wiecej,
751 tys. tj. 65,0% ogdlnej liczby biernych zawodowo. Najwiekszy spadek liczby biernych zawodowo
w poréwnaniu do roku poprzedniego wystgpit wsréd oséb w wieku 45-54 lata — o0 27,7%, zas najbardziej
wzrosta liczba oséb biernych zawodowo w wieku 55 lat i wiecej — o 3,0%.
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Najwazniejszym powodem braku aktywnosci zawodowej w wojewddztwie matopolskim w IV kwartale
2019 r. byto pobieranie Swiadczer emerytalnych, na co wskazywato ponad potowa biernych zawodowo
(53,5%). Wsrod kobiet najczestsza przyczynag biernosci zawodowej stanowito pobieranie $wiadczen eme-
rytalnych (53,0%), w nastepnej kolejnosci wskazywano: nauke i uzupetnianie kwalifikacji (12,5%), inne
powody osobiste lub rodzinne (9,4%), chorobe i niepetnosprawnos¢ (8,0%). Zaledwie 1,4% respondentek
wymienito, jako przyczyne biernosci zawodowej zniechecenie bezskutecznoscig poszukiwania pracy.

Pracujacy i zatrudnieni w gospodarce narodowej
Employed persons and paid employees in the national economy

Wykres 16.

Chart 16.

W koncu grudnia 2019 r. liczba pracujacych (wedtug faktycznego miejsca pracy) w wojewdédztwie mato-
polskim wyniosta 1476,4 tys. os6b (w tym 711,3 tys. kobiet). Byto to 0 2,0% wiecej w poréwnaniu do roku
poprzedniego. W ogdlnej liczbie pracujacych 82,6% stanowili pracujagcy w sektorze prywatnym, wsréd
ktérych przewazali mezczyzni (55,9%), zas w sektorze publicznym przewazajaca zbiorowos¢ pracujacych
tworzyty kobiety (67,6%).

Udziat kobiet wsrdd pracujgcych w 2019 r. wynidst 48,2% (o 0,1 p. proc. mniej niz w roku poprzednim).
W odniesieniu do stanu w koricu 2018 r. liczba pracujacych kobiet wzrosta o 12,3 tys. (0 1,8%), za$ w przy-
padku mezczyzn — odnotowano wzrost o 16,3 tys. (0 2,2%). W podmiotach sektora prywatnego praco-
wato 0 27,7 tys. 0os6b wiecej (0 2,3%), przy czym liczba kobiet wzrosta 0 10,7 tys. (0 2,0%), za$ mezczyzn —
0 17,1 tys. (0 2,6%). Liczba pracujacych w sektorze publicznym byta wyzsza o 0,9 tys. (0 0,4%), w przypad-
ku kobiet odnotowano wzrost o 1,7 tys. (0 1,0%), a mezczyzn - spadek 0 0,7 tys. (0 0,9%).

Liczba pracujacych w przeliczeniu na 1 tys. ludnosci wyniosta 433 wobec 426 w koricu 2018 r. Na 1 tys.
kobiet w wieku produkcyjnym przypadato 728 pracujacych — o 16 wiecej niz przed rokiem, a na 1 tys.
mezczyzn - 703 (wzrost o 18).

Kobiety pracujace na 1000 kobiet
Stan w dniu 31 grudnia

Employed women per 1000 women
As of 31 December
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W okresie 2010-2019 struktura pracujacych w gospodarce narodowej wedtug statusu zatrudnienia (we-
dtug siedziby jednostek prawnych i lokalnych stanowigcych podmioty sprawozdawcze) nie ulegta wiek-
szym zmianom. Udziat zatrudnionych na podstawie stosunku pracy w 2019 r. wynidst 68,5%, wtascicieli
i wspotwiascicieli (tacznie z cztonkami ich rodzin) — 31,2%, a oséb o innym statusie zatrudnienia — 0,3%.
W przypadku kobiet udziat zatrudnionych na podstawie stosunku pracy wyniést 70,6% i byt wyzszy niz
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Wykres 17.
Chart 17.

w grupie mezczyzn o 4,0 p. proc. Z kolei wsréd mezczyzn pracujacy w charakterze wiascicieli, wspét-
wiascicieli i pomagajacych cztonkéw rodzin stanowili 32,9% (w roku poprzednim 33,6%) — o 3,5 p. proc.
wiecej niz w przypadku kobiet.

Analizujac faktyczne miejsce pracy i rodzaj dziatalnosci podmiotu, w koricu 2019 r. podobnie jak w latach
poprzednich, najwiekszy udziat pracujacych odnotowano w sekcji Rolnictwo, lesnictwo, fowiectwo i ry-
bactwo - 272,7 tys. 0séb (18,5%), a nastepnie w sekcji Przetwérstwo przemystowe — 221,2 tys. (15,0%) oraz
w sekgji Handel; naprawa pojazdéw samochodowych — 216,7 tys. (14,7%). W przypadku kobiet najwiecej
pracowato w sekgji Rolnictwo, lesnictwo, towiectwo i rybactwo — 143,0 tys. 0séb (20,1%), a w dalszej sekgji
Handel; naprawa pojazdéw samochodowych - 113,0 tys. (15,9%) i w sekcji Edukacja — 89,7 tys. (12,6%).
Natomiast najmniejsza czes¢ pracujacych kobiet zwigzana byfa z sekcjg Obstuga rynku nieruchomosci -
8,5 tys. (1,2%) i Dziatalnos¢ zwigzana z kultura, rozrywka i rekreacjg - 9,7 tys. (1,4%).

W koricu 2019 r. w wojewddztwie matopolskim byto zatrudnionych 982,6 tys. oséb (wedtug siedziby jed-
nostek prawnych i lokalnych podmiotéw sprawozdawczych), wzrost do roku poprzedniego o 27,6 tys.
0s0b (tj. 0 2,9%). Podmioty sektora prywatnego zatrudniaty 739,5 tys. 0séb (75,3%), wzrost do roku 2018
0 15,0 tys. (0 2,1%), za$ w podmioty sektora publicznego — 243,1 tys. oséb, analogicznie wzrost 0 12,6 tys.
0s0b (tj. 5,5%).

Udziat kobiet w og6lnej liczbie zatrudnionych wyniést 49,4% (w roku 2018 - 50,2%), przy czym w podmio-
tach sektora publicznego byt wyzszy i wynosit 68,3%, a w sektorze prywatnym nizszy — 43,1%.

W 2019 r. w wojewddztwie matopolskim przecietne zatrudnienie (po przeliczeniu 0oséb niepetnozatrud-
nionych na petne etaty, bez oséb zatrudnionych na podstawie umowy o prace w celu przygotowania za-
wodowego, os6b wykonujacych prace nakfadcza, agentéw oraz bez oséb zatrudnionych poza granicami
kraju) wyniosto 910,6 tys. i byto wyzsze o 31,8 tys. (tj. 0 3,6%) niz w roku 2018 r.

Wspotczynnik przyjec i zwolnien kobiet z pracy®
Women's hires and termination rate?
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a Dane dotycza petnozatrudnionych; bez podmiotéw gospodarczych o liczbie pracujacych do 9 oséb.
a Data concern full-time paid employees; excluding economic entities employing up to 9 persons.

Najwiekszy wzrost przecietnego zatrudnienia w 2019 r. odnotowano w podmiotach zaliczonych do sekji
zgrupowanych pod nazwa ,Przemyst” — 0 16,5 tys. (0 7,6%), w tym w ,Przetwérstwie przemystowym” —
05,1 tys. (0 2,6%). Duzy wzrost wystapit takze w sekgji ,Dziatalno$¢ profesjonalna, naukowa i techniczna”
-0 3,8 tys. (0 8,0%) oraz ,Informacja i komunikacja” — o 3,8 tys. (0 12,2%). Najwiekszy spadek przecietne-
go zatrudnienia odnotowano natomiast w jednostkach sekcji ,Handel; naprawa pojazdéw samochodo-
wych”- 0 3,0 tys. (0 1,9%).
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W wojewddztwie matopolskim w koncu 2019 r. liczba zatrudnionych na podstawie stosunku pracy wy-
niosta 803,9 tys. (petnozatrudnieni i niepetnozatrudnieni w gtéwnym miejscu pracy), analogicznie w roku
poprzednim 780,5 tys. Udziat kobiet wynidst 50,7% tj. 407,2 tys. oséb.

Analizujac strukture kobiet zatrudnionych wedtug wymiaru czasu pracy, najliczniejsza grupe tworzyty pet-
nozatrudnione - 370,0 tys. (90,9% ogdlnej liczby zatrudnionych kobiet), o 1,8% wiecej niz przed rokiem, zas
niepetnozatrudnionych byto o 2,3% mniej w poréwnaniu do roku poprzedniego. Kobiety zatrudnione na
umowy okresowe, stanowity 19,6% ogdlnej liczby zatrudnionych kobiet (tj. 79,8 tys. kobiet, w tym 86,2%
stanowity petnozatrudnione). Liczba zwolnien z pracy w wojewddztwie matopolskim w 2019 r. wyniosta
159,1 tys. i w skali roku zwiekszyta sie 0 0,1 tys. (0 0,1%). Wiecej zwolnierr odnotowano w sektorze prywat-
nym niz publicznym (137,2 tys. wobec 22,0 tys.).

Wspétczynnik przyje¢ w 2019 r. wynidst 22,6%. Wyzszy wspo6tczynnik odnotowano w sektorze prywat-
nym niz publicznym (27,2% wobec 10,6%). Wsp6tczynnik zwolnier wynidst 21,4%, w sektorze prywatnym
27,7%, za$ w publicznym 10,6%.

Bezrobocie rejestrowane
Registered unemployment

Wykres 18.

Chart 18.

W koncu grudnia 2019 r. liczba bezrobotnych zarejestrowanych w powiatowych urzedach pracy wo-
jewddztwa matopolskiego wyniosta 62,6 tys. oséb, w tym 35,5 tys. kobiet. Liczba oséb pozostajacych
w ewidencji urzedéw pracy na koniec 2019 r. byta nizsza o 8,9 tys. 0so6b, tj. 0 12,4% niz przed rokiem,
natomiast w stosunku do 2010 r. spadek wynidst (56,0%). Kobiety stanowity 56,8% ogdlnej liczby zareje-
strowanych bezrobotnych (spadek do roku poprzedniego o0 0,8 p. proc., natomiast do roku 2010 — wzrost
03,7 p. proc.)

Bezrobotni zarejestrowani wedtug pici
Stan w dniu 31 grudnia
Registered unemployed persons by sex
As of 31 December
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Zrédto: dane Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Spoteczne;j.
Source: data of the Ministry of Family, Labour and Social Policy.
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Tablica 25.
Table 25.

W ciggu roku zarejestrowano 55,0 tys. bezrobotnych kobiet (o 10,1% mniej niz w roku poprzednim),
a wyrejestrowano 60,6 tys. kobiet (spadek o 6,4% do roku poprzedniego), w tym 30,5 tys. z tytutu pod-
jecia pracy. W 2019 r. wéréd ogétu bezrobotnych kobiet 77,1% stanowity kobiety zarejestrowane po raz
kolejny (42,4 tys. oséb), zas 22,9% zarejestrowanych zostato po raz pierwszy (spadek do roku poprzed-
niego o 4,0%).

W koncu grudnia 2019 r. z posréd 35,5 tys. bezrobotnych kobiet zarejestrowanych w powiatowych
urzedach pracy wojewddztwa matopolskiego 5,7 tys. posiadato prawo do zasitku. Wedtug wybranych
kategorii bezrobotnych najwieksza zbiorowo$¢ tworzyty kobiety zamieszkate na wsi (19,9 tys.) oraz
kobiety, ktore nie podjety zatrudnienia po urodzeniu dziecka (10,6 tys.).

Oddzielng kategorie stanowity kobiety w szczegdlnej sytuacji na rynku, w tym 18,5 tys. byto dtugotrwale
bezrobotne, 11,8 tys. posiadato, co najmniej jedno dziecko do 6 roku zycia, 10,9 tys. byto do 30 roku zycia,
6,3 tys. byto powyzej 50 roku zycia, a 1,8 tys. posiadajace orzeczenie o niepetnosprawnosci.

Kobiety bezrobotne nowo zarejestrowane i wyrejestrowane®
Unemployed women newly registered and removed?

Wyszczegdlnienie

Specification A e
Bezrobotne nowo zarejestrowane ogétem
Unemployed women registered total 61183 55003
po raz pierwszy
for the first time 13136 12605
po raz kolejny
another time 48047 42398
w tym:
of which:
po pracach interwencyjnych
after intervention works 49 46
po robotach publicznych
after ppublic works 120 81
po stazu
after traineeship 7232 4899
po szkoleniu
after training 941 920
po pracach spotecznie uzytecznych
after social useful works 625 479
Bezrobotne wyrejestrowane ogétem
Unemployed women removed total 64747 60628
w tym z powodu podjecia pracy
of which due to receiving job 34272 30520

a W ciaggu roku.

Zrédto: dane Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Spoteczne;j.
a During the year.

Source: data of the Ministry of Family, Labour and Social Policy.

Analizujac strukture kobiet bezrobotnych zarejestrowanych wedtug wieku w IV kwartale 2019 r. najlicz-
niejsza grupe wsrdd bezrobotnych (tj. 34,4%) stanowity kobiety w wieku 25-34 lata (12,2 tys., spadek do
roku poprzedniego o 16,5%). Bezrobotne, ktére nie ukonczyty 25 roku zycia stanowity 13,6% ogoélnej licz-
by bezrobotnych kobiet (0 0,2 p. proc. mniej nizw 2018 r.), bezrobotne w wieku 35-44 lata — 26,0% (wzrost
00,6 p. proc.), w wieku 45-54 lata - 16,5% (wzrost 0 0,4 p. proc.), zas w wieku 55 lat i wiecej - 9,6% (wzrost
00,3 p. proc.).

Wedtug stanu w dniu 31 grudnia 2019 r, najczesciej kobiety bezrobotne zarejestrowane posiadaty
wyksztatcenie Srednie zawodowe facznie z policealnym (27,8%, w roku poprzednim 20,8%) oraz za-
sadnicze zawodowe (21,4%, w roku poprzednim 21,8%). Najmniej liczng zbiorowos$¢ bezrobotnych
stanowity kobiety legitymujace sie wyksztatceniem srednim ogdlnoksztatcacym (13,3%) oraz z najniz-
szym wyksztatceniem tj. gimnazjalnym, podstawowym i niepetnym podstawowym (16,2%). Kobiety
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Chart 19.
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z wyzszym wyksztatceniem stanowity 21,3% ogdlnej liczby bezrobotnych kobiet. W koricu grudnia
2019 r. najwiekszy problemy na rynku pracy miaty kobiety z wyksztalceniem wyzszym — $wiadczy o tym
najwiekszy wzrost udziatu tych oséb w ogdélnej liczbie bezrobotnych w poréwnaniu do roku ubiegtego -
tj.0 0,5 p. proc.

Kobiety bezrobotne zarejestrowane wedtug grup wieku
Stan w dniu 31 grudnia

Women'’s registered unemployed by age groups

As of 31 December
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Zrédto: dane Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Spoteczne;j.
Source: data of the Ministry of Family, Labour and Social Policy.

Biorac pod uwage klasyfikacje kobiet bezrobotnych wyodrebnionych z uwagi na czas pozostawania bez
pracy w koncu grudnia 2019 r. najwiekszy odsetek stanowity kobiety pozostajace bez pracy przez 3 mie-
sigce i mniej (27,2%) oraz powyzej 24 miesiecy (26,8%). W przypadku kobiet pozostajacych bez pracy do
6 miesiecy w poréwnaniu do roku 2018 odnotowano wzrost odsetka bezrobotnych kobiet odpowiednio
0 1,2 p. proc. (3 miesigce i mniej) i 0,8 p. proc. (3—-6 miesiecy). Zmalaty natomiast udziaty kobiet pozosta-
jacych bez pracy powyzej 6 miesiecy. O 0,2 p. proc. w poréwnaniu z rokiem 2018 spadt odsetek kobiet
pozostajacych bez pracy od 6 do 12 miesiecy, o 1,1 p. proc. w przypadku kobiet bez pracy od 6-12 mie-
siecy, zas w przypadku kobiet pozostajacych bez pracy powyzej 24 miesiecy odsetek ten zmniejszyt sie
00,8 p. proc.).

Analizujac dane dotyczace kobiet bezrobotnych pod katem ich doswiadczenia zawodowego, zaobser-
wowano, ze w najtrudniejszej sytuacji pozostaja kobiety z niemniejszym dorobkiem zawodowym. Na
koniec 2019 r. najwiekszy odsetek stanowity kobiety ze stazem od 1 roku do 5 lat stanowity 27,0% ogdlnej
liczby zarejestrowanych kobiet, oraz ze stazem do 1 roku - 20,4%. Kobiety bez doswiadczenia zawodo-
wego - bez stazu pracy stanowity 13,1%.
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Tablica26. Kobiety bezrobotne zarejestrowane wedlug czasu pozostawania bez pracy®
Stan w dniu 31 grudnia
Table 26.  Unemployed women by duration of unemployment®
As of 31 December
Wyszczegolnienie 2010 2015 2018 2019
Specification
Bez stazu pracy
No work seniority 19885 11400 5690 4658
Ze stazem pracy:
With work seniority:
1 rok i mniej
and less 11781 12081 8256 7260
1-5 16221 14594 10700 9587
5-10 9754 9732 7080 5945
10-20 10827 9639 5954 5065
20-30 5837 5241 2772 2354
powyzej 30 lat
more than 30 1212 1502 705 663
a Od momentu rejestracji w urzedzie pracy.
b Przedziaty zostaty domkniete prawostronnie, np. w przedziale 3-6 uwzgledniono osoby, ktére pozostawaty bez pracy 3 miesigce
i 1 dzier\ do 6 miesigecy.
Zrédto: dane Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Spoteczne;j.
a From the date of registering in a labour office.
b Intervals were shifted upward, e.g., in the interval 3-6 persons remaining unemployed from 3 months and 1 day to 6 months
were included.
Source: data of the Ministry of Family, Labour and Social Policy.
W 2019 r. w wojewddztwie matopolskim stopa bezrobocia rejestrowanego wyniosta 4,1% i tym samym
spadta w ujeciu rocznym (o0 0,6 p. proc.), zas w stosunku do roku 2010 odnotowano spadek stopy bezro-
bocia 0 6,3 p. proc.
Wykres 20. Udziat bezrobotnych rejestrowanych w liczbie ludnosci w wieku produkcyjnym wedtug pici
Stan w dniu 31 grudnia
Chart.20.  Share of the registered unemployed persons in the population in the working age by sex
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Stopa bezrobocia rejestrowanego obliczana jest jako stosunek liczby bezrobotnych zarejestro-
wanych do liczby cywilnej ludnosci aktywnej zawodowo. Stope bezrobocia podano z uwzglednie-
niem pracujacych w gospodarstwach indywidualnych w rolnictwie wyszacowanych na podstawie
wynikéw spiséw. Dane o bezrobotnych oraz pracujacych wykorzystywane do obliczenia stopy
bezrobocia pochodza ze zrédet réznigcych sie metoda zbierania. Dla bezrobotnych miejscem lo-
kalizacji jest ich miejsce zamieszkania lub pobytu, zas dla pracujacych - lokalizacja miejsca pracy.

W ciggu grudnia 2019 r. do dyspozycji matopolskich urzedéw pracy pozostawato 4,6 tys. wolnych miejsc
pracy i miejsc aktywizacji zawodowej, tj. 0 20,7% mniej niz w analogicznym okresie roku ubiegtego. Na
1 niewykorzystang oferte pracy przypadato 14 0séb bezrobotnych (w koricu poprzedniego roku - 13).

W ciggu roku 2019 w urzedach pracy z ustug indywidualnego poradnictwa zawodowego skorzysta-
to 99,5 tys. oséb bezrobotnych (w tym 53,3 tys. kobiet) oraz 0,4 tys. 0s6b poszukujacych pracy (w tym
174 kobiety). W efekcie 18,5 tys. z nich podjeto prace, przeszto potowe (tj. 55,1%) stanowity kobiety. Z po-
rad indywidualnych poradnictwa zawodowego (z wyjatkiem mtodziezy uczacej sie do ukoriczenia 18 lat)
w koricu grudnia 2019 . skorzystato 29,1 tys. bezrobotnych, w tym 15,6 tys. kobiet, za$ z porad grupowych
4,3 tys. bezrobotnych (w tym 2,7 tys. kobiet).

Warunki pracy
Working conditions

W wojewddztwie matopolskim w jednostkach objetych badaniem warunkéw pracy na koniec 2019 r.
zatrudnionych byto 509,2 tys. oséb (0 2,1% wiecej niz rok wczesniej), z czego 29,8 tys. 0séb zatrudnionych
byto w warunkach zagrozenia. Kobiety stanowity 12,1% wszystkich zatrudnionych w warunkach zagroze-
nia i w poréwnaniu z rokiem poprzednim udziat ten zmniejszyt sie 2,1 p. proc.

Wskaznik zatrudnionych w warunkach zagrozenia jest to liczba zatrudnionych w warunkach
zagrozenia na 1 tys. zatrudnionych w zbiorowosci objetej badaniem.

Wedtug stanu w dniu 31 grudnia 2019 r. wskaznik zatrudnionych w warunkach zagrozenia uksztattowat sie
na poziomie 58,4 i byt 0 4,5 nizszy niz w roku poprzednim. W sektorze publicznym osiggnat wartos¢ 74,4,
a w prywatnym - 54,2, co oznaczato spadek odpowiednio 0 0,4 i 5,9. W przypadku kobiet w 2019 r. wskaz-
nik wyniést 7,1 (spadek do roku poprzedniego o 1,8), w sektorze prywatnym 7,2, za$ w publicznym 6,5.

Zdecydowana wiekszos¢ kobiet zatrudnionych w warunkach zagrozenia, tj. 2,9 tys., Swiadczyta prace
w podmiotach sektora prywatnego.

Wedtug podziatu na sekcje PKD najwiecej kobiet zatrudnionych byto w sekcji Przetworstwo przemystowe
(60,9%), w dalszej kolejnosci w Opieka zdrowotna i pomoc spoteczna (8,0%), Dziatalnos¢ profesjonalna,
naukowa i techniczna (7,1%) i Handel; naprawa pojazdéw samochodowych (6,3%).

W 2019 r. w wojewddztwie matopolskim odnotowano 5,5 tys. wypadkoéw przy pracy i wypadkéw trak-
towanych na réwni z wypadkami przy pracy, zdecydowana wiekszos$¢ 64,4% miata miejsce w sektorze
prywatnym. Kobiety stanowity 43,6% ogdlnej liczby poszkodowanych (2,4 tys. oséb). Wéréd wszystkich
poszkodowanych smieré poniosto 10 oséb (w tym 1 kobieta), ciezkim uszkodzeniom ciata ulegto 25 os6b
(w tym 1 kobieta), a 5451 odniosto Izejsze obrazenia (w tym 2392 kobiety).

Analizujac wypadki w ramach duzych grup zawodéw, najwiekszy odsetek poszkodowanych kobiet pra-
cowat w zawodach zaliczanych do grupy: Specjalisci do spraw zdrowia (19,5%; tj. 466 wypadkéw), Sprze-
dawcy i pokrewni (11,1%; 266 wypadkéw) oraz Pomoce domowe i sprzataczki (9,1%; 217 wypadkdow).
Najmniej wypadkéw odnotowano w grupie zawodow: Technicy informatycy (1 wypadek), Elektrycy
i elektronicy (3 wypadki) i Rolnicy produkcji towarowej (4 wypadki).
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Kobiety zatrudnione w warunkach zagrozenia

Stan w dniu 31 grudnia

Women working in hazardous conditions

As of 31 December

Ogétem Zagrozenia
Total Hazards
czynnikami
mechaniczny-
mi zwigzanymi
w tym zwigzane ANET ST
Al 4 zwigzane ze wiazane szczegdlnie
Wyszczegdlnienie przezjed- | ¢ wiskiem | 2 Uciazliwoscia niebezpiecz-
Specification ogétem ng grupe pracy pracy hymi
total czynnl!(ow connected cpnnected connected
of which . with strenu- . )
one arou with work ous condi- with mechani-
9roup | o hvironment . cal factors
of factors tions related to
particulary
dangerous
machinery
Ogétem 2018 4442 3642 2701 1289 452
Total 2019 3597 3249 2206 885 506
Rolnictwo, lesnictwo, towiectwo i rybac-
two (A)
Agriculture, forestry and fishing 96 96 8 88 -
Gornictwo i wydobywanie (B)
Mining and quarrying 106 95 95 1" -
Przetworstwo przemystowe (C)
Manufacturing 2190 1938 1442 346 402
Wytwarzanie i zaopatrywanie w energie
elektryczna, gaz, pare wodna i goraca
wode* (D)
Electricity, gas, steam and air conditio-
ning supply 66 66 - 66 -
Dostawa wody; gospodarowanie $cieka-
mi i odpadami; rekultywacja® (E)
Water supply; sewerage, waste manage-
ment and remediation activities 166 158 117 48 1
Budownictwo (F)
Construction 53 52 32 21 -
Handel; naprawa pojazdéw samochodo-
wych? (G)
Trade; repair of motor vehicles® 227 213 92 94 41
Transport i gospodarka magazynowa (H)
Transportation and storage 124 124 - 71 53
Dziatalnos¢ profesjonalna, naukowa
i techniczna (M)
Professional, scientific and technical
activities 254 230 227 27 -
Administrowanie i dziatalnos¢
wspierajaca® (N)
Administrative and support service
activities 16 1 15 - 1
Edukacja
Education 13 13 5 8 -
Opieka zdrowotna i pomoc spoteczna
Human health and social work activities 286 263 173 105 8
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Poszkodowani w wypadkach przy pracy wedtug pici (poza gospodarstwami indywidualnymi
w rolnictwie) w 2019 r.
Stan IV kwartat

Chart21.  Injured in accidents at work by sex (excluding private farms in agriculture) in 2019
In 4th quarter
Przejaw agres;ji ze strony cztowieka lub zwierzecia
Aggression of human or animal
Obciazenie fizyczne lub psychiczne
Physical or mental stress
Uwiezienie, zmiazdzenie
Trapped, crushed
Kontakt z przedmiotem ostrym, szorstkim, chropowatym
Contact with sharp, pointed, rough, coarse material agent
Uderzenie przez obiekt w ruchu
Struck by object in motion, collision
Zderzenie z/ uderzenie w nieruchomy obiekt
Horizontal or vertical impact with or against a stationary object
Toniecie, zakopanie, zamkniecie
Drowning, burying, closing
Kontakt z pragdem elektrycznym, temperatura, niebezpiecznymi
substancjami i preparatami chemicznymi
Contact with electrical voltage, temperature, hazardous
substances and chemicals
Inne wydarzenie
Other
0 20 40 60 80 100%
Mezczyzni Kobiety
Men - Women
Konsekwencja wypadkéw przy pracy sa urazy. W przypadku kobiet w 2019 r. najczestszym powodem
urazu byto: zderzenia z/uderzenia w nieruchomy obiekt (873 przypadkéw), kontaktu z przedmiotem
ostrym, szorstkim, chropowatym (558) oraz obcigzenie fizyczne lub psychiczne (377). Lacznie wydarzenia
te stanowity 75,5% ogdlnej liczby wydarzen powodujacych uraz u kobiet. W pozostatych przypadki ura-
z6w: uderzenie przez obiekt w ruchu (11,0%), przejaw agresji ze strony cztowieka lub zwierzecia (5,0%),
uwiezienie, zmiazdzenie (4,7%), kontakt z pradem elektrycznym, temperatura, niebezpiecznymi substan-
cjami i preparatami chemicznymi (3,7%) oraz toniecie, zakopanie, zamkniecie (0,1%).
3.2. Rodzina
3.2. Family

Liczba zawieranych matzenstw, choc jest czynnikiem o mniejszym znaczeniu demograficznym, to jednak
wptywa na dynamike rozwoju spoteczenstwa. Obserwowane w analizowanym okresie przeobrazanie
spotecznego podejscia do instytucji matzenstwa i dewaluacja wartosci doniedawna uznawanych za tra-
dycyjne, swe odzwierciedlenie znajdujg dynamice liczby zawieranych matzenstw.

W analizowanym okresie w procesach tworzenia rodzin mamy do czynienia z niekorzystnym trendem —
spadkiem liczby zawieranych matzenstw, przy jednoczesnym wzroscie orzekanych rozwodéw i tenden-
Cja do tworzenia nieformalnych zwiazkéw.

W wojewddztwie matopolskim liczba nowo zawieranych matzenstw pozostaje od 2011 r. na poziomie
ponizej 20 tys. (w latach 2003-2010 natezenie liczby zawieranych matzenstw wynikato z wyzu demogra-
ficznego lat 80. XX wieku). W konsekwencji od 2011 r. maleje liczba zawieranych matzenstw, tj. spadek
z20,4 tys. w 2010 r. do 17,9 tys. w 2019 r. Dodatkowo w 2019 r. w przypadku 1,3 tys. matzenstw nastapit
rozpad matzenstwa poprzez Smier¢ jednego ze wspotmatzonkdéw, a wobec kolejnych 4,7 tys. matzenstw
sad orzekt rozwéd.
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Matzenstwa i rozwody na 1000 ludnosci
Marriages and divorces per 1000 population
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Dynamike liczby matzenstw w analizowanym okresie réznicowato miejsce zamieszkania. W wojewo6dz-
twie matopolskim w 2019 r. na wsi odnotowano 9,1 tys. matzenstw, tj. o 3,4% wiecej niz w miastach.
Wspoétczynnik matzenstw wyrazajacy liczbe zawartych matzenstw na 1 tys. ludnosci w wieku 15 lat i wie-
cej wyniést 5,3, przy czym w miastach byt wyzszy 0 0,2 p. proc. niz na wsi i wynidst 5,4.

Wspotczynnik matzenstw to stosunek liczby zawartych matzenstw w danym okresie (zazwyczaj
roku) do liczby ludnosci w potowie okresu lub sredniej liczby ludnosci w tym okresie — wyrazony
w %o, tj. na 1 tys. ludnosci (wspotczynnik matzenstw brutto).

Matzenstwa zawarte i rozwigzane wedtug miejsca zamieszkania w 2019 r.
Marriages contracted and dissolved by the place of residence in 2019

Matzenstwa rozwigzane
. Marriages dissolved Matzenstwa
Matzenstwa PSP
S .y istniejace® w tys.
Wyszczegdlnienie zawarte przez smier¢ Existing
total razem meza zony by divorce? | I thousands
total husband wife
Ogétem
Total 17891 17880 13172 9553 3619 4708 809,1
Miasta
Urban areas 8798 9831 6648 4695 1953 3183 380,5
Wie$
Rural areas 9093 8049 6524 4858 1666 1525 428,6

a W podziale na miasta i wies nie uwzgledniono rozwodéw orzeczonych z powddztwa oséb zamieszkatych za granica.
b Stan w dniu 31 grudnia.

a Data by urban and rural areas exclude divorces if the persons filling petition for a divorce live abroad.

b As of 31 December.
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Analizujac strukture zawieranych matzenstw na terenie wojewddztwa matopolskiego przewazaja mat-
zenstwa wyznaniowe, tj. zawarte w kosciofach i jednoczesnie zarejestrowane w urzedach stanu cywilne-
go. Zwiazki te w 2019 r. stanowity 69,8% wszystkich zawartych matzenstw w wojewddztwie (spadek do
roku 2010 r. 0 18,3%). W przypadku matzenstw cywilnych w omawianym roku odnotowano wzrost tego
typu matzenstw o 5,8% w poréwnaniu do roku 2010 r.

W analizowanym okresie obserwowana jest takze tendencja do przektadania decyzji o zawarciu zwigzku
matzenskiego w coraz pdzniejszym wieku, co powoduje, ze wzrasta mediana wieku nowozencéw oraz
liczba o0séb pozostajacych w stanie wolnym. Proces ten szczegdlnie widoczny jest w miastach, w ktérych
mediana wieku nowozencéw rosnie zdecydowanie szybciej niz na wsi. W 2019 r. wiek srodkowy mez-
czyzn - nowozencdéw w wojewddztwie matopolskim wynidst 29,4 lat, w miastach 30,7 lat oraz 28,3 lat na
wsi, w przypadku kobiet odpowiednio: 27,3 lat, 28,6 lat i 26,1 lat. Dla poréwnania $redni wiek nowozen-
cow w 2010 r. wynidst — dla kobiet 25,6 lat, za$ dla mezczyzn 27,6 lat.

W 2019 r. kobiety najwiecej matzenstw zawieraty miedzy 25 a 29 rokiem zycia, byta to dominujaca grupa
wieku -41,9% ogdlnejliczby zawieranych matzenstw. Wyrézniajaca sie grupe wieku stanowity takze mtod-
sze kobiety - 20-24 lata (25,8%), a takze starsze w grupie wieku 30-34 lata (16,3%). Odsetek najmtodszych
nowozencéw (kobiet) w wieku 19 lat i mniej w 2019 r. wynidst 1,2% ogdlnej liczby zawieranych matzenstw.
W omawianym okresie nastapito przesuniecie grup wieku nowozencéw (kobiet) zawierajacych matzen-
stwo z grupy wieku 20-24 lata w 2010 r. na grupe wieku 25-29 lat w 2019 r. Spadt takze odsetek naj-
miodszych nowozencéw z 4,4% w 2010 r. do 1,2% w analizowanym roku. Spadek natezenia zawierania
matzenstw w mtodszych grupach wieku, wynika z obserwowanej w ostatnim dziesiecioleciu tendencji
do opdzniania decyzji o zawarciu matzenstwa, pozostania w zwigzkach nieformalnych lub rezygnacja
z zycia w zwigzku.

Nowozency wedtug wieku
Bridegrooms and brides by age

W wieku Atage
Wyszczegdlnienie 19 lat 60 lat
Specification imniej | 20-24 | 25-29 | 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 | |wiecej

and less and more
2010 893 8081 7662 2177 711 271 185 151 116 134
Kobiety 2015 433 5000 6894 2422 784 386 205 138 128 167
Females 2018 290 5136 7723 2876 1079 575 284 171 120 196
2019 209 4613 7491 2924 1201 567 302 238 120 226
2010 144 4502 9356 3773 1260 457 266 232 142 249
Mezczyzni 2015 63 2912 7805 3825 1350 552 296 221 135 298
Males 2018 50 2495 8031 4253 1715 778 378 240 161 349
2019 42 2088 7654 4217 1730 793 450 253 202 365

Biorac pod uwage poziom wyksztatcenia, przewazaty pary z wyksztatceniem wyzszym. W porow-
naniu do roku 2010 zaréwno w przypadku kobiet jak i mezczyzn nastapit wyrazny wzrost liczby no-
wozencdw z wyksztatceniem wyzszym, w przypadku kobiet o 16,2%, u mezczyzn o 19,6%. W 2019 r.
w wojewddztwie matopolskim ponad potowa kobiet (54,9%) zwierajaca zwigzek matzenski posiadata
wyksztatcenie wyzsze, a 34,2% wyksztatcenie $rednie. W przypadku mezczyzn 39,2% posiadato wy-
ksztatcenie wyzsze, a 38,2% wyksztatcenie srednie.

W analizowanym okresie nie wystapity zasadnicze zmiany w strukturze zwigzkéw wedtug stanu cywil-
nego nowozencéw oraz réznicy wieku matzonkéw. W 2019 r. najczesciej matzenstwa zawierata panna
z kawalerem tj. 84,9% ogdlnej liczby zawieranych matzenistw oraz pary, w ktérych jedno lub obydwo-
je byli rozwiedzeni (4,6% rozwiedziony z panna, 4,4% rozwiedziony z rozwiedziona, 3,9% rozwiedziona
z kawalerem). Najrzadziej na matzenstwo decydowaty sie osoby po stracie partnera lub partnerki w wy-
niku $mierci (0,5% wdowiec z wdowa). Analizujac strukture matzenstw pod wzgledem réznicy wieku,
nowozency w réwnym wieku stanowili 13,9% matzenstw. W ponad pofowie zawieranych matzenstw
maz byt starszy od zony o 1-5 lat (51,6% ogdtu matzenstw, w przypadku miast 48,4%, zas na wsi 54,6%).
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W przypadkach, gdy Zzona byta starsza od meza, dominowaty pary, w ktérych réznica wieku nie przekra-
czata 2 lat (62,6%). Natomiast wsrdd partneréw, ktérych réznica wieku wynosita 11 lat i wiecej (0,8 tys.
zwigzkéw) mezowie starsi od zon stanowili 90,9%.

Zasadniczym powodem rozwigzania matzenstw jest Smierc¢ jednego ze wspétmatzonkéw. W wojewddz-
twie matopolskim w 2019 r. powdd ten stanowit 73,7% rozwigzanych matzenstw (w tym z powodu $mier-
ci meza 72,5%). Kolejng przyczyng rozpadu matzenstwa sa rozwody, ktérych znaczenie i liczba wzrasta
w ostatnim okresie. W 2019 r. w wojewddztwie matopolskim orzeczono 4,7 tys. rozwodéw (wzrost do
roku poprzedniego o 7,3%, zas do roku 2010 r. 0 30,0%). W miastach liczba rozwodoéw jest przeszto dwu-
krotnie wyzsza niz na wsi (3,2 tys. rozwodéw w miastach do 1,5 tys. na wsi). W wojewddztwie matopol-
skim w 2019 r. sady orzekty 123 separacje tj. o ponad potowe (44,6%) mniej niz w roku 2010 r.

Wspétczynnik rozwodéw w 2019 r. w wojewddztwie matopolskim na 1 tys. ludnosci wynidst 1,4%o
(w roku poprzednim 1,3%o0). W miastach intensywnos¢ tego zjawiska byta wyzsza niz na wsi. Wspotczyn-
niki natezenia wynosity odpowiednio 1,9%o i 0,9%o (analogicznie w roku 2018 — 1,8%o i 0,8%o).

W 2019 r. w wojewddztwie matopolskim do najliczniejszych gtéwnych przyczyn* rozwodéw orzeczonych
prawomocnym wyrokiem sgdu nalezaty: niezgodnos¢ charakterow matzonkéw (1,5 tys.) i niedochowanie
wiernosci matzenskiej (0,4 tys.). Najrzadszym powodem rozwoddéw byty: trudnosci mieszkaniowe (0,1%)
i niedobor seksualny (0,2%).

Rozwody wedtug liczby matoletnich dzieci®
Divorces by number of underage children?

tys.
thousands
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without children and more

a Dzieci w wieku ponizej 18 lat.
a Children aged below 18.

Analizujac strukture wieku os6b rozwiedzionych w momencie wniesienia powddztwa najczesciej rozwo-
dzity sie osoby w wieku 30-39 lat, ktére stanowity 78,0% w ogdlnej liczbie rozwodéw (kobiety — 40,9%,
mezczyzni 38,1%). W okresie ostatnich dziesieciu lat zaréwno w przypadku mezczyzn jak i kobiet nastapit
spadek liczby rozwodéw w wieku 20-24 lata o 49,3% (do roku 2010), za$ w przypadku oséb rozwiedzio-
nych grupy wieku 50 lat i wiecej nastapit wzrost liczby rozwodéw w poréwnaniu do roku 2010 o 37,6%.

4 Dane o rozwodach orzeczonych/separacjach podano wedtug miejsca zamieszkania powoda - strony, ktéra wniosta po-
wodztwo o rozwdd/separacje.
Wzieto pod uwage przyczyny rozwoddw wytacznie z podanego powodu, bez powigzania z innymi przyczynami.
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Poréwnujac poziomy wyksztatcenia rozwodzacych sie matzenstw, w 2019 r. w wojewddztwie matopol-
skim najczesciej rozwodzity sie pary z wyksztatceniem srednim (kobiety 43,3%, mezczyzni 40,1%). Pary
z wyksztatceniem wyzszym Zzony stanowity 34,2%, meza - 21,4% w ogdlnej liczbie rozwodéw. Ponadto,
w analizowanym roku odnotowano — o 14,1 p. proc. wyzszy udziat rozwodzacych sie mezczyzn mezczyzn
niz kobiet z wyksztatceniem zasadniczym zawodowym, ktéry wynosit 31,5% w ogélnej liczbie rozwodéw.

W wojewddztwie matopolskim w 2019 r. najwiecej rozwodéw, tj. 2,0 tys. odnotowano wsréd par bez-
dzietnych, ktére stanowity 43,4% w ogdlnej liczbie rozwoddw, z czego 70,8% miato miejsce wirdd miesz-
kajacych w miastach. Analizujac liczbe rozwodéw pod wzgledem niepetnoletnich dzieci, rozwodzace sie
matzenstwa z 1 dzieckiem stanowity 32,7% w ogdlnej liczbie rozwodéw, matzenstwa z 2 dzieci - 20,1%,
z 3 dzieci - 3,0%, a z4 i wiecej - 0,8%.

Rozwody wedtug przyczyny® i orzeczenia o winie w 2019 r.
Divorces by guilt? of spouses as well as causes of marriage dissolution in 2019
%
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a Wzieto pod uwage przyczyny rozwodéw wylacznie z podanego powodu, bez powigzania z innymi przyczynami.
a The reasons for divorce were taken into account only for the reason given, with no link to any other causes.

W wojewddztwie matopolskim w 2019 r. liczba dzieci z rozwiedzionych matzenstw pozostajace na utrzy-
maniu wynosita 4,0 tys. W przeszto potowie przypadkéw miaty one ukonczone 7-15 lat (57,2% ogdlnej
liczby dzieci objetych rozwodami). Rzadziej na rozwéd decydowaty sie pary posiadajace dzieci w grupie
wiekowej 3-6 lat (27,1%), ponizej 3 lat (9,8%) oraz w grupie wiekowej 16-17 lat (6,0%). Dzieci te pochodzity
najczesciej zrodzin dwudzietnych (47,1% ogdlnej liczby dzieci pozostajacych na utrzymaniu po rozwodzie
rodzicéw) i jednodzietnych (38,4%). W wiekszosci przypadkéw wedtug orzeczenia sadu o wykonywanie
wtadzy rodzicielskiej nad dzieckiem niepetnoletnim powierzono obojgu rodzicom (57,3% rozwodéw),
a nastepnie matce (38,4%), ojcu zas tylko w 74 przypadkach tj. 2,8% orzeczonych rozwodoéw. Zaledwie
w 1,0% orzeczonych rozwodéw dziecko powierzono rodzinie zastepczej (0,5%), placéwce wychowaw-
czej (0,4%) i inne przypadki powierzenia opieki (0,1%).
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Migracje stanowig tylko pewng cze$¢ rzeczywistych ruchéw wedréwkowych ludnosci i obok przyrostu
naturalnego sa czynnikiem stymulujagcym ogdlna dynamike rozwoju ludnosci. Jednym z gtéwnych po-
woddéw migracji pozostaje sytuacja na lokalnym rynku pracy, ktéry determinuje rozmieszczenie teryto-
rialne regionu. Wielkos¢ i kierunek migracji oraz ich natezenie czesto zalezy od wielu innych czynnikéw,
wsréd ktdérych najczesciej wymieni¢ mozna, obok czynnikéw o charakterze ekonomicznym, takze te
zwigzane z edukacjg, zmiang stanu cywilnego oraz z takie, ktére umotywowane sg 0gélna checia popra-
wienia sytuacji materialnej lub zmiany miejsca zamieszkania.

Ze wzgledu na fakt, ze petna obserwacja migracji jest utrudniona, gdyz oficjalna statystyka ukazuje wy-
tacznie zarejestrowane zameldowania i wymeldowania ludnosci, analiza danych dotyczacych migracji
umozliwia jedynie zidentyfikowanie gtéwnych kierunkéw rozmieszczenia ludnosci i ich struktury, a nie
petnej oceny zjawiska.

W 2019 r. w wojewddztwie matopolskim obserwowano korzystne zmiany. Nadwyzka liczby zameldo-
wan nad liczba wymeldowan spowodowata, ze ogélne saldo migracji statej byto dodatnie i wyniosto
plus 59 tys. oséb wobec plus 5,5 tys. oséb w 2018 r. W przeliczeniu na 1 tys. ludnosci wyniosto
plus 1,7 wobec plus 1,6 w 2018 r. W 2019 r. liczba os6b zameldowanych w ruchu wewnetrznym na pobyt
staty wynosita 39,5 tys. oséb i w poréwnaniu z 2018 r. wzrosta o 8,4%. Decyzje o wymeldowaniu sie na
state podjeto 33,6 tys. mieszkancow, tj. o 6,3% wiecej niz w poprzednim roku.

Migracje wewnetrzne kobiet na pobyt staty wedtug wieku w 2019 r.
Internal migration women for permanent residence by age in 2019

Naptyw migracyjny Odptyw migracyjny Saldo ludnosci
Inflow Outflow Net migration
Wiek
Age zmiast ze wsi Z miast ze wsi w miastach na wsi
from urban from rural from urban from rural in urban in rural
areas areas areas areas areas areas
0-14 lat 1459 2306 1919 1663 -460 643
15-19 274 304 274 261 0 43
20-24 930 813 505 962 425 -149
25-29 3254 1544 1439 2044 1815 -500
30-34 2326 1485 1508 1513 818 -28
35-39 1119 1066 1124 805 -5 261
40-44 564 637 690 428 -126 209
45-49 307 362 378 219 71 143
50-54 211 220 262 146 -51 74
55-59 219 231 252 139 -33 92
60-64 251 286 322 127 -71 159
65 lat i wiecej
and more 600 473 636 300 -36 173

W wojewddztwie matopolskim zameldowato sie na state 13,0 tys. oséb z terenu innych wojewddztw
(wzrost o 13,5% do roku ubiegtego), a wymeldowato sie do innych wojewddztw 7,1 tys. mieszkancéow
(wzrost o 7,1% do roku 2018). Najliczniej meldunku na state dokonaty osoby z wojewédztw granicza-
cych z matopolskim, tj. $laskiego (3,7 tys. oséb, z czego kobiety stanowity 52,0%), podkarpackiego
(3,2 tys. 0sd6b, z czego 55,9% stanowity kobiety) i Swietokrzyskiego (1,7 tys. 0s6b, z czego kobiety stanowi-
ty 56,1%). Opuszczajacy wojewddztwo na miejsce statego pobytu wybrali wojewddztwo $Slaskie (2,2 tys.
0s6b, 54,4% stanowity kobiety), mazowieckie (1,4 tys. 0sdb, z czego 54,4% stanowity kobiety) i podkar-
packie (0,9 tys. 0séb, z czego kobiety stanowity 53,3%).
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W analizowanym roku w wojewddztwie matopolskim w ogdlnej liczbie zameldowan na pobyt staty oraz
wymeldowan z pobytu statego (zaréwno w ruchu migracyjnym wewngatrzwojewoédzkim jak i miedzywo-
jewddzkim) wystapity réznice w strukturze migrantéw wedtug ptci. Podobnie jak w latach poprzednich
nadal dominowaty kobiety nad mezczyznami. Wsréd migrantéw wewnetrznych na pobyt staty domino-
waty kobiety, ktére stanowity 53,8% migrantéw.

Dla podazowej strony rynku pracy szczegélne znaczenie ma saldo migracji os6b w wieku produkcyjnym.
Migracje maja, bowiem selektywny charakter ze wzgledu na wiek migrantéw, gdyz zubozajg, badz wzbo-
gacaja zbiorowos¢ oséb w wieku produkcyjnym. Analizujac wiek migrantéw zaobserwowano, ze struktu-
ra wiekowa zaréwno dla 0s6b przybytych, jak i wyjezdzajacych byta zblizona i najczesciej zmiana statego
zameldowania dotyczyta oséb w wieku produkcyjnym. W 2019 r. w wojewddztwie matopolskim tacznie
osoby w wieku produkcyjnym, ktére przyjechaty z innego wojewddztwa i zameldowaty sie na pobyt
staty w wojewddztwie matopolskim stanowity 79,5% ogotu oséb przybywajacych z innych wojewddztw.
W przypadku zbiorowosci os6b opuszczajacych wojewddztwo matopolskie osoby w wieku produkcyj-
nym stanowity 72,6%.

Saldo migracji zagranicznych ludnosci na pobyt staty wedtug pitci

Net international migration of population for permanent residence by sex
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a Z powodu niedostatecznej jakosci danych (brak kompletnosci) za 2015 r., na wykresie zaprezentowano dane dla 2014 r. zgodnie
z tablicg bilansowa za 2015 .

a Due to insufficient data quality (lack of completeness) for 2015, the chart presents data for 2014 in accordance with the balance
sheet for 2015.

W przypadku migracji zagranicznych, w 2019 r. obserwowano korzystne zjawisko dodatniego salda mi-
gracji zewnetrznej (plus 0,9 tys. 0séb), ktére oznaczato, Ze liczba oséb zameldowanych na pobyt staty
w wojewddztwie przewyzszyta liczbe wymeldowanych z pobytu statego.

W 2019 r. z na pobyt staty w wojewoddztwie matopolskim zameldowato sie 2,0 tys. oséb z zagranicy,
tj. 0 13,8% wiecej niz w 2018 r., a wymeldowato sie 1,1 tys. 0séb, tj. 0 3,2% mniej w poréwnaniu z 2018 r.
W 2019 r. ponad potowe imigrantéw stanowili mezczyzni, kobiety stanowity 43,9% ogdlnej liczby imi-
grantéw. Na state wojewo6dztwo matopolskie opuscito 0,9 tys. oséb, kobiety stanowity 51,5%.

W 2019 r. ponad 76,1% emigrantéw wyjechato do krajow europejskich. Najwieksza popularnoscia
cieszyty sie kraje: Austria (209 oséb), Wielka Brytania (207 oséb) oraz Niemcy (115 oséb). Popularnym
kierunkiem wyjazdéw byta takze Ameryka Pétnocna (23,2% emigrantéw, z czego 216 oséb wybrato Stany
Zjednoczone). Ponad potowa imigrantéw osiedlata sie na terenach miejskich, zas 42,7% wybierato wies.
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Tablica31. Migracje zagraniczne na pobyt staty wedtug kontynentéw i pkci
Table 31.  International migration for permanent residence by continents and sex
Emigracja Imigracja
Wyszczegélnienie Emigration Immigration
Specification mezczyzni kobiety mezczyzni kobiety
males females males females
Ogétem
Total 512 543 1129 884
Europa
Europe 399 404 973 761
Azja
Asia 2 1 22 34
Ameryka Potudniowa
South America 109 80
Ameryka Pétnocna
North America 109 136 9 2
Afryka
Africa 7 2
Australia i Oceania
Australia and Oceania 2 2 9 5
Tablica32. Migracje czasowe wedtug wieku i ptci
Stan w dniu 31 grudnia
Table 32. Temporary migration by age and sex
As of 31 December
. Czasowo nieobecni w miejscu
Zameldowani na pobyt . -
statego zamieszkania .
czasowy . ) Saldo ludnosci
. . Population temporarily absent ) :
Wiek Population registered for Net migration
from the place of permanent
Age temporary stay residence
mezczyzni kobiety mezczyzni kobiety mezczyzni kobiety
males females males females males females
Ogétem
Total 21840 25016 19344 22499 2496 2517
0-12 lat 2936 2848 2865 2777 71 71
13-14 495 518 488 517 7 1
15-19 3160 4077 2877 3585 283 492
20-24 1984 2055 1597 1710 387 345
25-29 1804 2294 1407 1866 397 428
30-34 2000 2401 1592 1973 408 428
35-39 1972 2402 1707 2205 265 197
40-44 1622 1878 1537 1781 85 97
45-49 1202 1370 1142 1285 60 85
50-54 992 989 942 932 50 57
55-59 938 905 801 847 137 58
60-64 921 806 797 754 124 52
65-69 704 724 607 698 97 26
70-74 467 526 430 452 37 74
75-79 303 385 254 346 49 39
80-84 201 351 183 310 18 41
85 lat i wiecej
and more 139 487 18 461 21 26
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Ruch wedréwkowy ludnosci obejmuje takze migracje czasowe. Skala tego zjawiska najczesciej zwigzana
jest z podejmowaniem pracy zarobkowej czy kontynuacja ksztatcenia przez osoby mtode, z ktérych wie-
le moze nie powrdci¢ do obecnego miejsca statego zameldowania, wybierajac przysztos¢ réwniez poza
wojewodztwem.

Wedtug stanu w dniu 31 grudnia 2019 r., na pobyt czasowy trwajacy ponad 3 miesiace, zarejestrowano
46,9 tys. 0s6b, tj. 0 3,9 % mniej w poréwnaniu z 2018 r. Podobnie jak w roku ubiegtym, przewazali migranci
meldujacy sie w miastach (62,7%). Natomiast podobnie jak w kraju, ksztattowaty sie proporcje ptci -
wiekszos¢, chociaz malejaca, w analizowanym roku stanowity kobiety (53,4%).

Jednoczesnie zarejestrowano 41,8 tys. oséb czasowo nieobecnych w miejscu statego zamieszkania,
tj. 0 5,1% mniej niz w roku poprzednim. W badanym okresie, przewazali migranci meldujacy sie w mia-
stach, jednak w analizowanym roku nastapit wzrost os6b meldujacych sie na wsi (51,0%). W wiekszosci
ewidencjonowano nieobecnos¢ kobiet - 53,8%.

Saldo migracji czasowej, ktére wynika z réznicy zameldowan na pobyt czasowy, a czasowo nie-
obecnymi w miejscu stalego zameldowania ponad 3 miesigce, byto dodatnie i wynosito 5,0 tys.
0s6éb, w roku poprzednim 5,5 tys. osob. Natezenie salda migracji czasowej na 1 tys. ludnosci w woje-
wodztwie matopolskim pozostato dodatnie, zmniejszyto sie — z plus 1,6 do plus 1,5 (dla mezczyzn
1,5, zas dla kobiet 1,4).

Zréznicowanie salda migracji czasowych zaobserwowano na poziomie miast i wsi. Od wielu lat w mia-
stach wojewdédztwa matopolskiego odnotowuje sie dodatnie saldo, ktére w 2019 r. wynosito plus 8,9 tys.
0s0b, natomiast na wsi utrzymuje sie ujemne saldo, ktére w 2019 r. wynosito minus 3,9 tys. oséb.
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Chapter 4

Udziat w zyciu publicznym
Women in representative organs
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Wykres 26.

Chart 26.

Obecnosc kobiet w polityce demokratycznego panstwa odgrywa kluczowa role w ksztattowaniu
Swiadomosci spotecznej obywateli oraz legislacji rownouprawnienia pfci, ktéry jest nieodtagcznym
elementem demokracji. Gwarantem praw dla kobiet w Polsce sg przede wszystkim zapisy Konsty-
tucji Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 r., ale takze przyjeta na miedzynarodowym
forum Deklaracja Pekiniska i Platforma Dziatania, dokument z 1995 r. podpisany przez przedstawi-
cieli 189 panstw w tym Polske, ktéry okresla strategie dziatar na rzecz réwnosci, awansu i zwiek-
szenia udziatu kobiet w zyciu spotecznym, politycznym i gospodarczym. Wprowadzone od 2011 r.
parytety i kwoty ptci (najmniej 35% kandydatek na listach wyborczych) umozliwiajg réwny udziat
kobiet i mezczyzn w strukturach wtadzy oraz réwne prawo w podejmowaniu decyzji i w petnieniu
rél przywodczych. Obserwowane w ostatnich dziesiecioleciach przejscie kobiet z roli wytacznie
zon i matek, w aktywne uczestniczki zycia publicznego, swe odzwierciedlenie znajduje nie tylko
w usamodzielnieniu ekonomicznym kobiet, ich samorozwoju i ciagtym ksztatceniu sig, ale przede
wszystkim w ich czynnym uczestnictwie w wyborach do organéw przedstawicielskich.

Analizujac udziat kobiet w wyborach z lat 2010-2019 mozna zauwazy¢, ze obserwowana tendencja do
piastowania urzedéw wéjtéw, burmistrzéw i prezydentédw miast przez mezczyzn nadal jest dominujaca,
to jednak w tej przestrzeni w okresie ostatnich lat coraz chetniej i czesciej pojawiaja sie kobiety.

Kobiety kandydujace na wéjtéw, burmistrzow i prezydentéw miast w wyborach bezposrednich
Stan w dniu wyboréw

Women candidates for village mayors, mayors and presidents of cities in direct elections

As of election day
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Tablica 33.

Table 33.

ROZDZIAt 4. UDZIAL W ZYCIU PUBLICZNYM

W wojewddztwie matopolskim w 2018 r. w wyborach bezposrednich wojtéow, burmistrzéw i prezy-
dentéw miast kandydowato 71 kobiet, ktére stanowity 14,9% ogélnej liczby kandydatéw, analogicznie
w poprzednich wyborach w 2014 r. — 69 kobiet (tj. 15,9%) i 68 kobiet (tj. 20,6%) w 2010 r. Ponad potowe
kandydatek w wyborach samorzadowych w 2018 r. stanowity kobiety ubiegajace sie o fotel wéjta (52,1%,
odpowiednio w wyborach poprzednich 60,9% i 64,7%), zas o fotel burmistrza (38,0%). Najmniejszy od-
setek stanowity kobiety kandydujace na stanowisko prezydenta (7 kandydatek tj. 9,9%). Zdecydowana
wiekszos$¢ kobiet posiadata wyksztatcenie wyzsze, a tylko 6,8% wyksztatcenie srednie. Wsréd kandy-
datek przewazaty kobiety w grupie wieku 40-49 lat (45,9%) oraz 50-59 lat (32,4%). Najnizszy odsetek
kandydatek (odpowiednio 9,5% i 12,2%) byt wsréd najmtodszych kobiet w grupie wieku 30-39 lat i naj-
starszych w grupie wieku 60 lat i wiecej. Srednia wieku kandydatek w wojewddztwie matopolskim w wy-
borach bezposrednich wéjtéw, burmistrzéw i prezydentéw miast w 2018 r. wyniosta 49 lat (analogicznie
w2014 r.i2010 r. - 50§ 49 lat).

W wyborach samorzadowych w 2018 r. odsetek kobiet wybranych na stanowisko wéjta, burmistrza i pre-
zydenta miast wynosit 7,7% ogdlnej liczby kandydatek, odpowiednio w wyborach 2014 r.i 2010 i. — 6,0%
i 7,7%. Systematyczny wzrost liczby kobiet kandydujacych w wyborach samorzadnych (odpowiednio
71 kandydatek w 2018r., 69 — w 2014 r.i 68 — w 2010 r.) nie przekfada sie jednak na proporcjonalny wzrost
objetych przez kobiety stanowisk (odpowiednio w 2018 r. - 14,2014 r.— 11,2010 r. - 14 r.).

W 2018 r. 8 kobiet zostato wybranych na stanowisko wéjta (tj. 21,6% ogdlnej liczby kandydatek na to
stanowisko), 6 zdobyto fotel burmistrza (tj. 22,2% kandydatek), zas zadna z 7 kobiet ubiegajacych sie
o stanowisko prezydenta nie zdobyta wiekszosci gtoséw. Analizujac wyniki kobiet w wyborach samo-
rzagdowych z lat 2018 r., 2014 r. i 2010 r., najmniejsza réznica wystagpita w przypadku stanowiska wojta -
w 2018 r. wzrost o0 5,0 p. proc. w poréwnaniu do roku 2014 r. i wzrost o 1,2 p. proc. do roku 2010 r., nieco
wieksza réznica wystapita w przypadku stanowiska burmistrza — odpowiednio wzrost o 6,8 p. proc. do
roku 2014 r.i0 0,5 p. proc. do roku 2010 .

Potowa wybranych kobiet w wyborach samorzagdowych 2018 r. w wojewddztwie matopolskim znajdowa-
ta sie w grupie wieku 50-59 lat, pozostate kobiety byty w wieku 40-49 lat i jedna w wieku 60 lat i wiecej.
Prawie wszystkie kobiety miaty wyzsze wyksztatcenie (92,9%), ta tendencja od lat pozostaje niezmienna.

Wojtowie, burmistrzowie i prezydenci miast wedtug wieku i ptci
Stan w dniu wyboréw

Village mayors, mayors and presidents of cities by age and sex

As of election day

Mezczyzni Kobiety
Wyszczegdlnienie Men Women
Specification
2010 2014 2018 2010 2014 2018
w liczbach bezwzglednych
in absolute numbers
Ogétem
Total 168 171 168 14 n 14
25-29 lat 1 0 2 - - -
30-39 23 33 28 2 2 -
40-59 123 109 98 N 8 12
60 lat i wiecej
and more 21 29 40 1 1 2

W wojewddztwie matopolskim w 2018 r. w wyborach do rad gmin (do 20 tys. i powyzej 20 tys.), kan-
dydowato 4,9 tys. kobiet, z czego 15,0% zdobyto mandat radnego gminy (odpowiednio w wyborach
w roku 2014 - 20,5% i 2010 r. - 19,0%). W 2018 r. kobiety w nowoutworzonych radach gmin stanowity
27,0% ogdlnej liczby radnych (wzrost 0 2,4 p. proc. do roku 2014 r.i 0 4,0 p. proc. do roku 2010 1.).

Odsetek kobiet wsréd radnych wyraznie rézni sie, gdy jest rozpatrywany na réznych szczeblach samo-
rzadu terytorialnego. Najwiekszy odsetek kandydatek, ktére zdobyty mandat radnego obserwowany
jest na najnizszym szczeblu, na poziomie gminy, gdzie, co czwarta kobieta kandydujaca do rady gminy
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zdobywa mandat radnego. Na poziomie powiatu, odsetek ten sie zmniejsza, w 2018 r. 8,1% kandydatek
do rad powiatéw zostato radnymi (wzrost do roku 2014 r. 0 4,6 p. proc., do roku 2010 r. 0 2,1 p. proc.), zas
na szczeblu wojewdédzkim - odsetek kobiet wybranych do sejmiku wojewddzkiego jest najnizszy - tylko
3,5% kandydujacych kobiet zdobywa mandat radnego wojewdédzkiego (wzrost o 1 osobe w stosunku do

wyboréw w 2014 r.).

Na przestrzeni analizowanego okresu nastapita zmiana struktury wieku zaréwno kandydatek jak i kobiet
petnigcych mandat radnych. O ile w przypadku kobiet wybranych do rad powiatu $redni wiek obnizyt sie
z 53 lat w 2014 r.do 51 lat w 2018 r., to w przypadku kobiet petnigcych mandat radnych sejmikéw $redni
wiek wzrdst o 1 rok. W wyborach w 2010 r. najmtodsza radna sejmiku wojewd6dzkiego miata 32 lata, naj-

starsza 66 lat, zas srednia wieku kobiet wynosita 50 lat.

Zmianom ulegfa takze struktura radnych wedtug wyksztatcenia. W analizowanych latach odnotowano
wzrost odsetka kobiet radnych z wyksztatceniem wyzszym, z 40,0% w 2010 r. do 47,0% w 2018 r. w przy-
padku wyboréw do rad gmin, zas na szczeblu powiatowym odsetek kobiet radnych z wyksztatceniem
wyzszym wzrdst z 79,7% w 2010 r. do 82,7% w ostatnich wyborach. Od lat nie ulega zmianie struktura ko-
biet radnych sejmikéw wojewddzkich pod wzgledem wyksztatcenia, prawie wszystkie kobiety posiada-
ja wyksztatcenie wyzsze, w przypadku mezczyzn odsetek radnych z wyksztatceniem wyzszym wynidst

w 2018 r. — 90,0% (spadek do roku 2010 r. 0 4,0 p. proc.)

Tablica34. Radnirad gmin, powiatow i sejmikéw wojewédztw wedtug pici
Stan w dniu wyboréw
Table 34.  Women councillors of gminas, powiat councils and voivodship regional councils by sex
As of election day

Mezczyzni Kobiety
Wyszczegdlnienie Men Women
Specification
2010 2014 2018 2010 2014 2018
w liczbach bezwzglednych

in absolute numbers
Gminy
Gminas 2270 2212 2151 678 722 794
Miasta na prawach powiatu
Cities with powiat status 71 68 68 20 23 22
Powiaty
Powiats 372 364 353 69 84 98
Wojewodztwa
Voivodships 31 31 30 8 8 9

W wojewoédztwie matopolskim kobiety bardzo rzadko petnia funkcje przewodniczacych zarzadéw oraz
cztonkéw zarzaddw powiatéw lub wojewddztwa. W 2018 r. kobiety stanowity 12,9% ogétu oséb na sta-
nowisku cztonka zarzadu powiatu (odpowiednio w 2014 r. — 10,8% i w 2010 r. — 8,7%). Na terenie woje-
wodztwa matopolskiego w 2018 r. zaledwie jedna kobieta petnita funkcje starosty (przewodniczacego
zarzadu powiatu, odpowiednio w 2014 r. - 1 kobieta, w 2010 r. — brak kobiet na tym stanowisku), 3 wybra-
no na wicestaroste, zas 8 kobiet (tj. 14,5%) petnito funkcje pozostatych cztonkéw zarzadu (analogicznie
w kadencjach poprzednich 9i 5 kobiet). Na szczeblu wojewdédzkim w analizowanym okresie zadna kobie-
ta bedaca cztonkiem zarzadu wojewddztwa nie petnita funkcji marszatka i wicemarszatka, od 2018 r. dwie

kobiety petnia funkcje pozostatych cztonkéw zarzadu.

W analizowanym okresie 2010-2019 w trzech kolejnych wyborach do Sejmu i Senatu Rzeczypospolitej
Polskiej (2011, 2015, 2019), na terenie wojewddztwa matopolskiego obserwowana jest tendencja spad-
kowa liczby kobiet wsrdéd kandydatéw na postéw i senatoréw RP. O ile poréwnanie liczby kandydatek
w okresie 2011-2019 oznacza ich spadek (do roku 2015 r. 0 34,7%, do roku 2011 0 27,8%), o tyle nie przekta-

da sie ono na odsetek zdobytych mandatéw.
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Tablica 35.

Table 35.

ROZDZIAt 4. UDZIAL W ZYCIU PUBLICZNYM

W 2019 r. w wyborach do Sejmu kandydowaty 192 kobiety (stanowigc 42,4% ogdlnej liczby kandydatow),
dla poréwnania w 2015 r. — 294 kobiety (tj. 41,9% ogdlnej liczby kandydatéw), zas w 2011 r. — 266 kobiet,
ktére stanowity 43,1% ogdlnej liczby kandydatéw do Sejmu. Spadek liczby kandydatek swe odzwiercie-
dlenie znajduje w liczbie zdobytych mandatéw do Sejmu. W ostatnich wyborach do Sejmu IX kadencji
kobiety z okregdéw wyborczych (nr 12, 13, 14 i 15) zdobyty 14 mandatéw (spadek do wyboréw poprzed-
nich o 1 mandat, do roku 2011 wzrost o 3 mandaty). Pomimo spadku liczby kandydatek oraz liczby zdo-
bytych mandatéw w analizowanym okresie nastagpit wzrost odsetka kobiet, ktére zdobyty mandat posta,
z4,1% w 2011 r. do 7,3% w wyborach w roku 2019.

Wyniki wyboréw do Sejmu i Senatu wedtug pici

Stan na poczatku kadencji

Deputies to the Sejm and Senat of the Republic of Poland by sex
At the beginning of the term of office

Mezczyzni Kobiety
Wyszczegdlnienie Men Women
Specification
2010 2014 2018 2010 2014 2018

w liczbach bezwzglednych
in absolute numbers

Sejm
Sejm of the Republic of Poland 33 33 33 8 8 8
Senat
Senat of the Republic of Poland 8 14 14 3 1 -

Nieco inaczej przedstawia sie sytuacja w wyborach do Senatu. Tu ostatnie wybory w 2019 ., pokazaty, ze
kobietom trudniej jest sie dosta¢ do Senatu. W wojewddztwie matopolskim w 8 okregach jednomanda-
towych kandydowali do Senatu tylko mezczyzni, dla poréwnania w 2015 r. w wyborach do Senatu starto-
wata 1 kobieta, a w 2011 r. - 3 kobiety. Zadnej jednak do tej pory nie udato sie zdoby¢ mandatu senatora.

Nieco lepiej przedstawia sie sytuacja w wyborach do Parlamentu Europejskiego. Analizujac wybory
w okresie lat 2014-2019 w 10 okregu wyborczym (tj. wojewddztwie matopolskim) mozna méwi¢ o dwéch
podstawowych trendach, tj. ogélnym spadku liczby kobiet wsréd kandydatéw (z 40 w 2014 r., do 36
w 2019 r.) przy wzroscie odsetka kobiet z mandatem do parlamentu Europejskiego (wzrost do 2014 r.
0 4,8 p. proc.). W wyborach w 2019 r. kandydatki do Parlamentu Europejskiego z 10 okregu uzyskaty
2 mandaty (tj. 33,3% ogdlnej liczby postéw do PE z wojewddztwa matopolskiego).
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Rozdziat 5
Chapter 5

Zdrowie i ochrona socjalna
Health and social care

W warunkach starzenia sie spoteczeristwa zagadnienia zwigzane ze stanem i ochrong zdrowia sta-
nowia szczegdlne znaczenie. Zmiany demograficzne, takie jak spadek dzietnosci ponizej poziomu
prostej zastepowalnosci pokolen oraz spadek umieralnosci i wydtuzanie sie oczekiwanego trwania
zycia, powoduja, ze w kolejnych latach bedzie rosta liczba beneficjentéw zaréwno systemu ochro-
ny zdrowia, jak i opieki spotecznej, a to oznacza rosnacy popyt na Swiadczenia w tych obszarach.
Kondycja zdrowotna oraz zapadalnos¢ na okreslone schorzenia swe przetozenie ma réwniez na
rynek pracy i system swiadczer emerytalnych i rentowych, wyptacanych w ramach powszechnego
systemu ubezpieczen spotecznych.

5.1. Zachorowalnos¢ na wybrane choroby
5.1. Incidence of selected diseases

Do choréb spotecznych oraz choréb istotnych dla oceny sytuacji zdrowotnej ludnosci w Polski objetych
stata obserwacja statystyczng naleza takie choroby jak: nowotwory ztosliwe, ostre choroby zakazne
i pasozytnicze (w tym takze gruzlica oraz choroby weneryczne), choroby i zaburzenia psychiczne oraz
uzaleznienia od alkoholu i innych substancji psychoaktywnych.

Wykres 27. Zachorowalnos¢ na nowotwory ztosliwe wedtug ptci i wieku w 2017 r.
Chart27.  New cases of malignant neoplasms by sex and age in 2017 r.
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Tablica 36.
Table 36.
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Nowotwory ztosliwe stanowig narastajacy i bardzo powazny problem zdrowotny polskiego spote-
czenstwa. Od 2000 r. w wojewddztwie matopolskim systematycznie wzrasta liczba nowych zacho-
rowan na nowotwory ztosliwe. W 2017 r. stwierdzono ich ponad 12,9 tys., w tym 6,2 tys. zachorowan
u kobiet (wzrost u kobiet 0 27,0% do 2010 r., w przypadku mezczyzn o 28,7%). Wskaznik zachorowalnosci
w 2017 r. wyniost 381 przypadkéw na 100 tys. ludnosci (u kobiet — 357, za$ u mezczyzn 407), podczas gdy
w 2010 r. — 330 (analogicznie u kobiet — 322, u mezczyzn 339)

Zachorowalnos$¢ na nowotwory ztosliwe zwigzana jest z wiekiem cztowieka. Zaréwno u kobiet jak u mez-
czyzn najwiecej zachorowan przypada na grupe wieku 60-74 lat (u kobiet 51,2% wszystkich zachorowan,
u mezczyzn - 50,3%).

W 2017 r. w wojewddztwie matopolskim najczesciej rejestrowanymi nowotworami ztosliwymi u kobiet
byt: nowotwdr piersi (20,6% zachorowan), nowotwor jelita grubego (9,6%), nowotwér trzonu macicy
(7,6%) i nowotwor ptuc (7,4%). U mezczyzn zas najczesciej diagnozowano nowotwor prostaty (21,2% za-
chorowan), nowotwor ptuc (14,9%), nowotwoér jelita grubego (11,2%) oraz pecherza moczowego (6,7%).

Zachorowania kobiet na nowotwory ztosliwe wedtug umiejscowienia nowotworu w 2017 r.
New cases of malignant neoplasms females by site in 2017

Wyszczegdlnienie W liczbach bezwzglednych Na 100 tys. kobiet
Specification In absolute numbers Per 100 thousand females

Ogotem
Total 6230 356,9
w tym:
of which:
Nowotwory ztosliwe wargi, jamy ustnej i gardfa
Lip, oral, cavity and pharynx 77 4,4
Nowotwory ztosliwe narzagdéw trawiennych
Digestive organs 1037 59,4
w tym:
of which:
odbytnicy i odbytu
rectum and anus M 0,6
jelita grubego i jelita cienkiego
large bowel and small intestine 385 22,1
zotadka
stomach 123 7,0
trzustki
pancreas 138 7.9
Nowotwory ztosliwe narzagdéw oddechowych i klatki
piersiowej
Respiratory and intrathoracic organs 490 28,1
w tym:
of which:
oskrzela i ptuca
bronchiand lung 458 26,2
krtani, tchawicy, jamy nosowej i ucha srodkowego
larynx, trachea, nasal cavity and middle ear 16 0,9

Nowotwory ztosliwe kosci i chrzastki stawowej
Bone and articular cartilage 10 0,6

Czerniak i inne nowotwory ztosliwe skéry
Melanoma and other skin cancer 910 52,1

wtym
of which

czerniak ztodliwy
melanoma 218 12,5

Nowotwory ztosliwe miedzybtonka i tkanek miekkich
Mesothelial and soft tissue 53 3,0

Nowotwor ztosliwy sutka
Breast cancer in situ 1284 73,6
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Zachorowania kobiet na nowotwory ztosliwe wedtug umiejscowienia nowotworu w 2017 r. (dok.)
New cases of malignant neoplasms females by site in 2017 (cont.)

Wyszczegdlnienie
Specification

W liczbach bezwzglednych
In absolute numbers

Na 100 tys. kobiet
Per 100 thousand females

Nowotwory ztosliwe zenskich narzaddw ptciowych
Female genital organs
w tym:
of which:
szyjki macicy
cervix
trzonu macicy
corpus uteri
jajnika
ovary
Nowotwory ztosliwe uktadu moczowego
Urinary tract
w tym:
of which:
pecherza moczowego
urinary bladder
nerki za wyjatkiem miedniczki nerkowej
kidneys except for the renal pelvis
Nowotwory ztosliwe oka, mézgu i innych czesci CSN
Eye, brain and other parts of central nervous system
w tym
of which
mozgu
brain

Nowotwory ztodliwe tarczycy i innych gruczotéw wydziela-

nia wewnetrznego
Thyroid and other endocrine glands

Nowotwory ztosliwe niedoktadnie okreslone, wtérne
i o nieokreslonym umiejscowieniu
lll-dedined, secendary and unspecified sites

Nowotwory ztodliwe tkanki limfatycznej, krwiotwdrczej
i tkanek pokrewnych
Stated or presumed to be primary, of lymphoid haemato-
poietic and related tissue
w tym:
of which:
choroba Hodgkina
Hodgkin Disease

chtoniaki nieziarnicze

follicular ymphoma

szpiczak mnogi i nowotwory z komérek plazmatycznych
multiple myeloma and malignant plasma cell neoplasms
biataczka

leukemias

Zrédto: Krajowy Rejestr Nowotwordw.
Source: Polish National Cancer Registry.

1018

199

473

260

288

17

159

404

83

116

319

29

14

55

136

58,3

11,4

27,1

14,9

16,5

6,7

91

23,1

4,8

0,3

6,6

18,3

0,8

3,2

7,8

W okresie ostatniej dekady systematycznie zmniejsza sie liczba zachorowan na choroby zakazne (spadek
o ponad 61,4% w poréwnaniu do roku 2010, nie wliczajac do tego zachorowan na grype). Powszechnos¢
oraz bezptatnos¢ szczepien ochronnych wsréd dzieci i mtodziezy w Polsce w ostatnich dziesiecioleciach
przyczynifa sie do wyeliminowania przypadkéw zachorowan na wiele choréb zakaznych. Odsetki dzieci
zaszczepionych przeciw niektérym chorobom zakaznym w wojewédztwie matopolskim w 2018 r. nadal
pozostawat na wysokim poziomie - 91,1% u noworodkéw (94,2% w 2010 r.) i 92,2% u dzieci w 3 roku zycia

(97,8% w 2010 r.).
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W 2018 r. najwiecej zachorowan zarejestrowano na: ospe wietrzng (14,5 tys. zachorowan, spadek o 4,4%
do roku 2010), biegunke u dzieci do lat 2 (4,8 tys. zachorowan, wzrost o 2,5 tys. w poréwnaniu do roku
2010), szkarlatyne (2,2 tys., wzrost o 79,6%) oraz na salmonelloze (1,2 tys. przypadkéw, wzrost o 69,0%).
Najmniej zachorowan odnotowano za$ w przypadku: tezca (brak zachorowan w 2018 r.) AIDS (2 zacho-
rowania, spadek do 5 przypadkéw) oraz inne bakteryjne zatrucia pokarmowe (4 zachorowania, spa-
dek o 101 przypadkéw). W 2018 r. znacznie wzrosta - ponad dziesieciokrotnie - liczba zachorowan na:
krztusiec (stwierdzono 140 przypadkdw, podczas gdy w 2010 r. byto ich tylko 14), czerwonke bakteryjna
(1214 zachorowan, 718 — w 2010 r.) odre (10 zachorowan, 1- w 2010 r.) oraz na WZW typu A, B, C (facznie
424 zachorowania, w 2010 r. - 54 przypadki). Zmniejszyta sie natomiast liczba zachorowan na: rézyczke
(37 zachorowan, w 2010 r. — 307), $winke (165 zachorowan, 221 w 2010 r.) oraz na bakteryjne zapalenie
opon mézgowych i/lub mézgu (39 zachorowan, 72 w 2010 r.)

Sposrdd zarejestrowanych w 2018 r. gtéwnych choréb zakaznych najwiecej przypadkéw zachorowan wy-
stapito z powodu grypy oraz podejrzeh zachorowania na grype — 519,9 tys. zachorowan, podczas gdy
w 2010 r. byto ich 51,0 tys. Zapadalno$¢ na grype w wojewddztwie matopolskim w 2018 r. na 100 tys.
mieszkancow wynosita 15311,6 (w 2010 r. - odpowiednio 1543,4). Pomimo do$¢ duzej zachorowalnosci na
grype odsetek osob hospitalizowanych w 2018 r. wynidst zaledwie 0,28% (0,43% u dzieci).

W 2018 r. w wojewddztwie matopolskim zmniejszyta sie liczba nowych przypadkéw zachorowan na
gruzlice. Spadek ten jest zauwazalny i nastepuje systematycznie. W ciggu 2018 r. gruzlice stwierdzono
u 5,2 tys. 0sob, (3,8 tys. u mezczyzn i 1,5 tys. u kobiet), co oznacza spadek o 25,0% w poréwnaniu
22010 r. (u mezczyzn spadek 0 22,7%, zas u kobiet o 30,3%).

Zachorowania na gruzlice wedtug pici
Incidence of tuberculosis by sex
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Zrédto: Narodowy Instytut Zdrowia Publicznego - Paristwowy Zaktad Higieny.
Source: National Institute of Public Health — National Institue of Hygiene.

W 2018 r. w poradniach wojewo6dztwa matopolskiego zarejestrowano 440 nowych zachorowan na gruz-
lice (458 w roku poprzednim). Najczesciej wystepujaca postacia gruzlicy w 2018 r. byta gruZlica ptuc -
93,0% wszystkich zachorowan, pozostate 7,0% zmian gruzliczych dotyczyto innych postaci gruzlicy (po-
zaptucna). Wskaznik zachorowan na 100 tys. mieszkarncéw wynidst w 2018 r. — 13,0. Analizujac strukture
wieku kobiet chorych na gruzlice najwiekszy odsetek zachorowan w 2018 r. odnotowano w wieku 60 lat
i wiecej (46,0% wszystkich zachorowan u kobiet), oraz w wieku (50-59 lat) — 15,3% zachorowan i w wieku
(40-49 lat) - 14,6% zachorowan. U dzieci w wieku 18 lat i mniej gruZlice zarejestrowano u zaledwie 1,8%
0s6b, czesciej u dziewczat (3,4%) niz u chtopcdw (1,1%).
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W wojewddztwie matopolskim w analizowanym okresie (2010-2018) odnotowano wzrost liczby przy-
padkéw zachorowan na choroby weneryczne. W 2018 r. stwierdzono 232 przypadkow (tj. o 89 wiecej niz
w 2010 r.), z czego 42,2% przypadkéw dotyczyto zakazen kit (spadek o 37 zachorowan do roku 2010).
Najwyzsza zachorowalno$¢ na kite na 100 tys. mieszkarncéw odnotowano u 0séb (zaréwno mezczyzn jak
i u kobiet) w wieku (25-29 lat) — 19,0 u mezczyzn i 5,3 u kobiet. Natomiast liczba wykrywanych zakazen
rzezaczka w 2018 r. wyniosta 25 zakazen (tj. o 18 wiecej niz w 2010 r.), zas pozostate choroby przenoszone
droga ptciowa odnotowano u 10 oséb.

Zachorowalnos¢ na kite na 100 tys. ludnosci wedtug pici i wieku
Incidence of syphilis per 100 thousand population by sex and age

VXIgeek 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Kobiety
Females
15-19 lat 1,0 0,8 0,7 1,2 0,7 0,8 1,1 09 0,7
20-24 2,4 3,8 2,0 3,5 2,5 2,2 2,9 3,0 4,3
25-29 3,7 2,4 2,7 4,3 4,1 3,5 3,8 4,4 53
30-44 2,6 2,3 2,0 2,8 2,5 2,5 2,8 2,9 2,3
45 lat i wiecej
and more 0,5 0,5 0,5 0,7 0,6 0,5 0,5 0,5 0,4
Mezczyzni
Males
15-19 lat 1,6 1,6 1,5 2,3 2,1 2,0 1,7 3,0 3,0
20-24 5,8 73 8,3 1,5 10,6 13,9 14,7 191 17,5
25-29 8,7 10,8 1,3 13,5 10,9 15,4 15,3 23,1 19,0
30-44 6,1 6,2 7.2 9,8 9,1 8,9 10,0 14,4 14,3
45 lat i wiecej
and more 2,0 1,9 2,0 2,6 2,2 2,2 2,3 2,4 3,0

Zrédto: Narodowy Instytut Zdrowia Publicznego - Pafstwowy Zaktad Higieny.
Source: National Institute of Public Health — National Institue of Hygiene.

W 2018 r. w wojewddztwie matopolskim w poradniach dla chorych psychicznie i uzaleznionych przyjeto
ogoétem 141,0 tys. pacjentéw (wzrost o 1,0% do roku poprzedniego i 0 6,9% do roku 2010), w tym 18,8 tys.
kobiet (wzrost odpowiednio o 133 kobiety i 6,1 tys. kobiet). Leczonych po raz pierwszy zarejestrowano
35,3 tys. (kobiety stanowity 53,2% ogdlnej liczby leczonych po raz pierwszy). Najbardziej liczng grupe sta-
nowili leczeni z powodu zaburzen psychicznych (bez uzaleznien) — 125,6 tys. oséb (w tym kobiety 59,0%),
z powodu zaburzen spowodowanych uzywaniem alkoholu - 12,6 tys. oséb (w tym kobiety 24,4%) oraz
z powodu uzywania substancji psychoaktywnych - 2,8 tys. os6b (w tym kobiety 33,0%).



ROZDZIAt 5. ZDROWIE | OCHRONA SOCJALNA

Tablica 38.
Table 38.

Osoby leczone w poradniach dla oséb z zaburzeniami psychicznymi wedtug ptci w 2018 r.
Persons treated in out-patient clinics for patients with mental disorders by sex in 2018

Wyszczegdlnienie

Leczeni ogétem
Patients total

Leczeni po raz pierwszy
Treated for the first time

Specification mezczyzni = kobiety | mezczyzni  kobiety
males females males females
Ogétem
Total 62948 78058 16514 18788
wtym:
of which:
Leczeni z zaburzeniami psychicznymi bez uzaleznier (FOO-F09
i F20-F99)
Patients with mental and behavioural disorders (without depen-
dences) 51557 74064 12138 17356
w tym:
of which:
zaburzenia organiczne (FO0-F09)
organic disorders 9799 10186 1888 2056
schizofrenia (F20)
schizophrenia 7085 7007 657 703
zaburzenia schizotypowe i urojeniowe (F21-F29)
schizotypal and delusional disorders 1418 1767 237 277
zaburzenia afektywne (F30-F39)
affective disorders 9184 20340 1864 3802
zaburzenia nerwicowe (F40-F48)
neurotic disorders 11984 25415 3757 7334
zaburzenia odzywiania (F50)
eating disorders 57 684 25 237
zespoty behawioralne (F51-F59)
behavioral syndromes 529 492 275 202
zaburzenia osobowosci i zachowania dorostych (F60-F69)
disorders ofadult personality and behaviour 2455 3259 786 801
uposledzenie umystowe (F70-F79)
mental disabled 2693 1985 350 303
zaburzenia rozwojowe (F80-F84, F88-F98)
developmental disorders 5130 2249 1691 872
nieokreslone zaburzenia psychiczne (F99)
unspecified mental disorders 714 1154 370 492
Obserwacja stanu psychicznego, rozpoznania nieustalone
i niepsychiatryczne
Observation of the mental state, undetermined diagnoses
and non-psychiatric 509 526 238 277
Leczeni ogétem z zaburzeniami spowodowanymi uzywaniem
alkoholu (F10)
Patients with mentaland behavioural disorders due to use of
alcohol 9504 3064 3640 1140
w tym:
of which:
ostre zatrucie (F10.1)
acute intoxication 920 44 40 13
uzywanie szkodliwe (F10.1)
harmful use 325 137 171 74
zespot uzaleznienia (F10.2)
dependence syndrome 8604 2673 3298 1001
zespot abstynencyjny (F10.3)
withdrawal state 122 48 51 17
zespot abstynencyjny z majaczeniem (F10.4)
withdrawal state with delirium 17 10 10 2
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Osoby leczone w poradniach dla oséb z zaburzeniami psychicznymi wedtug ptci w 2018 r. (dok.)
Persons treated in out-patient clinics for patients with mental disorders by sex in 2018 (cont.)

Leczeni ogétem Leczeni po raz pierwszy
Wyszczegdlnienie Patients total Treated for the first time
Specification mezczyzni = kobiety | mezczyzni = kobiety
males females males females
Leczeni ogétem z zaburzeniami spowodowanymi uzywaniem
alkoholu (F10) (dok.)
Patients with mentaland behavioural disorders due to use of
alcohol (cont.) 9504 3064 3640 1140
w tym:
of which:
zaburzenia psychotyczne inne (bez majaczenia) (F10.5, F10.6)
psychotic disorder 131 43 26 12
inne zaburzenia psychiczne (F10.7, F10.8, F10.9)
other mental and behavioural disorders 215 109 44 21
Leczeni ogdétem z zaburzeniami spowodowanymi uzywaniem
substancji psychoaktywnych (F11-F19)
Patients with mentaland behavioural disorders due to use of
psychoactive substances 1887 930 736 292
w tym:
of which:
ostre zatrucia i uzywanie szkodliwe (ogétem)
acute intoxication and harmful use 433 202 201 84
zespot uzaleznienia i zesp6t abstynencyjny (ogétem)
dependence syndrome and withdrawal state 1299 647 498 192
zaburzenia psychotyczne (ogétem)
psychotic disorder 65 21 13 3
inne zaburzenia (og6tem)
other mental and behavioural disorders 90 60 24 13

Zrédto: Instytut Psychiatrii i Neurologii.
Source: The Institute of Psychiatry and Neurology.

Analizujac strukture leczonych wedtug ptci i wieku najliczniejszg grupe tworzyty osoby leczone z po-
wodu zaburzen psychicznych (bez uzaleznier) w wieku 30-54 lata - 55,7% leczonych z tego powodu
(odsetek kobiet — 59,9%), a takze w wieku 65 lat i wiecej — 19,5% (odsetek kobiet — 68,1%). W tej grupie
najczesciej leczono z powodu zaburzen nerwicowych (kobiety 25,4 tys., mezczyzni — 12,0 tys.), zaburzen
afektywnych (kobiety — 20,3 tys., mezczyzni — 9,2 tys.) oraz z powodu zaburzen organicznych (kobiety—
10,2 tys., mezczyzni - 9,8 tys.) Najmniejszy odsetek stanowity kobiety leczone z powodu zaburzen beha-
wioralnych (0,7%) oraz mezczyzZni leczeni z powodu zaburzen odzywiania (0,1% tj. 57 0séb).

W przypadku oséb leczonych z zaburzeniami spowodowanymi uzywaniem alkoholu - najwieksza
liczbe stanowity osoby w wieku 30-64 lata (mezczyzni — 7,6 tys. i kobiety — 2,3 tys.) i osoby mtodsze
w wieku 19-29 lat (mezczyzni — 1,2 tys. i kobiety — 504). W 2018 roku z powodu zaburzen psychicz-
nych spowodowanych uzywaniem alkoholu leczyto sie ogétem 12,6 tys. pacjentéw, z tego po raz
pierwszy w zyciu 4,8 tys. 0s6b (3,6 tys. mezczyzn i 1,1 tys. kobiet). Najwiecej pacjentéw leczyto sie
z powodu: zespotu uzaleznienia (90,5% mezczyzn i 87,2% kobiet), uzywania szkodliwego (3,4% mezczyzn
i 4,5% kobiet) oraz z powodu innych zaburzen psychicznych (2,3% mezczyzn i 3,6% kobiet). Najmniejszy
odsetek stanowity osoby leczone z powodu zespétu abstynencyjnego z majaczeniem (0,2% mezczyzn
i 0,3% kobiet).

Ze wzgledu na zaburzenia spowodowane uzywaniem Srodkéw psychoaktywnych w 2018 roku najwie-
cej pacjentéw zarejestrowano w grupie wieku 30-64 lata (983 mezczyzn i 466 kobiet) oraz w wieku
19-29 lat (725 mezczyzn i 282 kobiety). Najliczniejsza grupe leczono z powodu: zespotu uzaleznienia
i zespotu abstynencyjnego (od kilku substancji lub innych substancji psychoaktywnych i lekéw uspo-
kajajacych i nasennych) - 68,8% mezczyzn i 69,6% kobiet oraz z powodu ostrego zatrucia i uzywania
szkodliwego (kilku substancji lub innych substancji psychoaktywnych i kanabinoli) — 22,9% mezczyzn
i 21,7% kobiet.
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Osoby leczone w poradniach dla oséb z zaburzeniami psychicznymi wedtug pici i grup wieku
w2019 .
Persons registered in out-patient clinics for patients with mental disorders by sex and age groups in 2019

W wieku Atage

18 lat 65 lat
imniej 19-29 30-64 i wiecej

Wyszczegdlnienie
Y 9 and less and more

Specification

mez- kobiety mez- kobiety mez- kobiety mez-

czyzni czyzni czyzni czyzni
females females females

males males males males

kobiety
females

Zaburzenia psychiczne bez uzalez-

nien (FO0-F09, F20-F99)

Mental and behavioural disorders

(without dependences) 6637 4926 8225 11577 28300 42209 7886 16861

Leczeni ogétem z zaburzeniami

spowodowanymi uzywaniem

alkoholu (F10)

Patients with mentaland beha-

vioural disorders due to use of

alcohol 50 44 1242 504 7557 2323 655 193

Leczeni ogétem z zaburzeniami

spowodowanymi uzywaniem

substancji psychoaktywnych

(F11-F19)

Patients with mentaland beha-

vioural disorders due to use of

psychoactive substances 88 57 725 282 983 466 91 125

Zrédto: Instytut Psychiatrii i Neurologii.
Source: The Institute of Psychiatry and Neurology.

5.2. Opieka zdrowotna
5.2. Health care

W latach 2010-2019 w wojewddztwie matopolskim zaobserwowano systematyczny wzrost liczby porad
udzielonych w ramach ambulatoryjnej opieki zdrowotnej. Na przestrzeni analizowanego okresu liczba
porad lekarskich wahata sie od 21,3 min w 2010 r. do 25,6 min w 2019 r. W wojewddztwie matopolskim
w 2019 r. na 1 podmiot ambulatoryjnej opieki zdrowotnej przypadaty srednio 1652 osoby (o 191 oséb
wiecej niz w skali kraju).

W 2019 r. dziatalnos¢ prowadzito 1,9 tys. przychodni (tj. 0 2,6% mniej niz w roku 2018 i o0 37,1% wiecej
niz w 2010 r.) oraz 141 praktyk zawodowych realizujacych $wiadczenia zdrowotne w ramach srodkéw
publicznych (14 praktyk lekarskich i 127 stomatologicznych) tj. o 20 mniej niz w roku poprzednim i o 113
mniej w roku 2010 .

Sposréd 25,6 min udzielonych porad lekarskich w 2019 r. (o 180,9 tys. wiecej niz w roku poprzednim),
14,3 mIn udzielono w jednostkach podstawowej opieki zdrowotnej (odsetek porad udzielonych kobie-
tom wyniost 55,9%), a 593 tys. porad udzielono w nocnej i $wigtecznej opiece zdrowotnej (kobietom —
52,2%), za$ 11,3 mln w poradniach specjalistycznych, w tym 6,8 min porad udzielono kobietom.

W 2019 r. w wojewddztwie matopolskim w ramach podstawowej opieki zdrowotnej udzielono 13,7 min
porad (o 1,6% wiecej niz w roku poprzednim i 0 9,9% wiecej nizw 2010 r.) W przypadku porad w ramach
nocnej i $wigtecznej opiece zdrowotnej w 2019 r. odnotowano spadek liczby porad z 597,8 tys. w 2018 r.
do 593,1 tys. w 2019 r. (tj. 0 0,9%). Ponad 7,7 mIn porad udzielono kobietom, z czego 127,8 tys. w ra-
mach porady domowej i 1,4 tys. kobietom w cigzy. Nie zmienita sie jednak struktura porad udzielanych
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Tablica 40.
Table 40.

w ramach nocnej i Swigtecznej opieki zdrowotnej. Nadal pomocy najczesciej udzielano kobietom (52,2%
w 2019 1., 52,9% w 2018 r.) dzieciom i mtodziezy do 18 roku zycia (odpowiednio 35,1% i 35,3%) oraz oso-
bom w wieku powyzej 65 lat i wiecej (odpowiednio 16,3% i 18,0%). Sposréd 309,4 tys. porad udzielonych
kobietom, 94,6% udzielono w warunkach ambulatoryjnych, 4,8% w domu pacjentki, a 0,6% telefonicznie.

Porady udzielone w POZ wedtug pici i wieku
Consultations provided in primary health care by sex and age

Bl 2010 2015 2018 2019
Specification
Ogétem
Total 12472451 13338107 13492436 13702897
w tym porady domowe
of which home consultations 294033 249974 227357 220283
z ogotem:
of total:
Porady udzielone dzieciom i mtodziezy do 18 lat
Consultations provided to children and youth up to 18 3306704 3330588 3188511 3151810
w tym porady domowe
of which home consultations 46614 25337 20275 20751
Porady udzielone osobom w wieku 65 lat i wiecej
Consultations provided to persons aged 65 and more 3395074 3877632 4266867 4481662
w tym porady domowe
of which home consultations 162441 159828 154769 151666
Porady udzielone kobietom
Consultations provided to women 6841304 7458927 7591800 7681516
w tym:
of which:
porady domowe
home consultations 168467 143057 135809 127795
udzielone kobietom w cigzy
provided to pregnant women 3365 2634 1570 1373

W 2019 r. w ramach opieki specjalistycznej udzielono facznie 11,3 min porad lekarskich specjalistycznych,
0 0,2% mniej niz w roku poprzednim. Analiza struktury porad udzielonych wedtug ptci nie zmienita sie
w poréwnaniu do roku poprzedniego. Najczesciej z opieki specjalistycznej korzystaty kobiety (59,9%
w2019r., spadek0 0,2 p.proc.do roku 2018). W 2019r.w specjalistycznej opiece lekarskiej najwiekszy udziat
miaty porady swiadczone w poradniach chirurgicznych (17,4%), w poradniach ginekologiczno-potozni-
czych (10,6%) oraz okulistycznych (8,8%). Struktura porad udzielonych kobietom w ramach opieki specjali-
stycznej nie réznita sie od tej udzielonej mezczyznom. Oprécz porad w poradniach ginekologiczno-potoz-
niczych,zktérychkobietykorzystaty najczesciej(17,7%), najwiekszy odsetekkobietimezczyznodnotowano
w poradniach: chirurgicznych (kobiety 15,4%, mezczyzni 20,5%), okulistycznych (odpowiednio 8,4%
i 9,3%) oraz w poradniach kardiologicznych (6,3% i 7,9%). Najrzadziej natomiast kobiety korzystaty
z porad w poradniach: medycyny sportowej (0,1%), geriatrycznych (0,2%) i leczenia uzaleznien (0,3%).
W przypadku mezczyzn analogicznie, poradniach geriatrycznych (0,1%), medycyny sportowej (0,4%)
i nefrologicznych (0,6%). Analizujac odsetek kobiet w ogdlnej liczbie porad udzielonych w ramach opie-
ki specjalistycznej, najwiekszy ich odsetek odnotowano (oprécz poradni ginekologiczno-potozniczych),
w poradniach endokrynologicznych (82,5%), reumatologicznych (74,7%) i geriatrycznych (69,0%), naj-
mniejszy za$ w poradniach urologicznych (16,6%0, medycyny sportowej (29,2%) oraz w poradniach le-
czenia uzaleznien (32,9%).
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Specjalistyczne porady lekarskie udzielone kobietom wedtug rodzaju poradni w 2019 r.
Specialized doctors consultations provided to women by type of clinic in 2019

Ginekologiczno-potoznicza
Obstetrics and gynecology

Chirurgiczne razem
Total surgery

Okulistyczna
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Table 41.

W 2019 r. w wojewddztwie matopolskim lekarze dentysci udzielili tacznie 3,5 min porad, w tym w porad-
niach: stomatologicznych - 3,0 min (86,1% ogdlnej liczby porad udzielonych przez lekarzy dentystéw),
ortodontycznych - 248,0 tys. (7,0%), chirurgii stomatologicznej — 146,3 tys. (4,2%). Odsetek kobiet ko-
rzystajacych z porad w poradniach stomatologicznych wyniést 54,0%, w poradniach ortodontycznych
(56,9%), w poradniach chirurgii stomatologicznej (56,4%), w poradniach protetyki stomatologicznej
(58,6%) oraz w poradniach periodontologicznych oraz choréb bton sluzowych przyzebia (58,9%). Spo-
sréd 1,9 min porad stomatologicznych udzielonych kobietom, 85,4% stanowity porady w poradniach
stomatologicznych (1,6 min porad stomatologicznych razem), 7,4% porady ortodontyczne (141,0 tys. po-
rad), 4,3% porady chirurgii stomatologicznej (82,6 tys. porad), a 2,9% porady w pozostatych poradniach
(55,9 tys. porad).

Stomatologiczne porady lekarskie wedtug pici i wieku
Stomatological doctors consultations by sex ang age

Z liczby ogétem udzielone
Of grand total provived
Wyszczegolinienie Ogotem dzieciom i mtodziezy = osobom w wieku
Specification Grand total kobietom dolat 18 65 lat i wiecej
to women to children and to persons aged
young up to age 18 65 and more

Ogétem 2018 3416021 1874819 979181 454039
Total 2019 3522642 1916152 1030757 473150
Ortodontyczne

Orthodontics 248032 141025 192349 640
Chirurgii stomatologicznej

Dental surgery 146262 82564 15915 25309
Protetyki stomatologicznej

Dental prosthetics 79028 46278 733 37364
Poradni periodontologicznej oraz

choréb bton sluzowych przyzebia

Periodontological and periodontal

mucosal diseases 16335 9615 1810 3862
Stomatologiczne

Dental 3032985 1636670 819950 405975

W wojewddztwie matopolskim w konicu 2019 r. pomoc medyczna w nagtych przypadkach swiadczyty
jednostki systemu ratownictwa medycznego: 134 zespoty ratownictwa medycznego (111 podstawo-
wych i 23 specjalistycznych), 1 lotniczy zesp6t ratownictwa medycznego (Smigtowiec), 21 szpitalnych
oddziatéw ratunkowych oraz w ramach wspoétpracy 5 izb przyje¢ (tyle samo, co przed rokiem) oraz
1 centrum urazowe (tyle samo co w 2018 r.) Na 100 tys. ludnosci zamieszkujacej wojewddztwo matopol-
skie przypadaty blisko 4 zespoty ratownictwa medycznego (bez zespotu lotniczego) — dla catego kraju
wskaznik ten wyniost 4,1.

W ramach medycznych czynnosci ratunkowych wykonano ponad 238 tys. wyjazdéw/wylotéw na miejsce
zdarzenia, podczas ktérych udzielono ponad 239 tys. Swiadczen zdrowotnych (u 5023 oséb stwierdzo-
no zgon przed podjeciem lub w trakcie czynnosci ratunkowych, przeszto 85,6% zgonéw miato miejsce
w domu pacjenta). Najczesciej zespoty ratownictwa medycznego udzielaty pomocy: w domu pacjenta
(72,1% przypadkéw, ponad potowe pacjentéw tj. 52,3% stanowity kobiety), w innych miejscu (19,0% przy-
padkéw, kobiety odpowiednio 34,2%), w ruchu uliczno-drogowym (6,1% przypadkoéw, kobiety 36,5%),
w pracy (1,9% przypadkdw, kobiety 45,5%) oraz w szkole (0,9% przypadkéw, kobiety 43,0%).

W 2019 r. najczesciej zespoty ratownictwa medycznego udzielaty pomocy kobietom (47,6% ogélnej licz-
by udzielonych swiadczen) i osobom w wieku 65 lat i wiecej (46,5%). Dzieciom i mtodziezy w wieku do
18 lat udzielono tgcznie 15,6 tys. Swiadczen (tj. 6,5%).
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Osoby, ktorym udzielono §wiadczenia medycznego w ramach wyjazdowych dziatan ratowniczych
wedtug miejsca zdarzenia w 2019 r.

Persons who received health care services as part of an emergency medical services by the occurrence
place in 2019

Szkota
School

Ruch uliczno-drogowy
Road traffic

Praca
Workplace
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Home

Inne
Other
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Swiadczenia medyczne w trybie ambulatoryjnym otrzymato 414,2 tys. oséb, ktérym udzielono 419,2 tys.
porad (w poréwnaniu z 2018 r. spadek odpowiednio o 34,9 tys. i 35,3 tys.) Sposréd oséb, ktérym udzie-
lono pomocy medycznej w trybie ambulatoryjnym w izbach przyjec¢ lub SOR, kobiety stanowity 47,2%
leczonych; dzieci i mtodziez w wieku do 18 lat - 24,4%, a osoby w wieku 65 lat i wiecej — 21,9%. Najczesciej
pacjenci ambulatoryjni wymagali pomocy w zakresie chirurgii urazowo-ortopedycznej (36,0%, kobiety
31,8%), a w dalszej kolejnosci chirurgii ogdlnej (20,6%, kobiety 19,6%) i choréb wewnetrznych (15,8%, ko-
biety 19,3%). Najrzadziej $wiadczen zdrowotnych udzielano kobietom w zakresie stomatologii (25 przy-
padkéw), w zakresie psychiatrii (0,5%) oraz w zakresie neurochirurgii (0,9%). Sposréd swiadczen zdrowot-
nych udzielonym w trybie ambulatoryjnym, najwiekszy odsetek kobiet, oprocz swiadczen w zakresie
ginekologii i potoznictwa (100,0%), odnotowano w zakresie choréb wewnetrznych (57,6%), w zakresie
0g6lnym niezakwalifikowanym gdzie indziej (49,1%) oraz w zakresie neurologii (49,1).

Kolejna forma opieki medycznej nad pacjentem jest stacjonarna opieka zdrowotna, sprawowana catodo-
bowo w warunkach stacjonarnych w zaktadach takich jak: szpitale ogdlne, psychiatryczne, zaktady opie-
kunczo-lecznicze i pielegnacyjno-opiekuncze typu ogélnego i psychiatrycznego, hospicja stacjonarne,
oddziaty opieki paliatywnej, stacjonarne zaktady rehabilitacji leczniczej, zaktady lecznictwa uzdrowi-
skowego, osrodki rehabilitacyjne dla uzaleznionych od substancji psychoaktywnych, osrodki MONAR,
osrodki leczenia odwykowego, a takze krajowe i regionalne osrodki psychiatrii sagdowej.

Leczenie szpitalne jest forma opieki, na ktéra pacjent decyduje sie, gdy inne mozliwe rodzaje opieki
medycznej nie sa wystarczajace w celu zachowania zdrowia na pozadanym poziomie. Jest to, wiec naj-
bardziej ztozona forma opieki stacjonarnej, ktorej celem jest zdiagnozowanie pacjenta, podjecie dziatan
ratujacych zdrowie lub zycie i wdrozenie odpowiedniego leczenia.

W 2018 r. w wojewddztwie matopolskim funkcjonowato 88 stacjonarnych ogoélnodostepnych szpitali
0golnych, dysponujacych 14,9 tys. tézek. W przeliczeniu na liczbe mieszkancéw byto to 43,7 t6zka na
10 tys. mieszkancdw, co oznacza, ze na jedno tézko przypadato srednio 229 mieszkaricow (o 5 mieszkan-
cow mniej nizw 2010r.)
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Tablica42. Osoby, ktorym udzielono swiadczenia zdrowotnego w izbach przyjec lub szpitalnych oddziatach
ratunkowych w trybie ambulatoryjnym wedtug ptci i wieku w 2019r.
Table 42.  Persons who received doctors consultations provided in admission rooms or hospital emergency wards
by sex and age in 2019

Z liczby ogotem
Of grand total
Wyszczegolnienie Ogotem dzieci i mtodziez do osoby w wieku
Specification Grand total kobiety lat 18 65 lat i wiecej
women children and young persons aged
up to age 18 65 and more
Ogétem
Total 414220 195565 100929 90681
w tym w zakresie:
of which in the field of:
Chirurgii
Surgery 85335 38332 27541 15686
Chirurgii urazowo-ortopedycznej
Trauma-orthopedics surgery 149057 62209 39576 21890
Choréb wewnetrznych
Internal medicine 65490 37743 3755 26939
Ginekologii i potoznictwa
Obstetrics and gynecology 7635 7634 226 350
Kardiologii
Cardiology 14423 6746 51 7164
Neurochirurgii
Neurosurgery 4577 1831 1181 1067
Neurologii
Neurology 9374 4674 167 2968
Ogolnym?
General® 41257 20570 1924 12257
Okulistyki
Ophthalmology 9134 3116 1263 1490
Pediatrii
Pediatric 25133 1757 25133
Psychiartii
Psychiatric 2752 928 103 858
Stomatologii
Dental 53 25 9 12

a Niezakwalifikowane do wymienionych.
a Unqualified to mentioned.

Hospitalizowanych (przyjetych w ciggu roku) byto 609,7 tys. pacjentéw (o 2,7% wiecej niz w roku 2010),
a w ramach opieki dziennej, realizowanej w szpitalach stacjonarnych oraz w tzw. szpitalach dziennych,
leczonych byto tacznie 237,8 tys. pacjentéw. Sredni pobyt pacjenta na oddziale wyniést 5,8 dni. W szpita-
lach ogdlnych przyjeto tacznie 37,8 tys. porodéw, z czego 51,8% stanowity porody fizjologiczne, a 47,5%
cesarskie ciecia. taczna liczba stanowisk porodowych w 2018 r. wynosita 101 stanowisk, w tym 66 do
porodoéw rodzinnych.

Kolejna forma opieki, polegajaca na podejmowaniu dziatart majacych na celu fagodzenie bélui cierpienia
pacjenta sg hospicja stacjonarne i oddziaty opieki paliatywnej. W 2019 r. w wojewddztwie matopolskim
funkcjonowato 8 hospicjéw (o 4 wiecej niz w roku 2010) i 5 oddziatéw opieki paliatywnej dziatajacych
poza struktura szpitala lub funkcjonujacych w strukturze szpitali ogdlnych. Lacznie placéwki te dyspo-
nowaty 323 tézkami (228 t6zek w hospicjach i 95 na oddziatach opieki paliatywnej) i zapewnity opieke
3,2 tys. pacjentéw (kobiety stanowity 49,2% wszystkich pacjentéw). Sredni pobyt pacjentéw na w hospi-
cjach wyniost 33,4 dni, zas na oddziatach opieki paliatywnej 28,5 dnia.
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Inny rodzajem opieki medycznej jest stacjonarna opieka dtugoterminowa, sprawowana nad pacjentem
zdiagnozowanym, o stabilnym stanie zdrowia i ustalonym leczeniu. Swiadczona jest w zaktadach opie-
kunczo-leczniczych oraz pielegnacyjno-opiekuniczych o profilu ogélnym, a takze w zaktadach opiekun-
czo-leczniczych i pielegnacyjno-opiekuriczych o profilu psychiatrycznym.

Pacjentki w zakladach dtugoterminowej opieki zdrowotnej
Stan w dniu 31 grudnia
Female patients of long-term health care facilities
As of 31 December
tys.
thousands
4

35

2,5

2015 2016 2017 2018
Zaktady pielegnacyjno-opiekuncze

- Zaktady opiekunczo-lecznicze
Nursing homesa

Chronic medical care homesa

Oddziaty opieki paliatywnej

- Hospicja stacjonarne
Palliative care wards

In-patient hospice

W 2018 roku w wojewddztwie matopolskim funkcjonowaty 43 zakfady tego typu (o 1 wiecej nizw 2017 r.).
Baza tézkowa wyniosta 3,1 tys. t6zek (108 t6zek w zaktadach pielegnacyjno-opiekuriczych i 2969 w zakfa-
dach opiekunczo-leczniczych). Opieka stacjonarng objeto tacznie 5,7 tys. oséb (odsetek kobiet wynidst
67,6%, w roku poprzednim 67,1%). Analiza struktury wieku kobiet pacjentek zaktad6éw stacjonarnej opieki
dtugoterminowej nie zmienita sie istotnie w poréwnaniu do 2017 r. Najwiekszy odsetek podopiecznych
stanowity kobiety w wieku 65 lat i wiecej tj. 89,2% ogétu leczonych kobiet (o0 0,4 p. proc. wiecej niz w roku
poprzednim), przy czym kobiety w wieku tzw. p6Znej starosci (80 lat i wiecej) stanowity najliczniejsza
grupe (1,5 tys. kobiet, tj. 65,2% ogdlnej liczby leczonych kobiet). Kobiety w wieku do 18 lat stanowity zale-
dwie 4 promile ogdlnej liczby pacjentek, za$ kobiety w wieku 19-64 lat — 10,8% ogdlnej liczny pacjentek
(w roku poprzednim 11,1%). Przeszto potowe pacjentek (55,0%), stanowity kobiety nieopuszczajace t6zek
(wzrost do roku poprzedniego o 1,6 p. proc.).

W 2018 r. na terenie wojewo6dztwa matopolskiego funkcjonowaty 2 szpitale psychiatryczne (1024 t6z-
ka), 1 osrodek leczenia odwykowego alkoholowego (22 t6zka), 1 osrodek MONAR (87 t6zek) i 3 zaktady
opiekunczo lecznicze typu psychiatrycznego (218 tézek). Lacznie w tego typu placéwkach przebywato
9,8 tys. pacjentéw, o 4,1% mniej niz w roku poprzednim. Ponad 91,2% pacjentéw stanowili leczeni w szpi-
talach psychiatrycznych. Sredni pobyt w pacjenta w szpitalu psychiatrycznym wynidst 40,9 dni (w 2017 .-
39,7 dni), za$ w zaktadzie opiekuriczo-leczniczym typu psychiatrycznego przeszto 10 miesiecy (308,8 dni,
analogicznie w roku poprzednim 314,4 dni).
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Struktura kobiet wedtug wieku w stacjonarnych zakladach opieki dlugoterminowej i hospicyjno-
paliatywnej®w 2018 .
Stan w dniu 31 grudnia
Age structure of females in facilities of inpatient long term care including hospices and palliative wards?

in 2018

As of 31 December
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atacznie z zaktadami opiekuriczo-leczniczymi i pielegnacyjno-opiekuriczymi typu psychiatrycznego, hospicjami oraz oddziatami
opieki paliatywne;j.

Zrédto: Ministerstwo Zdrowia i Ministerstwo Spraw Wewnetrznych i Administracji.

alIncluding psychiatric nursing homes and psychiatric chronic medical care homes, hospices as well as paliative wards.

Source: The Ministry of Health and the Ministry of Interior.

Odmienng forme opieki zdrowotnej stanowi lecznictwo uzdrowiskowe, stanowigce czesto kontynuacje
leczenia szpitalnego lub ambulatoryjnego, albo majace na celu ogdlng poprawe stanu zdrowia kuracju-
sza. W 2019 r. w wojewddztwie matopolskim funkcjonowato 48 zaktadéw lecznictwa uzdrowiskowego
(o 3 wiecej niz w roku 2020) i 3 zaktady rehabilitacji leczniczej, ktére dysponowaty 6,0 tys. tézek
w uzdrowiskach (o 42 t6zka mniej niz w roku poprzednim i 0 909 tézek wiecej niz w 2010 r.) i 114 tézkami
w zaktadach rehabilitacji leczniczej (o 93 t6zka wiecej niz w roku poprzednim). W ciggu roku przyjeto
102,2 tys. kuracjuszy (o 2,1% wiecej niz w roku poprzednim). W trybie stacjonarnym leczonych byto
89,8 tys. pacjentéw, w ambulatoryjnym - 12,4 tys. Kobiety stanowity 59,2% osdb korzystajacych z ustug
zaktadow lecznictwa uzdrowiskowego. Udziat dzieci i mtodziezy w wieku do 18 lat wyniést 5,4%, a 0séb
w wieku 65 lat i wiecej - 37,0%. Sredni czas pobytu kuracjusza w opiece stacjonarnej wyniést 18,1 dnia.

5.3. Opieka spoteczna
5.3. Social assistance

104

Pomoc spoteczna jest instytucja polityki spotecznej panstwa, majaca na celu wspieranie 0séb i rodzin
w przezwyciezaniu trudnych sytuacji zyciowych, z ktérymi nie sa w stanie sobie poradzi¢, wykorzystujac
wtasne mozliwosci i uprawnienia.

System Swiadczen pomocy spotecznej wspiera finansowo osoby i rodziny o niskich dochodach oraz po-
zbawione dochodu. Pomaga stworzy¢ warunki umozliwiajace godna egzystencje, stuzy kompensowaniu
réznorakich szkdd np. wynikajacych z bezrobocia, sieroctwa, niepetnosprawnosci, choréb, przyczynia sie
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do wyréwnywania nadmiernych zréznicowan spotecznych; daje poczucie bezpieczenstwa socjalnego
poprzez rézne zasitki i Swiadczenia uzupetniajace niedostatki systemu emerytalno-rentowego oraz in-
nych systemdw zabezpieczenia spotecznego lub niewystarczajace dochody z pracy.

Pod koniec 2019 r. na terenie wojewddztwa matopolskiego dziatato 166 zaktaddw stacjonarnych pomocy
spotecznej, ktére dysponowaty 10,8 tys. miejsc. Przebywato w nich 10,3 tys. mieszkaricoéw. W poréwnaniu
z 2018 r. liczba zaktadéw zwiekszyta sie o0 0,6%, liczba miejsc w tych zaktadach o 1,2%, a mieszkarcow
0 0,7%. Sposréd 166 zakladdw stacjonarnych pomocy spotecznej przeszto potowe (tj. 56,0%) stanowity
domy pomocy spotecznej, w ktéry przebywato 77,6% ogdlnej liczby mieszkaricéw. Pozostatg czes¢ two-
rzyty placoéwki zapewniajace catodobowa opieke osobom niepetnosprawnym, przewlekle chorym lub
osobom w podesztym wieku w ramach dziatalnosci gospodarczej lub statutowej (36 placowek), a takze
schroniska dla bezdomnych (17 placéwek), noclegownie (6 placdwek), domy dla matek z matoletnimi
dzie¢mi i kobiet w cigzy (4 placéwki), rodzinne domy pomocy (3 placéwki) oraz pozostate placéwki (7).

Analizujac odsetek mieszkancéw zaktadéw pomocy spotecznej w 2019 r. najliczniejsza grupe stanowi-
ty osoby w placéwkach dla przewlekle psychicznie chorych (28,4%), os6b w podesztym wieku (22,9%)
oraz przewlekle somatycznie chorych (22,6%). Najnizszy odsetek dotyczyt matek z matoletnimi dzie¢mi
i kobiet w ciazy (0,4%), os6b uzaleznionych od alkoholu (0,6%) oraz 0séb niepetnosprawnych fizycznie
(0,7%). W przypadku kobiet najliczniejsza grupe stanowity kobiety w placéwkach dla oséb w podesztym
wieku (29,2%), przewlekle somatycznie chorych (26,4%) i przewlekle psychicznie chorych (25,1%). Naj-
mniej liczng grupe stanowity kobiety uzaleznione od alkoholu (0,2%) oraz matki z matoletnimi dzie¢mi
i kobiety w ciazy (0,5%).

Mieszkanki zaktadow stacjonarnych pomocy spotecznej wedtug grup mieszkancow w 2019rr.
Women residents of stationary social welfare facilities by groups of residents in 2019
0 200 400 600 800 1000 1200 1400 1600

W podesztym wieku
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Przewlekle somatycznie chore
Chronically ill with somatic disorders

Przewlekle psychicznie chore
Chronically mentally ill

Doro$li niepetnosprawni intelektualnie
Mentally retarded

Dzieci i mtodziez niepetnosprawna intelektualnie
Children and young mentally retarded

Bezdomne
Homeless

Niepetnosprawne fizycznie
Physically handicapped

Matki z matoletnimi dzie¢mi i kobiety w cigzy
Mothers with underage children and pregnant women

Uzaleznione od alkoholu
Alcohol abuse

Pozostate
Other

Pod wzgledem wieku najmniej liczna byta grupa oséb mtodych (do 18 roku zycia), stanowigca 0,9%
0g6tu mieszkancow (89 oséb, w tym 34 dziewczeta). Pensjonariusze w wieku 18-39 lat stanowili 8,4%
(863 osoby), a osoby w wieku 40-59 — 22,8% (2,3 tys. 0séb) Najwiekszy udziat w rozwazanej zbiorowosci
miaty osoby w wieku 60 lat i wiecej - tgcznie 67,9% (7,0 tys. oséb), w tym osoby w wieku 80 lat i wiecej
stanowity 27,4% ogdlnej liczby mieszarncéw (2,8 tys. oséb).
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Table 43.

Analizujac zbiorowos¢ kobiet mieszkanek zaktadéw stacjonarnych pomocy spotecznej, na koniec 2019 .
stanowity one 50,4% ogdlnej liczby mieszkarcéw, zas dziewczeta do 18 roku zycia (0,7% ogdlnej liczby
mieszkanek). Kobiety najczesciej korzystaty: zdomdw pomocy spotecznej (78,5%), z placéwek zapewnia-
jacych catodobowg opieke osobom niepetnosprawnym, przewlekle chorym lub osobom w podesztym
wieku w ramach dziatalnosci gospodarczej lub statutowej (17,5%), ze schronisk dla bezdomnych (2,5%),
z noclegowni (0,1%) oraz zdoméw dla matek (0,5%) i z rodzinnych doméw pomocy (0,3%). Z pozostatych
placéwek korzystato (0,7%) kobiet. Dziewczeta do 18 roku zycia najczesciej korzystaty z doméw opieki
spotecznej (50,0% ogdlnej liczby nieletnich kobiet). Sposréd 43 nieletnich mieszkanncéw doméw pomocy
spotecznej 39,5% stanowity dziewczeta, za$ sposrdd 24 mieszkanek doméw dla matek, dziewczeta do
18 roku zycia stanowity 16,7%.

Mieszkanki zaktadéw stacjonarnych pomocy spotecznej wedtug typu zaktadu w 2019 r.
Stan w dniu 31 grudnia

Women residents of stationary social welfare facilities by type of facility in 2019

As of 31 December

Kobiety W wieku Atage
Wyszczegdlnienie ogétem | 18lat 80 lat
Specification Women | jmniej | 18-39 | 40-59 60-64 @ 65-74 @ 75-79 | iwiece]
total
and less and more
Ogodtem
Total 5178 34 344 825 391 866 564 2154
Dom pomocy spotecznej
Social assistance house 4064 17 297 752 353 790 393 1462
Rodzinny dom pomocy
Family-based assistance house 13 - - - - - 5 8

Placéwka prowadzona w ramach dzia-

falnosci gospodarczej lub statutowej?
Centre run within the scope of

economic or statutory activity? 908 - - 9 12 48 159 680

Dom dla matek
House for mothers with children

under age and pregnant women 24 4 19 1 - - - -
Noclegownia

Night shelte 5 - - 5 - - - -
Schronisko dla bezdomnych

Shelter for homeless persons 130 - 20 47 25 28 7 3
Pozostate

Others 34 13 8 n 1 - - 1

a Placéwka zapewniajgca catodobowg opieke osobom niepetnosprawnym, przewlekle chorym lub osobom w podesztym wieku
w ramach dziatalnosci gospodarczej lub statutowe;j.

a Centre ensuring 24-hour care to disabled persons, chronically ill patients, or the elderly within the scope of economic activity or
their statutory activity.

Pomoc spoteczna to takze system swiadczen pienieznych i niepienieznych udzielanych osobom spetniaja-
cym okreslone kryteria i zakwalifikowanym do otrzymywania takiej pomocy w miejscu ich zamieszkania.
Wedtug danych Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Spotecznej w wojewddztwie matopolskim, w 2019 r.
w ramach zadan zleconych i wtasnych (bez wzgledu na ich rodzaj, forme, liczbe oraz zrédto finansowania)
Swiadczenia spoteczne przyznano 100,5 tys. oséb (odpowiednio w 2015 r. — 130,3 tys., a w 2018 r. 105,5 tys.).

W 2019 r. podobnie jak w roku poprzednim, najczesciej pomocy udzielano z powodu dtugotrwatej lub
ciezkiej choroby, ubdstwa oraz niepetnosprawnosci. Dla poréwnania w 2015 r. najczestszym powodem
udzielania $wiadczen byto ubdstwo. Innymi powodami udzielenia pomocy w analizowanym roku byty:
bezrobocie, bezradnos¢ w sprawach opiekunczo-wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa domo-
wego oraz potrzeba ochrony macierzynstwa. Najmniej swiadczen udzielono rodzinom z powodu: trud-
nosci w integracji oséb, ktére otrzymaty status uchodzcy lub ochrone uzupetniajaca lub zezwolenie na
pobyt czasowy (5 $wiadczen, w roku poprzednim 7 $wiadczen), z powodu potrzeby ochrony ofiar handlu
ludZmi (10 $wiadczen, wzrost do roku poprzedniego o 10 $wiadczen) oraz z powodu sieroctwa (45 Swiad-
czen, spadek o 11 swiadczen w poréwnaniu do roku 2018).
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Rozdziat 6
Chapter 6

Emerytura i osoby starsze

Retirees and the persons aged 60 and more

Rozwdj nowych technologii medycznych i nowoczesnych metod diagnostycznych oraz poprawa
kondycji zdrowotnej Polakéw swe odzwierciedlenie znajduje w trwajagcym juz od ponad trzydzie-
stu lat spadku natezenia zgondéw, a tym samym wydtuzaniu przecietnego trwania zycia.

6.1. Przecietne dalsze trwanie zycia
6.1. Life expectancy

W 2019 r. w wojewddztwie matopolskim przecietne trwanie zycia kobiet wyniosto 82,7 lat, natomiast dla
mezczyzn 75,3 lat. W poréwnaniu z 2010 r. przecietne trwanie zycia wydtuzyto sie odpowiednio o 1,3
w przypadku kobiet i o 1,6 lat w przypadku mezczyzn, zas w odniesieniu do roku 1990 analogicznie 0 6,4
i 7,3 lat. W analizowanym okresie zaobserwowano réwniez spadek réznicy pomiedzy przecietnym trwa-
niem zycia mezczyzn i kobiet. Dla roku 1990 r6znica ta wynosita 8,3 lat, zas w analizowanym roku réznica
ta zmniejszyta sie do poziomu 7,4 lat (tj. o0 0,9 roku).

Nalezy odnotowa¢, ze pomimo wzrostu przecietnego trwania zycia w dtugiej perspektywie, w ostat-
nich pieciu latach, obserwowany byt jego spadek. W 2019 r. oczekiwane trwanie zycia byto krétsze niz
w 2015 r. o okoto 0,2 roku w przypadku mezczyzn, za$ o 0,3 roku w przypadku kobiet.

Tablica44. Przecietne dalsze trwanie zycia noworodka wedtug pici i miejsca zamieszkania
Table 44.  Life expectancy at birth by sex and the place of residence
Chtopcy Dziewczeta
Wyszczegdlnienie Males Females

Specification

1990 ‘ 2000 ‘ 2010 ‘ 2018 ‘ 2019 1990 ‘ 2000 ‘ 2010 ‘ 2018 ‘ 2019

Ogétem

Total 68,0 71,3 73,7 75,3 75,3 76,3 78,8 81,4 82,9 82,7
Miasta

Urban areas 67,7 71,6 74,2 759 759 759 78,6 81,4 83,0 82,7
Wies

Rural areas 68,2 71,0 73,3 74,8 74,8 76,7 79,1 81,4 82,8 82,7

Jednoczesnie zmienifa sie warto$¢ parametréw w zaleznosci od miejsca zamieszkania. W przypadku
mezczyzn zaobserwowano zmiany przecietnego trwania zycia w podziale na miasta i wies. Na terenach
miejskich mezczyzni zyli dtuzej o 1,1 roku (odpowiednio 75,9 i 74,8 lat). W przypadku kobiet nie odnoto-
wano wahan, przecietne trwanie zycia dla kobiet zar6wno na wsi jak i w miastach wyniosto 82,7 lat.

Dysproporcje w przecietnym trwaniu zycia kobiet i mezczyzn, obserwowane sg takze w podziale na gru-
py wieku. W 2019 r. przecietne dalsze trwanie zycia 15-latkéw wynosito dla chtopca 60,7 lat, natomiast dla
dziewczynki 68,0. Z kolei Srednie dalsze trwanie zycia 45-latkdw wynosito 32,2 lat dla mezczyzn i 38,5 lat
dla kobiet. Dla najstarszej grupy wiekowej (60-latkdw) réznica wyniosta 4,8 lat (dla mezczyzn 19,9 lat, dla
kobiet 24,7 lat).
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I
Przecietne dalsze trwanie zycia wyraza Srednia liczbe lat, jaka ma jeszcze do przezycia osoba
w danym wieku, przy zatozeniu statego poziomu umieralnosci z okresu, dla ktérego opracowano
tablice trwania zycia.
Tablica45. Przecietne dalsze trwanie zycia wedtug pici i wieku w 2019 r.

Table 45.

Life expectancy by sex and age in 2019

Mezczyzni Kobiety
Males Females

Wyszczegdlnienie

S el o przecietna liczba lat dalszego trwania zycia dla oséb w wieku lat

life expectance at age specified

0 ‘ 15 ‘ 30 ‘ 45 ‘ 60 ‘ 0 ‘ 15 ‘ 30 ‘ 45 ‘ 60
Ogoétem
Total 75,3 60,7 46,2 32,2 19,9 82,7 68,0 53,1 38,5 24,7
Miasta
Urban areas 75,9 61,3 46,8 32,7 20,3 82,7 68,0 53,2 38,5 24,8
Wies
Rural areas 74,8 60,2 45,7 31,7 19,5 82,7 68,0 53,1 38,4 24,6

6.2. Umieralnos¢
6.2. Mortality

108

Na przestrzeni ostatnich trzydziestu lat - mimo okresowych wahan - poziom natezenia zgonéw wyka-
zywat tendencje malejaca. W 2019 r. w wojewddztwie matopolskim wskaznik zgonéw na 100 tys. oséb
wyniost 968,6 (w 2018 r. — 956,1, a w 2010 r. — 889,6). W 2019 r. zarejestrowano 33,0 tys. zgonéw, tj. o 1,6%
wiecej nizw 2018 r. (w tym 16,9 tys. mezczyzn i 16,1 tys. kobiet). Wspdtczynnik zgondw na 1 tys. ludnosci
wyniést 9,7, w miastach wspétczynnik ten byt wyzszy o 1,2 p. proc. niz na wsi i wyniést 10,3.

Struktura zgondéw wedtug ptci potwierdza niekorzystna relacje — okreslang nadumieralnoscia mezczyzn
wzgledem kobiet. W 2019 r. odnotowano o 2,5 p. proc. wiecej zgondéw mezczyzn niz kobiet. Przebieg
zmian umieralnosci wedtug ptci wyraznie wskazuje na wysoka nadumieralno$¢ mezczyzn we wszystkich
grupach wieku. W analizowanym roku natezenie zgonéw mezczyzn ponizej 60 roku zycia byto prawie
4-krotnie wyzsze niz kobiet w tym wieku. W wieku starszym, tj. powyzej 60 lat, r6znica ta zmniejsza sie,
a powyzej 80 lat natezenie zgondéw mezczyzn spadato i byto nizsze prawie 2 krotnie niz u kobiet. Na-
tomiast przedziale wieku 90 lat i wiecej tendencje zostajg odwrdcone i odnotowano 4-krotnie wyzsze
natezenie zgonéw kobiet niz mezczyzn. W 2019 r. zarejestrowano 247 zgondéw mezczyzn i 946 zgondéw
kobiet w wieku 90 lat i wiecej.

Gtéwnymi przyczynami zgonéw mieszkarncéw wojewddztwa matopolskiego w 2018 r. byty choroby ukta-
du krazenia (47,2% ogdlnej liczby zgondw), nowotwory (26,9%) i choroby uktadu oddechowego (6,4%).
W 2018 r. w ogdlnej liczbie zgondéw, ktéra wyniosta 32,5 tys., zgony z wymienionych przyczyn stanowity
80,5%, i w poréwnaniu do roku poprzedniego ich udziat byt wyzszy o 0,5 p. proc. Analizujac strukture
przyczyn zgonéw wedtug ptci w omawianym okresie obserwowano niekorzystng dla kobiet tenden-
cje wzrostowa umieralnosci kobiet na choroby zwigzane z uktadem krazenia. W 2018 r. odnotowano
09,0 p. proc. wiecej zgondw kobiet z tego powodu niz u mezczyzn. Rzadziej natomiast kobiety umieraty
z powodu zewnetrznych przyczyn zgondéw o 3,7 p. proc. mniej niz mezczyzni oraz z powodu choréb no-
wotworowych o 3,6 p. proc. (w 2017 r. 0 4,5 p. proc.)
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Zgony wedtug pici i wieku w 2019rr.
Deaths by sex and age in 2019

W wieku Atage specified

Wyszczegdlnienie | Ogoétem 0-191at 80 lat
Specification Total wtym | 20-29  30-39  40-49 50-59 60-69 70-79 ' V&€
razem 0 lat and
total of which 0 Anleles
Ogotem
Total 32981 213 115 215 502 1035 2524 6050 6943 15499
mezczyzni
males 16896 137 71 172 394 766 1851 4055 3890 5631
kobiety
females 16085 76 44 43 108 269 673 1995 3053 9868
Miasta
Urban areas 16922 95 55 99 236 473 1115 3217 3745 7942
mezczyzni
males 8363 59 33 74 180 338 774 2049 2018 2871
kobiety
females 8559 36 22 25 56 135 341 1168 1727 5071
Wies
Rural areas 16059 18 60 116 266 562 1409 2833 3198 7557
mezczyzni
males 8533 78 38 98 214 428 1077 2006 1872 2760
kobiety
females 7526 40 22 18 52 134 332 827 1326 4797

W przypadku kobiet, podobnie jak w przypadku mezczyzn, najwiekszy odsetek (51,8%) stanowity
zgony z powodu choréb uktadu krazenia. W 2018 roku w wojewddztwie matopolskim z tego powodu
zmarto 8164 kobiet i 7163 mezczyzn. Wskaznik liczby zgonéw kobiet na choroby uktadu krazenia na
10 tys. kobiet wynosit 46,7 i byt nizszy o 0,5 p. proc. niz w roku poprzednim i 0 4,1 p. proc. wyzszy niz
w 2010 r. Najczestszymi przyczynami zgondw kobiet z powodu chordéb zaliczanych do choréb uktadu
krazenia byty: miazdzyca (3,6 tys. zgondw), przewlekta choroba niedokrwienna serca (2,1 tys. zgonéw)
i zawat mdzgu (423 zgondw). W przypadku mezczyzn byty to: przewlekta choroba niedokrwienna serca
(2,8 tys. zgonoéw), miazdzyca (1,9 tys. zgonoéw) i ostry zawat mie$nia sercowego (473 zgonéw).

Druga, co do wielkosci przyczyna zgonéw kobiet byty choroby nowotworowe. W 2018 roku zmarto
ztego powodu 3942 kobiet (4781 mezczyzn), co stanowito 25,0% ogoélnej liczby zgonéw. W analizowanym
okresie zaobserwowano nie tylko wysoki udziat liczby zgonéw z tej przyczyny w ogélnej liczbie zgondw,
ale takze niekorzystny wzrost umieralnosci o 0,8 p. proc. w porownaniu z rokiem poprzednim. Z ogélnej
liczby zgondéw na choroby nowotworowe u kobiet 92,0% spowodowanych byto nowotworami ztosliwymi
(3628 zgonoéw). Z kolei wsrdd samych nowotworéw ztosliwych u kobiet trzema gtéwnymi przyczynami
zgondw byty: nowotwor ztosliwy piersi (15,3%), nowotwor ztosliwy oskrzela i ptuca (14,1%) oraz nowo-
twor ztosliwy jelita grubego (8,0%). W przypadku mezczyzn byty to: nowotwor ztosliwy oskrzela i ptuca
(25,5%), nowotwor ztosliwy gruczotu krokowego (10,5%) i nowotwaér ztosliwy jelita grubego (7,4%).

Kolejnym najczestszym powodem zgonéw kobiet byty objawy, cechy chorobowe oraz nieprawidto-
we wyniki badan klinicznych i laboratoryjnych niesklasyfikowane gdzie indziej (6,1%). Z tego powodu
w 2018 r. zmarto 966 kobiet. W przypadku mezczyzn trzecim najczestszym powodem zgonéw byty cho-
roby uktadu oddechowego (7,1%), dla kobiet odsetek wyniost (5,7%) i byt czwartym najczestszym powo-
dem zgonéw w 2018 r.

W 2018 r. z powodu choréb uktadu trawiennego zmarto 506 kobiet, z powodu choréb uktadu nerwowe-
go (212 kobiet), uktadu moczowo-ptciowego (135 kobiet), chordb ukfadu kostno-stawowego (21 kobiet)
i choréb krwi i narzadéw krwiotwoérczych oraz wybrane choroby przebiegajace z udziatem mechani-
zméw immunologicznych (11 kobiet).
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Chart 34.

W roku 2018 zaobserwowano spadek liczby zgonéw noworodkéw pfci zenskiej z powodu wad rozwo-
jowych wrodzonych, znieksztatcen i aberracji chromosomowych (spadek do roku poprzedniego 40,0%)
oraz wybranych standéw rozpoczynajacych sie w okresie okotoporodowym (o 35,5% do roku 2017 r.).

Niski poziom umieralnosci kobiet obserwowano takze z powodu zewnetrznych przyczyn zgonu - w 2018
r. odnotowano 403 zgony kobiet, tj. 54 mniej niz w roku poprzednim. W przypadku mezczyzn liczba ta jest
prawie 2,5 krotnie wyzsza. W 2018 r. z tego powodu zmarto 1042 mezczyzn (tj. 6,2% ogdlnej liczby zgondw).

Wzrosta natomiast liczba zgonéw kobiet z powodu zaburzen psychicznych i zaburzen zachowan (35 zgo-
néw w 2018 r., wzrost do roku poprzedniego o 45,8%). Przeszto 77,1% kobiet z zaburzeniami psychiczny-
mi i zaburzeniami zachowania zmarto z powodu uzywania substancji psychoaktywnych, w tym alkoho-
lu, opioidéw i substancji uspokajajacych i nasennych, facznie 27 zgondw, wzrost do roku poprzedniego
0 5 zgonoéw.

W okresie 2010-2018 odnotowano tendencje wzrostowa liczby zgonéw z powodu gruzlicy ptuc. W anali-
zowanym roku z tego powodu zmarto 45 0s6b, 0 13 zgondéw wiecej niz w roku poprzednim i 0 6 zgonéw
wiecej niz w 2010 r. Przeszto 64,4% zgondw zarejestrowano na wsi. Odsetek kobiet zmartych z powodu
gruzlicy stanowit 26,7% (tj. wzrost do roku poprzedniego o 20,0%). Najwiekszy odsetek zgonéw odnoto-
wano w 2018 r. w przedziale wieku 85 lat i wiecej (24,4% ogdlnej liczby zgonéw z powodu gruZlicy), zas
najnizszy w grupie wieku 30-34 lata (1 zgon) i 65-69 lat ( 1 zgon). W przypadku kobiet najwiecej zgonéw
zarejestrowano w grupie wieku 85 lat i wiecej (58,3% ogdlnej liczby zgondw), zas w przypadku mezczyzn
w grupie wieku 55-59 lat (18,2%).

Struktura zgonow wedtug przyczyn i ptci w 2018 r.
Structure of deaths by causes and sex in 2018

Mezczyzni Kobiety
Males Females

42,9%
51,8%

Choroby ukfadu krazenia
Diseases of the circulatory system

- Nowotwory
Neoplasms
- Objawy, cechy chorobowe oraz nieprawidtowe wyniki badan laboratoryjnych i klinicznych

Symptoms, signs and abnormal clinical and laboratory findings, not elsewhere classified

Choroby ukfadu oddechowego
Diseases of the respiratory system

Choroby ukfadu trawiennego
Diseases of the digestive system
Zewnetrzne przyczyny zgonu
External causes of mortality

Pozostate choroby
Other
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W okresie ostatnich lat obserwowany jest wzrost liczby zgonéw niemowlat, przy jednoczesnym spadku
urodzen. W 2019 r. w wojewddztwie matopolskim zarejestrowano 37,0 tys. urodzen zywych, o 918 dzieci
mniej tj. 0 2,4% niz w roku 2018 r. Zmarto natomiast 80 noworodkdw (tj. o 3 mniej niz w roku poprzednim)
i 35 niemowlat, tj. 0 9 wiecej niz w roku 2018. Wspétczynnik zgondw na 1 tys. urodzen zywych wzrést
22,9 w 2018 roku do poziomu 3,1 w analizowanym roku.

Zgony niemowlat wedtug pici i wieku
Infant deaths by sex and age

. Miasta Wies
Wyszczegélnienie | Ogétem = Chtopcy Dczz'eeg_ Urban areas Rural areas
Specification Total Males | - "% . razem | chlopcy  dziewczeta | razem | chtopcy | dziewczeta
total males females total males females
2015 9% 51 45 44 21 23 52 30 22
) 2016 122 76 46 40 26 14 82 50 32
%’tzl'em 2017 142 79 63 59 33 26 83 46 37
2018 109 67 42 47 32 15 62 35 27
2019 115 71 44 55 33 22 60 38 22
0-27 dni
days 80 48 32 42 24 18 38 24 14
w tym 0°
of which 02 29 20 9 14 8 6 15 12 3
1-11 miesiecy
months 35 23 12 13 9 4 22 14 8

a Noworodki zywo urodzone, ktére nie przezyty 24 godzin.
a Live newborns who do not survive 24 hours.

Zgony noworodkow jest to liczba zgondéw dzieci w wieku do 28 dni (0-27 déb).
Zgony niemowlat jest to liczba zgondéw dzieci w wieku ponizej 1 roku zycia.

Wspoétczynnik zgonéw niemowlat jest to stosunek liczby zgonéw niemowlat w badanym okresie
do liczby urodzen zywych w tym okresie — wyrazony w %o (tj. na 1 tys. ludnosci).

Podobnie jak w skali catego kraju niemowleta ptci meskiej umieraty z nieznacznie wieksza intensywnoscia
niz niemowleta ptci zenskiej. W 2019 r. odnotowano przeszto 1,5-krotnie wiecej zgonéw chtopcoéw niz
dziewczat (71 do 44, w roku poprzednim 67 do 42). Badajac zréznicowanie terytorialne zgonéw niemow-
Iat, zaobserwowano, ze czesciej umierajg niemowleta, zaréwno pici meskiej jak i zenskiej zamieszkate na
wsi, niz na terenach miejskich (52,2% ogdlnej liczby zgonéw niemowlat, w roku 2018 - 56,9%). W analizo-
wanym okresie odnotowano tendencje spadkowa liczby zgonéw niemowlat ptci zenskiej zamieszkatych
na wsi o 18,5% w poréwnaniu do roku poprzedniego (z 27 w 2018 r. spadek do 22 w 2019 r.), przy jedno-
czesnym wzroscie zgondéw na terenach miejskich o prawie potowe (tj. 0 46,7% do roku poprzedniego).
W przypadku chtopcéw zaréwno na wsi jak i na terenach miejskich odnotowano w 2019 r. wzrost zgonéw
(0 1 zgon na wsi i 0 3 zgony w miastach).

Gtéwnymi przyczynami zgonéw niemowlat w 2018 r. byty niektére stany powstajace w okresie okoto-
porodowym (tj. 49,5% w ogdlnej liczbie zgonédw niemowlat). Znaczaca grupe stanowity réwniez wady
rozwojowe wrodzone, znieksztatcenia i aberracje chromosomowe (45 zgonéw) oraz zaburzenia zwigza-
ne z czasem trwania ciazy i rozwojem ptodu (40 zgonéw). Zewnetrzne przyczyny zachorowania i zgonu
stanowity 1,8% ogdlnej liczby zgonoéw. Przeszto 34,9% zgondéw niemowlat stanowity zgony noworodkéw
zywo urodzonych, ktére nie przezyty 24 godzin.
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Rozdziat 7
Chapter 7

Delimitacja powiatéw wedtug trzech obszaréw charakteryzujacych
kobiety w wojewodztwie matopolskim

Delimitation of powiats according to three areas characterizing women
in the Matopolskie Voivodship

Wczesniejsze rozdziaty tej publikacji skupiaty sie sytuacji kobiet (jako ogétu) w wojewddztwie
matopolskim, a punkt odniesienia stanowito poréwnanie do sytuacji mezczyzn w tym samym za-
kresie. Jednak wojew6dztwo matopolskie nie jest jednolite pod wzgledem warunkéw i mozliwo-
sci w réznych dziedzinach, jakie majag kobiety mieszkajace w réznych powiatach wojewdédztwa.
Dlatego ten rozdziat publikacji skupia sie na pokazaniu réznic, ale i podobienstw w obrebie po-
wiatéw wojewddztwa matopolskiego w trzech obszarach aktywnosci kobiet: demografii, rodziny
i rynku pracy.

Analize dotyczaca powiatéw wojewddztwa matopolskiego przeprowadzono w trzech obszarach: demo-
grafia, rodzina, praca w celu wskazania podobnych skupien. Dla kazdego z obszaréw wybrano grupy
wskaznikow, ktére przedstawiaty pewien zakres informacji o kobietach i byty dostepne dla powiatéw.

Nastepnie stosujac metody grupowania, w pierwszej kolejnosci analizy skupierh metoda Warda dla odle-
gtosci euklidesowej, ustalano przy pomocy wykresu przebiegu aglomeracji optymalng odlegtos¢ wiaza-
nia, w ktérej nalezy wydzieli¢ skupiska. Potem z dendrogramu odczytywano liczbe skupien. Otrzymana
liczbe skupien wskazywano w grupowaniu metoda k-Srednich, przy zatozeniu maksymalizacji odlegtosci
skupien.

7.1. Obszar demografia
7.1. Demography area

Do analizy tego obszaru wtgczono nastepujace wskazniki:
- mediana wieku kobiet,
wskaznik wsparcia miedzypokoleniowego kobiet,
wskaznik starosci kobiet,

przyrost naturalny kobiet na 1 tys. kobiet.

Wykres przebiegu aglomeracji dla obszaru demografia wskazat, ze najlepszym miejscem odciecia jest
18 krok aglomeracji, czyli dla odlegtosci 30 od wigzania.

Dla takiej odlegtosci od wigzania odczytuje sig, ze optymalna liczba skupien jest piec.
Ta liczba skupien zostata nastepnie wskazana w grupowaniu metoda k-srednich. Analiza wariancji wyka-

zata, ze wszystkie zmienne istotnie wptywaja na przynaleznos¢ powiatéw do poszczegéinych skupien.
Otrzymane grupowanie obrazuje mapa 1.
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Wykres 35. Przebieg aglomeracji dla obszaru demografia
Chart35.  The course of agglomeration for the area of demography
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Wykres 36. Dendrogram Metoda Warda dla obszaru demografia
Chart36.  Tree Plot according to Ward's method for the area of demography
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Mapa 1.
Map 1.

Tablica 48.
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Table 48.

Skupienia dla obszaru demografia
Clusters for the area of demography

Skupisko
Cluster

I
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W pierwszym skupisku znalazty sie nastepujace powiaty: brzeski, gorlicki, krakowski, nowotarski, suski,
tarnowski, wadowicki. Drugie skupisko zawierato powiaty: dabrowski, oswiecimski, proszowicki, tatrzan-
ski i Nowy Sacz. Trzecie skupisko stanowito tylko miasto Tarnéw. W czwartym skupisku znalazty sie po-
wiaty: chrzanowski, miechowski, olkuski i Krakéw. Do ostatniego skupiska zakwalifikowano powiaty: bo-
cheniski, limanowski, myslenicki, nowosadecki i wielicki.

Najlepsza sytuacja demograficzna byta w skupisku pigtym. Byto ono najmtodsze — mediana wieku wy-
nosita tutaj 38 lat i 5 miesiecy. W skupisku tym zanotowano réwniez najnizszg wartos¢ wskaznika wspar-
cia miedzypokoleniowego oraz wskaznika starosci, ktéry dodatkowo przyjat wartos¢ ponizej 100 (91),
co oznacza, ze 91 kobiet w wieku 65 lat i wiecej przypadato na 100 kobiet w wieku 0-14 lat. Skupisko
piate cechowato sie dodatkowo najwyzszg wartos¢ przyrostu naturalnego. Kolejnym skupiskiem cha-
rakteryzujacym sie pozytywna sytuacja demograficzng byto skupisko pierwsze, dla ktérego mediana
wieku kobiet wynosita 40 lat i siedem miesiecy. Odnotowano w nim réwniez dodatni przyrost naturalny
na 1 tys. kobiet (1,3) i drugie najnizsze wartosci wskazniki wsparcia miedzypokoleniowego oraz wskazni-
ka starosci.

Srednie wskazniki dla kazdego skupiska w obszarze demografia
Average rates for each cluster in the demography area

Skupisko
Wskaznik Cluster
Indicator
1 2 3 4 5

Mediana wieku kobiet
Median age of females 40,6 42,4 46,5 44,2 38,4
Wskaznik wsparcia miedzypokoleniowego kobiet
Intergenerational support ratio of females 14,7 14,8 16,6 17,1 13,6
Wskaznik starosci kobiet
Ageing ratio of females 115,6 140,1 212,2 169,6 91,1
Przyrost naturalny na 1000 kobiet
Natural increase per 1000 females 1,3 -0,6 2,4 -2,5 4,0
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Mniej korzystna sytuacja dla obszaru demografia wystepowata w skupisku trzecim, a najmniej korzystna -
w czwartym. Skupisko trzecie cechowata najwyzsza mediana wieku kobiet: 46 lat i 6 miesiecy. Ponadto
az 212 kobiet w wieku 65 lat i wiecej przypadato na 100 kobiet w wieku 0-14 lat. Przyrost naturalny dla tej
grupy powiatéw wyniést minus 2,4 na 1 tys. kobiet.

7.2. Obszar rodzina

7.2. Family area

Wykres 37.
Chart 37.

W analizie dotyczacej drugiego obszaru wzieto pod uwage nastepujace wskazniki:

matzenstwa na 1 tys. kobiet,
rozwody z powddztwa kobiet na 1 tys. zawartych matzenstw,
separacje z powodztwa kobiet na 1 tys. zawartych matzenstw,

wspotczynnik dzietnosci ogdlinej.

Wykres przebiegu aglomeracji dla obszaru rodzina wskazat, ze najlepszym miejscem odciecia jest 18 krok
aglomeracji, czyli dla odlegtosci 80 od wigzania.

Dla takiej odlegtosci od wiazania optymalna liczba skupien wynosita cztery.

Te liczbe skupien nastepnie wskazano w grupowaniu metoda k-$rednich. Analiza wariancji wykazata, ze
jedyna zmienng nie majaca wptywu na przynalezno$¢ powiatéw do danego skupienia jest liczba separa-
¢ji zpowoddztwa kobiet na 1 tys. zawartych matzenstw: statystyka F wynosita 0,74 dla p=0,54. Otrzymane
grupowanie przedstawia mapa 2.

Przebieg aglomeracji dla obszaru rodzina
The course of agglomeration for the family area
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Wykres 38. Dendrogram Metoda Warda dla obszaru rodzina
Chart38.  Tree Plot according to Ward's method for the family area
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W pierwszym skupisku znalazty sie nastepujace powiaty: limanowski, myslenicki, nowosadecki. Drugie
skupisko zawierato powiaty: gorlicki, krakowski, oswiecimski, proszowicki, wielicki i Krakéw. Do trzeciego
skupiska nalezaty powiaty: chrzanowski, olkuski, Tarnéw i Nowy Sacz. Do ostatniego skupiska zakwali-
fikowano powiaty: bochenski, brzeski, dabrowski, miechowski, nowotarski, suski, tarnowski, tatrzafski
i wadowicki.

Najbardziej prorodzinng grupga byto skupisko pierwsze. Zawierano w nim najwiecej matzenstw na 1 tys.
kobiet, rownoczesnie liczba rozwodéw z powddztwa kobiet na 1 tys. zawartych matzenstw byta najniz-
sza. Dodatkowo skupisko to cechowat najwyzszy wspotczynnik dzietnosci ogdlnej. Najgorsza sytuacje
rodzinng odnotowano w skupisku trzecim: zawierano tam najmniej matzenstw na 1 tys. kobiet, a wskaz-
nik zwigzany w rozwodami osiggat najwyzsze wartosci. Ponadto wspétczynnik dzietnosci ogélnej dla
tego skupiska byt najnizszy.

Tablica49. Srednie wskazniki dla kazdego skupiska w obszarze rodzina
Table 49.  Average rates for each cluster in the family area
Skupisko
Wskaznik Cluster
Indicator
1 2 3 4
Matzenstwa na 1000 kobiet
Marriages per 1000 females 11,2 9,7 8,7 10,1
Rozwody z powddztwa kobiet na 1000 zawartych matzenstw
Divorces petition by females per 1000 contracted marriages 95,7 199,4 2776 1439
Separacje z powddztwa kobiet na 1000 zawartych matzenstw
Separations petition by females per 1000 contracted marriages 4,5 39 54 6,4
Wspotczynnik dzietnosci
Total fertility rate 1,7 1,44 1,3 1,41
7.3. Obszar praca

7.3. Work area

W analizie trzeciego obszaru ujeto nastepujace wskazniki:
+ udziat bezrobotnych kobiet w liczbie kobiet ogétem,
+ udziat bezrobotnych absolwentek w liczbie kobiet ogotem,
« udziat pracujacych kobiet w liczbie kobiet ogétem,

« udziat kobiet — 0séb fizycznych prowadzacych dziatalnos¢ gospodarcza w ogdlnej liczbie osoéb fizycz-
nych prowadzacych dziatalno$¢ gospodarcza,

- saldo migracji statej kobiet na 1 tys. kobiet.

Wykres przebiegu aglomeracji dla obszaru praca wskazat, ze najlepszy miejscem odciecia jest
17 krok aglomeracji, czyli dla odlegtosci 10 od wigzania.

Dla takiej odlegtosci od wigzania optymalna liczba skupier wynosita siedem.
Ta liczbe skupien zostata nastepnie wskazana w grupowaniu metoda k-srednich. Analiza wariancji wyka-
zata, ze wszystkie zmienne istotnie wptywaja na przynaleznos¢ powiatéw do skupien, a najmniejsze od-

dziatywanie odnotowano w przypadku wskaznika udziat bezrobotnych kobiet w liczbie kobiet ogétem.
Otrzymane grupowanie obrazuje mapa 3.
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Wykres 39. Przebieg aglomeracji dla obszaru praca
Chart39.  The course of agglomeration for the work area
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Wykres 40. Dendrogram Metoda Warda dla obszaru praca
Chart40. Tree Plot according to Ward's method for the area of work
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Mapa 3.

Map 3.

Tablica 50.
Table 50.
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Skupienia dla obszaru praca
Clusters for the area of work
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Pierwsze skupisko stanowito tylko miasto Krakéw. Drugie skupisko zawierato powiaty: miechowski, mysle-
nicki, nowotarski i proszowicki. Trzecie skupisko tworzyt jednie powiat tatrzanski. W czwartym skupisku
znalazty sie powiaty: dabrowski i wadowicki. Piate skupisko to powiaty: chrzanowski, olkuski, oswiecimski,
Nowy Sacz i Tarnéw. Do széstego skupiska nalezaty powiaty: krakowski i wielicki. Do ostatniego skupiska
zakwalifikowano powiaty: bochenski, brzeski, gorlicki, limanowski, nowosadecki, suski i tarnowski.

Srednie wskazniki dla kazdego skupiska w obszarze praca

Average rates for each cluster in the work area

Skupisko
Wskaznik Cluster
Indicator
1 ‘ 2 3 ‘ 4 ‘ 5 ‘ 6 ‘ 7
Udziat bezrobotnych kobiet w liczbie kobiet ogétem
Share of unemployed women in total number of women 2,2 3,0 5,1 5,8 4,3 2,8 4,4
Udziat bezrobotnych absolwentek w liczbie kobiet ogétem
Share of unemployed school-leavers women in total number
of women 3,3 71 3,0 4,4 3,4 4,3 6,2
Udziat pracujacych kobiet w liczbie kobiet ogotem
Share of employed women in total number of women 52,3 57,2 62,7 53,7 47,5 45,8 50,3
Udziat kobiet — 0s6b fizycznych prowadzacych dziatalnosé¢
gospodarcza w ogolnej liczbie oséb fizycznych prowadza-
cych dziatalno$¢ gospodarcza
Share of women - natural persons conducting economic
activity in total numer of natural persons conducting
economic activity 37,8 32,4 40,2 29,7 36,8 324 26,9
Saldo migracji statej kobiet na 1000 kobiet
Permanent net migration per 1000 females 9,8 -1,7 -1,0 2,1 -3,0 9,8 -1,9

Uzyskane charakterystyki podkreslity odmiennos¢ Krakowa od pozostatych skupisk powiatéw pod
wzgledem rynku pracy dla kobiet. Krakéw charakteryzowat sie najnizszym udziatem kobiet bezrobot-
nych w ogdlnej liczbie kobiet, najwyzszym saldem migracji statej na 1 tys. kobiet i drugim co do wielkosci

119



CHAPTER 7. DELIMITAT
I

120

ION OF POWIATS ACCORDING TO THREE AREAS CHARACTERIZING WOMEN IN THE MALOPOLSKIE VOIVODSHIP

udziatem kobiet prowadzacych dziatalno$¢ gospodarczg w ogdlnej liczbie oséb fizycznych prowadza-
cych dziatalnos$¢ gospodarcza. Kolejnym wyrézniajaca sie jednostka w obszarze praca byt powiat tatrzan-
ski. Wskazniki dotyczace kobiet pracujacych oraz prowadzacych dziatalnos¢ gospodarczag byty w tym
skupisku najwyzsze wérdd wszystkich analizowanych grup. Moze to wynika¢, ze specyfiki rynku pracy,
gdyz mezczyzni z powiatu tatrzanskiego czesto migruja za praca réwniez za granice. Skupisko széste,
w skfad ktérego wchodzg powiaty krakowski i wielicki, mozna okresli¢ jako posiadajace pozytywnga cha-
rakterystyke obszaru praca. Charakteryzowata je druga najnizsza wartos$¢ udziatu bezrobotnych kobiet
w liczbie kobiet ogétem, a takze dos¢ wysoki udziat kobiet wsréd oséb fizycznych prowadzacych dziatal-
nos¢ gospodarcza. Pozytywng ocene tego obszaru dopetniato dodatnie saldo migracji statej. Najmniej
korzystne wartosci wskaznikéw w obszarze praca zanotowano w skupiskach czwartym i pigtym.



Uwagi metodologiczne

Demografia

Wyjasnienia metodyczne dotyczace podstawowych pojec i metod opracowania danych liczbowych
zamieszczono w uwagach ogdlnych do poszczegdlnych dziatéw, a bardziej szczegétowe informacje
dotyczace poszczegdlnych dziedzin statystyki w publikacjach.

Do ludnosci w danej jednostce podziatu terytorialnego zalicza sie ludno$¢ zameldowanga na pobyt
staty i faktycznie tam zamieszkatg oraz ludno$¢ przebywajacg tam czasowo (zameldowang w danej
jednostce podziatu terytorialnego na pobyt czasowy ponad 3 miesigce; do 2005 r. — ponad 2 miesia-
ce) lub deklarujaca pobyt staty bez zameldowania.

Dane o ludnosci, a takze przeliczenia na 1 mieszkanca (1 tys. ludnosci itp.) opracowano przyjmujac,
jako baze wyjsciowa: od 2010 r. — wyniki Narodowego Spisu Powszechnego Ludnosci i Mieszkan 2011,
z tym, ze dla 2010 r. wedtug podziatu administracyjnego obowigzujacego w dniu 31 grudnia 2011 r.
Poczawszy od danych za 2010 r. podstawg opracowania wspétczynnikéw dla okreséw rocznych jest
ludnos¢ wedtug stanu w dniu 30 czerwca danego roku.

Przez ludnos¢ w wieku produkcyjnym rozumie sie ludnos$¢ w wieku zdolnosci do pracy. Dla mezczyzn
przyjeto wiek 18-64 lata, zas dla kobiet 18-59 lat. Wéréd ludnosci w wieku produkcyjnym wyrdznia
sie ludnos$¢ w wieku mobilnym, tj. 18-44 lata i niemobilnym, tj. mezczyZni w wieku 45-64 lata, kobie-
ty w wieku 45-59 lat. Przez ludnos¢ w wieku nieprodukcyjnym rozumie sie ludno$¢ w wieku przed-
produkcyjnym, tj. do 17 lat oraz ludno$¢ w wieku poprodukcyjnym, tj. mezczyzni — 65 lat i wiecej,
kobiety - 60 lat i wiecej.

Mediana wieku (wiek srodkowy) ludnosci jest parametrem wyznaczajacym granice wieku, ktéra po-
towa ludnosci juz przekroczyta, a druga potowa jeszcze nie osiggneta.

Przyrost rzeczywisty ludnosci jest suma przyrostu naturalnego ludnosci oraz salda migracji we-
wnetrznych i zagranicznych (na pobyt staty i czasowy).

Dane o ruchu naturalnym ludnosci w podziale terytorialnym opracowano w nastepujacy sposdb:

matzenstwa — wedtug miejsca zameldowania meza przed $lubem (w przypadku, gdy maz przed
Slubem mieszkat za granica przyjmuje sie miejsce zameldowania zony przed $lubem),

+ urodzenia - wedtug miejsca zameldowania na pobyt staty matki noworodka,
zgony — wedtug miejsca zameldowania na pobyt staty osoby zmartej.

Ptodnos¢ kobiet mierzy sie wspétczynnikiem obliczonym, jako iloraz liczby urodzen zywych i liczby ko-
biet w wieku rozrodczym (15-49 lat). Oprécz ogdlnych wspétczynnikéw ptodnosci podaje sie réwniez
wspotczynniki grupowe (czastkowe), obliczone, jako ilorazy liczby urodzen zywych z kobiet w danej
grupie wieku i liczby kobiet w tej samej grupie wieku. Urodzenia z matek w wieku ponizej 15 lat zalicza
sie do grupy 15-19 lat; urodzenia z matek w wieku 50 lat i wiecej zalicza sie do grupy 45-49 lat.

Wspoétczynniki reprodukcji ludnosci:

wspoétczynnik dzietnosci oznacza liczbe dzieci, ktére urodzitaby przecietnie kobieta w ciggu
catego okresu rozrodczego (15-49 lat), przy zatozeniu, ze w poszczegélnych fazach tego okresu
rodzitaby z intensywnosciag obserwowana w badanym roku, tzn. przy przyjeciu czastkowych
wspotczynnikéw ptodnosci z tego okresu za niezmienne,

wspotczynnik reprodukgji brutto przedstawia liczbe cérek urodzonych przecietnie przez kobiete
przy zatozeniu, ze kobieta w wieku rozrodczym bedzie rodzic¢ z czestoscig, jaka charakteryzuja sie
wszystkie kobiety rodzace w roku, dla ktérego oblicza sie wspoétczynnik reprodukcji (niezmienne
wspoétczynniki ptodnosci),

wspodtczynnik dynamiki demograficznej jest to stosunek liczby urodzen zywych do liczby zgonéw
w danym okresie.
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9. Przyrost naturalny stanowi réznice miedzy liczba urodzen zywych i zgonéw w danym okresie.

10.  Przecietne dalsze trwanie zycia wyraza $rednig liczbe lat, jaka ma jeszcze do przezycia osoba w wie-
ku x lat, przy zatozeniu statego poziomu umieralnosci z okresu, dla ktérego opracowano tablice
trwania zycia.

11.  Przez migracje wewnetrzne rozumie sie zmiany miejsca statego (lub czasowego) pobytu, polegajace
na przekroczeniu granicy administracyjnej gminy w celu osiedlenia sie na state (lub pobyt czasowy)
oraz przemeldowanie z pobytu czasowego na pobyt staty w danej miejscowosci, jezeli poprzednie
miejsce pobytu statego znajdowato sie w innej gminie. W przypadku gminy miejsko-wiejskiej migra-
Cja jest rbwniez zmiana miejsca zamieszkania miedzy terenami miejskimi i wiejskimi gminy.

Migracje wewnetrzne ludnosci nie uwzgledniajg zmian adresu w granicach tej samej jednostki, gdyz
takie przemieszczenie nie powoduje zmiany w liczbie i strukturze ludnosci tej jednostki.

W ramach migracji wewnetrznych ludnosci rozréznia sie ruch miedzywojewddzki, czyli przemiesz-
czenia ludnosci z jednego wojewddztwa do innego wojewddztwa oraz ruch wewnatrzwojewddzki,
tj. zmiany miejsca zamieszkania oséb w granicach tego samego wojewddztwa.

Przez uzyte w tablicach okreslenie ,naptyw” rozumie sie nowe zameldowania na pobyt staty, przez
,0dptyw” — wymeldowania z pobytu statego (tj. zameldowania w innej jednostce na pobyt staty).

12.  Migracje zagraniczne ludnosci to przemieszczenia ludnosci zwigzane ze zmiang kraju zamieszka-

nia. Obowiazujace w Unii Europejskiej Rozporzadzenie (WE) nr 862/2007 Parlamentu Europejskiego

i Rady zdnia 11 lipca 2007 r. zawiera definicje migracji uwzgledniajaca zamierzony okres zamieszkania

w innym kraju wynoszacy, co najmniej 12 miesiecy. W rozumieniu tej definicji:

- imigracja to przybycie do kraju osoby bedacej uprzednio rezydentem innego kraju z zamiarem
przebywania przez okres, co najmniej 12 miesiecy,

« emigracja to opuszczenie kraju przez jego rezydenta z zamiarem przebywania za granica przez
okres, co najmniej 12 miesiecy.

Rezydentem kraju jest osoba, ktdra przebywa lub zamierza przebywac w danym kraju, przez co naj-
mniej 12 miesiecy.

13.  Prognoza ludnosci do 2050 r. opracowana zostata na podstawie stanu wyjsciowego ludnosci z dnia
31 grudnia 2013 r. oraz zatozen dotyczacych tendencji w dzietnosci, umieralnosci i migracjach zagra-
nicznych.

14.  Przez ,miasta” rozumie sie gminy miejskie oraz miasta w gminach miejsko-wiejskich, przez ,wie$” -
gminy wiejskie oraz obszary wiejskie w gminach miejsko-wiejskich.

Edukacja

System oswiaty w Polsce funkcjonuje zgodnie z ustawa z dnia 14 grudnia 2016 r. — Prawo o$wiatowe
(tekst jednolity Dz. U. 2018 r. poz. 996, z pdzniejszymi zmianami) i ustawg o systemie oswiaty z dnia
7 wrzesnia 1991 r. (tekst jednolity Dz. U. 2018 r. poz. 1457). Przedstawione dane pochodza z systemu
informacji oSwiatowej funkcjonujacego na mocy ustawy z dnia 15 kwietnia 2011 r. (Dz. U. 2018 r.
poz. 1900). Od 1 wrzednia 2017 r. rozpoczeto reforme systemu edukacji, ktéra docelowo wprowadza
8-letnig szkote podstawowa, 4-letnie liccum ogdlnoksztatcace, 5-letnie technikum, 3-letnig branzowa
szkote | stopnia, 2-letniag branzowa szkote Il stopnia oraz likwiduje gimnazja.

1. Prezentowane dane obejmuja:
a. szkoty dla dziecii mtodziezy oraz dla dorostych:

« w latach szkolnych 1999/2000-2016/17 6-letnie, a od roku szkolnego 2017/18 8-letnie szkoty
podstawowe, w ktérych nauka jest obowigzkowa; w latach szkolnych 2009/10-2013/14 dzieci
6-letnie na wniosek rodzicow mogty rozpocza¢ nauke w | klasie szkoty podstawowej. W roku
szkolnym 2014/15 zostat natozony obowigzek szkolny na dzieci 6-letnie urodzone w pierwszej
potowie roku 2008, a w roku szkolnym 2015/16 obowiazek ten objat juz wszystkie dzieci 6-letnie.
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Od roku szkolnego 2016/17 obowiazek szkolny natozono na dzieci 7-letnie, przy czym na wniosek
rodzicéw dzieci 6-letnie moga rozpocza¢ nauke w | klasie szkoty podstawowe;j.

3-letnie gimnazja, do ktérych w roku szkolnym 2017/18 nie odbyt sie nabér do klas pierwszych
i ktoére ulegaja stopniowej likwidacji.

od roku szkolnego 2002/03 szkoty ponadgimnazjalne, przy czym od roku szkolnego 2012/13
zapoczatkowany zostat proces likwidacji niektérych z nich.

b. szkoty policealne.

Szkoty i placéwki moga by¢ publiczne, niepubliczne oraz niepubliczne o uprawnieniach szkét
publicznych.

Szkoty dla dzieci i mtodziezy (tacznie ze specjalnymi) obejmuja:
szkoty podstawowe sg to szkoty 8-letnie, koriczace sie sprawdzianem uprawniajacym do dalszego
ksztatcenia w szkole ponadpodstawowej. Struktura organizacyjna tych szkét obejmuje klasy I-VIII,
w ktérych nauka jest obowigzkowa. Szkoty filialne stanowia element sieci szk6t podstawowych.
Szkoty filialne moga by¢ organizowane z klasami I-ll albo I-IV;

« gimnazja (bez szkét specjalnych) funkcjonowaty do roku szkolnego 2018/19, jako szkoty 3-letnie,
konczace sie egzaminem, dajace mozliwos¢ dalszego ksztatcenia sie w szkotach branzowych
| stopnia, liceach ogdlnoksztatcacych lub technikach. Struktura organizacyjna gimnazjum
obejmowata klasy I-1ll. Nauka w gimnazjach byta obowigzkowa;

branzowe szkoty | stopnia sg to 3-letnie szkoty dajace wyksztatcenie zasadnicze branzowe,
umozliwiajace uzyskanie dyplomu potwierdzajgcego kwalifikacje w zawodzie pozdaniuegzaminu,
a takze dalsze ksztatcenie w branzowych szkotach Il stopnia lub w liccum ogdInoksztatcacym dla
dorostych poczawszy od klasy drugiej;

+ licea ogdlnoksztatcace (W tym dwujezyczne), sposrdd ktorych wyréznia sie szkoty sportowe
i mistrzostwa sportowego (bez szkdt specjalnych) - szkoty, ktérych ukonczenie umozliwia
uzyskanie Swiadectwa dojrzatosci po zdaniu egzaminu maturalnego. Nauka trwa 3 lata,
a w szkotach dwujezycznych (oddziatach dwujezycznych) z klasa wstepna - 4 lata. Absolwenci
licedw ogdlnoksztatcgcych po ukoriczeniu klasy programowo najwyzszej uzyskuja wyksztatcenie
Srednie, a po ztozeniu egzaminu maturalnego uzyskuja prawo do ubiegania sie o przyjecie na
studia wyzsze. Swiadectwo ukonczenia liccum ogélnoksztatcacego uprawnia do ubiegania sie
o przyjecie do szkét policealnych;
technika - 4-letnie szkoty na podbudowie gimnazjum, umozliwiajace uzyskanie kwalifikacji
zawodowych na poziomie srednim i $redniego wyksztalcenia ogdlnego oraz uzyskanie
Swiadectwa dojrzatosci. Absolwenci uzyskujg tytut technika lub inny tytut okreslony w klasyfikacji
zawodoéw szkét zawodowych;

ogolnoksztatcace szkoty artystyczne dajace uprawnienia zawodowe umozliwiajg uzyskanie
Sredniego wyksztatcenia zawodowego oraz -z wyjatkiem szkét muzycznych Il stopnia - Sredniego
wyksztatcenia ogélnego. Okres nauki w tych szkotach trwa od 2 do 6 lat, w zaleznosci od kierunku
ksztatcenia. Zalicza sie do nich: ogdélnoksztatcace szkoty muzyczne Il stopnia, licea plastyczne,
ogolnoksztatcace szkoty baletowe i sztuk pieknych;

« szkoty specjalne przysposabiajace do pracy - 3-letnie szkoty dziatajace od roku szkolnego
2004/05, do ktérych moga uczeszczaé absolwenci gimnazjum. Przeznaczone s3 dla uczniow
z niepetnosprawnoscia intelektualng w stopniu umiarkowanym lub znacznym oraz dla uczniéw
z niepetnosprawnosciami sprzezonymi. Ukonczenie tego typu szkoty umozliwia uzyskanie
Swiadectwa potwierdzajacego przysposobienie do pracy. Jest to typ szkoty, ktérej ukonczenie
nie przewiduje kontynuowania nauki.

Szkoty policealne - ksztatcace w formie dziennej, wieczorowej, zaocznej i stacjonarnej.

Uczniowie branzowych szkét | stopnia zostali sklasyfikowani wedtug kierunkéw ksztatcenia zgodnie
z Miedzynarodowa Klasyfikacja Kierunkéw Ksztatcenia ISCED-F 2013.
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6. Dane o absolwentach dotycza wytacznie absolwentéw, ktérzy zdali egzamin potwierdzajacy
kwalifikacje w zawodzie lub egzamin dyplomowy. Zatem liczba tych absolwentéw jest mniejsza niz
liczba absolwentow tych szkét ogotem. W zwigzku, z czym dane sg nieporéwnywalne z danymi z lat
poprzednich.

Szkolnictwo wyzsze

System szkolnictwa wyzszego w Polsce funkcjonuje zgodnie z ustawa z dnia 20 lipca 2018 r. — Prawo
o szkolnictwie wyzszym i nauce (Dz. U. 2018 r. poz. 1668, z pdzniejszymi zmianami). Uczelnie moga
by¢ publiczne lub niepubliczne; uczelnie niepubliczne tworzone sg na podstawie zezwolenia Mini-
stra Nauki i Szkolnictwa Wyzszego.

1. Studenci uczelni - osoby wpisane do ewidencji studentéw w uczelniach facznie ze studentami korzy-
stajacymi z urlopéw dziekanskich. Dane o studentach pierwszego roku dotycza studentéw studiéw
jednolitych magisterskich oraz pierwszego stopnia: inzynierskich i licencjackich (bez studiéw Il stop-
nia). Stuchacze studiéw podyplomowych i doktoranci tworzg odrebne zbiorowosci.

2. Studentéw wykazano tyle razy, na ilu kierunkach studiowali w danej uczelni wedtug stanu w dniu
31 grudnia (do roku akademickiego 2017/18 — w dniu 30 listopada). Jezeli absolwent w roku akade-
mickim ukonczyt dwa i wiecej kierunkéw studidw, to rowniez zostat wykazany wielokrotnie (w danej
uczelni).

3. Absolwenci uczelni — osoby, ktére uzyskaty dyplomy stwierdzajgce ukonczenie studiéw wyzszych
w okresie od 1 grudnia 2017 r. do 31 grudnia 2018 r. (do roku akademickiego 2017/18 absolwenci
wykazywani byli z danego roku akademickiego). Absolwenci studiéw magisterskich (jednolitych
i [l stopnia) uzyskuja tytuty magistra (w zaleznosci od kierunku studiéw): magistra ekonomii, magistra
filologii itd., lekarza medycyny, lekarza stomatologa, lekarza weterynarii. Absolwenci studiéw | stop-
nia uzyskuja (w zaleznosci od kierunkéw studidw) tytut zawodowy inzyniera lub licencjata.

4.  Studenciiabsolwenci wedtug grup kierunkéw studiéw zostali wykazani zgodnie z Miedzynarodowa
Klasyfikacja Kierunkéw Ksztatcenia ISCED-F 2013.

5. Cudzoziemcy studenci/stuchacze/doktoranci/nauczyciele akademiccy - osoby nieposiadajace pol-
skiego obywatelstwa.

6. Studia podyplomowe prezentowane sa w podziale na podgrupy i nazwy kierunkéw ksztatcenia
zgodnie z Miedzynarodowa Klasyfikacja Kierunkéw Ksztatcenia ISCED-F 2013. Stuchaczy wykazano
wedtug stanu w dniu 31 grudnia.

7. Dane o studiach doktoranckich dotyczg uczelni oraz instytutéw naukowych PAN. Doktorantéw wy-
kazano wedtug stanu w dniu 31 grudnia.

8.  Nauczyciele akademiccy w uczelni - pracownicy naukowo-dydaktyczni, naukowi, dydaktyczni, dy-
plomowani bibliotekarze oraz dyplomowani pracownicy dokumentacji i informacji naukowej. Pra-
cownicy naukowo-dydaktyczni i naukowi sg zatrudniani na stanowiskach: profesora zwyczajnego,
nadzwyczajnego, wizytujacego oraz adiunkta i asystenta. Pracownicy dydaktyczni sa zatrudnieni na
stanowiskach: starszego wyktadowcy, wyktadowcy, lektora lub instruktora.

Nauczyciele akademiccy wykazywani sa, jako petnozatrudnieni lub niepetnozatrudnieni (w przeli-
czeniu na petne etaty), przy czym nauczyciele zatrudnieni w petnym wymiarze godzin w wiecej niz
jednej szkole wykazani zostali w kazdym miejscu pracy. Dane dotyczace nauczycieli akademickich
Jpozostatych” obejmujg pracownikéw dydaktycznych zatrudnionych na stanowiskach: starszego
wyktadowcy, wyktadowcy, lektora, instruktora. Nauczycieli akademickich wykazano wedtug stanu
w dniu 31 grudnia.

Aktywnos¢ Ekonomiczna Ludnosci

1.  Dane opracowano na podstawie reprezentacyjnego Badania Aktywnosci Ekonomicznej Ludnosci
(BAEL), przeprowadzanego w cyklu kwartalnym metoda obserwacji ciagtej, tj. aktywnos¢ ekonomicz-
na bada sie w kazdym tygodniu w ciagu catego kwartatu. Badaniem objete sg osoby w wieku 15 lat
i wiecej, bedace cztonkami gospodarstw domowych w wylosowanych mieszkaniach.
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2.  Podstawowe kryterium podziatu na aktywnych zawodowo i biernych zawodowo stanowi praca,
tzn. fakt wykonywania, posiadania badz poszukiwania pracy.

Ludnos¢ aktywna zawodowo (inaczej méwiac sita robocza) obejmuje wszystkie osoby w wieku 15 lat
i wiecej uznane za pracujace lub bezrobotne, zgodnie z definiciami podanymi ponize;j.

a. do pracujacych zaliczono wszystkie osoby w wieku 15 lat i wiecej, ktére w okresie badanego
tygodnia:

wykonywaty, przez co najmniej 1 godzine prace przynoszaca zarobek lub dochéd tzn. byty
zatrudnione w charakterze pracownika najemnego, pracowaty we wtasnym (lub dzierzawionym)
gospodarstwie rolnym lub prowadzity wtasng dziatalno$¢ gospodarcza poza rolnictwem,
pomagaty (bez wynagrodzenia) w prowadzeniu rodzinnego gospodarstwa rolnego lub rodzinnej
dziatalnosci gospodarczej poza rolnictwem,

- miaty prace, ale jej nie wykonywaty:
- z powodu choroby, urlopu macierzynskiego, urlopu rodzicielskiego lub wypoczynkowego;
- z innych powodoéw, przy czym dtugos¢ przerwy w pracy wynosita: do 3 miesiecy; powyzej
3 miesiecy, ale osoby te byty pracownikami najemnymi i w tym czasie otrzymywaty, co
najmniej 50% dotychczasowego wynagrodzenia.

Do pracujacych — zgodnie z miedzynarodowymi standardami - zaliczani sg réwniez uczniowie, z kté-
rymi zaktady pracy lub osoby fizyczne zawarty umowe o nauke zawodu lub przyuczenie do okreslo-
nej pracy, jezeli otrzymywali wynagrodzenie.
b. za bezrobotne uznano osoby w wieku 15-74 lata, ktére spetniaty jednoczesnie trzy warunki:
« w okresie badanego tygodnia nie byty osobami pracujacymi,
w ciggu 4 tygodni (wliczajac, jako ostatni tydzier badany) aktywnie poszukiwaty pracy,
byty gotowe podjac¢ prace w ciagu 2 tygodni po badanym tygodniu.
Do bezrobotnych zaliczono takze osoby, ktére znalazty prace i oczekiwaty na jej rozpoczecie w okre-
sie 3 miesiecy.
3. Do biernych zawodowo zaliczono osoby, ktére nie zostaty zakwalifikowane, jako pracujace lub
bezrobotne.
4.  Wspodtczynnik aktywnosci zawodowej obliczono, jako udziat aktywnych zawodowo (ogétem lub da-
nej grupy) w liczbie ludnosci w wieku 15 lat i wiecej (ogétem lub danej grupy).

Wskaznik zatrudnienia obliczono, jako udziat pracujacych (ogétem lub danej grupy) w liczbie ludno-
sci w wieku 15 lat i wiecej (og6tem lub danej grupy).

Stope bezrobocia obliczono, jako udziat bezrobotnych (ogétem lub danej grupy) w liczbie ludnosci
aktywnej zawodowo (ogétem lub danej grupy).

Pracujacy. Zatrudnieni

1. Dane o pracujacych dotyczg oséb wykonujacych prace przynoszaca im zarobek lub dochéd; do pra-
cujacych zalicza sie:

a. osoby zatrudnione na podstawie stosunku pracy (umowa o prace, powotanie, mianowanie, wybor
lub stosunek stuzbowy),

b. pracodawcoéw i pracujacych na wiasny rachunek, a mianowicie:
wiascicieli, wspotwiascicieli i dzierzawcéw gospodarstw indywidualnych w rolnictwie (facznie
z pomagajacymi cztonkami ich rodzin), tj. pracujacych w gospodarstwach indywidualnych
(o powierzchni uzytkéw rolnych do 1 ha i powyzej 1 ha) oraz indywidualnych wiascicieli zwierzat
gospodarskich nieposiadajacych uzytkéw rolnych;

- wiascicieli i wspdtwtascicieli (tacznie z pomagajacymi cztonkami ich rodzin; z wytaczeniem
wspolnikow spotek, ktérzy nie pracuja w spoétce) podmiotéw prowadzacych dziatalnosé
gospodarczg poza gospodarstwami indywidualnymi w rolnictwie;
inne osoby pracujace na wiasny rachunek, np. osoby wykonujace wolne zawody;
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c. osoby wykonujace prace naktadczy;

d. agentéw (facznie z pomagajacymi cztonkami ich rodzin oraz osobami zatrudnionymi przez
agentéw);

e. cztonkdéw spoétdzielni produkgji rolniczej (rolniczych spoétdzielni produkcyjnych i spétdzielni
powstatych na ich bazie oraz spétdzielni kétek rolniczych);

f. duchownych petnigcych obowigzki duszpasterskie.

2. Petnozatrudnieni sa to osoby zatrudnione w petnym wymiarze czasu pracy obowigzujacym w danym
zaktadzie pracy lub na danym stanowisku pracy, w tym réwniez osoby, ktére zgodnie z obowigzuja-
cymi przepisami pracujg w skréconym czasie pracy, np. z tytutu warunkéw szkodliwych dla zdrowia
lub przedtuzonym czasie pracy, np. dozorcy mienia; niepetnozatrudnieni sa to osoby, ktére zgodnie
Z UmowaQ O prace pracuja stale w niepetnym wymiarze czasu pracy. Niepetnozatrudnieni w gtéwnym
miejscu pracy sg to osoby, ktére oswiadczyty, ze dany zaktad jest ich gtdwnym miejscem pracy.

3.  Dane dotyczace pracujacych wedtug stanu w dniu 31 grudnia podano bez przeliczenia niepetno-
zatrudnionych na petnozatrudnionych, przy przyjeciu zasady jednorazowego ujmowania tych oséb
w gtéwnym miejscu pracy.

4. Dane dotyczace pracujacych w gospodarstwach indywidualnych w rolnictwie wedtug stanu w dniu
31 grudnia w latach 2010-2012 na podstawie wynikéw Powszechnego Spisu Rolnego 2010. Dane

o pracujacych w gospodarstwach indywidualnych w rolnictwie od 2010 r. nie s w petni poréwnywal-
ne z danymi za lata poprzednie.

5. Dane o zatrudnionych na podstawie stosunku pracy dotycza:

a. zatrudnienia wedtug stanu w dniu 31 grudnia oséb petnozatrudnionych (facznie z sezonowymi
i zatrudnionymi dorywczo) oraz niepetnozatrudnionych w gtéwnym miejscu pracy bez przelicza-
nia na petnozatrudnionych;

b. przecietnego zatrudnienia pracownikéw petnozatrudnionych (tacznie z sezonowymi i zatrudnio-
nymi dorywczo) oraz niepetnozatrudnionych w przeliczeniu na petnozatrudnionych.

6. Do agentoéw zaliczono osoby, z ktérymi zawarto umowe agencyjng lub umowe na warunkach zlece-
nia o prowadzenie placéwek, ktérych przedmiot dziatalnosci zostat okreslony w umowie.

7. Dane nie obejmuja jednostek budzetowych prowadzacych dziatalno$¢ w zakresie obrony narodowe;j
i bezpieczenstwa publicznego.

8.  Wspodtczynnik przyjec (zwolnien) obliczono, jako stosunek liczby przyje¢ pomniejszonej o osoby po-
wracajace do pracy z urlopdédw wychowawczych i bezptatnych (lub liczby zwolnien pomniejszonej
0 osoby, ktére otrzymaty urlopy wychowawcze i bezptatne) w badanym okresie do liczby petnoza-
trudnionych wedtug stanu w dniu 31 grudnia z roku poprzedniego.

Popyt na prace

1. Badanie popytu na prace przeprowadzane jest metoda reprezentacyjna. Umozliwia ona uogdlnianie
wynikéw badania na populacje generalna. Préoba do badania losowana byta oddzielnie dla jednostek
duzych i $rednich oraz dla jednostek matych.

2. Podstawowe definicje.

Rynek pracy charakteryzuja dwa wzajemnie nakfadajace sie segmenty: podaz sity roboczej i popyt
na prace.

Sita robocza - jest to okreslona liczba ludnosci zainteresowana i gotowa wykonywac prace.

Popyt na prace - jest to liczba miejsc pracy, ktore oferuje gospodarka w okreslonych warunkach spo-
teczno-ekonomicznych.
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Przez popyt na prace rozumiemy:
a. zagospodarowane miejsca pracy, okreslane aktualng liczba pracujacych,
b. wolne miejsca pracy.

Wolne miejsca pracy - to miejsca pracy powstate w wyniku ruchu zatrudnionych, badz nowo utwo-
rzone, w stosunku do ktérych spetnione zostaty jednoczes$nie trzy warunki:

a. miejsca pracy w dniu sprawozdawczym byty faktycznie nie obsadzone,

b. pracodawca czynit starania, aby znalez¢ osoby chetne do podjecia pracy,

c. wprzypadkuznalezieniawifasciwych kandydatéw, pracodawca bytby gotéw do natychmiastowego
przyjecia tych oséb.

Nowo utworzone miejsca pracy - to miejsca pracy powstate w wyniku zmian organizacyjnych, rozsze-

rzenia lub zmiany profilu dziatalnosci oraz wszystkie miejsca pracy w jednostkach nowo powstatych.

Wskaznik wykorzystania wolnych miejsc pracy jest to stosunek wolnych miejsc pracy do sumy zago-

spodarowanych i niezagospodarowanych miejsc pracy.

Prezentowane informacje przedstawione zostaty stosownie do zakresu badania przy uwzglednieniu
podmiotéw klasyfikowanych wedtug kryterium liczby pracujacych i obejmuja podmioty o liczbie pra-
cujacych:

do 9 0s6b - jednostki mate,

10 do 49 0s6b - jednostki srednie,
«  powyzej49 0séb - jednostki duze.

Bezrobocie rejestrowane

1.

Dane o bezrobotnych zarejestrowanych obejmuja osoby, ktére zgodnie z ustawa z dnia 20 kwietnia
2004 r. o promogji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy, obowigzujacg od 1 czerwca 2004 r., (tekst
jednolity Dz. U.z 2013 r. poz. 674, ze zm.) okres$lone sg, jako bezrobotne.

Pod pojeciem bezrobotnego nalezy rozumie¢ osobe niezatrudniong i niewykonujaca innej pracy za-
robkowej, zdolng i gotowa do podjecia zatrudnienia w petnym wymiarze czasu pracy (badz, jesli jest
osoba niepetnosprawng — zdolng i gotowa do podjecia zatrudnienia, co najmniej w potowie tego
wymiaru czasu pracy), nieuczaca sie w szkole, z wyjatkiem szkét dla dorostych lub przystepujaca do
egzaminu eksternistycznego z zakresu tej szkoty lub szkdt wyzszych w systemie studidw niestacjo-
narnych — zarejestrowang we witasciwym dla miejsca zameldowania (statego lub czasowego) powia-
towym urzedzie pracy oraz poszukujaca zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej, jezeli m. in.:

a. ukonczyta 18 lat i nie osiggneta wieku emerytalnego,

b. nie nabyfa prawa do emerytury lub renty z tytutu niezdolnosci do pracy (przyznawanej przez
zagraniczny organ emerytalny lub rentowy), renty rodzinnej, renty szkoleniowej, renty socjalnej,
nie pobiera: $wiadczenia lub zasitku przedemerytalnego, Swiadczenia rehabilitacyjnego, zasitku
chorobowego, macierzynskiego lub zasitku w wysokosci zasitku macierzynskiego,

C. nie jest wtascicielem lub posiadaczem (samoistnym lub zaleznym) nieruchomosci rolnej o po-
wierzchni uzytkéw rolnych powyzej 2 ha przeliczeniowych, nie podlega ubezpieczeniu emery-
talnemu i rentowemu z tytutu statej pracy, jako wspétmatzonek lub domownik w gospodarstwie
rolnym o powierzchni uzytkéw rolnych przekraczajacej 2 ha przeliczeniowe,

d. nie ztozyta wniosku do ewidencji dziatalnosci gospodarczej albo po ztozeniu wniosku o wpis nie
zgtosita do ewidencji dziatalnosci gospodarczej wniosku o zawieszenie wykonywania dziatalnosci
gospodarczej i okres zawieszenia jeszcze nie uptynat, albo nie uptynat jeszcze okres do okreslo-
nego we wniosku o wpis do ewidencji dziatalnosci gospodarczej, dnia podjecia dziatalnosci go-
spodarczej,

e. nie jest tymczasowo aresztowana lub nie odbywa kary pozbawienia wolnosci,
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f. nie uzyskuje miesiecznie przychodu w wysokosci przekraczajacej potowe minimalnego wynagro-
dzenia za prace, z wytaczeniem przychodoéw uzyskanych z tytutu odsetek lub innych przychodéw
od srodkéw pienieznych zgromadzonych na rachunkach bankowych,

g. nie pobiera, na podstawie przepiséw o pomocy spotecznej, zasitku statego,

h. nie pobiera, na podstawie przepiséw o swiadczeniach rodzinnych, swiadczenia pielegnacyjnego
lub dodatku do zasitku rodzinnego z tytutu samotnego wychowywania dziecka i utraty prawa do
zasitku dla bezrobotnych na skutek uptywu ustawowego okresu jego pobierania,

i. nie pobiera, po ustaniu zatrudnienia, $wiadczenia szkoleniowego.

3.  Stope bezrobocia rejestrowanego obliczono, jako stosunek liczby bezrobotnych zarejestrowanych
do liczby cywilnej ludnosci aktywnej zawodowo, tj. bez oséb odbywajacych czynng stuzbe woj-
skowa oraz pracownikéw jednostek budzetowych prowadzacych dziatalno$¢ w zakresie obrony
narodowej i bezpieczenstwa publicznego. Stope bezrobocia podaje sie z uwzglednieniem pracu-
jacych w gospodarstwach indywidualnych w rolnictwie (bedacych sktadowa cywilnej ludnosci ak-
tywnej zawodowo) wyszacowanych w latach 2002-2009 na podstawie wynikéw Narodowego Spi-
su Powszechnego Ludnosci i Mieszkan 2002 oraz Powszechnego Spisu Rolnego 2002, natomiast
w okresie 2010-2012 na podstawie wynikéw Powszechnego Spisu Rolnego 2010. Dane od 2010 r. nie
sq w petni poréwnywalne z danymi za lata poprzednie.

Warunki pracy

1. Informacje o zatrudnionych w warunkach zagrozenia czynnikami szkodliwymi i niebezpiecznymi dla
zdrowia opracowano na podstawie sprawozdawczosci. Dane dotyczg oséb narazonych na dziatanie
czynnikéw szkodliwych zwigzanych: ze srodowiskiem pracy (substancje chemiczne, przemystowe
pyty zwtékniajace, hatas, wibracja, goracy lub zimny mikroklimat itp.), z uciazliwoscia pracy (wymu-
szona pozycja ciata, nadmierne obcigzenie fizyczne itp.) oraz z czynnikami mechanicznymi zwigzany-
mi z maszynami szczegdlnie niebezpiecznymi.

2. Informacje o zatrudnionych w warunkach zagrozenia dotyczg podmiotéw, w ktérych liczba pracuja-
cych przekracza 9 oséb.

3. Warunki pracy sa zespotem czynnikéw wystepujacych w srodowisku pracy wynikajacych z procesu
pracy oraz czynnikéw zwigzanych z wykonywaniem pracy. Na srodowisko pracy sktadajg sie: czynniki
fizyczne (np. oswietlenie, hatas, mikroklimat), chemiczne (np. substancje toksyczne) oraz biologiczne
(np. bakterie), wystepujace na obszarze miejsca pracy (np. w hali fabrycznej, na stanowisku pracy), jak
i na obszarze otaczajgcym zaktad pracy.

4.  Przez zagrozenie szkodliwymi czynnikami zwigzanymi ze srodowiskiem pracy rozumie sie wptyw na
pracownika szkodliwych czynnikéw wystepujacych w procesie pracy, ktérych stezenie lub natezenie
przekracza obowigzujace NDS (najwyzsze dopuszczalne stezenie) i NDN (najwyzsze dopuszczalne
natezenie), polskie normy lub inne normy higieniczne.

Wypadki przy pracy

1. Badaniem statystycznym objete sg wszystkie wypadki przy pracy, jak rowniez wypadki traktowane
na réwni z wypadkami przy pracy, niezaleznie od tego czy na karcie wykazana zostata niezdolnos¢
do pracy, czy nie (z powodu np. hospitalizacji poszkodowanego, czy odmowy przyjecia zwolnienia
lekarskiego). Dane o wypadkach przy pracy charakteryzuja osoby, ktére ulegty wypadkom indywidu-
alnym i zbiorowym.

2. Zajeden wypadek przy pracy liczy sie wypadek kazdej pracujacej osoby, poszkodowanej w wypadku
indywidualnym, jak réwniez zbiorowym.

3. Opracowanie zawiera informacje o wypadkach przy pracy oséb pracujacych w catej gospodarce na-
rodowej, z wyjatkiem jednostek budzetowych prowadzacych dziatalno$¢ w zakresie obrony naro-
dowej i bezpieczenstwa publicznego, w ktérych informacje dotycza tylko pracownikéw cywilnych.
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Za wypadek przy pracy uwaza sie nagte zdarzenie powodujgce uraz lub smier¢ u osoby poszkodo-
wanej, wywofane przyczyng zewnetrzng, ktére nastapito podczas lub w zwiazku z wykonywaniem
przez pracownika: zwyktych czynnosci, polecen przetozonych, czynnosci wykonywanych w interesie
zaktadu pracy, réwniez bez polecenia, a takze w czasie pozostawania w dyspozycji zaktadu pracy,
w drodze miedzy siedziba zaktadu pracy a miejscem wykonywania obowiagzku wynikajacego ze sto-
sunku pracy.

Na réwni z wypadkami przy pracy traktuje sie wypadek, ktéremu pracownik ulegt:
w czasie trwania podrézy stuzbowej,
podczas szkolenia w zakresie powszechnej samoobrony,
przy wykonywaniu zadan zleconych przez dziatajgce w zaktadzie pracy organizacje.

Za ciezki wypadek przy pracy uwaza sie wypadek, w wyniku ktérego nastgpito ciezkie uszkodze-
nie ciata, a mianowicie: utrata wzroku, stuchu, mowy, zdolnosci ptodzenia lub inne uszkodzenie ciata
albo rozstroj zdrowia, naruszajace podstawowe funkcje organizmu, a takze choroba nieuleczalna lub
zagrazajaca zyciu, trwata choroba psychiczna, trwata, catkowita lub znaczna niezdolno$¢ do pracy
w zawodzie albo trwate powazne zeszpecenie lub znieksztatcenie ciata.

Za $miertelny wypadek przy pracy uwaza sie wypadek, w wyniku, ktérego nastapita Smierc¢ osoby
poszkodowanej na miejscu wypadku lub w okresie 6 miesiecy od chwili wypadku.

Wypadki przy pracy klasyfikuje sie m. in. wedtug wydarzen bedacych odchyleniem od stanu nor-
malnego (niezgodne z wtasciwym procesem pracy, ktére wywotato wypadek) i wydarzen powoduja-
cych uraz u poszkodowanego (fizyczny lub psychiczny) spowodowany przez czynnik materialny oraz
przyczyn wypadkéw (wszelkich brakéw i nieprawidtowosci zwigzanych z czynnikami materialnymi,
z organizacja pracy, z nieprawidtowym zachowaniem sie pracownika). Kazdy wypadek przy pracy jest
wynikiem jednego wydarzenia, ale najczesciej kilku przyczyn, w zwigzku z tym suma przyczyn jest
wieksza od ogdlnej liczby wypadkdw.

Dane prezentowane w publikacji - jesli nie zaznaczono inaczej — obejmuja nie tylko placéwki pod-
legte Ministerstwu Zdrowia, ale takze placéwki podlegte resortom obrony narodowej i spraw we-
wnetrznych.

Liczby opisujace zasoby systemu opieki zdrowotnej podawane sg wedtug stanu na dzien 31 grud-
nia, natomiast liczby opisujace dziatalnos¢ badanych placéwek dotycza dziatalnosci podejmowanej
w ciggu roku. Przy przeliczaniu danych stanowigcych stan w koncu roku (np. tézka w szpitalach, liczba
przychodni) na mieszkancéw (na 1 tys. i 10 tys. ludnosci itp.) przyjeto liczbe ludnosci wedtug stanu
w dniu 31 grudnia, a przy przeliczaniu danych charakteryzujacych wielkos$¢ zjawiska w ciagu roku
(np. leczeni) - ludnos¢ wedtug stanu w dniu 30 czerwca.

Liczby wzgledne (wskazniki, odsetki) obliczono z reguty na podstawie danych bezwzglednych wyra-
zonych z wiekszg dokfadnoscia niz podano w tablicach. Drobne rozbieznosci w sumowaniu danych
na ,ogdétem” wystepujace w czesci analitycznej i w aneksie tabelarycznym wynikaja z automatycz-
nych zaokraglen.

Dane i analizy zawarte w publikacji uwzgledniaja strukture opieki zdrowotnej zgodnie z ustawa
o dziatalnosci leczniczej.
Zgodnie z ustawa dziatalno$¢ lecznicza dzieli sie na trzy rodzaje:

stacjonarne i catodobowe Swiadczenia zdrowotne - szpitalne (szpital);

stacjonarne i catodobowe $wiadczenia zdrowotne - inne niz szpitalne (np. zaktady opiekurnczo-
lecznicze, zaktady pielegnacyjno-opiekunicze, zaktady rehabilitacji leczniczej, hospicja);

ambulatoryjne swiadczenia zdrowotne - np. przychodnie, osrodki zdrowia, laboratoria, zaktady
diagnostyczne.
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6. Zmiana ustawy o dziatalnosci leczniczej z 2016 r. zastgpita pojecie przedsiebiorstwo podmiotu lecz-
niczego pojeciem zakfadu leczniczego. Nie miato to jednak wptywu na poréwnywalnos¢ statystyk.

7. Badaniami statystycznymi, ktérych wyniki prezentowane sg w niniejszej publikacji, objeto zaktady
lecznicze lub jednostki organizacyjne zaktadéw leczniczych podmiotéw leczniczych zarejestrowane
w Rejestrze Podmiotéw Wykonujacych Dziatalnos¢ Lecznicza.

8. Dane o zachorowaniach prezentowane sg zgodnie z ustawg z dnia 5 grudnia 2008 r. o zapobieganiu
oraz zwalczaniu zakazen i choréb zakaznych u ludzi (Dz. U. z 2019 r. poz. 1239).

9. Prezentowane w publikacji dane o ambulatoryjnej opiece zdrowotnej obejmuja réwniez dziatalno$¢
praktyk lekarskich i stomatologicznych (indywidualnych, indywidualnych specjalistycznych i grupo-
wych), ktére podpisaty umowy z NFZ na swiadczenie ustug w ramach $rodkéw publicznych.

10. W prezentowanych wynikach badan pod pojeciem przychodni nalezy rozumie¢ réwniez: osrodki
zdrowia, poradnie, ambulatoria i izby chorych oraz zaktady badan diagnostycznych i medyczne la-
boratoria diagnostyczne.

11. W ambulatoryjnej opiece zdrowotnej zastosowano nastepujgce rozréznienie porad udzielonych
przez lekarzy i lekarzy dentystéw: porady udzielone w ramach podstawowej opieki zdrowotnej —
porady udzielone w poradniach lekarza podstawowej opieki zdrowotnej i lekarza rodzinnego, pora-
dy specjalistyczne — porady udzielone przez lekarzy specjalistéw w danej dziedzinie medycyny oraz
przez lekarzy dentystéw. Do 30 wrzesnia 2017 r. porady wykazywane byty w Podstawowej Opiece
Zdrowotnej (POZ), a od 1 pazdziernika 2017 r. zostaty wyodrebnione w oddzielnym dziale ,Nocna
i Swigteczna Opieka Zdrowotna” i obejmuja porady tacznie z udzielonymi w ramach podkontraktéw
ze szpitalem na wykonywanie tych porad.

12. Do tézek szpitalnych zaliczono t6zka w szpitalach ogdlnych, psychiatrycznych, specjalistycznych,
w szpitalach uzdrowiskowych, sanatoriach i stacjonarnych zaktadach leczniczych. Ujete s takze t6zka
w szpitalach zaktadéw karnych. Uwzgledniono tu wszystkie t6zka dostepne dla pacjenta, stale utrzy-
mywane i obstugiwane przez personel medyczny. Od 2008 r. liczba t6zek w szpitalach podawana jest
tacznie z té6zkami i inkubatorami dla noworodkéw (oddziaty neonatologiczne) w zwigzku ze zmiang
metodologii liczenia t6zek wprowadzong przez resort zdrowia.

13. Do t6zek opieki dtugoterminowej zaliczono tézka dla oséb wymagajacych trwatej opieki leczniczej
i pielegnacyjnej na skutek chronicznego uposledzenia oraz ograniczonej samodzielnosci w zyciu co-
dziennym. S3 to t6zka znajdujace sie w zakfadach zapewniajacych opieke dtugoterminowg w pofta-
czeniu z pielegnacjg, nadzorem oraz innymi rodzajami opieki. Opieka ta moze stanowic¢ potaczenie
Swiadczen socjalnych oraz ustug zdrowotnych. Do tej kategorii zaliczono t6zka w zaktadach opiekun-
czo-leczniczych i pielegnacyjno-opiekurnczych typu ogdlnego, hospicjach i oddziatach opieki palia-
tywnej, a w zakresie doméw pomocy spotecznej oddziaty dla oséb: przewlekle somatycznie chorych,
niepetnosprawnych fizycznie, niepetnosprawnych intelektualnie, w tym dla dzieci i mtodziezy niepet-
nosprawnej intelektualnie. Dane nie obejmuja t6zek w zaktadach o profilu psychiatrycznym.

14.  Z uwagi na zmiany prawne (ustawa o dziatalnosci leczniczej z 15 kwietnia 2011 r.) majace wptyw
na sposdb wyodrebniania i rejestracji placowek (w tym szpitali), dane dotyczace liczby szpitali sa
nieporéwnywalne z danymi przed 2012 r. Placowki medyczne (jednostki organizacyjne), ktére do
2011 r. byty traktowane, jako filie szpitali, w Rejestrze Podmiotéw Wykonujacych Dziatalno$¢ Leczni-
czg moga stanowic odrebny szpital.

15.  Liczba oséb w szpitalach bez ruchu miedzyoddziatowego jest to liczba 0séb hospitalizowanych zare-
jestrowanych w ksiedze gtéwnej szpitala. Osoba przebywajaca w szpitalu kilkakrotnie w ciggu roku,
badz osoba przebywajaca w kilku szpitalach w ciggu roku, liczona jest za kazdym razem niezaleznie.

16.  Jednostkami systemu Panstwowe Ratownictwo Medyczne, zgodnie z ustawa, sa:

szpitalne oddziaty ratunkowe,

« zespoty ratownictwa medycznego, w tym lotnicze zespoty ratownictwa medycznego, z ktérymi
zawarto umowy o udzielanie $wiadczen opieki zdrowotnej.
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Z systemem wspotpracuja centra urazowe oraz jednostki organizacyjne szpitali wyspecjalizowane
w zakresie udzielania $wiadczen zdrowotnych niezbednych dla ratownictwa medycznego.

W przekrojach terytorialnych dane o pacjentach prezentowane sa zgodnie z miejscem udzielenia
Swiadczenia zdrowotnego, a nie miejscem zamieszkania pacjenta. Jako miejsce udzielenia swiadcze-
nia zdrowotnego przyjeto lokalizacje badanych placéwek, w niektérych przypadkach inng niz lokali-
zacja jednostki nadrzednej.

Pomoc spoteczna

1.

Pomoc spoteczna - instytucja polityki spotecznej parnstwa, majaca na celu umozliwienie osobom
i rodzinom przezwyciezanie trudnych sytuacji zyciowych, ktérych nie sg one w stanie pokona¢, wyko-
rzystujac witasne uprawnienia, zasoby i mozliwosci. Pomoc spoteczng organizujg organy administracji
rzagdowej i samorzadowej, wspotpracujac w tym zakresie, na zasadzie partnerstwa, z organizacjami
spotecznymi i pozarzadowymi, Kosciotem Katolickim, innymi kosciotami, zwigzkami wyznaniowymi
oraz osobami fizycznymi i prawnymi. Pomoc spoteczna wspiera osoby i rodziny w wysitkach zmierza-
jacych do zaspokojenia niezbednych potrzeb i umozliwia im zycie w warunkach odpowiadajacych
godnosci cztowieka.

Kategorie placéwek badane na formularzu PS-03 ,Sprawozdanie zakfadu stacjonarnego pomocy
spotecznej” obejmuja nastepujace placéwki stacjonarne:

domy pomocy spotecznej;
« rodzinne domy pomocy;

placéwki zapewniajagce catodobowg opieke osobom niepetnosprawnym, przewlekle chorym,
w podesztym wieku, prowadzone w ramach dziatalnosci gospodarczej lub statutowej;

Srodowiskowe domy samopomocy i inne osrodki dla 0séb z zaburzeniami psychicznymi, ktére
posiadajg miejsca catodobowego pobytu;

« domy dla matek z matoletnimi dzie¢mi i kobiet w cigzy;
noclegownie;
schroniska i domy dla bezdomnych;

pozostate, tj. placowki typu centrum wsparcia rodziny oraz centrum interwencji kryzysowej,
udzielajace wsparcia, w tym schronienia osobom i rodzinom w stanie kryzysu.

Dom pomocy spotecznej — $wiadczy ustugi bytowe, opiekuricze, wspomagajace i edukacyjne na po-
ziomie obowiagzujacego standardu, okreslonego w rozporzadzeniu Ministra Pracy i Polityki Spotecznej
z dnia 23 sierpnia 2012 r. w sprawie domoéw pomocy spotecznej (Dz. U. 2012 r., poz. 964) przeznaczona
dla 0s6b wymagajacych catodobowej opieki z powodu wieku, choroby lub niepetnosprawnosci, nie-
mogacych samodzielnie funkcjonowac w codziennym zyciu. Pobyt w domu jest odptatny. Placowki
przeznaczone sa dla: 0séb w podesztym wieku, oséb przewlekle somatycznie chorych, oséb przewle-
kle psychicznie chorych, dorostych niepetnosprawnych intelektualnie, dzieci i mtodziezy niepetno-
sprawnych intelektualnie, os6b niepetnosprawnych fizycznie oraz oséb uzaleznionych od alkoholu.

Rodzinny dom pomocy - $wiadczy calodobowe ustugi bytowe i opiekuricze osobom wymagajacym
z powodu wieku lub niepetnosprawnosci pomocy innych oséb.

Placéwka zapewniajaca catodobowa opieke osobom niepetnosprawnym, przewlekle chorym lub
osobom w podesztym wieku, dziatajgca na podstawie przepiséw o dziatalnosci gospodarczej lub sta-
tutowej — Swiadczy, po uzyskaniu zezwolenia wojewody, ustugi opiekuncze i bytowe.

Dom dla matek z matoletnimi dzie¢mi i kobiet w ciazy — zapewnia catodobowy, okresowy pobyt
matkom z matoletnimi dzie¢mi i kobietom w ciazy, a takze ojcom z matoletnimi dzie¢mi i innym
osobom sprawujacym opieke nad dzie¢mi, ktére sg dotkniete przemoca lub znajduja sie w innej
sytuacji kryzysowe;j.
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7.  Osoba bezdomna - niezamieszkujaca w lokalu mieszkalnym i niezameldowana na pobyt staty lub
zameldowana, ale w lokalu, w ktérym nie ma mozliwosci zamieszkania.

8.  Schronisko dla bezdomnych — budynek lub wyodrebnione czesci budynku, przeznaczone do udzie-
lania catodobowego schronienia osobom bezdomnym wraz z pomieszczeniami pomocniczymi nie-
zbednymi do prawidtowego funkcjonowania obiektu.

9. Noclegownia - budynek, lub wyodrebnione czesci budynku, przeznaczone do udzielania noclegu
osobom bezdomnym, wraz z pomieszczeniami pomocniczymi niezbednymi do prawidtowego funk-
cjonowania obiektu.

10.  Umieszczeni (w ciggu roku) w domu /zaktadzie pomocy spotecznej — osoby, ktére trafity do placdéwki
po raz pierwszy w danym roku.

11.  Swiadczenia pomocy spotecznej - przybieraja forme $wiadczen pienieznych (zasitek staty, zasitek
okresowy, zasitek celowy, specjalny zasitek celowy, zasitek i pozyczka na ekonomiczne usamodziel-
nienie, pomoc pieniezna na usamodzielnienie oraz na kontynuowanie nauki, $wiadczenie pieniez-
ne na utrzymanie i pokrycie wydatkéw zwigzanych z nauka jezyka polskiego dla uchodZcéw) oraz
Swiadczen niepienieznych (praca socjalna, bilet kredytowany, sktadki na ubezpieczenie zdrowotne,
sktadki na ubezpieczenia spoteczne, pomoc rzeczowa, w tym na ekonomiczne usamodzielnienie,
sprawienie pogrzebu, poradnictwo specjalistyczne, interwencja kryzysowa, schronienie, positek, nie-
zbedne ubranie, ustugi opiekuncze w miejscu zamieszkania, w osrodkach wsparcia oraz w rodzin-
nych domach pomocy, specjalistyczne ustugi opiekuricze w miejscu zamieszkania oraz w o$rodkach
wsparcia, mieszkanie chronione, pobyt i ustugi w domu pomocy spotecznej, pomoc w uzyskaniu
odpowiednich warunkéw mieszkaniowych, w tym w mieszkaniu chronionym, pomoc w uzyskaniu
zatrudnienia, pomoc na zagospodarowanie — w formie rzeczowej dla oséb usamodzielnianych, szko-
lenia, poradnictwo rodzinne i terapia rodzinna prowadzone przez o$rodki adopcyjno-opiekuricze).
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Methodological notes

Demography

1.

Methodological explanations concerning basic definitions and methods of compiling statistical data
are enumerated in the general notes to individual chapters, and more detailed information perta-
ining to particular fields of statistics can be found in subject matter publications.

Population in a specific unit of the territorial division includes people registered for permanent resi-
dence and actually living there as well as people living there temporarily (registered in a given ad-
ministrative unit for a temporary stay for above 3 months; until 2005 - above 2 months) or declaring
permanent residence without registration.

Data about population and indicators per capita (per 1 thousand population etc.) were compiled on
the basis: since 2010 - of the results of the Population and Housing Census 2011, for 2010 by the ad-
ministrative division valid as of 31 December 2011. Starting from data for year 2010 annually rates are
calculated using the actually residing population as of 30 June for the given year.

Working age population refers to males aged 18-64 and females aged 18-59. In this category the
age groups of mobility (i.e. 18-44) and non-mobility (i.e. 45-64 for males and 45-59 for females) are
distinguished. Non-working age population is defined as pre-working age population, i.e. up to the
age of 17 and postworking age population, i.e. 65 and more for males and 60 and more for females.

Median age of population is a parameter determining the exact age, which half of population already
exceed and second half — did not reach yet.

Actual increase of population is the sum of natural increase of population and internal and inter-na-
tional net migration (for permanent and temporary residence).

Data regarding the vital statistics according to the territorial division were compiled as follows:

« marriages — according to the husband's place of permanent residence before the marriage (in
case when the husband lived abroad before the marriage, the wife's place of residence before the
marriage is used),

+ births — according to the mother's place of permanent residence,
- deaths — according to the deceased'’s place of permanent residence.

Female fertility rate is calculated as the ratio of the number of live births and the number of women
at the reproductive age (15-49). Besides total rate, there are also published age specific fertility rates,
calculated as the ratios of the number of live births from women in a given age group and the number
of these women in the same age group. Births from mothers aged under 15 are included in the group
15-19 and from mothers aged 50 and more - in the group 45-49.

Reproduction rates of the population:

« total fertility rate refers to the average number of children who would be borne by a woman
during the course of her entire reproductive period (15-49 years of age) assuming that in parti-
cular phases of this period she would give birth with an intensity observed during a given year,
i.e. assuming that age specific fertility rates for this period are constant,

« gross reproduction rate refers to the average number of daughters who would be borne by
a woman assuming that the woman during her reproductive age will give birth with a frequency
which is characteristic for all women giving birth in the year for which the reproduction rate is
calculated (constant fertility rates),

«demographic dynamics rate is the ratio of the number of live births to the number f deaths in
a given period.
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9. Natural increase accounts for the difference between the number of live births and deaths in
a given period.

10. Life expectancy is expressed by the average number of years that a person at the exact age of
x still is to live, assuming a fixed mortality level from the period for which life expectancy tables were
compiled.

11.  Internal migration is a change of place of permanent (or temporary) residence connected with cros-
sing an administrative border of gmina with a purpose to settle in other administrative unit. In case of
urban-rural gmina a change of place of residence between urban and rural area of this gmina is also
migration.

Internal migration is also a change of kind of registration from temporary stay to permanent residen-
ce in the same administrative unit, if a previous place of permanent residence was in other admini-
strative unit. Changes of address within the same unit are excluded from data on internal migration,
as they do not influence the size and structure of population of this unit.

Internal migration is divided into two groups: intervoivodship movement (from one to other voivod-
ship) and intravoivodship movement (within the same voivodship).

The term "inflow" is used in case of registration of arrival for permanent residence, the term "outflow"-
in case of registration of departure from the place of permanent residence (i.e. registration of arrival
for permanent residence in other administrative unit).

12.  International migration of the population is understood as moves of the people related to change
of country of residence. Regulation (EC) 862/2007 of the European Parliament and of the Council of
11 July 2007 contains the definition of migration taking into account intended period of residence in
another country for at least 12 months. According to this definition:

- immigration means arrival in the country of a person who previously was an usual resident of
another country with intention to stay for a period of at least 12 months,

- emigration means departure from the country by its usual resident with intention to stay abroad
for a period of at least 12 months.

Usual resident of the country is a person who resides or intends to reside in a given country for period
of at least 12 months.

13.  Population projection until 2050 was calculated as of 31 December 2013 as well as assumptions con-
cerning tendencies in fertility, mortality and international migration.

14.  The term "urban areas" is understood as urban gminas and towns in urban-rural gminas, while the
term "rural areas" is understood as rural gminas and rural area in urban-rural gminas.

Education

The education system in Poland functions according to the Law on School Education of 14 December
2016 (uniform text Journal of Laws 2018 item 996, with later amendments) and the Education System
Law of 7 September 1991 (uniform text Journal of Laws 2018 item 1457). Data presented in the
publication are derived from the Educational Information System operating on the basis of Act of
15 April 2011 (Journal of Laws 2018 item 1900).

The reform of the education system began on 1 September 2017, eventually implementing 8-year
primary school, 4-year general secondary school, 5-year technical secondary school, 3-year stage
| sectoral vocational school, 2-year stage Il sectoral vocational school. Lower secondary schools are
being phased out.

1. The presented data include:
a. schools for children and youth and for adults:

« in the 1999/2000-2016/17 school years, 6-year primary schools and since the 2017/18, 8-year
primary schools where education is obligatory; 6-year-old children, at the request of parents,
were allowed to start education in the first grade of primary school in the 2009/10-2013/14
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school years. In the 2014/15 school year, 6-yearold children born in the first half of 2008 began
compulsory education in the first grade of the primary school, in the 2015/16 school year - all
6-year-olds born in 2009. Since the 2016/17 school year, children aged 7 have been covered by
compulsory education. 6-yearold children can start education in the first grade of primary schools
at their parents’ request.

3-year lower secondary schools, which did not enroll any students in the 2017/18 school year, are
being phased out.

since the 2002/03 school year, upper secondary schools, but the process of liquidation of some of
them began in the 2012/13 school year.

b. post-secondary schools.

Schools and establishments can be public, non-public or non-public with the competences of
a public school.

Schools for children and youth (including special schools) comprise:

primary schools for children and youth are 8-year schools ending with test which qualifies
the pupils for further post-primary education. The organisational structure of primary schools
comprises grades 1-8 in which education is compulsory. Branch schools constitute an element of
the primary education system; they can organise joint grades: 1-3 or 1-4;

lower secondary schools (excluding special schools) are three-year schools ending with
examination, enabling pupils to continue education in stage | sectoral vocational schools, general
secondary schools or technical secondary schools. The organisation structure of lower secondary
schools comprises grades 1-3. Education in lower secondary schools is compulsory;

stage | sectoral vocational schools are 3-year schools providing basic sectoral vocational
education, leading to the award of a diploma confirming vocational qualifications upon passing
the examination. Education may be continued in stage Il sectoral vocational schools or grade 2 of
the general secondary school for adults;

general secondary schools (including bilingual schools) which also comprise sports schools
and athletic schools (excluding special schools) - leading to the award of the secondary school
matriculation certificate upon passing the matriculation examination. Education lasts for 3 years,
but in bilingual schools (bilingual forms) with introductory grade — 4 years. The general secondary
school graduates obtain secondary education on completion of the highest (according to the
curriculum) grade, after passing the matriculation examination - the right to access to higher
education. The certificate of completion of the secondary school education gives right to access
to post-secondary schools;

technical secondary schools are four-year schools on the lower secondary school background,
enabling students to obtain vocational qualifications at secondary level and general secondary
education, as well as the matriculation certificate. Graduates are awarded a "technician" title or
another title defined in the classification of vocational school occupations;

general art schools leading to professional certification enable students to obtain secondary
vocational education and - with the exception of second-degree music schools — secondary
general education. Education in these schools takes 2-6 years, depending on the field of
education. The schools include: general secondary music schools, general secondary schools of
visual arts, general ballet schools and schools of fine arts;

special job-training schools — three-year schools, operating since the 2004/05 school year,
which can be attended by lower secondary school graduates. They are designated for disabled
students with moderate or more severe mental impairment, as well as for students with multiple
impairment. Completion of this type of school leads to obtaining a special job-training school
certificate. This type of school does not provide for further education.

Post-secondary schools - educating in day, evening, extramural and full-time mode.
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5. Students of stage | sectoral vocational schools are classified according to fields of education, in
accordance with International Classification of Fields of Education and Training ISCED-F 2013.

6. Data on graduates in table concern only graduates who passed exam certifying vocational
qualification or graduation examination. Accordingly, the number of these graduates is lower than
the total number of graduates of these schools. Therefore, the data are not comparable with data
from previous years.

The higher education

The higher education system in Poland functions according to the Higher Education and Science
Act of 20 July 2018 (Journal of Laws 2018 item 1668, with later amendments). Tertiary education can
be public or non-public; non-public higher education institutions are established on the basis of
a permission of the Minister of Science and Higher Education.

1. Students of higher education institutions — people registered as students in higher education insti-
tutions, together with students who completed the final year of studies without taking the diploma
exam or who were on academic leave. The data on first-year students concern only the students of
long-cycle programmes and first-cycle — Engineering and Bachelor programmes (excluding second-
-cycle programmes). The students of postgraduate and doctoral studies are separate groups.

2. Graduates of higher education institutions — people who obtained higher education diplomas be-
tween 1 December 2017 and 31 December 2018 (until the 2017/18 academic year, graduates were
shown as of a given academic year).

3. Graduates of Master’s studies (second-cycle and long-cycle programmes) are granted the Master’s
degree (depending on the field of education): in economics, philology, etc. and graduates of medical
faculties: general practitioner, dentist, veterinarian. Graduates of first-cycle programmes obtain (de-
pending on the field of education) the Engineer’s or Bachelor’s degree.

4.  Students and graduates by broad fields of education are presented according to the International
Classification of Fields of Education and Training ISCED-F 2013.

5. Foreign students/postgraduate students/doctoral students/academic teachers — persons who do not
hold Polish citizenship.

6. Non-degree postgraduate programmes are presented in division into narrow and detailed fields of
education according to the International Classification of Fields of Education and Training ISCED-F 2013.
Postgraduate students are shown as of 31 December.

7. Data on doctoral programmes concern higher education institutions and the scientific institutes of
the Polish Academy of Sciences. Doctoral students are shown as of 31 December.

8. Academic teachers in a higher education institution are research and teaching personnel, teaching
personnel, research personnel, certified librarians and certified personnel dealing with scientific do-
cumentation and information. Research and teaching and teaching personnel is employed as: profes-
sor, associate professor, visiting professor, assistant professor and assistant lecturer. Teaching employ-
ees are employed as: senior lecturer, lecturer, foreign language instructor or instructor.

Academic teachers are shown as full-time or part-time employed (converted into full-time equiva-
lents), whereas teachers employed full-time in more than one school were shown in every workplace.
Data on "other" academic teachers include teaching personnel employed as: senior lecturer, lecturer,
foreign language instructor, instructor. Academic teachers are shown as of 31 December.

Economic activity of the population

1. Data were compiled on the basis of the Labor Force Survey (LFS), conducted on a quarterly basis by
continuous observation, i.e. economic activity is examined each week during the whole quarter. The
study covers people at the age of 15 and more, who are members of households in randomly drawn
apartments.
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The basic criterion for the division into economically active and economically inactive is the work,
i.e. the fact of exercising, having or seeking a job.

The economically active population includes all persons aged 15 and more considered as employed
or unemployed, as defined below.

a. all persons aged 15 and more, who were in the period of the surveyed week, were included in the
employment:

«have worked for at least one hour of work generating income or earnings, i.e. they were employed
as an employed person, they worked in their own (or leased) agricultural farm or conducted their
own business outside of agriculture, salaries (without remuneration) in running a family farm or
family business activity outside agriculture,

« they had ajob but did not do it:
- due toillness, maternity leave, parental leave or rest;

- for other reasons, the length of the break at work was: up to 3 months; over 3 months, but
these people were hired employees and at that time received at least 50% of their previous
remuneration.

The employed - in accordance with international standards - also include students with whom work
establishments or natural persons have concluded an apprenticeship or apprenticeship contract if
they received remuneration.

b. personsaged 15-74 were considered unemployed, who simultaneously fulfilled three conditions:
« during the period of the surveyed week they were not working persons,

« within 4 weeks (including the last week of the interview), they actively sought work,

« they were ready to start work within 2 weeks after the surveyed week.

The unemployed also included people who found a job and were waiting for it to start in the period
3 months.

Persons who have not been classified as working or unemployed are included in the professionally
passive.

The economic activity rate was calculated as the share of economically active (total or a given group)
in the population aged 15 and more (in total or in a given group).

The employment rate was calculated as the share of employed (total or a given group) in the number
of people aged 15 and more (in total or in a given group).

The unemployment rate was calculated as the share of the unemployed (total or a given group) in the
number of economically active population (in total or in a given group).

Employed persons. Working persons

1.

Data regarding employment concern people performing work that brings them earnings or income;
employed persons include:

a. personsemployed onthe basis of anemployment contract (contract of employment, appointment,
appointment or business relationship);

b. employers and self-employed, namely:

« owners, co-owners and leaseholders of individual farms in agriculture (including assisting
members of their families), i.e. those working on private farms (with an area of agricultural land up
to 1 ha and over 1 ha) and individual owners of farm animals without agricultural land;

- owners and co-owners (including assisting members of their families, excluding partners of
companies that do not work in the company) entities conducting business activity outside private
farms in agriculture;

« other self-employed persons, for example, persons performing independent professions;
c. people who do housework;
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d. agents (including assisting family members and agents employed by agents);
members of agricultural production cooperatives (agricultural production co-operatives and
cooperatives formed on their basis as well as agricultural cooperative cooperatives);

f. clerics who are pastors.

2. The full-time paid employees are full-time employees in a given workplace or at a given workplace,
including people who, in accordance with applicable regulations, work in shortened working hours,
e.g. due to conditions harmful to health or extended working hours, e.g. property caretaker; the part-
-time employees are people who, in accordance with the employment contract, work permanently
on a part-time basis. Part-time paid employee are people who have declared that the plant is their
main place of work.

3. Data regarding employment as at 31 December are given without converting part-time employees
into full-time employees, with the adoption of the principle of one-off recognition of these persons
in the main place of work.

4. Dataregarding employment in private farms in agriculture as of 31 December based on the results of
the Agricultural Census, 2010. Data on employment in private farms in agriculture since 2010 are not
fully comparable with data for previous years.

5.  Dataabout employees based on the employment relationship apply:

a. employment as of 31 December of full-time employees (including seasonal and occasional
employees) and part-time employees in the main place of work without recourse to full-time
employees;

b. average employment of full-time employees (including seasonal and casual employed) and part
time employed in full-time employees.

6. The agents included persons with whom an agency contract or contract was concluded under the
terms of the order for running branches whose subject of activity was specified in the contract.

7. The data do not include budgetary units conducting activity in the field of national defense and
public safety.

8.  Hire rate (termination) was calculated as the ratio of the number of admissions reduced by persons
returning to work from parental and unpaid leave (or the number of redundancies reduced by per-
sons who received parental and unpaid leaves) in the examined period to the number of full-time
employees as of the day on 31 December from the previous year.

Demand for labour

1. The study of labor demand is carried out using the representative method. It makes it possible to
generalize the results of the study to the general population. The test sample was drawn separately
for large and medium-sized units as well as for small units.

2. Basic definitions.

The labor market is characterized by two mutually overlapping segments: labor supply and labor
demand.

Workforce — it is a defined number of people interested and ready to do work.

The demand for labor - this is the number of jobs that the economy offers under certain socio-eco-
nomic conditions.

We understand the demand for labour:
a. developed workplaces, determined by the current number of employees,
b. vacancies.
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Vacancies — these are jobs created as a result of the movement of employees, or newly created, in
relation to which three conditions were simultaneously met:

a. the workplaces on the reporting day were actually empty,
b. the employer made efforts to find people willing to work,

c. in the case of finding the right candidates, the employer would be ready to accept these people
immediately.

Newly created jobs - these are jobs created as a result of organizational changes, expanding or chan-
ging the profile of activity and all workplaces in newly established units.

The utilization rate of vacancies is the ratio of vacancies to the sum of unpaid and undeveloped jobs.
The presented information has been presented according to the scope of the study, taking into ac-

count entities classified according to the criterion of the number of employees and includes entities
with the number of employees:

« 9 people - small units,
« 10to 49 people - medium units,
« over 49 people - large units.

Unemployment registered

1.

Data on registered unemployed include persons who, in accordance with the Act of 20 April 2004 on
employment promotion and labor market institutions, in force since 1 June 2004, (consolidated text
Journal of Laws of 2013, item 674, with d.) are defined as unemployed.

The unemployed person should be understood as an unemployed person who does not pursue other
gainful employment, who is capable and ready to take up full-time employment (or if he is disabled -
able and willing to take up at least half of this working time) who is not in a school, with the exception
of adult schools or access to an extramural examination within the scope of this school or higher edu-
cation in part-time studies system - registered at the competent place of residence (permanent or
temporary) powiat employment office and seeking employment or other paid work, if among others:

a. turned 18 and did not reach retirement age,

b. did not acquire the right to an old-age or disability pension (granted by a foreign pension or
pension authority), survivor’s pension, training pension, social pension, does not receive: pre-reti-
rement benefit, benefit, rehabilitation benefit, sickness benefit, maternity benefit or an allowance
in the amount of maternity benefit,

¢. isnotthe owner or holder (self-dependent or dependent) of an agricultural property with an area
of agricultural land exceeding 2 conversion hectares, not subject to retirement and pension insu-
rance for permanent work as a spouse or household member in an agricultural area with an area
of agricultural land exceeding 2 conversion ha,

d. did not submit an application to the business activity register or after submitting the application
for entry, did not submit an application for suspension of economic activity to the business ac-
tivity register and the suspension period has not yet expired or the period up to the specified in
the application for entry in the business register has not expired on the day of starting a business,

e. isnottemporarily arrested or deprived of his liberty,

f. does not receive monthly income in the amount exceeding half of the minimum pay for work,
excluding revenues from interest or other income from funds accumulated on bank accounts,

g. does not receive a permanent allowance under the provisions on social assistance,

h. does not receive, on the basis of provisions on family benefits, nursing benefit or supplement to
the family allowance for single parenting and loss of the right to unemployment benefit due to
the expiration of the statutory period of its collection,

i. does not receive, after termination of employment, training benefits.
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3. The registered unemployment rate was calculated as the ratio of the number of unemployed regi-
stered to the civilian number of the active population, i.e. without persons engaged in active military
service and employees of budgetary units conducting activity in the field of national defense and
public safety. The unemployment rate is given taking into account those working in private farms in
agriculture (being a part of a professionally active civilian population) estimated in 2010-2012 on the
basis of the results of the Agricultural Census 2010. Data from 2010 are not fully comparable with data
for previous years.

Working conditions

1. Information on hazardous and hazardous substances employed in hazardous conditions is based
on reporting. Data concern people exposed to harmful factors related to: the working environment
(chemical substances, industrial fibrosis, noise, vibration, hot or cold microclimate, etc.), with work di-
scomfort (forced body position, excessive physical load, etc.) and with mechanical factors associated
with particularly dangerous machines.

2. Information on persons employed in hazardous conditions concerns entities in which the number of
employees exceeds 9 persons.

3. Working conditions are a set of factors occurring in the work environment resulting from the work
process and factors related to the performance of work. The work environment consists of: physical
factors (e.g. lighting, noise, microclimate), chemical (e.g. toxic substances) and biological (e.g. bacte-
ria) occurring in the area of the workplace (e.g. in a commercial hall) and in the area surrounding the
workplace.

4.  Hazard related to work environment is understood as the impact on the employee of harmful factors
occurring in the work process, whose concentration or stress exceeds the applicable HAC (the highest
allowable concentration) and HAI (the highest allowed intensity), Polish standards or other hygiene
standards.

Accidents at work

1. The statistical survey covers all accidents at work, as well as accidents considered equivalent to ac-
cidents at work, regardless whether incapacity for work was reported (due to hospitalisation of an
injured person, or rejection of a sick leave). Data on accidents at work characterise the persons who
were injured during single or multiple casualty incidents.

2. Eachaccident, regardless whether the victim was injured during a single or multiple casualty incident,
is counted as one accident at work.

3. The publication presents information on accidents at work of persons employed in the entire national
economy, excluding budgetary entities conducting activity within the scope of national defence and
public safety for which information on accidents at work concerns only civilian employees.

4.  An accident at work is a sudden event causing an injury or death in a clumsy person, caused by an
external cause that occurred during or in connection with the employee’s performance of ordina-
ry activities, orders of superiors, activities performed in the interest of the workplace, also without
arecommendation, and also at the time of being at the disposal of the workplace, on the way betwe-
en the registered office of the workplace and the place of performing the obligation resulting from
the employment relationship.

5. Onan equal footing with accidents at work:

« during a business trip,
« during a training within the scope of common self-defence,
« when performing tasks ordered by trade union organisation functioning at the employer’s.
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Serious accident at work is an accident which results in serious bodily harm, i.e. loss of sight, hearing,
speech, ability to procreate, other bodily harm or health-related problems disrupting primary bodily
functions or resulting in incurable and life-threatening diseases, permanent mental iliness, perma-
nent, total or significant disfigurement or distortion of the body.

Fatal accident at work is an accident which leads to the death of a victim at the site of the accident or
within 6 months of the accident.

Accidents at work are classified, among others according to events being a deviation from the normal
state (inconsistent with the proper work process that caused the accident) and events causing injuries
to the victim (physical or psychological) caused by the material factor and causes of accidents (any
deficiencies and irregularities related to material factors, with work organization, improper behaviour
of the employee). Every accident at work is the result of one event, but most often several causes,
therefore the sum of causes is greater than the total number of accidents.

The data concerning health care — unless otherwise stated - include not only health care units subor-
dinated to the Ministry of Health but also health care units subordinated to the Ministry of National
Defence, the Ministry of the Interior and Administration.

The numbers describing the health care system resources are given as of 31 December, while the
numbers describing the activities of the surveyed facilities refer to the activities undertaken du-
ring the year. When computing per capita data (1 thousand population, etc.) as of the end of a year
(e.g., beds in hospitals, fixed assets), the population as of 31 December was adopted, whereas data
describing the magnitude of a phenomenon within a year (e.g., people cured) — as of 30 June.

Relative numbers (indices, percentages) are, as a rule, calculated on the basis of absolute data expres-
sed with higher precision than that presented in the tables. Minor discrepancies in adding up the data
on the "total" (in the analytical section and in annex table) result from automatic rounding.

The data and analysis presented in the publication are consistent with the structure of the health care
presented in the Act on Health Care Activities.

The most significant changes introduced by the Act on Health Care Activities, include the statutory
distinction of terms: a health care entity and a company of health care entity. In addition, the Act on
Health Care Activities introduced changes in the classification of medical entities. Legislators resigned
to use the International Classification of Health Care Providers (HP) instead they used the three types
of activities:

- in-patient round-the-clock health care services - hospital (hospital);
« in-patient round-the-clock health care services — other than hospital (e.g. chronic medical care
homes, nursing homes, rehabilitation facilities, hospices);

« out-patient health services - (e.g. out-patient departments, clinics, health centers, diagnostic
laboratories, diagnostic facilities).

In 2016, the amendment to the Act on Medical Activity came into force, replacing the notion of
a "medical enterprise" with the term "medical facility". However, this change did not affect the com-
parability of statistics.

Statistical surveys, which results are presented in this publication included companies or corporate
organizational entities providing health care services registered in the Register of Entities providing
health care.

Data regarding incidence of diseases are presented according to the Law of 5 December 2008 on the
Prevention and Control of Infections and Communicable Diseases in Man (Journal of Laws 2019 item
1239).
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9.  Presented in the publication data on out-patient health care also include doctors and dental practices
(individual, individual specialized and group) which signed a contract with the National Health Fund
for the provision of health care services under the public funds.

10.  Theresults of a study presented by the term out-patient departments should be understood also: he-
alth centers, clinics, ambulatory departments, infirmaries, diagnostic facilities and medical diagnostic
laboratories.

1. The ambulatory health care includes consultations provided by physicians and dentists: — provided
within the primary health care include consultations provided by GP (General Practitioners) and by
primary care physician, — treated as specialist include consultations provided by physicians specialized
in a given area of medicine and by dentists. The ZD-3 form also includes information on holiday and
nighttime medical services. By 30 September 2017 advice was reported in Primary Health Care (POZ),
and from 1 October 2017 were separated in a section "holiday and nighttime medical services" and
include advice including those provided under sub-contract with the hospital to perform these tips.

12.  Hospital beds comprise beds in all hospitals, including general hospitals, mental health hospitals
specialised hospitals and other inpatient entities i.a. health resort hospitals, sanatoria, inpatient re-
habilitation facilities as well as prison hospitals. According to definitions of OECD/Eurostat — hospital
beds are all hospital beds which are regularly maintained and staffed and immediately available for
the care of admitted patients. Since 2008 beds for newborns and incubators are included in total ho-
spitals beds due to the change of the methodology of counting beds in hospitals introduced by the
Ministry of Health in 2008.

13.  Long term care beds comprise available beds for people requiring ongoing health and nursing care
due to chronic impairments and a reduced degree of independence in activities of daily living found
in establishments primarily engaged in providing residential care combined with either nursing, su-
pervision or other types of care as required by the residents. Data on beds in psychiatric type facilities
are not included. The care provided can be a mix of health and social services. Beds in all types of
nursing and residential care facilities dedicated to long term care are included (i.e. chronic medical
care homes, nursing homes, hospices, social welfare facilities for chronically ill with somatic disorders,
physically handicapped, mentally retarded including children and young mentally retarded).

14.  Due to legal changes (the Law on Medical Activities) affecting the method of isolating and registra-
tion of facilities including hospitals) data on the number of hospitals is not comparable with data from
previous years. Health care facilities (organizational units) which were treated as a hospital branches
until 2011, according to re-registration in the Register of the Entities Performing Medical Activities
may have been considered as an independent hospital.

15.  The number of hospitals refer to the health care units of therapeutic entities or organizational units of
these health care units, in which the entity conducts medical activity in kind of stationary and twenty-
-four hours hospital services. Health care units of the therapeutic entities providing health services
with the intent to discharge a patient in time not exceeding twenty-four hours (day care hospitals)
are excluded.

16.  Pursuant to the Act on the State Emergency Medical, the following units are classified within the system:
« hospital emergency wards,
« emergency rescue teams, including medical air rescue teams, with whom contracts for the
provision of healthcare services were concluded.

17. Trauma centers and organizational units of hospitals specialized in the provision of emergency health
services cooperate with the state Emergency Medical System.

18.  Data on patients in cross territorial location are presented according to the location of provided he-
alth care services regardless of a place of residence. The location of health service provided means the
location of examined facilities which is in some case different from the location of the "parent facility".
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Social assistance

1.

Social assistance - the institution of state social policy, aimed at enabling individuals and families to
overcome difficult situations, where they are not able to overcome using their own powers, resources
and capabilities. Social assistance organizing government administration and local government, wor-
king in this area, in partnership with civil society organizations and non-governmental organizations,
the Catholic Church, other churches, religious organizations, and natural and legal persons. Social
supports individuals and families in their efforts to meet the needs and enables them to live in condi-
tions appropriate for human dignity.

Categories of facilities surveyed on PS-03 form "Stationary social welfare facilities" include the follo-
wing units:

« social assistance house,

- family-based assistance house,

+ centre ensuring 24-hour care to disabled persons, chronically ill patients, or the elderly within the
scope of economic activity or their statutory activity,

- community self-help house or other support centre for persons with mental disorders, which
have places of twenty-four-hour stay;

« house for mothers with under age children and pregnant women,
+ night shelter,

« shelter for homeless persons,

« other.

Social assistance house — a centre providing welfare, nursing, support and educational services at
a level conforming to the standard in force, designed for people requiring full-time care due to their
age, iliness or disability, unable to live independently in everyday life. Staying at home is for a fee.
These facilities are aimed at: the elderly, chronically ill with somatic disorders, chronically mentally ill,
mentally retarded adults, children and young mentally retarded, physically handicapped, dependent
on alcohol people.

Family-based assistance house — a form of care and well-being services provided full-time for persons
who, due to old age, illness or disability, require this form of support.

Centre ensuring 24-hour care to disabled persons, chronically ill patients, or the elderly within the
scope of economic activity or their statutory activity — and after receipt of the Voivode’s permission,
provides care and welfare services.

House for mothers with under age children and pregnant women - provides round-the-clock, tem-
porary residence for: mothers with under age children, pregnant women, fathers with under age
children and other persons taking care of children, who are affected by violence or are in another
crisis situation.

Homeless person — a person not living in a dwelling apartment and not registered for the permanent
stay, or a person not being registered for the permanent stay in an apartment in which living is not
possible.

Shelter for homeless persons - building or separate parts of the building, intended to provide round-
-the-clock homeless people shelter together with auxiliary rooms necessary for the proper functio-
ning of the facility.

Night shelter — building or separate parts of the building, intended to provide overnight accommo-
dation to the homeless people, along with auxiliary rooms necessary for the proper functioning of
the facility.

Placed (during the year) at the home/social welfare facility — persons who have been admitted to the
facility for the first time in a given year.
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11.  Social assistance benefits — take the form of cash benefits (permanent benefit, periodic benefit, spe-
cial purpose allowance, allowance and loan for economic self-emancipation, financial aid for self-
-reliance and continuing education, cash benefit for maintenance and covering expenses related
to learning Polish non-monetary benefits (social work, credit card, health insurance contributions,
social security contributions, material aid, including economic self-employment, funeral, specialist
counselling, crisis intervention, shelter, meal, necessary clothing, caring in the place of residence, in
support centers and in family support homes, specialist care services in the place of residence and in
support centers, sheltered accommodation, stay and home welfare services, assistance in obtaining
appropriate Housing, including sheltered housing, help with getting a job, development aid — in-kind
for self-employed persons, training, family counselling and family therapy led by adoption centers).
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